
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Historický ústav 

 

 

 

 

 

Současný stav objektů opevnění Pražské čáry 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Lukáš Kolman 

Studijní program: N7105 Historické vědy Mgr 

Studijní obor: 7105T021 Historie 

Forma studia: prezenční 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc. 

 

 

Hradec Králové, 2018 



 



 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího 

diplomové práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu. 

V Hradci Králové dne 14. 12. 2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucí práce doc. PhDr. Martě Kohárové, CSc. za odbornou spolupráci při 

tvorbě a vedení práce, výzkumným spolupracovníkům Bc. Otakaru Kalendovi a Bc. 

Martinu Simperovi, DiS., kteří se podíleli i na záchranných výzkumech a zároveň 

výrazným způsobem svými podměty obohatili tuto práci, Mgr. Janu Hrubeckému a 

Luboši Trkovskému za dlouholeté často takřka nekonečné rozhovory i debaty na téma 

československého opevnění, které mi byly vždy přínosem. Mgr. Martinu Bártíkovi, 

účastníku záchranného výzkumu. Janu Svobodovi z KVH Mezivrší, Zdeňku 

Janeckému, Aleši Crhovi z pevnostního muzea v Sazené za velmi cenné informace při 

řadě plodných rozhovorů, Ing. Petru Štenberkovi z pevnostního muzea v Karlštejně a 

Janu Krinkemu z bývalého pevnostního muzea ve Smečně, který jako jeden z nestorů 

začal v 80. letech s průzkumem „Pražské čáry“. Zvláštní poděkování patří mé partnerce 

Michaele Kapkové, která mě provázela tvorbou celé práce a protrpěla většinu náročných 

terénních průzkumů a zároveň mi byla oporou ve všech problémech, které se při tvorbě 

této práce naskytly. Dík patří také spoustě místních obyvatel a pamětníků, kteří svými 

informacemi přispěli drobnými, ale přesto významnými, poznatky do mozaiky, která 

vyústila do podoby této práce. A na závěr, i když ne z hlediska zásluh, své rodině, která 

mi vždy byla oporou a bez ní by tato práce nemohla vzniknout.  



Anotace 

KOLMAN, LUKÁŠ. Současný stav objektů opevnění Pražské čáry. Hradec Králové: 

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Počet stran: 460, Diplomová 

práce. 

 

Práce zkoumá současný stav objektů opevnění „Pražské čáry“, což byla tzv. Vnější 

obrana Prahy, resp. snaží se odpovědět na otázku, zda případně do jaké míry se 

zachovala do dnešních dnů. Činí tak z důvodu, že toto téma nebylo dosud komplexně a 

detailně zpracováno. Práce rovněž popisuje genezi výstavby „Pražské čáry“, její osudy 

od Mnichova do dnešních dnů a zabývá se i aspekty, stěžejními pro její dochování i 

příčinami vedoucími k zahlazení řady lokalit. O opevnění jako takovém se zmiňuje 

pouze v nutné míře potřebné pro pochopení této problematiky, jelikož odborné 

literatury obecného rázu na toto téma vyšlo v posledních třech desetiletích značné 

množství. Časově je práce vymezena počátky budování lehkého opevnění „Pražské 

čáry“ v roce 1936, dále Mnichovskou konferencí, vznikem Protektorátu, likvidací 

opevnění v průběhu druhé světové války a svou časovou linku zakončuje v roce 2017. 

Základními prameny jsou kromě odborné literatury též archivní podklady z Vojenského 

historického ústavu Praha, Státního okresního archivu v Kladně, Státního okresního 

archivu v Mělníku, Státního okresního archivu v Berouně, Státního okresního archivu 

v Příbrami, Státního okresního archivu v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, 

pevnostního muzea v Sazené, muzea československého opevnění v Bratronicích, 

vojenského skanzenu ve Smečně, muzea československého opevnění v Berouně a 

svědectví pamětníků, ať již likvidace či zahlazování objektů. 

 

Klíčová slova: opevnění, „Pražská čára“, Vnější obrana Prahy, lehké opevnění, 

fortifikace 

  



Annotation 

KOLMAN, LUKÁŠ. Derzeitiger Stand der Befestigungsanlage Pražská čára (Prager 

Linie). Hradec Králové: Philosophische Fakultät der Universität Hradec Králové, 2018. 

Seitenzahl: 460, Diplomarbeit. 

 

Die Arbeit untersucht den derzeitigen Stand der Befestigungsanlage „Pražská čára“ 

(Prager Linie), die die sog. Äußere Verteidigung von Prag war, bzw. ist sie bemüht, die 

Frage zu beantworten, ob bzw. bis zu welchem Maße sie bis in die heutigen Tage 

erhalten geblieben ist. Dieses Thema wurde gewählt, weil es bisher noch nicht komplex 

und detailliert bearbeitet wurde.  Die Arbeit beschreibt ebenso die Genesis der Baus 

„Pražská čára“, sein Schicksal vom Münchner Abkommen bis heute und sie befasst sich 

auch mit den Aspekten, die für seine Erhaltung von grundlegender Bedeutung sind, 

sowie den Ursachen, die zur Vernichtung einer  Reihe von Standorten führten. Die 

Befestigung als solche erwähnt sie nur in dem für das Verständnis dieser Problematik 

notwendigen Maße, da zu diesem Thema in den letzten drei Jahrzehnten eine erhebliche 

Menge von Fachliteratur allgemeinen Charakters erschienen ist.  Zeitlich wird  die 

Arbeit durch den Beginn der Erbauung der leichten Befestigung „Pražská čára“ in 1936, 

ferner durch die Münchner Konferenz, die Entstehung des Protektorats, die Liquidation 

der Befestigungsanlage während des zweiten Weltkrieges eingegrenzt. Die Zeitlinie 

endet im Jahre 2017. Zu den grundlegenden Quellen zählen neben der Fachliteratur 

ebenfalls Archivunterlagen aus dem Historischen Militärinstitut Prag (Vojenský 

historický ústav Praha), dem Staatlichen Kreisarchiv Kladno (Státní okresní archiv 

v Kladně), dem Staatlichen Kreisarchiv Mělník (Státní okresní archiv v Mělníku), dem 

Staatlichen Kreisarchiv Beroun (Státní okresní archiv v Beroun), dem Staatlichen 

Kreisarchiv Příbram (Státní okresní archiv v Příbrami), dem Staatlichen Kreisarchiv 

Prag-West (Státní okresní archiv Praha-západ) mit Sitz in Dobřichovice, dem 

Festungsmuseum in Sazená (Pevnostní muzeum v Sazené), Museum der 

tschechoslowakischen  Befestigung in Bratronice (Muzeum československého opevnění 

v Bratronicích), dem Militärischen Freilichtmuseum Smečno (Vojenský skanzen ve 

Smečně), dem Museum der tschechoslowakischen  Befestigung in Beroun (Muzeum 

československého opevnění v Berouně) sowie die Zeugnisse von  Zeitgenossen, sowohl 

in Bezug auf die Liquidation als auch Vernichtung von Objekten. 

 



Schlüsselwörter: Befestigungsanlage, „Pražská čára“, Außenverteidigung Prag, leichte 

Befestigungsanlage, Wehrbau  



OBSAH 

  

Úvod 10 

1 Historie Pražské čáry 15 

2 Obecná definice lehkého opevnění 20 

2.1 Lehké opevnění starého typu 20 

2.2 Lehké opevnění nového typu 23 

3 Popis stavebních úseků 31 

3.1 Lehké opevnění starého typu 31 

3.1.1 Úsek IX.a Kladno - jih 31 

3.1.2 Úsek IX.b Kladno – sever 32 

3.2 Lehké opevnění nového typu 33 

3.2.1 Rok výstavby 1937 33 

3.2.1.1 Úsek A-1 Velvary 33 

3.2.1.2 Úsek A-9 Vítov 36 

3.2.1.3 Úsek A-2 Slaný 37 

3.2.1.4 Úsek A-3 Smečno 39 

3.2.1.5 Úsek A-32 Rozdělov 40 

3.2.1.6 Úsek A-4 Družec 41 

3.2.1.7 Úsek A-5 Chýňava 42 

3.2.1.8 Úsek B-6 Beroun 43 

3.2.1.9 Úsek B-7 Budňany 44 

3.2.1.10 Úsek B-8 Mníšek 46 

3.2.1.11 Úsek B-29 Slapy 47 

3.2.2 Rok výstavby 1938 48 

3.2.2.1 Úsek 111 Zálezlice 48 

3.2.2.2 Úsek 112 Slaný 49 

3.2.2.3 Úsek 116 Berounka 50 

3.2.2.4 Úsek 118 Slapy 52 

3.3 Překážkové úseky 53 

4 Metody používané pro identifikaci stanovišť objektů a prvků „Pražské čáry“ 55 

4.1 Lehké opevnění starého typu 55 

4.2 Lehké opevnění nového typu 57 

4.3 Další prvky související s „Pražskou čárou“ 60 



5 Současný stav „Pražské čáry“ 63 

5.1 Lehké opevnění starého typu 63 

5.1.1 Úsek IX.a Kladno - jih 63 

5.1.2 Úsek IX.b Kladno - sever 75 

5.2 Lehké opevnění nového typu 88 

5.2.1 Rok výstavby 1937 88 

5.2.1.1 Úsek A-1 Velvary 88 

5.2.1.2 Úsek A-9 Vítov 114 

5.2.1.3 Úsek A-2 Slaný 126 

5.2.1.4 Úsek A-3 Smečno 141 

5.2.1.5 Úsek A-32 Rozdělov 168 

5.2.1.6 Úsek A-4 Družec 174 

5.2.1.7 Úsek A-5 Chýňava 188 

5.2.1.8 Úsek B-6 Beroun 215 

5.2.1.9 Úsek B-7 Budňany 238 

5.2.1.10 Úsek B-8 Mníšek 257 

5.2.1.11 Úsek B-29 Slapy 278 

5.2.2 Rok výstavby 1938 297 

5.2.2.1 Úsek 111 Zálezlice 297 

5.2.2.2 Úsek 112 Slaný 318 

5.2.2.3 Úsek 116 Berounka 325 

5.2.2.4 Úsek 118 Slapy 351 

ZÁVĚR 363 

PRAMENY A LITERATURA 365 

SEZNAM PŘÍLOH 373 

PŘÍLOHY 380 

  

  



10 
 

ÚVOD 

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem rekognoskace současného stavu 

objektů opevnění „Pražské čáry“, což je označení pro opevnění tzv. vnější obrany 

Prahy, které je ohraničené od severu soutokem Labe a Vltavy, odkud je vedeno přes 

Velvary, Slaný, Smečno, Kladno-Rozdělov, Beroun, Karlštejn, Řevnici, Mníšek pod 

Brdy, Novou Ves pod Pleší a na jihu končí na Slapech.  

Už před řadou let jsem četl knihu od Radana Láška Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí 

Prahy.1 Tehdy mě v ní zaujal text, který se věnoval popisu současného stavu úseku 111 

Zálezlice. V knize je napsáno: "Při následném vytěžování železa většina objektů zcela 

zmizela; pokud stály objekty přímo na břehu, byla často betonová drť po vytěžení 

nahrnuta do řeky ke zpevnění navigace. Několik zarostlých zemních násypů s drtí se 

dochovalo v polích ve druhém sledu, čitelná je i většina stanovišť v lužním lese před 

soutokem. Zde však nehledejme pevnůstky přímo na břehu, ale asi 30 m od něj na 

hranici starého lesa - dnes se stromy naklání až nad řeku. Je škoda, že se v úseku 

nedochoval žádný zabetonovaný objekt vhodný pro muzejní využití, takže dnes tento 

ztracený kout přiláká zřejmě jen skalní příznivce čs. opevnění. Ti však mohou dojít ke 

zjištění, že pozdní odpoledne na soutoku našich dvou největších řek má své podmanivé 

kouzlo." 2  Po přečtení těchto řádků jsem si položil otázku, zda se toho dochovalo 

opravdu tak málo. Byl to prvotní impulz pro další a podrobnější průzkum celé „Pražské 

čáry“, který vyústil v tvorbu mé bakalářské práce,3 kde ovšem nebyla postižena celá 

„Pražská čára“ a navíc zde byl i pokus o možnou prezentaci části „Pražské čáry“. Pro 

diplomovou práci jsem se rozhodl soustředit se pouze na současný stav celé „Pražské 

čáry“ a prezentační část oproti bakalářské práci zcela opustit. 

Historické souvislosti a události vedoucí k výstavbě československého pevnostního 

systému zde nejsou obsaženy, neboť existuje řada kvalitních publikací, které se tímto 

tématem zabývají.4  

                                                           
1 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003 

2 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003, s. 69 

3 KOLMAN Lukáš, Úsek lehkého opevnění 111 a A1 v dnešní době a možnosti jeho prezentace a ochrany, 

Hradec Králové 2014 

4 Např.: KVAČEK Robert, Československý rok 1938, Praha 2011 



11 
 

Práce je strukturována do pěti souvislých kapitol, které na sebe logicky navazují. 

V první kapitole s názvem Historie „Pražské čáry“ je představen obecný souhrn 

informací nezbytných pro pochopení funkce a situace, v níž se toto pevnostní pásmo 

nacházelo na tragickém sklonku posledních dní československé předmnichovské 

republiky, kdy po jejím zániku a obsazení zbytku naší země „následovala“ osud našeho 

samostatného státního útvaru, neboť její většina byla v úvodních měsících existence 

Protektorátu Čechy a Morava v řadě míst zcela vymazána z mapy. Tato kapitola slouží 

jako nezbytný základ pro uvedení do tématiky práce, bez něhož není možné pochopit 

kapitoly následující.  

Ve druhé kapitole Obecná definice lehkého opevnění je popsáno vybavení, vyzbrojení a 

popis jednotlivých typů „pevnůstek“. Tato kapitola podrobněji rozebírá technický a 

typologický charakter nejen jednotlivých „pevnůstek“, ale i celých linií. Tato kapitola 

podrobně rozvíjí kapitolu první a nezbytně ji tak doplňuje. Ve dvou podkapitolách je 

představeno, jak lehké opevnění starého typu, tak lehké opevnění nového typu. 

Pochopení typologie lehkého opevnění je nezbytné k základní orientaci v následujících 

kapitolách.  

Ve třetí kapitole Popis stavebních úseků jsou uvedeny základní faktografické informace 

o jednotlivých stavebních úsecích a zároveň geograficko-taktické rozmístění daného 

úseku. Ve třech podkapitolách jsou představeny úseky lehkého opevnění starého typu, 

úseky lehkého opevnění nového typu a překážkové úseky. Podkapitola lehké opevnění 

starého typu je členěna dle stavebních úseků. Podkapitola lehké opevnění nového typu 

je členěna ve dvou dalších podkapitolách a to na Rok výstavby 1937 a Rok výstavby 

1938, která jsou dále členěny dle jednotlivých stavebních úseků. Podkapitola 

Překážkové úseky není dále členěna. Díky kapitole číslo tři proběhne podrobnější 

seznámení se vznikem jednotlivých úseků a jejich lokalizací v terénu. Tato kapitola již 

předznamenává následující kapitoly zaměřené na současný stav.  

Následná čtvrtá kapitola Metody užívané pro identifikaci stanovišť objektů a prvků 

„Pražské čáry“ se zabývá metodami, které jsou užívány pro určení správnosti stanovišť 

                                                                                                                                                                          
   Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky 2. díl – Československo a České země v krizi a 

v ohrožení (1930-1935), Praha 2005 

   Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky 3. díl – O přežití a o život (1936-1938), Praha 2005 

   KLIMEK Antonín, Velké dějiny zemí Koruny české svazek XIV. (1929-1938), Praha – Litomyšl 2002 



12 
 

objektů a prvků s pevnostním pásmem souvisejících pomocí signifikantních prvků, 

přičemž tato kapitola je víceméně použitelná pro jakékoliv části československého 

pevnostního systému likvidovaného na území Protektorátu Čechy a Morava a může 

sloužit jako terénní návod jak se stanovišti pracovat. Ve třech podkapitolách proběhne 

seznámení s metodami pro identifikaci stanovišť objektů lehkého opevnění starého 

typu, lehkého opevnění nového typu a dalších prvků souvisejících s „Pražskou čárou“. 

Díky této kapitole je pochopena metodologie, která je nezbytná pro porozumění 

následující kapitoly zabývající se současným stavem.  

Pátá a zároveň po stránce obsahové nejrozsáhlejší kapitola Současný stav „Pražské 

čáry“ detailně seznamuje s tím, jaké dnes po sobě zanechala tato, takřka v řadě lokalit 

„zahlazená“, linie pozůstatky. Výrazným doplněním této kapitoly je fotografická příloha 

sloužící též jako obrazový katalog. Tato kapitola se zakládá čistě na bázi vlastního 

terénního průzkumu vykonávaného v letech 2010 – 2018. Dále tato kapitola seznamuje i 

s pozůstatky překážek, polního opevnění i terénních úprav a zároveň dalších prvků 

s pevnostním pásmem souvisejících. Ve dvou podkapitolách je představen současný 

stav objektů lehkého opevnění starého typu a lehkého opevnění nového typu. Tyto 

podkapitoly jsou dále členěny dle jednotlivých stavebních úseků. Jde o detailnější 

seznámení se současným stavem „Pražské čáry“, které umožní poznání celé 

problematiky v aktuálním kontextu a motivace k navštívení „Pražské čáry“ případně 

prohloubení znalostí na základě vlastního výzkumu. 

Jako metodologický podklad práce je použita metoda analyticko-syntetická, která je 

vhodným nástrojem k popisu současného stavu „Pražské čáry“. Nejprve jsou 

analyzována jednotlivá stanoviště a poté jsou zjištěné informace syntetizovány na popis 

současného stavu stanovišť. Závěr je vytvořen komparací toho, co bylo zjištěno v terénu 

a oněch vstupních strohých informacích, které mě inspirovaly k sepsání diplomové 

práce. 

Téma „Pražské čáry“ bylo zpracováno v několika publikacích. Na toto téma byla 

zpracována i diplomová práce na Univerzitě Hradec Králové5, která je s přihlédnutím 

k dnešní úrovni poznání tématu zcela překonaná a problematikou současného stavu se 

zabývá jen velmi okrajově. Navíc v této práci je řada údajů a informací interpretována 

                                                           
5 KALOUSEK Miroslav, Pražská čára – příspěvek k předmnichovskému opevnění republiky, Hradec 

Králové 1992 



13 
 

způsobem, který v první řadě udává nereálným způsobem situaci, či dokonce ve vztahu 

k realitě způsobuje i „chaos“ v poznání této problematiky. Vyskytuje se zde i řada 

faktografických chyb. Ve Slánském obzoru ročníku 1-2 vyšel roku 1994 článek od Jana 

Krinkeho6 s tématikou „Pražské čáry“, kde seznamuje s velmi základními informacemi 

o této linii. V tomto textu se nevyskytují faktografické chyby, ale současným stavem 

celku se nezabývá a pouze jmenuje dochované objekty v severní části „Pražské čáry“. 

Tento článek v době svého vzniku sloužil primárně jako propagace právě vznikajícího 

vojenského skanzenu Smečno. První plnohodnotnou monografií o „Pražské čáře“ je 

kniha „Pražská čára“ vnější obrana Prahy od Radana Láška, která vyšla ve dvou 

nezměněných vydáních v letech 1995 7  a 1996. 8  Velmi dobrým způsobem popisuje 

faktografické informace o „Pražské čáře“, obsahuje i zajímavé fotografické přílohy, ale 

souhrnným současným stavem se nezabývá, informuje o zachovalých objektech, o 

lokalitách s rozsáhlejšími pozůstatky, ovšem bez zřetele na detailní popis jednotlivých 

stanovišť. Další publikace, která vyšla je Opevnění republiky československé – 

opevnění předmostí Prahy9. V ní je základní faktografie správná, na některé údaje je při 

dnešní úrovni poznání nahlíženo jinou optikou, z čehož plyne i jejich jiná interpretace. 

V publikaci se nachází i první komplexní mapy celé „Pražské čáry“, ovšem s řadou 

chyb a nepřesností. Výrazným nedostatkem publikace je naprostá absence 

fotografických příloh, přičemž její nahrazení kresbami je v řadě případů poněkud 

nešťastným a málo informativním řešením. Byl zde učiněn první publikovaný pokus o 

systematický popis současného stavu formou tabulky, ovšem u řady objektů popis 

zůstal nevyplněn a u zpracovaných je pouze jen formou několika slov.  Po přelomu 

tisíciletí vychází od Radana Láška doplněné vydání jeho první knihy na toto téma 

s názvem Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy10, jež je koncipováno do dvou 

svazků a to do textového a obrazového. Oproti předchozí autorově knize se úroveň 

                                                           
6 KRINKE Jan, Opevnění na obranu Prahy In Slánský obzor ročník 1-2, Slaný 1994, s. 52 – 62  

7 LÁŠEK Radan, „Pražská čára“ vnější obrana Prahy – Československé opevnění z let 1936-1938, Dvůr 

Králové nad Labem 1995 

8 LÁŠEK Radan, „Pražská čára“ vnější obrana Prahy – Československé opevnění z let 1936-1938, Dvůr 

Králové nad Labem 1996 

9 LIKOVSKÝ Jakub – BAUER Zdeněk, Opevnění republiky československé – Opevnění předmostí Prahy, 

Praha 1998 

10 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, Praha 2003 



14 
 

faktografických údajů zlepšila, objevují se zde i širší zmínky o útvarech „Pražskou 

čáru“ obsazujících, do publikace bylo doplněno velké množství dobových fotografií, 

specifických náčrtů i leteckých snímků. Popis současného stavu se zde upřesnil, ovšem 

stále bez systematického popisu „stanoviště po stanovišti“. Zcela jinak koncipované 

publikace zabývající se „Pražskou čárou“ vychází z pera Aleše Crhy, první v roce 

200811 a její velmi rozšířená verze v roce 201512. Tyto publikace obsahují základní 

faktografii, ovšem oproti předchozím je zde veden větší zřetel do hloubky pouze na 

jednu část „Pražské čáry“, a to v okolí obce Sazená a stavebního úseku, do něhož tato 

oblast spadá. V popisované oblasti se objevuje i zřetel na popis součastného stavu, 

přičemž tyto publikace jsou spjaty s velmi kvalitním pevnostním muzeem, které autor 

provozuje v této obci. Zajímavou publikační skupinou zmiňující se o „Pražské čáře“ 

jsou vycházející popularizační průvodci s vojenskou tématikou. 13  Zde mimo jiné 

nalézáme základní informace a popis jak navštívit určité zachovalejší lokality „Pražské 

čáry“. Tyto popularizační publikace jsou dobrým nástrojem propagace „Pražské čáry“. 

Jak je z výše uvedeného patrné, doposud vzniklé odborné práce nenabízí komplexní a 

úplné zpracování problematiky současného stavu „Pražské čáry“. Tato práce je 

vzhledem ke svému pojetí unikátním zpracováním významné kapitoly historie 

meziválečného opevnění a nabízí ucelený materiál pro soudobé badatele, ale i další 

nadšence. Cílem této práce je snaha zvýšit povědomí o této problematice. Očekávanými 

obtížemi pro dosažení stanoveného cíle budou sumarizace velkého množství dat 

získaných terénním průzkumem a samotný terénní průzkum probíhající v typově široké 

škále lokalit a na velké geografické rozloze. 

  

                                                           
11 CRHA Aleš, Sazená v systému československého opevnění 1936-1938, Sazená 2008 

12 CRHA Aleš, Sazená předválečné opevnění před Prahou, Sazená 2015 

13 PLCH Roman – PLCH Milan, Kam za vojenskými památkami, Brno 2014 

    DAVID Petr – LUDVÍK Petr – SOUKUP David, Nejkrásnější výlety na pevnosti a opevnění, Praha 2017 

    BROŽ Jindřich, Toulky bojištěm středních Čech, Praha 2018 



15 
 

1 Historie Pražské čáry 

Při koncipování výstavby stálého opevnění ve druhé polovině třicátých let se zájem 

Ředitelství opevňovacích prací14 nesoustředil jen na pohraniční oblasti. Objevily se i 

požadavky na výstavbu několika záchytných vnitrozemských liniích, na kterých měl být 

ustupujícími jednotkami pozdržen postup nepřítele po prolomení hlavního obraného 

postavení15 na západních hranicích. 

V létě 1936 proběhla rekognoskace terénu ohledně možného trasování budoucí 

„Pražské čáry“ a po schválení trasy došlo k vytyčení stanovišť objektů starého typu16 a 

v srpnu téhož roku byla zahájena výstavba od obce Vepřek na Vltavě po Novou Huť 

pod Nižborem na Berounce, která celkem zahrnula 77 objektů, rozdělených do dvou 

stavebních úseků, a to IX.a Kladno-jih a IX.b Kladno-sever.17 

V roce 1937 po rekognoskaci terénu v oblasti od Vepřeku po Slapy proběhlo vytyčení a 

zadání 580 objektů nového typu.18 Tato výstavba byla rozdělená do devíti stavebních 

úseků, a to A-1 Velvary, A-2 Slaný, A-3 Smečno, A-4 Družec, A-5 Chýňava, B-6 

Beroun, B-7 Budňany, B-8 Mníšek, B-29 Slapy. V průběhu stavby byly vyčleněny ještě 

dva podúseky, přičemž počet objektů se nezměnil. Jeden vznikl odebráním částí objektů 

pomalu pracující stavební firmě v úseku A-4 a tím vznikl úsek A-32 Rozdělov. Druhý 

vznikl pro urychlení výstavby v exponovaném prostoru úseku A-2, který byl rozdělen a 

tím vznikl úsek  A-9 Vítov, oba tyto úseky byly současně zadány k výstavbě. Opevněné 

pásmo „Pražské čáry“ tak na konci roku 1937 dosáhlo 99 km.19 

V první polovině roku 1938 proběhla doplňující rekognoskace celého záchytného 

postavení „Pražské čáry“, která celkem zahrnovala vytyčení a zadání 182 objektů 

nového typu. Následně byla zadána výstavba tří posilových úseků, a to 112 Slaný, 116 

Berounka a 118 Slapy. Tyto objekty byly vsazeny již do postavené linie objektů a měly 

sloužit převážně ke krytí komunikací, terénních zářezů, posílení paleb v nepřehledném 

                                                           
14 Dále jen ŘOP. 

15 Dále jen HOP. 

16 Vysvětlení tohoto pojmu: viz.: kapitola 2.1 této práce. 

17 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003. 

18 Vysvětlení tohoto pojmu: viz.: kapitola 2.2 této práce. 

19 Tamtéž. 



16 
 

terénu nebo k vyplnění dosud neopevněných prostorů. Dalším zadaným úsekem v této 

etapě opevňování byl 111 Zálezlice, který prodloužil severní křídlo „Pražské čáry“, do 

té doby ukončené na břehu Vltavy u obce Vepřek, a opevnil tak tok Vltavy od této obce 

až k jejímu splynutí s Labem pod Mělníkem, což byla do té doby neopevněná oblast a 

zároveň se tak „Pražská čára“ napojila na „Liběchovskou příčku“. 20  Došlo tím 

k prodloužení pevnostního pásma na konečných 112 km.21  

Sled historických událostí již neumožnil zadání dalších plánovaných lehkých objektů 

nového typu v počtu přibližně 15 objektů, které měly být zadány k výstavbě v rámci již 

budovaných posilových úseků. Stejně tak nebyla zahájena plánovaná výstavba 

posilových uzávěrů těžkého opevnění v prostoru Velvar, Slaného, Smečna a na řece 

Berounce. Ovšem vytyčení prvních pěti těžkých objektů v prostoru Velvary bylo 

provedeno, 22  ale spíše jako prezentace práce důstojníků ŘOP před Jugoslávskou 

vojenskou delegací. 23  Reálná výstavba těžkého opevnění byla na „Pražské čáře“ 

plánována v letech 1939 – 1940.24 

Do ukončení stavebních prací 15. října 1938 bylo na „Pražské čáře“ postaveno 77 

objektů starého typu a 753 objektů nového typu, přičemž další 2 objekty nového typu 

byly rozbudovány. V tomto počtu je obsaženo i několik v systému celého 

československého opevnění atypických objektů nového typu, které svým řešením 

nemají obdoby.25 Přitom byla vybudována i část k výstavbě zadaného překážkového 

systému, který byl budován v 8 úsecích označovaných: 111/I, 112/I, 112/II, 112/III, 

                                                           
20 Liběchovská příčka 

21 Tamtéž. 

22 CRHA Aleš, Sazená – předválečné opevnění před Prahou, Sazená 2015. 

23 HABRNÁL Miloš – ČERMÁK Ladislav – GREGAR Oldřich, „Rupnikova črta“ In druge jugoslavske utrne iz 

bdobja 1926-1941, Dvůr Králové nad Labem 2005. 

HABRNÁL Miloš a kolektiv, „Rupnikova linie“ a ostatní jugoslávská opevnění z let 1936-1941, Dvůr 

Králové nad Labem 2004. 

24 STEHLÍK Eduard a kolektiv, Lexikon těžkých objektů – československé opevnění z let 1935-38, Dvůr 

Králové nad Labem 2010. 

25 VONDROVSKÝ Ivo, Netypické objekty československého opevnění z let 1936-1938, Dvůr Králové nad 

Labem 2005. 



17 
 

112/IV, 116/I, 118/I a 118/II o celkové plánované délce 77 km. Celkově zůstal 

překážkový systém vyjma nejexponovanějších prostorů do značné míry nedokončen.26 

Po „Mnichovu“ opevnění „Pražské čáry“ zůstalo jako celek na území okleštěné 

republiky, přičemž objekty byly zakonzervovány a uzamčeny. S obsazením zbytku 

republiky německou brannou mocí a následném vzniku Protektorátu Čechy a Morava, 

došlo před plánovanou válkou k zahájení likvidace opevnění na území Protektorátu 

Čechy a Morava. Důvodem byla obava z využití pevnůstek v případě celonárodního 

ozbrojeného povstání 27  a zároveň touto cestou bylo možno získat značné množství 

znovu využitelných surovin.28 Na „Pražské čáře“ proběhly dvě vlny odstřelů. První vlna 

odstřelů probíhala od 14. června 1939 a přibližně za měsíc byla dokončena.29 Dohled 

zajišťovalo protektorátní četnictvo, avšak řízeno bylo německými orgány. Ironií osudu 

byla řada četníků nasazených na této akci redislokována do vnitrozemí z lokalit 

odstoupených po „Mnichovu“. Tito četníci si v pohraničních oblastech v září 1938 při 

Henleinovském povstání v rámci jednotek Stráže obrany státu užili mnoho utrpení a na 

linii HOP při svém „ústupu“ nahlíželi v kritických situacích jako na svoji spásu, neboť 

uchování si, byť i holého života, v dané době i prostoru bylo velmi často velice 

obtížné. 30  Proto pro ně asistence při odstřelech byla další velmi „hořkou“ životní 

zkušeností. Během první vlny odstřelů došlo také dne 12. července 1939 na „Pražské 

čáře“ ve Velvarech ke smrtelnému úrazu, kdy malá holčička, jménem Věra Němcová 

byla na zahradě rodinného domu, a po odstřelu jí našli ležet na zahradě. Následně bylo 

zjištěno, že měla tržnou ránu na hlavě, zlomeniny a pohmožděniny i řezné rány po těle 

                                                           
26 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003. 

27 Celonárodní ozbrojené povstání plánovala odbojová organizace Obrana národa. (Více o této 

problematice např.: v publikacích: KOPEČNÝ Petr, Obrana národa na Brněnsku, Brno 2006; STOLAŘÍK Ivo, 

Patřili k prvním, Ostrava 1994) 

28 Pozn. autora: Znovu využitelnou surovinou v tomto případě myšleno železo, litina, kámen a betonová 

drť. 

29 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003. 

30 MAREK Jindřich, Hraničářská kalvárie, Cheb 2004. 

BRUŽEŇÁK Vladimír, MACKE Josef: Morový rok 1. díl Sokolovsko, Cheb 2017 

BRUŽEŇÁK Vladimír, MACKE Josef: Morový rok 2. díl Karlovarsko, Cheb 2017 



18 
 

následkem zásahu s největší pravděpodobností částí zárubní pancéřových dveří, přičemž 

tato zranění byla neslučitelná se životem.31  

První vlně odstřelů padlo za oběť 752 objektů „Pražské čáry“. Zbylých 78 objektů32 

bylo znehodnoceno vyplněním interiéru lomovým kamenem z rovnaniny objektů, bloky 

železobetonu z odstřelených sousedních objektů i překážkovými kolíky. Na tuto změť 

různorodého materiálu v interiéru byla posléze periskopovými trubkami nalita řídká 

betonová směs do celkové vyplněné výšky interiéru přibližně 180 cm. Toto 

znehodnocení se týkalo objektů, které nebylo možno bezpečným způsobem odstřelit 

z důvodů blízkosti staveb, elektrického vedení či dopravní infrastruktury, kde by při 

odstřelech hrozily velké škody na majetku. Znehodnocení bylo často provázeno 

roztržením střílen těchto objektů, avšak z nepochopitelného důvodu byly části 

vytržených střílen zality do znehodnocovaného interiéru, což vedlo k velmi paradoxní 

situaci, neboť u odstřelených objektů byla snaha vytěžit vše takřka do posledního 

kousku železné armatury. Betonová drť z objektů byla využívaná ve stavebnictví, ať již 

pro zpevnění komunikací, zesílení základů budov nebo dokonce větší betonové bločíky 

jako výsprava různých stěn např.: plotů, zahradních tarasů33 apod. Vzhledem k tomu, že 

válka byla příliš „krátká“ na to, aby se u všech odstřelených objektů toto vytěžení 

provedlo, tak zůstala řada odstřelených objektů v různém stupni roztěženosti. 34 

S průběhem války a stále výrazněji se prohlubujícím nedostatkem strategických surovin 

byla tato kritéria pro odstřel posunuta do rizikovější sféry, a to vyústilo v období od 

prosince 1942 do ledna 1943 do druhé vlny odstřelů, kterou nepřežilo dalších 40, do té 

doby zachovalých znehodnocených objektů. Při druhé vlně byly objekty likvidovány 

menšími postupnými odstřely. Tím se počet zachovalých objektů „Pražské čáry“ dostal 

na poválečný počet 38. V tomto počtu je obsažen 1 objekt starého typu a 37 objektů 

nového typu.35 

                                                           
31 CRHA Aleš, Sazená – předválečné opevnění před Prahou, Sazená 2015. 

32 Ze zprávy o znehodnocení objektů je znám celkový počet, bohužel řadu objektů původně 

znehodnocených a později při druhé vlně zlikvidovaných nelze přesně určit, výpovědi pamětníků také 

nejsou vždy určité a dle jejich popisu lze ztotožňovat současně více objektů. 

33 Taras je zpevnění svahu pro usnadnění budování méně příkrých obdělávatelných ploch v 

prudkém terénu. 

34 Pozn. autora: V různém stupni a míře druhotného zpracování a využití surovin odstřelených objektů. 

35 LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936-1938 v okolí Prahy, Praha 2003. 



19 
 

Po válce docházelo k dalšímu zahlazování pozůstatků objektů „Pražské čáry“, například 

ze strany zemědělců, kteří zahlazovali a stále zahlazují stanoviště v polích, oproti tomu 

v lesních oblastech nedochází většinou k tak masivní likvidaci pozůstatků. 

Dlouhodobým problémem pro zachování pozůstatků objektů „Pražské čáry“ je stále se 

rozvíjející stavební ruch liniových staveb, rozšiřující se obytné aglomerace, expandující 

průmyslové zóny, případně vznikající rekreační areály jako golfová hřiště apod. 

Z hlediska zachovalých objektů se počet ustálil na čísle 38, přestože během 

poválečného rozšiřování továrny a budování čističky odpadních vod v Hýskově byl 

zasypán jeden objekt, ale po stavební stránce stále existuje. Další objekt ve stejné obci 

byl použit jako sklep na něm vystavěného rodinného domu, ovšem s rozdílem, že zůstal 

zachován jako stavba. Od osmdesátých let probíhají i snahy o rekonstruování některých 

objektů „Pražské čáry“ s různými úspěchy, ale i s různou dobou trvání. V současné 

době fungují na „Pražské čáře“ následující pevnostní muzea v Sazené o dvou objektech, 

v Žižicích, v Doksech, v Bratronicích, v Karlštejně a dvě různá muzea v Berouně. 

Pevnostní muzea ve Studěněvsi, v Dolním Bezděkově, v Karlštejně v jiném objektu než 

dnes fungující a ve Smečně o dvou objektech v různých lokalitách „Pražské čáry“ 

nepřežila do dnešních dnů z různorodých důvodů. Situace odstřelených objektů tak 

„růžová“ není, stále dochází v různé míře k zahlazování a lze předpokládat, že se tak 

bude dít i v budoucnu. 

  



20 
 

2 Obecná definice lehkého opevnění 

2.1 Lehké opevnění starého typu 

Můžeme ho též označovat jako lehké opevnění z roku 1936, typu 1936, dříve 

označované jako vzor 36. Před řadou let36 zde byla teze, že se jedná o kopii objektů 

zahraničních, ale pravděpodobněji tyto objekty vycházely z polního opevnění. 37 

Budování těchto objektů bylo řízeno Zemskými vojenskými velitelstvími 38  v 

jednotlivých stavebních úsecích. Celkem bylo na území Československa vybudováno 

858 objektů39 tohoto typu, počítaje objekty tzv. frontové bez započtení objektů cvičných 

a zkušebních, situovaných ve vojenských výcvikových prostorech 40  Dědice, Jince, 

Milovice. 

Tyto objekty byly umísťovány na místa, kde bylo možno využít jejich dalekých čelních 

paleb, ale zároveň pokud možno v těch místech, kde je bylo snadné maskovat. 

Důvodem bylo, že místa s dalekými palbami byla většinou i bezprostředně ohrožena 

nebezpečím likvidace ze strany nepřátelského dělostřelectva, pokud nebyl objekt 

dostatečně zamaskován. Nebyly stavěny v souvislé linii. Maskovány byly kamennou 

rovnaninou, zatravněním stropu a různými dalšími způsoby jako jsou např.: přírodní 

masky a kamuflážní omítky. 

Odolnost těchto objektů byla dimenzována proti dělostřeleckým granátům do ráže 

75mm a minometným střelám do ráže 81mm. 41  Tato odolnost samozřejmě byla 

předpokládána v případě zásahu do stěny samotné nikoliv do prostoru vchodu či střílny.  

Osádka měla být tvořena dvěma až osmi muži v závislosti na počtu střílen případně 

vyzbrojení.42 

                                                           
36 V devadesátých letech 20. století.  

37 Meziválečného československého polního opevnění vyvinutého na základě poznatků z první světové 

války. 

38 Dále jen ZVV, celkem v ČSR byly 3 – ZVV Praha, ZVV Brno, ZVV Bratislava 

39 RÁBOŇ Martin, Československá zeď, Dvůr Králové nad Labem 1993 

40 Dále jen VVP 

41 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 25 

42 Tamtéž 



21 
 

Přístup do objektu byl řešen dle terénu. Je možné se setkat se vstupem bez úpravy, 

šachtou se stupačkami, která měla být opatřena poklopem, zákopem, vybetonovaným 

zákopem, schůdky nebo inundační šachtou. Vstup do objektu, který byl vždy situován 

v týlové stěně odvrácené od nepřítele, uzavírala plechová dvířka osazená na pantech 

nebo posuvná v kolejničkách, přičemž se vyskytovaly verze jednodílných nebo 

dvoudílných dvířek. 

Objekty byly tvořeny jednou střeleckou místností. Na čelní straně objektu se nacházela 

jedna až tři střílny standardně s palebným úhlem 70 stupňů,43 oproti později budovaným 

objektům byly tvarovány pouze z betonu. Střílny byly zevnitř uzavíratelné v 

horizontálním nebo vertikálním směru pomocí dvoudílné třicetimilimetrové pancéřové 

desky.44 Tato deska měla po uzavření úzkou štěrbinu, která sloužila k pozorování. V 

každém objektu se v pravém rohu u týlové stěny nacházelo hlubší vybrání v podlaze 

určené pro nádrže na vodu, neboť se při konstrukci počítalo primárně s užíváním vodou 

chlazených těžkých kulometů vzor 24. 45  V objektech byly podél zdi umístěny 

odvodňovací kanálky a ve stropu se nacházel otvor obdélníkového rozměru určený pro 

zákopový periskop, který ovšem nešlo žádným způsobem uzavřít a ani neumožňoval 

pohyb periskopu, který byl tím fixován na jeden úhel. U později vybudovaných objektů 

se vyskytují i otvory pro ventilaci. Později byly i snahy o vybavení objektů ventilátory 

umístěných u týlové stěny, avšak následkem zavedení tohoto prvku byly již tak stísněné 

prostory střelecké místnosti ještě více zahuštěny.46 

Prvotní výbava objektu byla jednoduchá, tvořená pouze dřevěnými stolky, na které bylo 

možné umístit jak těžký kulomet vz. 24 tak lehký kulomet vz. 26.47 Technologické 

                                                           
43 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 41 

44 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 15 

45 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 21 – 22 

 ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004, s. 124 - 126 

46 Objekty na Jižní Moravě – ZVV Brno 

47 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 28 - 33  

ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004, s. 106 - 114 



22 
 

zkoušky tohoto typu vybavení ukázaly velice značné nedostatky a proto byla zavedená 

kulometná lafeta, podle výrobce označovaná jako úplná kulometní lafeta 1. o. starého 

typu tzv. královopolská,48 do které bylo možné namontovat těžký kulomet vz. 24 a 3749, 

lehký kulomet vz. 26 i kulometnou pistoli vz. 38.50 Tato lafeta umožňovala standardní 

vedení paleb i při snížené viditelnosti, tedy i v noci pomocí střelecké mapy. Pokud do 

objektu nebyly dodány lafety, které kontinuálně umožňovaly posouvání uzávěru střílen 

tak, aby otevřený prostor ve střílně byl co nejmenší, bylo při použití dřevěných stolků 

užíváno pytlů s pískem. Tyto pytle mohly být též využívány k utěsnění momentálně 

nepoužívaných střílen. Zajímavostí je, že přes počet vybudovaných objektů bylo lafet 

objednáno pouze 500 kusů, z toho do září 1938 dodáno do opevnění pouze 260.51  

Existovala tři standardní provedení objektu. Objekt typu A je dvoustřílnový a má 

tloušťku čelní stěny 50 cm, boční stěny 40 cm, týlové stěny 20 cm a stropu 40 cm.52 

Objekt typu B je dvoustřílnový a má tloušťku čelní stěny 60 cm, boční stěny 50 cm, 

týlové stěny 50cm a stropu 50 cm.53 Objekt typu C je třístřílnový a má tloušťku čelní 

stěny 60 cm, boční stěny 50cm, týlové stěny 30 cm a stropu 55 cm.54 Stavěly se i 

atypické objekty typu E, které jsou jednostřílnové, přičemž každý byl ve svém 

stavebním řešení originální.55  

                                                           
48 Vyráběly ji brněnské Královopolské strojírny 

49 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 33 - 36  

ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004, s. 126 - 131 

50 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 49 - 50  

ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004, s. 46 - 47 

51 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 30 

52 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 37 

53 Tamtéž 

54 Tamtéž 

55 Celkem 2 objekty, 1 objekt u Bítova na jižní Moravě a 1 objekt u Nové Bystřice v České Kanadě 



23 
 

Definice objektu starého typu je platná pro území Čech. V prostoru III. sboru na Jižní 

Moravě se nalézá spousta odlišností jak v konstrukci, tak vybavení. To je však mimo 

rámec této práce.56 

Pro označování objektů je užíváno standardní vojenské označování s následující 

analogií. Pro příklad objekt IX.b/50/C což znamená: objekt vybudovaný v rámci 

stavebního úseku IX.b – Kladno-sever s pořadovým číslem 50 typu C.57 

2.2 Lehké opevnění nového typu 

Můžeme ho též označovat jako lehké opevnění z roku 1937, typu 1937, dříve 

označované jako vzor 37, lidově nazývaný „řopík“. Tento typ nahradil lehké opevnění 

starého typu. Stavělo se výhradně v liniích na principu vzájemné ochrany bočními 

palbami, doplněných či exponovaných v hluchých prostorech, případně v místě zlomu 

linií, čelní či kosou palbou. Konstrukčně oproti objektu lehkého opevnění starého typu 

je čistě produkt československých vojenských projektantů. Celkem bylo vybudováno 

9102 objektů 58  tohoto typu, počítaje objekty tzv. frontové bez započtení objektů 

cvičných a zkušebních, situovaných ve VVP Dědice, Jince, Milovice. 

Vývoj lehkého opevnění nového typu začal koncem roku 1936 a 5. ledna 1937 byl 

schválen ke stavbě. Prvním postaveným objektem na území celé Československé 

republiky je IV/I/23/A-160N, který byl vybetonován v první polovině května 1937 

severně od Mokrých Lazců.59  Pravděpodobně prvním postaveným objektem nového 

typu na „Pražské čáře“ by měl být I/A-2/38/A-140N 60 , s pravděpodobným datem 

betonáže 1. června 1937, ovšem nelze to zcela doložit prameny. Prvním, v pramenech 

doložitelným, objektem nového typu na „Pražské čáře“ je I/A-2/39/A-180N s datem 

betonáže 7. června 1937.61 

                                                           
56 Více k této problematice v knize: Kolektiv, Utajené pevnosti, Brno 2003 

57 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 8  

58 RÁBOŇ Martin – SVOBODA Tomáš a kolektiv, Československá zeď – stálá opevnění z let 1935-38 – 

průvodce dělostřeleckou tvrzí Bouda, Brno 1997 

59 DURČÁK Josef, GREGAR Oldřich: Pohraniční opevnění na Opavsku a Bruntálsku, vyd. 1, AVE Centrum 

Opava, Opava 1998, s. 65 

60 Systém označování vysvětlen na konci této podkapitoly. 

61 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 32 



24 
 

Nově navržený lehký objekt nového typu byl obrácen k nepříteli čelní stěnou bez 

střílen, která byla před ostřelováním chráněna kamennou rovnaninou a zemním 

násypem. Čelní stěna byla prodloužena do ochranných křídel, která ze strany nepřítele 

střílny zakrývala a tak útočník byl nucen vstoupit do palby zbraní objektu, pokud chtěl 

útočit přímo na střílny. Cílem bylo pomocí šachovnice těchto pevnůstek, které byly 

umísťovány ve sledech, vytvořit nepřekonatelnou palebnou přehradu a tím přehradit 

neboli znemožnit možnost postupu nepřítele skrz linii. Standardní provedení tohoto 

pásma objektů nového typu bylo o dvou sledech, v neohrožených místech jedním 

sledem. V extrémně ohrožených místech je možné se setkat se třemi popřípadě čtyřmi 

sledy objektů. 

První sled byl většinou umístěn tak, aby hloubka obrany, kterou bylo možné 

postřelovat, byla cca 500 metrů.62 Druhý sled byl standardně ve vzdálenosti 500 až 700 

metrů63 od sledu prvního se stejnými palebnými schopnostmi. Jsou i oblasti, kde se 

první a druhý sled takřka protínají. Případné budování dalších sledů již záleželo na 

geografické situaci v daném prostoru. Dvousledová linie byla standardně označována 

jako HOP. 

Oproti lehkému objektu starého typu vzrostla kubatura betonu objektu. Střílna již 

nebyla tvarována jen z betonu, ale tvořil ji ocelolitinový rám, jehož součástí byly dva 

čepy pro uchycení speciálních pevnostních lafet, které zvyšovaly přesnost palby na větší 

vzdálenost. Dále lafeta umožňovala nepřímé zaměřování, díky čemuž bylo možné vést 

palby i za tmy. Tento systém spočíval tedy v tom, že zbraň ve střílně byla za dobré 

viditelnosti zaměřena na vztažné body v předpolí, které byly zaneseny na střelecké 

mapce, která byla součástí lafety. Ve všech typech lehkého opevnění nového typu se 

používaly zvlášť konstruované pevnostní lafety. Ty při minimálním otvoru ve 

střílnovém rámu zaručovaly jednak plné využití výkonů a kladných vlastností 

jednotlivých zbraní. Otočný bod kulometu ve střílně byl v jedné třetině od vnitřního líce 

rámu střílny, zbraň ze střílny vyčnívala jen minimálně. Ačkoliv se předpokládalo, že 

všechny střílny budou osazeny lafetacemi nebo závěsy pro lehký kulomet, v případě 

jejich nedodání se realizovalo v řadě případů pouze nouzové uchycení kulometu. Proto 

byly již v roce 1937 do hotových objektů instalovány jednoduché střelecké stoly pro 

                                                           
62 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 63 

63 Tamtéž 



25 
 

postavení těžkého kulometu. Úplná kulometní lafeta vz. 37 tzv. „brněnská“ byla 

vyvinuta brněnskou Zbrojovkou64. V této lafetě bylo možné lafetovat lehký kulomet  

vz. 26, těžký kulomet vz. 24 a těžký kulomet vz. 37. Spojení lafety s rámem obstarávaly 

dva svislé čepy, kolem nichž byl horizontálně otočný zvláštní rámový nosič, tvořící 

s vertikálně otočnou kolébkou a dále s náměrovým zařízením a odměrovým segmentem 

hlavní součásti lafety. Dále se používala kulometní lafeta 1. O. vz. 3865, závěs neboli 

záchyt pro lehký kulomet vz. 26. Také úplná kulometní lafeta vz. 38 tzv. „strakonická“, 

kterou vyvinula Česká zbrojovka Strakonice. Z důvodu časové tísně se měly tyto lafety 

vyrábět i ve Zbrojovce Brno, v Královopolských strojírnách a Horních a hutních 

závodech v Trnavě. Vyráběly se dvě modifikace a to „těžká“66 pro kulometnou pistoli 

vz. 38, lehký kulomet vz. 26, těžký kulomet vz. 24 a těžký kulomet vz. 37. Druhá 

vyráběná modifikace byla „lehká“67 a byla pouze pro kulometnou pistoli vz. 38 a lehký 

kulomet vz. 26. Případně, pokud by byl zdárně dokončen vývoj československých 

protitankových pušek, tak se uvažovalo i o vyzbrojení těchto objektů těmito puškami, 

s patřičnými modifikacemi lafet pro tyto zbraně.68  

Řízení výstavby těchto objektů byla organizovaná v tzv. sborech. 69  Objekty byly 

budovány v jednotlivých stavebních úsecích, ovšem pod vedením ŘOP.  

Odolnost těchto objektů byla konstruována tak, aby v normálním provedení odolnosti 

vydržela zásah dělostřeleckým granátem do ráže 100 mm. 70  Existovalo zesílené i 

                                                           
64 Pro utajení takto specifického prvku výstroje bylo užito utajovací označení důlní zařízení ve zkrácené 

formě DZ. V tomto případě krycí označení DZ-19 (SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých 

bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 199) 

65 Krycí označení DZ-30 (SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá 

fronta a.s., Praha 2011, s. 208) 

66 Úplná těžká lafeta l. o. vz. 38 (SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, 

Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 211) 

67 Úplná lehká lafeta l. o. vz. 38 (SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, 

Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 211) 

68 FENCL Jiří, Světové protitankové pušky Praha 2016, s. 19 – 86  

69 I. sbor s velitelstvím v Praze, II. sbor s velitelstvím v Hradci Králové, III. sbor s velitelstvím v Brně, IV. 

sbor s velitelstvím v Olomouci, V. sbor s velitelstvím v Trenčíně, VI. sbor s velitelstvím v Košicích, VII. sbor 

s velitelstvím v Bratislavě  

70 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 103  



26 
 

zeslabené provedení, případně různé kombinace jako objekty polozesílené a 

polozeslabené v závislosti na míře exponovanosti daného prostoru. Zesílené objekty 

byly odolné vůči ráži 150mm71 a zeslabené objekty byly odolné vůči ráži 75mm.72 

Vchod do objektu byl vždy ve stěně odvrácené k nepříteli, zalomený vlevo nebo vpravo 

podle typu objektu a konfigurace terénu a byl uzavřen na úrovni vstupu mřížovými 

dveřmi a za zalomením se nacházely pancéřové dveře o tloušťce 10 mm se střílnou.73 

Ve svazích se stavěly opěrné zídky, někde se budovaly chodbičky, které vedly do 

objektu, nebo v prostorech ohrožených povodněmi byly budovány inundační šachty. 

Ochrana prostoru vchodu byla taková, že jednak se ve vstupní chodbičce v místě 

zalomení nacházela vchodová střílna, střílna v pancéřových dveřích, tak se v týlové 

stěně podle typu objektu, buď vlevo, nebo vpravo, nacházel granátový skluz. Tyto dvě 

střílny byly zabezpečovány pomocí ručních zbraní osádky, kdy se používaly pušky vz. 

2474 a pistole vz. 2475. Vnitřní část objektu podle jeho typu tvoří buď jedna, nebo dvě 

střelecké místnosti. Pro každou hlavní střílnu objektu byl ve stropě umístěn periskop pro 

pozorování okolí, pokud se pominou objekty z první fáze výstavby, kdy objekt s dvěma 

střílnami měl vždy pouze jeden periskop. Na „Pražské čáře“ bylo vybudováno množství 

objektů této prvotní stavební varianty. 

V průběhu výstavby se u objektů nového typu objevovaly různé inovace s postupným 

zaváděním do výstavby, např. tzv. žlábek na chlazení hlavně umístěný v podlaze, který 

umožňoval zchlazení palbou rozehřáté hlavně kulometu ve vodě. Celkově poslední větší 

zavedenou inovací v závěrečné fázi výstavby bylo, že všechny objekty, které byly 

budovány, měly nad vchodem prostup pro vedení telefonního kabelu pro komunikaci 

s vojsky mezilehlými v prostoru polního opevnění mezi objekty. 

                                                           
71 Tamtéž 

72 Tamtéž 

73 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 108 

74 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 19 - 21 a ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004,  

s. 66 - 74 

75 Více o této zbrani v knihách: POPELÍNSKÝ Lubomír, Československé automatické zbraně a jejich tvůrci, 

Praha 1999, s. 48 a ŠÁDA Miroslav, Československé ruční palné zbraně a kulomety, Praha 2004,  

str. 34 - 37 



27 
 

Samotné objekty byly z hlediska ventilace daleko lépe konstruovány než objekty 

starého typu. Na opačné straně chodbičky se nacházel ventilátor na ruční pohon se 

sáním umístěným pod vchodovou střílnou blízko podlahy. Tímto ventilátorem měl být v 

objektu vytvořen přetlak s cílem zkažený vzduch vytlačit pomocí výdechů, přičemž pro 

každou střílnu byl výdech umístěn poblíž. Pro usnadnění odvodu nebezpečných 

výstřelových zplodin a případných bojových plynů z objektu byly nad střílnami zevnitř 

umístěny tzv. lapače zplodin.  

Čelní stěna byla chráněna kamennou rovnaninou silnou 1 m u objektů normální 

odolnosti a 1,5 m u objektů zesílených. 76  Rovnanina byla překryta a vysvahována 

hliněným záhozem, jenž měl být zatravněn. Zához, který byl před čelní stěnou a přes 

rovnaninu, sloužil k maskování a zároveň ke zvýšení odolnosti objektu. Pro maskování 

stropu měla též sloužit tráva. Někdy byl otvor střílny i vchodová mříž zakryty 

dřevěnými poklopy, avšak nebylo tomu tak na všech objektech. Stěny objektu se 

maskovaly pomocí maskovacích barevných nátěrů omítek, zastírání vegetací, stavěly se 

i „krycí“ kůlny přes objekty apod. Také se maskovalo drátěnými sítěmi, které se měly 

upevnit na oka z armovacího drátu, který vyčníval z hrany stropu, a měly se zakotvit do 

terénu a záhozu. Do sítě se vpletly kousky vhodného porostu, aby byla maska vhodně 

přizpůsobena charakteru okolí objektu, avšak nesmělo to znemožnit viditelnost 

z periskopu a výstřel střílen. 

Objekt typu A je oboustranný a má dvě střelecké místnosti a dvě hlavní střílny. Podle 

toho, jaký úhel svíraly osy střílen, se rozlišovaly typy A na A-120, A-140, A-160,  

A-180, A-200 a A-220. Stavěly se i šikmé nebo lomené objekty, a to když při použitích 

běžných typů byla jedna střílna vysoko nad terénem, zatímco druhá mířila neúčelně do 

svahu, což by znemožňovalo vedení souvislé palební přehrady. V případě menších 

sklonů byla podlaha celé pevnůstky vytvořena ve sklonu a jednalo se o objekt šikmý a 

v případě sklonů větších byly obě střelecké místnosti v jiných výškových úrovních 

spojených pomocí několika schůdků v prostoru chodbičky u ventilátoru a vchodové 

střílny a jednalo se o objekt lomený. Pokud toto řešení by vyžadovalo extrémní lomení, 

byl objekt typu A nahrazen dvojicí objektů typu D. Díky bočním střílnám vedl objekt 

typu A boční palby ve směru průběhu opevněného pásma. Tloušťka čelní stěny byla u 

                                                           
76 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 106 



28 
 

zeslabeného typu 65 cm, u normálního typu 80 cm a u zesíleného typu 120 cm.77 

Tloušťka stropu byla u zeslabeného typu 45 cm, u normálního typu 60 cm a u 

zesíleného typu 100 cm.78 Tloušťka boční stěny se střílnou byla u zeslabeného typu 50 

cm, u normálního typu 60 cm a u zesíleného typu 80 cm.79 Tloušťka týlové stěny byla u 

zeslabeného typu 40 cm, u normálního typu 50 cm a u zesíleného typu 80 cm.80 

Objekt typu B je oboustranný a má dvě střelecké místnosti a jednu boční a jednu čelní 

střílnu, kdy boční slouží pro palbu po linii a čelní slouží pro čelní palbu či palbu 

kosou.81 Podle úhlu sevření os střílen se typ B rozlišuje na B-80, B-90 a B-100. Byl 

vystavěn i v zrcadlově obrácené variantě, což znamená, že mohl střílet čelně a bočně 

vpravo nebo vlevo. Typickým místem výskytu tohoto typu objektu jsou uzávěry údolí, 

komunikací a zlomy v průběhu opevněného pásma. Dále se rozlišuje ještě typ B1 což je 

objekt s boční střílnou vpravo a typ B2 což je objekt s boční střílnou vlevo. Stavěly se i 

šikmé nebo lomené objekty, a to když při použitích běžných typů byla jedna střílna 

vysoko nad terénem, zatímco druhá mířila neúčelně do svahu, což by znemožňovalo 

vedení souvislé palební přehrady. V případě menších sklonů byla podlaha celé 

pevnůstky vytvořena ve sklonu a jednalo se o objekt šikmý a v případě sklonů větších 

byly obě střelecké místnosti v jiných výškových úrovních spojených pomocí několika 

schůdků v prostoru chodbičky u ventilátoru a vchodové střílny a jednalo se o objekt 

lomený. Tloušťka čelní stěny byla u zeslabeného typu 70 cm v prostoru krytém 

rovnaninou a 50 cm v prostoru střílny, u normálního typu 80 cm v prostoru krytém 

rovnaninou a 60 cm v prostoru střílny a u zesíleného typu 120 cm v prostoru krytém 

rovnaninou a 100 cm v prostoru střílny.82 Tloušťka stropu byla u zeslabeného typu 50 

cm, u normálního typu 60 cm a u zesíleného typu 100 cm.83 Tloušťka boční stěny se 

                                                           
77 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 103 

78 Tamtéž 

79 Tamtéž 

80 Tamtéž 

81 Kosá palba nebo-li palba nepřímo šikmo do linie. 

82 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 103 

83 Tamtéž 



29 
 

střílnou byla u zeslabeného 50 cm, u normálního 60 cm a u zesíleného 80 cm. 84 

Tloušťka boční stěny bez střílny byla u zeslabeného typu 60 cm, u normálního typu 80 

cm a u zesíleného typu 120 cm.85 Tloušťka týlové stěny byla u zeslabeného typu 40 cm, 

u normálního typu 50 cm a u zesíleného typu 80 cm.86 

Objekt typu C je jednostranný a má jednu střeleckou místnost a jednu střílnu, která vede 

buď čelní palbu, nebo palbu kosou. Je to objekt o nejnižší odolnosti. Používal se hlavně 

k vyloučení hluchých prostorů v členitějším terénu jako např.: údolí či strže, nebo 

k doplnění souvislosti a zesílení paleb. Tyto objekty se stavěly ve dvou variantách a to 

typ C1, který měl vchod zprava a typ C2, který měl vchod zleva. Strop byl tvořen 

pozinkovaným vlnitým plechem s vrstvou štěrku a hlíny, existuje ale i verze 

s betonovým stropem o tloušťce 20 až 50 cm.87 Čelní stěna měla tloušťku 50 cm, boční 

stěna bez střílny 40 cm a týlová stěna 20 až 40 cm.88 Objekt typu C nebyl na „Pražské 

čáře“ vybudován a ani se s jeho vybudováním nepočítalo.89  

Objekt typu D je jednostranný, má jednu střeleckou místnost a má jednu střílnu pro 

kosou nebo boční palbu. Přibližně by se dal přirovnat k pravé polovině objektu typu A s 

označením jako typ D1, nebo k levé polovině objektu typu A s označením jako typ D2. 

Stavěly se i ve dvojicích, kde představovaly rozpůlený objekt typu A. Ideální bylo 

použití těchto objektů pro postřelování komunikací, k doplnění souvislosti a zesílení 

paleb, v údolích či nepřehledném terénu. Tloušťka čelní stěny byla u normálního typu 

80 cm a u zesíleného typu 120 cm.90 Tloušťka stropu byla u normálního typu 60 cm a u 

zesíleného typu 100 cm.91 Tloušťka boční stěny se střílnou byla u normálního typu 60 

cm a u zesíleného typu 80 cm.92 Tloušťka boční stěny bez střílny byla u normálního 

                                                           
84 Tamtéž 

85 Tamtéž 

86 Tamtéž 

87 Tamtéž 

88 Tamtéž 

89 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 14-17 

90 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

s. 103 

91 Tamtéž 

92 Tamtéž 



30 
 

typu 80 cm a u zesíleného typu 120 cm.93 Tloušťka týlové stěny byla u normálního typu 

50 cm a u zesíleného typu 80 cm.94  

Objekt typu E je jednostranný, má jednu střeleckou místnost a jednu střílnu pro čelní 

nebo kosou palbu. Je podstatně odolnější než typ C, ale jeho použití bylo víceméně 

stejné, díky vyšší odolnosti mohl být postaven i přímo v HOP. Opět se vyskytoval ve 

dvou zrcadlových variantách a to s vchodovou chodbičkou vlevo označované jako typ 

E, nebo s vchodovou chodbičkou vpravo označované jako typ E1. 95  Tloušťka čelní 

stěny byla u normálního typu 60 cm a u zesíleného typu 100 cm.96 Tloušťka stropu byla 

u normálního typu 60 cm a u zesíleného typu 100 cm.97 Tloušťka boční stěny bez střílny 

byla u normálního typu 80 cm a u zesíleného typu 120 cm.98 Tloušťka týlové stěny byla 

u normálního typu 60 cm v prostoru krytém rovnaninou a 50 cm v prostoru vchodu a u 

zesíleného typu 80 cm v prostoru krytém rovnaninou a 70 cm v prostoru vchodu.99 

Pro označování objektů je užíváno standardní vojenské označování s následující 

analogií. Pro příklad objekt I/111/63/A-160Z což znamená: objekt vybudovaný v rámci 

I. sboru ve stavebním úseku 111 Zálezlice s pořadovým číslem 63 typu A-160 

v zesílené odolnosti (u objektů normální odolnosti označováno N za typem).100 

  

                                                           
93 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

str. 103 

94 Tamtéž 

95 V některých úsecích je možné se setkat místo typ E, typ E1 s označením typ E1, typ E2 se stejnou 

analogií. 

96 SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, 

str. 103 

97 Tamtéž 

98 Tamtéž 

99 Tamtéž 

100 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, str. 8 



31 
 

3 Popis stavebních úseků 

3.1 Lehké opevnění starého typu 

3.1.1   Úsek IX.a Kladno - jih 

Stavební úsek IX.a Kladno-jih byl zadán k výstavbě 30. července 1936 stavební firmě 

Arch. Zdeňka Lakomého z Prahy XII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen 

major pěchoty Jaroslav Kukla kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38.101 

Tento úsek tvořil řídkou obranu v prostoru mezi řekou Berounkou a prostorem jižně od 

Slaného. K výstavbě bylo zadáno 38 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, 

čímž je míněno 10 objektů typu A, 10 objektů typu B a 18 objektů typu C. Betonáž 

v tomto úseku probíhala ve druhé polovině roku 1936. Čísla objektů byla 1-30, 5a, 6a, 

8a, 9a, 12a, 18a, 25a a 26a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku 

bráněny muži pěšího pluku 5102  a pěšího pluku 28,103  přičemž objekty na sever od 

Smečna bránil pěší pluk 5 a objekty na jih včetně prostoru Smečna samotného pěší pluk 

28.104 

Úsek začínal západně od Nižbora objektem umístěným do náspu železniční trati. Další 

dva objekty byly umístěny jižně od obce Běleč na hranu terénní vlny. Do lokality Na 

zadním dolíku u této obce byly umístěny další dva objekty. Okolí obce Bratronice bylo 

jištěno třemi objekty, které postřelovaly, jak obec samotnou, tak i její okolí. Mezi 

Bratronicemi a Dolním Bezděkovem byl do úpatí Obecního vrchu umístěn jeden objekt. 

Další tři objekty kryly zařízlé údolí říčky Loděnice mezi Dolním Bezděkovem a 

Družcem. Obec Družec byla postřelována ze dvou objektů umístěných na výšinách 

východně od ní.  Následovaly dva objekty, palebně uzavírající silnici Praha – Karlovy 

Vary na západním předpolí obce Velká Dobrá. Další objekt byl umístěn do úpatí 

táhlého hřebene u Doks severně od rybníčku Nohavice. Obrana Kamenných Žehrovic 

byla zajištěna dvojící objektů na jejich východní straně. Následoval objekt umístěný na 

                                                           
101Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 499-500 

102 Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 486-487 

103 Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 496 

104 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 21 



32 
 

břehu Turyňského rybníka v lokalitě Vaňkovka. Železniční trať u obce Srby byla kryta 

dvojicí objektů umístěných do svahů nad ní v oblasti nazývané Pod strání. Předpolí 

Dolu Libušín bylo bráněno čtveřicí objektů umístěných do svažitých polí mezi Dolem 

Libušín a Kačicemi. Obrana Smečna byla tvořena další čtveřicí objektů v jeho 

východním předpolí. Další čtveřice objektů bránila prostor mezi Smečnem a obcí Přelíc 

ve svazích nad Muclavským potokem. Samotná Přelíc byla postřelována trojící objektů 

umístěných do pomyslného trojúhelníku v polích východně od obce. Poslední objekt 

úseku byl umístěn severně od obce Hrdlív a svými palbami působil ve směru na obec 

Kvíc.105 

3.1.2 Úsek IX.b Kladno – sever  

Stavební úsek IX.b Kladno-sever byl zadán k výstavbě 30. července 1936 stavební 

firmě Ing. Antonína Vopršala z Rakovníka. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen 

major pěchoty Jaroslav Kukla kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. 

Tento úsek tvořil řídkou obranu od prostoru jižně od Slaného po břeh řeky Vltavy u 

obce Vepřek.  K výstavbě bylo zadáno 39 objektů a stejné množství bylo i 

vybetonováno, čímž je míněno 5 objektů typu A, 20 objektů typu B a 14 objektů typu C. 

Betonáž v tomto úseku probíhala ve druhé polovině roku 1936. Čísla objektů byla 31-

64, 43a, 47a, 48a, 49a a 50a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku 

bráněny muži pěšího pluku 5.106  

Úsek začínal jižně od Ulbrichova Mlýna, kam byly umístěny první dva objekty úseku.  

Další objekt byl umístěn nad obec Kvíček do prudkého svahu. Následoval čtveřice 

objektů působící palebně na město Slaný z jižního směru. Další dvojice objektů byla 

umístěna do svažujícího se terénu v lokalitě Na homoli, opět s výstřelem na Slaný 

ovšem tentokrát z východu. Dvojice objektů mezi Ovčáry a Drnovem měla za úkol 

postřelovat silnici Slaný – Velvary, z terénní vlny jižně od Červeného potoka. 

Východně od Drnova byl na hranu svahu umístěn jeden objekt.  Následující dvojice 

byla umístěna na prudké skalnaté svahy nad osadou Mlýnek s výstřelem na Červený 

potok a silnici Slaný – Velvary. Na obec Žižice palebně působila dvojice objektů 

                                                           
105 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

106 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 24 

 



33 
 

z lokality Na pískách. Pomyslný trojúhelník utvořený třemi objekty zajišťoval obranu 

mezi Žižicemi a Luníkovem, který byl i postřelován. Na úbočí bezejmenné kóty 

v lokalitě V hrobech byl umístěn jeden objekt. Další objekt byl umístěn jižně od 

zříceniny mlýna Barborka s výstřelem na silnici Slaný – Velvary. Za hlavní obranný 

prostor byl zasunut jeden objekt do lokality U krytu severně od Kamenného Mostu. Pro 

postřelování Ješína byl na jih od něj umístěn jeden objekt. Na východní úpatí 

Strachotického kopce, u silnice Slaný – Velvary, byl umístěn jeden objekt. Další objekt, 

byl poněkud zapuštěn z hlediska trasování linie do vnitrozemí a to do prostoru táhlého 

hřebene poblíž lokality U babek. V prostoru Nového Mlýna na východním okraji Velvar 

byl umístěn další objekt. V prostoru východně od kóty Kavčík na vrchol bezejmenné 

kóty v lokalitě Na jezírkách byl umístěn jeden objekt. Dvojice objektů byla umístěna na 

táhlou terénní vlnu kopce Radovič mezi obcí Velká Bučice a osadou Radovič. 

Následující dvojice objektů bránila prostor mezi městem Velvary a obcí Uhy. U 

severního okraje Uhů byl umístěn jeden objekt. Silnice Uhy – Sazená byla chráněna 

dvojící objektů nad ní umístěných. Obec Sazená byla postřelována jedním objektem 

umístěným na návrší poblíž studánky Svatého Antoníčka.  Terénní plošina Křemel u 

Nových Ouholic měla pro zajištění svých svahů do nich umístěny tři objekty. Poslední 

objekt tohoto úseku byl umístěn v prostoru Na sochornici u obce Vepřek nad vtokem 

Bakovského potoka do Vltavy.107 

3.2 Lehké opevnění nového typu 

3.2.1 Rok výstavby 1937 

3.2.1.1 Úsek A-1 Velvary 

Stavební úsek A-1 Velvary byl zadán k výstavbě 26. dubna 1937 stavební firmě Arch. 

Zdeňka Lakomého z Prahy XII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Ladislav Kotaška kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 5 

„Tomáše Garrigue Masaryka“. Tento úsek tvořil obranu od pravého břehu řeky Vltavy 

od obce Vepřek po severozápadní okraj Ješína. V tomto úseku byly původně plánovány 

3 zcela atypické objekty, avšak plánovaný objekt pro protitankový kanon byl zrušen. 

Zbylé 2 byly realizovány.  K výstavbě bylo zadáno 76 objektů a stejné množství bylo i 

vybetonováno, čímž je míněno 17 objektů typu A normální odolnosti, 50 objektů typu A 

zesílené odolnosti, 1 objekt typu B normální odolnosti, 2 objekty typu B zesílené 

                                                           
107 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



34 
 

odolnosti, 4 objekty typu D normální odolnosti a 2 atypické objekty. Betonáž v tomto 

úseku probíhala od června do listopadu roku 1937 u objektů standardního provedení a v 

únoru a březnu roku 1938 u atypických objektů. Čísla objektů byla 1-3, 5-74, 24a, 25a a 

35a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 

5.108  

V tomto úseku byl vybudován netypizovaný objekt nesoucí číslo 24a a označení Z1. 

Objekt byl vybudován na návsi obce Sazená v budově obecní váhy, resp. na místě 

přilehlého hasičského skladiště, které muselo být kvůli výstavbě objektu zbořeno. 

Objekt měl být původně vybudován jako zesílený, ale v konečném stavu se v konstrukci 

snoubily prvky zesílené a normální odolnosti. Objekt byl vybaven dvěma střílnami. Do 

stěn pevnůstky byly netypicky zabetonovány dva granátové skluzy. První byl vsazen do 

stěny vedle levé střílny, druhý do severní stěny objektu, u které z taktických důvodů 

chyběla kamenná rovnanina s hliněným záhozem. Vstup do objektu byl řešen 

zalomenou chodbičkou se vchodovou střílnou a sáním ventilace. Kvůli zcela nevšední 

poloze a lepšímu zamaskování objektu byla na stropní desce vybudována ještě klasická 

trámová střešní konstrukce pokrytá taškami navazující na střechu budovy obecní váhy. 

Vzhledem k tomu, že ve stropě byly osazeny dva periskopy, musela by se střecha před 

bojovým použitím objektu rozebrat. Ovšem ani rozebrání střechy by neumožnilo výhled 

a navádění palby levým periskopem, protože u něj byla vybetonovaná vysoká podpěra 

střechy znemožňující výhled. Situace u pravého periskopu by také nebyla nejlepší, 

protože při dvoutřetinovém vysunutí by narazil do trámu konstrukce střechy.109 

Jako další netypizovaný byl v tomto úseku a opět v Sazené vybudován objekt s číslem 

25a a označením Z2 umístěný do prvního patra zdejšího barokního mlýnu. Objekt ve 

mlýně v podstatě sousedí s objektem 24a Z1. Podle původních plánů měl být objekt 

vbudován do přízemí budovy, ale kvůli obavám ze zasypání střílny zeminou při 

dělostřeleckém ostřelování bylo rozhodnuto o jeho vbudování do prvního patra 

s využitím části stěn mlýna, nově budované stěny měly být vybudovány v normální 

odolnosti, avšak byly vyjma čelní stěny vybudovány v odolnosti zeslabené.110 Objekt 

                                                           
108 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 26 

109 Crha, Aleš: Sazená: předválečné opevnění před Prahou. 1. vyd., Pevnostní muzeum v Sazené, 2015 

Crha, Aleš: Sazená v systému československého opevnění 1936 – 1938. 1. vyd. Pevnostní muzeum 

v Sazené 

110 Informace zjištěná až po odstranění zabetonování objektu. 



35 
 

byl vystavěn jako jednostřílnový se, zcela netypickými, dvěma vchody. Jeden vchod 

umožňuje přímý vstup do vnitřních prostor mlýna, druhý na venkovní pavlač. Oba 

vchody byly osazeny pouze pancéřovými dveřmi. Vedle střílny se nachází trubka 

periskopu k pozorování prostoru pod střílnou pomocí zasunutého stěnového periskopu, 

který byl součástí výstroje objektů těžkého opevnění a v lehkém opevnění se jinak 

nevyskytoval. Pod střílnou byl do stěny vsazen granátový skluz pro blízkou obranu. Pod 

podlahou objektu byl vybetonován pomocný sloup pro zajištění lepší stability.111 

Úsek začínal své dva sledy dvěma objekty na pravém břehu řeky Vltavy na úrovni obce 

Vepřek. Na tyto dva objekty později palebně navazovaly objekty prvního sledu úseku 

111 Zálezlice.  Na tyto první objekty navazovala dvousledová linie procházející obcí 

Vepřek, po jejím překonání a dosažení břehů Bakovského potoka se stává pouze 

jednosledovou, přičemž následujíc zátočin Bakovského potoka linie palebně přehrazuje 

starou silnici Praha – Teplice na severním okraji Nových Ouholic. V prostoru přechodu 

této silnice byl umístěn též jeden druhosledový objekt. V polích za Novými Ouholicemi 

začínala opět dvousledová linie, přičemž první sled vedl do obce Sazená po březích 

Bakovského potoka, zatímco druhý sled do stejné lokality byl veden úpatím a ubočími 

kóty Křemel.  Přímo skrz obec Sazená procházela jednosledová do značné míry 

zahuštěná linie. Od Sazené pokračovala opět dvousledová linie, kde první sled držíc se 

břehů Bakovského potoka dosáhl lokality Pod babou, zatímco druhý sled vedl podél 

silnice Sazená – Chržín do lokality severně od Chržína. V prostoru severně od Chržína 

docházelo v případě obou sledů k prudkému lomu linie do jižního směru 

s pokračováním do západního předpolí Chržína. Od úrovně Chržína se dva sledy linie 

od sebe poměrně vzdalovaly, neboť první sled se stále držel Bakovského potoka 

západním směrem na dohled města Velvary. Druhý sled vedl severním úbočím 

bezejmenné terénní vlny též východním směrem k městu Velvary, kde na okraji města 

přebíral od prvního sledu obranu na Bakovském potoce, neboť první sled tvořil obranu 

města více severním směrem.  Oblouk obrany Velvar dvěma sledy tohoto úseku byl 

dále veden jihovýchodním směrem k Červenému potoku. Červený potok tvořil 

výraznou oporu dvousledové linie mířící na západ, neboť první sled byl veden k němu 

se svažujícími svahy na severních březích, zatímco druhý sled v podobné terénní 

                                                           
111 Crha, Aleš: Sazená v systému československého opevnění 1936 – 1938. 1. vyd. Pevnostní muzeum 

v Sazené 

Crha, Aleš: Sazená: předválečné opevnění před Prahou. 1. vyd., Pevnostní muzeum v Sazené, 2015 



36 
 

konfiguraci se držel svažujících se svahů klesajících k jižním břehům tohoto potoka. 

Následováním toku Červeného potoka linie dosáhne takřka severovýchodního okraje 

Ješína, kde dochází k palebnému napojení objektů obou sledů na první objekty obou 

sledů úseku A-9 Vítov. 

3.2.1.2 Úsek A-9 Vítov 

Stavební úsek A-9 Vítov byl zadán k výstavbě 26. dubna 1937 stavební firmě Ing. 

Antonína Vopršala z Rakovníka. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty František Frimmel kmenově příslušný k plzeňskému pěšímu pluku 18. 

Tento úsek vznikl rozdělením původního úseku A-2 Slaný, kdy pro urychlení výstavby 

v exponovaném prostoru došlo k rozdělení původně velmi rozsáhlého úseku a východní 

polovina byla samostatně zadána k výstavbě a stala se úsekem A-9, přičemž původní 

číslování objektů bylo zachováno. K výstavbě bylo zadáno 38 objektů a stejné množství 

bylo i vybetonováno, čímž je míněno 7 objektů typu A v normální odolnosti, 28 objektů 

typu A v zesílené odolnosti a 3 objekty typu D zesílené odolnosti. Betonáž v tomto 

úseku probíhala od června do září 1937. Čísla objektů byla 1-37 a 29a. Během zářijové 

mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 5.112 

Úsek začínal severovýchodně od obce Ješín, kde se objekty prvního sledu napojují na 

první sled úseku A-1 Velvary. Odtud je veden obloukem severně kolem Ješína, kde byl 

umístěn i jeden mezisledový objekt. Za obcí Ješín první sled palebně přehrazuje 

důležitou komunikaci Slaný – Velvary a dále tuto silnici kopíruje do lokality zříceniny 

mlýna Barborka. Již od Ješína zároveň první sled kopíruje tok Červeného potoka, 

kopírováním jeho břehů dosáhne přes jižní okraj Luníkova obec Žižice, zde se linie opět 

lomí přes komunikaci Slaný – Velvary, po překonání komunikace je veden po výrazném 

terénním hřebenu západním směrem do lokality U Blahotic, kde se palebně připojuje na 

první sled úseku A-2. Druhý sled tohoto úseku začíná jihovýchodně od Ješína, kde se 

palebně navazuje na objekty druhého sledu úseku A-1. Dále je veden od Ješína 

jihozápadním směrem úbočím terénního hřebene do lokality Pod petřinou, kde je v této 

oblasti ukončen. Znovu je podpora obrany prvního sledu druhým až od Žižic, kde na 

severním okraji obce začíná a je veden severozápadně přes komunikaci Slaný – Velvary 

na výrazný terénní hřeben severně od obce Vítov, po jehož dosažení ho kopíruje do 

lokality U Blahotic, kde na něj navazuje druhý sled úseku A-2. Přičemž východně od 

                                                           
112 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 31 



37 
 

Žižic byl ještě umístěn na úpatí terénní vlny nad Červeným potokem ještě jeden 

posilový objekt pro jištění prostoru jižně od Vítova a prodloužení postřelované části 

Červeného potoka.113 

3.2.1.3 Úsek A-2 Slaný 

Stavební úsek A-2 Slaný byl zadán k výstavbě 26. dubna 1937 stavební firmě Dr. Ing. 

Ivana Fifky z Prahy VII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen nadporučík 

pěchoty Rudolf Devera kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 28 „Tyrše a 

Fügnera“, který byl ve funkci později nahrazen štábním kapitánem pěchoty Martinem 

Brumlou příslušným k pražskému pěšímu pluku 5 „Tomáše Garrigue Masaryka“. Tento 

úsek tvořil obranu perimetru kolem města Slaný, původně byl daleko rozsáhlejší, ale 

pro urychlení výstavby ve velmi exponováném prostoru byla východní část původního 

úseku odňata a zadána samostatně jako úsek A-9 Vítov, přičemž číslování objektů 

zůstalo zachováno. K výstavbě bylo zadáno 43 objektů a stejné množství bylo i 

vybetonováno, čímž je míněno 12 objektů typu A v normální odolnosti, 23 objektů typu 

A v zesílené odolnosti, 3 objekty typu B zesílené odolnosti, 1 objekt typu D normální 

odolnosti a 4 objekty typu D zesílené odolnosti. Betonáž v tomto úseku probíhala od 

června do října 1937. Čísla objektů byla 38-78, 58a a 68a. Během zářijové mobilizace 

byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 5.114 

Úsek začínal své dva sledy napojením na objekty obou sledů úseku A-9 v lokalitě U 

Blahotic jižně od Dolína. Odtud je dvousledová linie vedena přes komunikaci  

Slaný – Zlonice, kde se zároveň objekty dostávají na severní okraj města Slaný. Dále 

linie pokračuje do prudce se svažujícího údolí Byseňského potoka, kde vzhledem ke své 

nepřehlednosti a členitosti svažitého terénu byly vloženy dva mezisledové objekty. 

V údolí Byseňského potoka linie přetíná železniční trať Slaný-Zlonice. Linie dále 

pokračuje do lokality V Brůdku, kde prochází bývalá hlavní silnice Slaný-Louny a pro 

zesílení tato extrémně exponovaného prostoru bylo užito dvou mezisledových objektů. 

Od této silnice pokračuje linie svažujícími se poli jihovýchodním směrem tvoříc oblouk 

na severovýchodní straně města Slaný. Lom oblouku linie je ukončen u silnice Slaný-

Tuřany, kde pro zesílení paleb jsou opět vloženy dva mezisledové posilové objekty. 

                                                           
113 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

114 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 32 



38 
 

Odtud jižním směrem pokračuje linie do prostoru severně od Studeněvsi, kde se objekty 

obou sledů tohoto úseku napojují na objekty obou sledů úseku A-3 Smečno.115 

  

                                                           
115 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



39 
 

3.2.1.4 Úsek A-3 Smečno 

Stavební úsek A-3 Smečno byl zadán k výstavbě 1. července 1937 stavební firmě Ing. 

Antonína Vopršala z Rakovníka. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Petr Lokvenc kmenově příslušný k českobudějovickému pěšímu pluku 

1 „Mistra Jana Husi“, 116  který byl ve funkci později nahrazen štábním kapitánem 

pěchoty Františkem Frimmelem příslušným k plzeňskému pěšímu pluku 18. Tento úsek 

tvořil velmi dlouhou obranu mezi Studeněvsí a nádražím v Kamenných Žehrovicích. 

K výstavbě bylo zadáno 81 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, čímž je 

míněno 31 objektů typu A v normální odolnosti, 39 objektů typu A v zesílené odolnosti, 

9 objekty typu B zesílené odolnosti a 2 objekty typu E normální odolnosti. Betonáž 

v tomto úseku probíhala od srpna do listopadu 1937. Čísla objektů byla 1-78, 26a, 49a a 

55a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pešího pluku 5 

a pěšího pluku 28, přičemž objekty na sever od Smečna bránil pěší pluk 5 a objekty na 

jih včetně prostoru Smečna samotného pěší pluk 28.117 

V rámci tohoto úseku byl pod číslem 11 vybudován atypický objekt. Tento objekt 

vznikl z důvodu potřeby zajištění souvislé palebné přehrady v prostoru náspu bývalé 

úzkorozchodné železnice, kam byl tento objekt vsazen do tohoto náspu po kterém byla 

v té době vedena nevýznamná místní komunikace. Standardní objekt typologické 

varianty A-140 v zesílené odolnosti byl v šikmém provedení zabudován do náspu této 

komunikace s tím, že silnice vedla po jeho stropě a přístup do objektu byl vyřešen 

pomocí oboustranně průchozí chodby skrz násep.118 

Úsek začínal své dva sledy napojením na objekty prvního a druhého sledu úseku A-2 

Slaný v lokalitě Na Richardě severně od Studeněvsi. Odtud linie protíná Studeněves, 

přičemž první sled tvoří oblouk na západní straně Studeněvsi a druhý sled protíná 

východní okraj obce. Za touto obcí se oba sledy opět sbližují v lokalitě Na Rovinách, 

odkud linie je vedena jižním směrem s jemně východním akcentem na okraj obce 

Přelíc. Od Přelíce linie následuje Šternberský potok, přičemž ve chvíli kdy se linie od 

                                                           
116 Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 485 

117 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 34 

118 Podrobnější informace o tomto objektu: SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých 

bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 178 

 VONDROVSKÝ Ivo: Netypické objekty, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2005, s. 42 



40 
 

něj odpoutává tak se stává pouze jednosledovou. Tento jeden sled vystoupá východně 

od Smečna strmými svahy lokality V Mládí, kdy po té co linie dosáhne silnice Smečno 

– Nová Ves se stává opět dvousledovou. Druhý sled ovšem má jepičí délku neboť 

v tomto prostoru je pouze mezi smečenským zámeckým parkem a lokalitou K Ovčínu 

na okraji Smečenských skalek. V prostoru kde linie protíná komunikaci Kačice – 

Smečno byl vyjma dvou sledů úseku umístěn navíc další jeden objekt. Od okraje 

prostoru Smečenských skalek se linie noří do prudké hluboké rokle Svinařovského 

potoka, kdy po jejím překonání se dostává do lokality Malý Bor. Od Malého Boru je 

linie vedena jižním směrem do lokality U Čtrnácti Pomocníků, kde tvoří oblouk 

východně od Dolu Libušín. Jižně od Dolu Libušín překonává linie prostor Mrákavy kdy 

od Mrákav pokračuje jižním směrem na dohled od sedla U Ručiček a kde po překonání 

prostoru Velkého Boru úsek končí napojením na objekty prvního sledu úseku A-32 

Rozdělov severozápadně od nádraží v Kamenných Žehrovicích.119 

3.2.1.5 Úsek A-32 Rozdělov 

Stavební úsek A-32 Rozdělov byl zadán k výstavbě 18. září 1937 stavební firmě Dr. 

Ing. Ivana Fifky z Prahy VII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen nadporučík 

pěchoty Rudolf Devera kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 28 „Tyrše a 

Fügnera“, který byl ve funkci později nahrazen štábním kapitánem pěchoty Martinem 

Brumlou příslušným k pražskému pěšímu pluku 5 „ Tomáše Garrigue Masaryka“. Tento 

úsek vznikl odebráním severní části úseku A-4 Družec, z důvodu nespokojenosti 

s rychlostí výstavby firmou Ing. Arch. Jaromíra Dajbycha, přičemž původní číslování 

objektů bylo zachováno. K výstavbě bylo zadáno 16 objektů a stejné množství bylo i 

vybetonováno, čímž je míněno 14 objektů typu A normální odolnosti, 1 objekt typu A 

zesílené odolnosti a 1 objekt typu E normální odolnosti. Betonáž v tomto úseku 

probíhala v říjnu a listopadu roku 1937. Čísla objektů byla 1-14, 10a a 13a. Během 

zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího  

pluku 28.120 

Úsek začínal severně od nádraží v Kamenných Žehrovicích, kde se připojoval  

na objekty prvního sledu úseku A-3 Smečno. Linie je vedena jedním sledem 

jihovýchodním směrem lesním porostem do lokality Mrákavy. Od křižovatky silnic 

                                                           
119 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

120 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 38 



41 
 

Rozdělov – Kamenné Žehrovice u lokality Mrákavy tvoří objekty tohoto úseku první 

sled před objekty úseku A-4, toto spojení je platné po křížení linie se silnicí Kamenné 

Žehrovice – Doksy, na jejíž úrovni úsek končí napojením na objekty prvního sledu 

úseku A-4.121 

3.2.1.6 Úsek A-4 Družec 

Stavební úsek A-4 Družec byl zadán k výstavbě 24. června 1937 stavební firmě Ing. 

Arch. Jaromíra Dajbycha z Kutné Hory. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen 

štábní kapitán pěchoty Antonín Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 

38. Tento úsek tvořil obranu v prostoru mezi Doksy a Dolním Bezděkovem, přičemž 

pro nespokojenost s rychlostí výstavby byl stavební firmě odňat severní počátek úseku a 

zadán samostatně jako stavební úsek A-32 Rozdělov, přičemž číslování objektů zůstalo 

zachováno. K výstavbě bylo zadáno 43 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, 

čímž je míněno 5 objektů typu A v normální odolnosti, 17 objektů typu A v zesílené 

odolnosti, 1 objekt typu B normální odolnosti, 6 objektů typu B zesílené odolnosti, 4 

objekty typu D normální odolnosti, 9 objekty typu D zesílené odolnosti a jeden 

atypický, částečně zeslabené odolnosti objekt typu A. Betonáž v tomto úseku probíhala 

od srpna do listopadu 1937. Čísla objektů byla 15-53, 15a, 16a, 20a a 41/I. Během 

zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 28.122 

V rámci tohoto úseku byl pod číslem 51 vybudován atypický objekt. Tento objekt 

vznikl úpravou standardní typologické varianty A-200, pro potřeby zasazení objektu do 

náspu silnice Dolní Bezděkov – Bratronice. Pro tuto úpravu bylo nutné objekt 

prodloužit o 6 metrů dlouhou střední chodbu, dále bylo nutné vchod do objetu umístit 

přímo vedle levé střílny, přičemž byl navíc vchod vybaven inundační šachtou. Pravá 

strana objektu byla doplněna železobetonovou zdí zajišťující a zesilující bok náspu 

týlovým směrem. Navíc na pravé straně bylo nutné řešit odtah zplodin za pomocí 

komínku. Levá strana byla týlovým směrem také doplněna železobetonovou zdí, ovšem 

oproti straně pravé zde byla i čelním směrem v boku náspu, neboť bylo upuštěno od 

                                                           
121 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

122 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 41 



42 
 

vybudování klasického krycího ucha pro levou střílnu. Objekt byl vybudován v částečně 

zeslabené odolnosti, kdy zeslabená je část levá, nebo-li ta se vstupem.123 

Úsek začínal druhým sledem palebně se navazujícím na objekty druhého sledu úseku  

A-32 Rozdělov na severním okraji Doks u silnice Doksy – Mrákavy. Linie pokračuje po 

severozápadním okraji Doks až ke, v té době významné komunikaci, Praha – Karlovy 

Vary, kde začíná zároveň první sled úseku, jež palebně navazuje na objekty prvního 

sledu úseku A-32. Linie se po palebném uzavření sedla kolem komunikace mění pouze 

na jeden sled vedený velmi členitým terénem po západním okraji Doks. Na jižní okraj 

Doks byl umístěn jeden druhosledový objekt. Od Doks stoupá linie jedním sledem 

jižním směrem do lokality U Doks, kde je palebné přehrazení zesíleno ve druhém sledu 

dvěma objekty tohoto úseku. Z tohoto prostoru linie protíná lokalitu U Průhonu, kde 

dosahuje okraje obce Družec. Obrana prostoru Družce byla tvořena jednak prvním 

sledem vedeným po západním okraji obce do údolí říčky Loděnice, tak dvěma objekty 

druhého sledu umístěnými přímo do obce. Jižně od Družce je údolí Loděnice k Dolnímu 

Bezděkovu bráněno řídkým prvním sledem přímo u říčky, místy posilovanými objekty 

druhého sledu. Dále byl úsek tvořen pouze jedním sledem, přičemž tento sled po 

překonání Dolního Bezděkova se opět napojuje na říčku Loděnici, která úsek provází až 

do jeho ukončení napojením na objekty prvního sledu úseku A-5 Chýňava.124 

3.2.1.7 Úsek A-5 Chýňava 

Stavební úsek A-5 Chýňava byl zadán k výstavbě 1. července 1937 stavební firmě Arch. 

Karla Kadlece z Prahy III. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen kapitán 

dělostřelectva Egon Lekesch kmenově příslušný k pražskému dělostřeleckému pluku 

101,125 který byl ve funkci později nahrazen nadporučíkem ženijního vojska inženýrem 

Antonínem Skřivánkem příslušným k pražskému ženijnímu pluku 5. 126  Tento úsek 

                                                           
123 Podrobnější informace o tomto objektu: SVOBODA Tomáš, LAKOSIL Jan: Velká kniha o malých 

bunkrech, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 178  

VONDROVSKÝ Ivo: Netypické objekty, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2005, s. 42-43 

124 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

125 Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 125-126 

126 Podrobnější informace o této jednotce v: FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 753 



43 
 

tvořil obranu v prostoru mezi silnicí Bratronice – Horní Bezděkov a řekou Berounkou u 

Nižbora. K výstavbě bylo zadáno 59 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, 

čímž je míněno 52 objektů typu A normální odolnosti, 1 objekt typu B zesílené 

odolnosti, 4 objekty typu D normální odolnosti a 2 objekty typu E normální odolnosti. 

Betonáž v tomto úseku probíhala od července do prosince 1937. Čísla objektů byla 1-

53, 6a, 24a, 29a, 31a, 33a a 36a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku 

bráněny muži pěšího pluku 28.127 

 Úsek začínal v lokalitě Mostecký mlýn u silnice Bratronice – Horní Bezděkov, 

kde se napojoval na poslední objekt prvního sledu úseku A-4 Družec. Odtud pokračuje 

jednosledová linie jižním směrem na kótu Poteplí. Dále překračuje přes rokli potoku 

Žlábek a silnici Běleč – Chýňava do lokality Přední Muňava, kde je linie velmi řídká. 

Severozápadně od rybníčku Schrboroh se opět linie stává kompaktním jedním sledem 

vedeným přes silnici Bratronice – Nižbor a údolíčko Benešova potoka k hájovně Zelená 

bouda, zde linie nabírá jižní směr s jemně západním akcentem. Dále linie překonává 

strmé svahy údolí s bezejmenným potokem, aby překonáním hřebene mezi Holým a 

Janovým vrchem dosáhla severního okraje Žlubince, což je místní část Nižbora. Od 

Žlubince vede linie nejprve po hřebeni Šnárovy hory a později klesá jejími prudkými 

úbočími k řece Berounce, kde se objekty napojují na první sled objektů úseku B-6 

Beroun.128 

3.2.1.8 Úsek B-6 Beroun 

Stavební úsek B-6 Beroun byl zadán k výstavbě 7. června 1937 stavební firmě Ing. 

Josefa Jelínka a synů z Berouna. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen kapitán 

pěchoty Ferdinand Ticha kmenově příslušný k berounskému  pěšímu pluku 38. Tento 

úsek tvořil obranu od úbočí Šnárovy hory po Tetín. K výstavbě bylo zadáno 65 objektů 

a stejné množství bylo i vybetonováno, čímž je míněno 12 objektů typu A v normální 

odolnosti, 40 objektů typu A v zesílené odolnosti, 1 objekt typu B v normální odolnosti, 

10 objekty typu D v normální odolnosti a 2 objektů typu E normální odolnosti. Betonáž 

v tomto úseku probíhala od července 1937 do prosince 1937. Čísla objektů byla 1-29 a 

                                                           
127 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 45 

128 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



44 
 

31-66. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího 

pluku 28.129 

Úsek začínal svůj první sled na jižním úpatí Šnárovy hory u řeky Berounky, kde se 

palebně napojoval na objekty prvního sledu úseku A-5 Chýňava. Odtud byl veden po 

břehu řeky Berounky přes Nižbor v řídké linii po úroveň obce Stradonice na druhém 

břehu řeky, kde se mírně odkláněl do vnitrozemí. Při dosažení Hýskova se první sled 

opět přimkl k břehu řeky Berounky a tvořil obranný oblouk přes náplavku za Hýskov, 

kde opět pokračoval velmi řídkou linií a dosáhl okraje Berouna. Berounem vedl již 

hustší linií a za ním v lokalitě Za Vršky poslední objekt prvního sledu tohoto úseku 

palebně navazoval na první objekt prvního sledu úseku B-7 Budňany. Druhý sled tohoto 

úseku začínal v Nižboru, kde palebně navazoval na později vybudované objekty úseku 

112 Slaný. Nižborem procházel po strmých svazích údolí řeky Berounky, kde byl 

přerušen. Znovu byl trasován ve svažitých loukách západně od Hýskova a palebně 

překrýval několik zdejších roklí. Hýskovem samotným procházel po jeho severním 

okraji a byl opět přerušen na západním úpatí kóty Plešivec. Na severním okraji Berouna 

opět začínal a zároveň zde byl objekty tohoto úseku tvořen i třetí sled obranné linie. 

Druhý a třetí sled byly vedeny do prostoru lokality Za Šibencem, kde se odkláněly 

jižním směrem přímo na okraj Berouna a zde byl třetí sled ukončen. Druhý sled však 

dále pokračoval přes obec Lištice do lokality Na Čihadle, kde byl ukončen a navazoval 

na později budované objekty úseku 116 Berounka.130 

3.2.1.9 Úsek B-7 Budňany 

Stavební úsek B-7 Budňany byl zadán k výstavbě 14. června 1937 stavební firmě 

Ladislava Syrového z Prahy XVI. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Antonín Hájek kmenově příslušný k  pěšímu pluku 5 „Tomáše 

Garrigue Masaryka“. Tento úsek tvořil obranu od Tetína podél řeky Berounky do Zadní 

Třebáně, odtud na úpatí brdského hřebene. K výstavbě bylo zadáno 51 objektů a stejné 

množství bylo i vybetonováno, čímž je míněno 5 objektů typu A v normální odolnosti, 

34 objektů typu A v zesílené odolnosti a 12 objektů typu D normální odolnosti. Betonáž 

v tomto úseku probíhala od července do prosince 1937. Čísla objektů byla 1-19, 21, 24, 

                                                           
129 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 47 

130 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



45 
 

27-55, 14a. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího 

pluku 28.131 

V rámci tohoto úseku byl pod číslem 13 vybudován atypický objekt. Tento objekt 

vznikl původně jako standardní objekt typu D2 normální odolnosti u paty prudkého 

svahu, ovšem terénní umístění objektu se však ukázalo jako velmi problematické 

vzhledem k zajištění přístupu k němu. Byl proto dodatečně opatřen přístupovou 

chodbou o délce téměř 17 metrů, která bezpečně zajišťovala přístup do objektu a 

nehrozilo tak zavalení osádky. Do stěny této chodby byl prodloužen výdech spalin 

z objektu.132 

Úsek začínal svůj první sled na břehu řeky Berounky na úrovni Tetína, kde se palebně 

navazoval na objekty prvního sledu úseku B-6 Beroun. Odtud linie pokračuje jedním 

řídkým sledem po březích Berounky přes Šanův kout a po překonání do Berounky se 

vlévající říčky Loděnice dosáhne obce Srbsko. Od Srbska velmi řídká linie stále po 

březích Berounky dosáhne místní části Karlštejna Budňany, do níž byly přímo umístěny 

dva objekty. Od Budňan následuje již hustší linie do Hlásné Třebáně, kde objekty 

prvního sledu již se striktně nedrží břehu Berounky a kde zároveň začíná druhý sled 

úseku, prozatím ve velmi řídké formě. Na východním okraji Hlásné Třebáně linie 

překračuje řeku Berounku jižním směrem k Zadní Třebáni, kde se první sled přimyká 

k železniční trati z Berouna do Litně. Druhý sled se drží východních svahů údolí 

Svinařovského potoka. Terén v tomto prostoru je velmi členitý, proto v Zadní Třebáni 

ve svazích kóty Na Chybě došlo k zesílení dvousledové linie dalšími dvěma objekty. 

Linie od Zadní Třebáně pozvolna stoupá k silnici Řevnice – Svinaře, kterou překonává 

a stále stoupajíc dosáhne úpatí hlavního Brdského hřebene, kde oba sledy končí, ale 

pouze první sled později získal své palebné následovníky ve formě objektů prvního 

sledu souvislé části úseku 116 Berounka.133 

  

                                                           
131 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 52 

132 Podrobnější informace o tomto objektu: VONDROVSKÝ Ivo: Netypické objekty, vyd. 1, FORTprint, 

Dvůr Králové nad Labem 2005, s. 64  

LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, str. 56 a obrazová 

příloha s. 52 

133 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



46 
 

3.2.1.10 Úsek B-8 Mníšek 

Stavební úsek B-8 Mníšek byl zadán k výstavbě 19. června 1937 stavební firmě 

Ladislava Syrového z Prahy XVI. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Dominik Tůma kmenově příslušný k českobudějovickému pěšímu 

pluku 1 „Mistra Jana Husi“. Tento úsek tvořil obranu od brdského hřebene po 

jihovýchodní úpatí kóty Pleš. K výstavbě bylo zadáno 56 objektů a stejné množství bylo 

i vybetonováno, čímž je míněno 40 objektů typu A normální odolnosti, 11 objektů typu 

A zesílené odolnosti, 1 objekt typu B normální odolnosti, 1 objekt typu B zesílené 

odolnosti, 1 objekt typu D zesílené odolnosti a 2 objekty typu E normální odolnosti. 

Betonáž v tomto úseku probíhala od srpna do prosince roku 1937. Čísla objektů byla 1-

56. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 

28. 134 

Úsek začínal svůj první sled v prostoru brdského hřebenu poblíž Červeného kříže. 

Odtud překonává sedlo v prostoru Křižatka, kde linie jižním směrem klesá úbočími, zde 

byla v linii vynechána mezera později vyplněná objekty úseku 116 Berounka. Další 

objekty byly umístěny do svahů východně od Stříbrné Lhoty, kde začíná opět první sled 

úseku. Po dosažení Stříbrné Lhoty začíná v tomto prostoru i druhý sled úseku. Druhý 

sled vede jihovýchodním směrem lokalitou Na Pastvišti, kde po překonání Bojovského 

potoka je ve svahu kóty Na Madlence ukončen nad silnicí Mníšek pod Brdy - Kytín. 

První sled od Stříbrné Lhoty jižním směrem protíná lokalitu U Obrázku, kde na jejím 

konci u úpatí kóty Na Madlence překonává Bojovský potok a strmě stoupá k silnici 

Mníšek pod Brdy – Kytín. Od silnice linie dostoupá na Hořejší Korytany, kde se lomí 

takřka do pravého úhlu východním směrem. V prostoru lomu opět začíná dvousledová 

linie, která po překonání sedla u Malé Svaté Hory a železniční trati Mníšek pod Brdy – 

Nová Ves pod Pleší vede úbočím bezejmenné kóty v případě druhého sledu, a v případě 

prvního sledu údolím potoka Makyta. Po překonání osady Porostliny druhý sled končí 

ve strmých polích před Novou Vsí pod Pleší. Zatímco první sled pokračuje podél 

potoka Makyta od Porostlin, přímo skrz Novou Ves pod Pleší, kde se za obcí údolí stává 

velmi zařízlým z důvodů, že potok obtéká kótu Pleš a první sled ho provází tímto 

                                                           
134 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 58 



47 
 

údolím až k východnímu úpatí této kóty, kde úsek končí napojením na objekty prvního 

sledu západní části úseku B-29 Slapy.135 

3.2.1.11 Úsek B-29 Slapy 

Stavební úsek B-29 Slapy byl zadán k výstavbě 4. srpna 1937 stavební firmě Ing. Josefa 

Filipa z Prahy XIX. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen nadporučík 

dělostřelectva Vlastimil Volák kmenově příslušný k táborskému dělostřeleckému pluku 

305.136 Tento úsek tvořil jednak jižní křídlo „Pražské čáry“ po Slapy, tak obranu mezi 

Malou Lečicí a úpatím Pleše, celkově se jedná o dvě samostatné opevněné oblasti. 

K výstavbě bylo zadáno 52 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, čímž je 

míněno 23 objektů typu A normální odolnosti, 19 objektů typu A zesílené odolnosti, 1 

objekt typu B zesílené odolnosti, 6 objektů typu D normální odolnosti, 1 objekt typu D 

zesílené odolnosti a 2 objekty typu E normální odolnosti. Betonáž v tomto úseku 

probíhala od září do prosince 1937. Čísla objektů byla 1-18, 20-51, 3a a 31a. Během 

zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 28.137 

Úsek začínal ve své západní části svůj první sled navazující na objekty prvního sledu 

úseku B-8 Mníšek v údolí potoka Makyta na úpatí kóty Pleš. První sled je veden údolím 

potoka Makyta až do obce Senešnice, kde pro zesílení paleb jsou mezi objekty obou 

sledů vloženy navíc další dva objekty. Odtud pokračuje stále klikatícím se údolím 

potoka Makyta až do obce Malá Lečice, kde se připojuje na první sled úseku 118 Slapy. 

Zatímco druhý sled této části úseku začíná ve stejné lokalitě s následujícími odlišnostmi 

oproti prvnímu sledu, výše v úbočí kóty Pleš a navíc bez palebného ukotvení na objekty 

předchozího úseku. Objekty druhého sledu vedly pozvolna se svažujícím úbočím Pleše 

až do Senešnice, odtud se klikatí poli kopírujíc zátočiny potoka Makyta, ovšem v této 

lokalitě jsou některé objekty spíše nežli souvislou linii, osamoceným zajištěním 

geograficky příhodných lokalit k opuštění zařízlého údolí potoka Makyta. Zakončením 

                                                           
135 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

136Podrobnější informace o této jednotce v:  FIDLER Jiří, SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci 

Republiky československé 1920-1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 135 

137 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 61 



48 
 

tohoto sledu jsou objekty severně od Malé Lečice, které nemají palebné 

následovníky.138 

Východní část tohoto úseku začínala na severním úpatí kóty Chlum, kde se napojovala 

jedním sledem, na prvosledové objekty úseku 118. Odtud východním směrem pokračuje 

jeden sled až k silnici Štěchovice – Nový Knín na sedle Husarov, kde je sedlo palebně 

přehrazeno objekty tohoto úseku ve dvou sledech, přičemž druhý sled končí na 

západním okraji Slap. První sled pokračuje jihovýchodním směrem v rovinatém terénu 

ve velmi řídké linii jemným obloukem od Slap k řece Vltavě, kde se dostává na jižní 

okraj „Pražské čáry“ a končí napojením na objekty prvního sledu úseku 122 Živohošť 

„Vltavské čáry“139 na vrcholu hřebene údolí řeky Vltavy nad obcí Královská.140141  

3.2.2 Rok výstavby 1938 

3.2.2.1 Úsek 111 Zálezlice 

Stavební úsek 111 Zálezlice byl zadán k výstavbě 3. května 1938 stavební firmě arch. 

Zdeněk Lakomý z Prahy XII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Ladislav Kotaška kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 5 

„Tomáše Garrigue Masaryka“. Tento úsek tvořil prodloužení „Pražské čáry“ severním 

směrem, aby se mohla napojovat na „Liběchovskou příčku“ 142  pod Mělníkem. Ke 

stavbě bylo zadáno 64 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, čímž je míněno 

64 objektů typu A zesílené odolnosti. Betonáž v tomto úseku probíhala od června do 

září roku 1938. Čísla objektů byla 1-64. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto 

úseku bráněny muži pěšího pluku 5.143 

Úsek začínal na pravém břehu řeky Vltavy u obce Dušníky nad Vltavou, kde navazoval 

na oba pravobřežní objekty úseku A-1 Velvary. Odtud pokračuje jedním sledem po 

břehu Vltavy na úroveň obce Dědibaby, kde se obrana zesiluje druhým sledem. Takto 

dvěma sledy linie postupuje od obce Dědibaby, přes Křivousy a Bukol, přičemž druhý 

                                                           
138 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

139 LÁŠEK Radan, Opevnění z roku 1938 postavení Vltava, Praha 2001 

140 Dnes neexistující obec, která se nachází hluboko pod hladinou Slapské přehrady 

141 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

 

143 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 65 



49 
 

sled končí na půli cesty mezi obcemi Bukol a Kozárovice. Dále je veden již jen jeden 

sled stále se držící břehu, podél vody do lužní lokality Úpor, kde se linie dostává na 

severní konec „Pražské čáry“, tedy na špičku soutoku řek Labe a Vltavy, kde byl 

postaven i jeden druhosledový objekt, jako předpokládané ukotvení druhého sledu 

úseku P-1 Mlazice „Liběchovské příčky“.144 Ironií osudu byl počátek druhého sledu 

úseku P-1 zrušen a tím pádem postavený objekt zůstal „jen“ jako další jištění vodní 

dopravní cesty po Labi. První sled se svých palebných následovníků také nedočkal, 

ovšem z prozaičtějších důvodů, stavební firma je nestihla vybetonovat.145    

3.2.2.2 Úsek 112 Slaný 

Stavební úsek 112 Slaný byl zadán k výstavbě 27. června 1938 stavební firmě Arch. 

Vilibalda Hiekeho ze Slaného. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Antonín Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. 

Tento úsek vznikl původně z potřeby zesílit obranu rovinatého prostoru kolem Slaného 

a předpokládal masivní výstavbu dalšího, již druhého pásma opevnění o dvou sledech 

v předpolí města Slaný. Tato varianta byla zamítnuta a úsek se tak stal „pouze“ 

posilovým v již existujícím pásmu opevnění od města Slaný po Nižbor. K výstavbě bylo 

zadáno 18 objektů a stejné množství bylo i vybetonováno, čímž je míněno 2 objekty 

typu A zesílené odolnosti, 12 objektů typu B zesílené odolnosti, 2 objekty typu D 

zesílené odolnosti a 2 objekty typu E zesílené odolnosti. Betonáž v tomto úseku 

probíhala v červenci a srpnu roku 1938. Čísla objektů byla 1-18. Během zářijové 

mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny muži pešího pluku 5 a pěšího pluku 28, 

přičemž objekty na sever od Smečna pěší pluk 5 a objekty na jih včetně prostoru 

Smečna samotného pěší pluk 28.146 

Úsek začínal severně od obce Přelíc v lokalitě Na rovinách, kam byl pro posílení 

zdejších dvou sledů úseku A-3 Smečno vložen jeden objekt, další objekt s podobným 

účelem byl umístěn nad Přelíc ovšem zde zesiloval jeden zde stojící sled úseku A-3. 

Následující objekt byl umístěn do hluboce zařízlého údolí Svinařovského potoka 

jihozápadně od Smečna opět jako podpora pro změnu zdejší jedno sledové linie úseku 

                                                           
144 BENEŠ Jaroslav a kolektiv, „Liběchovská příčka“ – československé opevnění z roku 1938 v úseku 

Mělník-Dubá-Mimoň-Jitrava, Dvůr Králové nad Labem 2002 

145 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

146 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 69 



50 
 

A-3. Následovaly dva posilové objekty vložené na táhlý hřeben mezi Malým Borem a 

Velkými Bory. Další posilová dvojice objektů byla umístěna pro postřelování 

komunikace vedoucí Dolem Libušín, na severní straně této hornické osady. Následující 

pár objektů zesiloval palby v sedle „U Ručiček“. Dále následoval samostatný objekt 

postřelující u nádraží v Kamenných Žehrovicích zářez železniční tratě, zde již je 

posilován úsek A-32, kterému byla navíc vložena další párová podpůrná uzávěra 

v prostoru sedla u osady Mrákavy. Úsek A-4 Družec byl tímto úsekem posílen pouze 

v jednom případě, jedním objektem na bezejmenné kótě nad obcí Dolní Bezděkov. 

Dalším objektem byla zesílena rokle potůčku Žlábek v lesní lokalitě nedaleko 

zemědělského areálu Pohodnice, odtud se již úsek protkává jako posílení úsekem A-5 

Chýňava. Následoval opět solitérní posilový objekt postřelující silnici na sedle 

v lokalitě Přední Muňava. V lokalitě Pelechovka u zdejší silniční křižovatky byl vložen 

další objekt. Poslední dvojice objektů úseku zesiluje takřka kolmý lom linie „Pražské 

čáry“ na předělu úseků A-5 a B-6 Beroun u Nižbora na úbočí Šnárovy hory.147 

3.2.2.3 Úsek 116 Berounka 

Stavební úsek 116 Berounka byl zadán k výstavbě 5. května 1938 stavební firmě Arch. 

Vilibalda Hiekeho ze Slaného. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní 

kapitán pěchoty Antonín Hájek kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 5 

„Tomáše Garrigue Masaryka“. Tento úsek tvořil jednak obranu brdského hřebene, kde 

byla od té doby neopevněná oblast, tak zesílení stávajících linií v prostoru od Řevnice 

po Nižbor. K výstavbě bylo zadáno 72 objektů a 64 objektů bylo vybetonováno, čímž je 

míněno 52 objektů typu A zesílené odolnosti, 3 objekty typu D zesílené odolnosti a 9 

objektů typu E zesílené odolnosti, přičemž nevybetonované objekty měly být 7 objektů 

typu A zesílené odolnosti a 1 objekt typu B zesílené odolnosti. Betonáž v tomto úseku 

probíhala od května do září 1938, přičemž úsek nebyl dobudován. Čísla objektů byla 

56-80, 100-115, 117-128, 131, 134-138, 140, 141, 143-147 a 150-155, přičemž objekty 

číslo 101-107 a 113 nebyly vybetonovány. Během zářijové mobilizace byly objekty 

tohoto úseku bráněny muži pěšího pluku 28.148 

V rámci tohoto úseku měl být pod číslem 102 vybudován atypický objekt. Tento objekt 

byl původně projektován jako standardní objekt typu B2-80 zesílené odolnosti ve velmi 

                                                           
147 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

148 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 71 



51 
 

prudkém skalnatém svahu, ovšem terénní umístění objektu se již při projekci ukázalo 

jako velmi problematické vzhledem k zajištění bezproblémového přístupu k němu. Již 

při projekci proto obdržel železobetonovou přístupovou chodbu podél celé týlové stěny, 

zakončenou na úrovni rohu boční střelecké místnosti, která měla bezpečně zajišťovat 

přístup do objektu a nehrozilo by tak zavalení osádky. Do konce září 1938 byl pro 

objekt vybudován pouze ve skále vylámaný výkop a probíhala příprava bednění 

pro betonáž.149 

Úsek začínal ve své souvislé části v lokalitě Za Halouny, kde palebně navazoval na 

poslední objekty obou sledů úseku B-7 Budňany. Odtud byl veden jedním sledem po 

březích Nezabudického potoka do lokality U stříbrné studánky, kde se odpojoval jižním 

směrem bezejmennou roklí, na jejímž konci se palebně napojil na objekty prvního sledu 

úseku B-8 Mníšek. Další čtyři objekty tvořily druhý sled v prostoru sedla u Červeného 

kříže. Následovala další čtveřice objektů, která zahušťovala řídký první sled počátku 

úseku B-8. Další objekt úseku zahušťoval palebné překrytí komunikace Řevnice – 

Svinaře. Další objekt byl vložen do prvního sledu úseku B-7, jižně od obce Srbsko. 

V obci Srbsko tento úsek dvojicí objektů tvořil druhý sled obrany. Severně od této obce 

byl do prvního sledu úseku B-7 vložen další posilový objekt. Další dvojice objektů 

tvořila druhý sled obrany zařízlého údolí říčky Loděnice. Na úrovni Tetína byl do 

řídkého začátku prvního sledu úseku B-7 vložen další objekt tohoto úseku. V prostoru 

Berouna byly objekty tohoto úseku užity k zahuštění prvního sledu úseku B-6 Beroun. 

Zároveň v prostoru Berouna tvoři objekty tohoto úseku zahuštění druhého a třetího 

sledu obrany a současně v prostoru Suchá luka tvoří dva objekty tohoto úseku čtvrtý 

sled obrany. Na severním okraji Berouna, v lokalitě U Slezáků, byl do každého sledu 

obrany vložen jeden objekt tohoto úseku. V prostoru Hýskova objekty tohoto úseku 

zahušťovaly druhý sled obrany a zároveň byl severně od Hýskova, do údolí pod kótou 

Kluk, umístěn jeden objekt tvořící třetí sled. Západně od Hýskova objekty tohoto úseku 

nejprve zesilují druhý sled obrany a později je jimi druhý sled přímo vytvářen až do 

údolí potoka Výbrnice. V prostoru Nižboru zesilují objekty jak první, tak druhý sled 

obrany a zároveň byl nad Nižbor umístěn jeden objekt ve třetím sledu. Jeden 

nevybudovaný objekt úseku měl posilovat palebné překrytí řeky Berounky mezi 

Hlásnou Třebaní a Zadní Třebaní. Další nevybudovaný objekt měl tvořit druhý sled 

obrany v obci Budňany. Další pětice nevybudovaných objektů měla zesilovat řídkou 

                                                           
149 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 74-76 



52 
 

obranu břehu Berounky mezi obcemi Budňany a Srbsko. Poslední nevybudovaný objekt 

tohoto úseku měl zesilovat řídkou linii prvního sledu v prostoru Šanův Kout.150 

3.2.2.4 Úsek 118 Slapy 

Stavební úsek 118 Slapy byl zadán k výstavbě 5. května 1938 stavební firmě Ing. 

Jindřicha Raynala a Otto Balcara z Prahy XIX. Vojenským stavebním dozorem byl 

pověřen nadporučík dělostřelectva Vlastimil Volák kmenově příslušný k táborskému 

dělostřeleckému pluku 305. Tento úsek tvořil spojnici mezi východní a západní částí 

úseku B-29 Slapy, kde byla do té doby neopevněná oblast, dále zesiloval oblast u Nové 

Vsi pod Pleší. K výstavbě bylo zadáno 28 objektů a 27 objektů bylo vybetonováno, 

čímž je míněno 22 objektů typu A zesílené odolnosti, 4 objekty typu B zesílené 

odolnosti a 1 objekt typu E zesílené odolnosti, přičemž nevybetonovaný objekt měl být 

1 objekt typu A normální odolnosti. Betonáž v tomto úseku probíhala od května do září 

1938, přičemž úsek nebyl dobudován. Čísla objektů byla 52-79, přičemž objekt číslo 79 

nebyl vybetonován. Během zářijové mobilizace byly objekty tohoto úseku bráněny 

muži pěšího pluku 28.151 

 Úsek začínal severně od kóty Chlum, kde se napojoval na objekty prvního sledu 

východní části úseku B-29. Odtud se stáčí jednosledová linie jihozápadním směrem na 

severní okraj osady Porostliny, kde nabírá západní směr podél potůčku Královka do 

lokality osady Královky. Zde je tento jinak jednosledový úsek zesílen dvěma objekty 

druhého sledu pro zesílení palebné uzávěry sedla Královka. Od Královek strmě linie 

klesá do údolí řeky Kocáby, kde byl poslední objekt souvislé části úseku umístěn do 

skalní stěny nad Malou Lečicí s palebnou návazností na objekty prvního sledu západní 

části úseku B-29. Další tři objekty tohoto úseku tvořily prodloužení druhého sledu 

úseku B-8 Mníšek v lokalitě severního okraje Nové Vsi pod Pleší, kde linie palebně 

uzavírá v té době významnou silnici Nová Ves pod Pleší – Mníšek pod Brdy. 

Nepostavený objekt měl posilovat palebné přehrazení silnice Nový Knín – Štěchovice 

na úrovni Slap.152 

                                                           
150 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 

151 LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 2003, s. 77 

152 Zpracováno na bázi komparace leteckých snímků z roku 1938, 1946 – 1953 a současných leteckých 

snímků, dále komparace dobových vojenských map a současných turistických map. 



53 
 

3.3 Překážkové úseky153 

Výstavba překážek na „Pražské čáře“ byla rozdělena do 8 stavebních úseků. Plánováno 

bylo celkově 44 km protipěchotních překážek a 33,2 km protitankových překážek, 

přičemž úseky linie vedené po březích Vltavy a Berounky neměly být zatím překážkami 

vybaveny. 

Úsek 111/I byl zadán k provedení 7. července 1938 stavební firmě Arch. Zdeňka 

Lakomého z Prahy XII. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán 

pěchoty Ladislav Kotaška kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 5 „Tomáše 

Garrigue Masaryka“. V tomto úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseku 

A-1 Velvary od Chržína po Ješín byly plánovány 4 km protitankových překážek. 

Úsek 112/I byl zadán k provedení 2. června 1938 stavební firmě Ing. Antonína Vopršala 

z Rakovníka. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán pěchoty 

Antonín Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. V tomto úseku, 

který se geograficky rozkládal v prostoru úseků A-3 Smečno u Libušína a A-5 Chýňava 

u Nižbora byly plánovány celkově 16,3 km protipěchotních překážek a 3,4 km 

protitankových překážek. 

Úsek 112/II byl zadán k provedení 18. června 1938 stavební firmě Ing. Antonína 

Vopršala z Rakovníka. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán 

pěchoty Antonín Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. V tomto 

úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseku A-9 Vítov od Ješína po Dolín 

byly plánovány 5,4 km protitankových překážek. 

Úsek 112/III byl zadán k provedení 8. června 1938 stavební firmě Karla Kadlece 

z Prahy III. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán pěchoty Antonín 

Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. V tomto úseku, který se 

geograficky rozkládal v prostoru úseků A-32 Rozdělov a A-4 Družec od Srbů do 

Bratronic byly plánovány 3,5 km protipěchotních překážek a 2,5 km protitankových 

překážek. 

Úsek 112/IV  byl zadán k provedení 30. července 1938 stavební firmě Vilibalda 

Hiekeho ze Slaného. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán 

pěchoty Antonín Bžoch kmenově příslušný k berounskému pěšímu pluku 38. V tomto 

                                                           
153 Zpracováno na základě: LÁŠEK Radan, Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, 

Praha 2003, s. 84-86 



54 
 

úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseků A-2 Slaný a A-3 Smečno od 

Dolína po Libušín byly plánovány 11,4 km protipěchotních překážek a 1 km 

protitankových překážek. 

Úsek 116/I byl zadán k provedení 29. července 1938 stavební firmě Ing. Ptáčka z Prahy 

XIV. Vojenských stavebním dozorem byl pověřen štábní kapitán pěchoty Antonín 

Hájek kmenově příslušný k pražskému pěšímu pluku 5 „Tomáše Garrigue Masaryka“. 

V tomto úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseku B-6 Beroun a B-7 

Budňany od řeky Berounky po Mníšek (pod Brdy) byly plánovány 5,2 km 

protipěchotních překážek a 4 km protitankových překážek. 

Úsek 118/I byl zadán k provedení 28. července 1938 stavební firmě Ing. Josefa Raynala 

a Otto Balzara z Prahy XIX. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen nadporučík 

dělostřelectva Vlastimil Volák kmenově příslušný k táborskému dělostřeleckému pluku 

305. V tomto úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseku B-29 Slapy od 

Senešnice po řeku Vltavu byly plánovány 4,5 km protipěchotních překážek a 8,5 km 

protitankových překážek. 

Úsek 118/II byl zadán k provedení 28. července 1938 stavební firmě Josefa Jíry 

z Podbořan. Vojenským stavebním dozorem byl pověřen nadporučík dělostřelectva 

Vlastimil Volák kmenově příslušný k táborskému dělostřeleckému pluku 305. V tomto 

úseku, který se geograficky rozkládal v prostoru úseku B-8 Mníšek (pod Brdy) po 

Novou Ves (pod Pleší) byly plánovány 3,1 km protipěchotních překážek a 4,4 km 

protitankových překážek. 

Ukončení stavebních prací 15. října 1938 se dotklo i překážkového systému. Do tohoto 

data se stihlo vybudovat zhruba 26 km protipěchotních překážek a necelých 35 km 

protitankových překážek. V celkovém výčtu protitankových překážek je obsaženo i 

vybudování takřka 2 km protitankových příkopů na zemní bázi.154 

  

                                                           
154 Poznámka autora: Oproti příkopům budovaným v rámci HOP pouze zemní úprava bez 

železobetonové stěny. 



55 
 

4 Metody používané pro identifikaci stanovišť 

objektů a prvků „Pražské čáry“ 

Celá tato kapitola je zpracována a systematizována dle jevů a situací zjištěných během 

terénních průzkumů systému československého opevnění i mimo území „Pražské čáry“. 

Autorův výzkum v oblasti této metodiky probíhal v letech 2010 – 2016, kdy se při 

praktickém užívání ukázala tato metodika jako efektivní a plnohodnotně pokrývající 

potřeby systematizovatelného a kvantifikovatelného terénního průzkumu. Oproti 

prvotním metodologickým prostředkům došlo k výrazným posunům v oblasti 

systematizace a kvalifikace výstupů.  

4.1 Lehké opevnění starého typu 

Při identifikaci stanovišť jednotlivých objektů je postupováno ve čtyřech na sebe 

návazných fázích. 

První fáze je čistě teoretická, a jsou pro ni stěžejní znalosti signifikantních prvků 

lehkého opevnění starého typu, které jsou důležité pro identifikaci stanoviště. Jedná se o 

menší a méně odolnou stavbu pro čelní palbu, zasazenou do terénu s malou krychelnou 

pevností betonu a řidším armováním.  

Po sumarizaci základních informací se ve druhé fázi přihlíží k palebným úkolům 

každého objektu. Palebné úkoly existují u řady objektů v archivních dokumentech, ale 

bohužel se část dokumentace nedochovala, proto se u těchto objektů zohledňuje 

pravděpodobné palebné úkoly s terénní dispozicí vhodnou pro jejich plnění a umístění 

objektů. Prostřednictvím zjištění palebných úkolů je možné tzv. „zpětnou cestou“ 

provést znovu vytyčení stanovišť jednotlivých objektů. Vzhledem k tomu, že lehké 

opevnění starého typu se nestavělo v liniích, nemůže se proto zohlednit hledisko 

palebné návaznosti, ani tím bezpečně identifikovat, případně se navázat, na sousední 

objekt. 

Po zjištění informací o palebných úkolech je pracováno s dobovými i současnými 

leteckými snímky a mapami, což však s přihlédnutím ke konstrukci lehkého opevnění 

starého typu způsobuje obtížnější identifikaci na leteckých snímcích a tím pádem i 

komparaci s mapovými podklady. Vzhledem k výše nastíněným obtížím je třeba vždy 



56 
 

vycházet z více než-li jen jednoho podkladu, aby bylo získáno pravděpodobné umístění 

objektu.155  

Tím nastává přechod do fáze tři, kde na základě předchozích zjištění průzkumem oblasti 

je dosaženo pravděpodobného umístění objektu. Terénní průzkum oblasti pro ověření 

stanoviště zahrnuje průzkum okolí, kde je kladen důraz na reliéf krajiny a s jeho pomocí 

je možno se snáze zaměřit na pravděpodobnou lokalitu stanoviště, dále jsou posuzovány 

pozůstatky betonu v okolí stanoviště s přihlédnutím k jeho struktuře. Metoda terénního 

průzkumu se liší podle lokalit umístění objektů, jedná-li se o místo se stálou lidskou 

činností nebo na druhé straně prostor, kde zásahy člověka nejsou tak razantní. 

V prvém případě může jít o pole, kde jsou menší pozůstatky objektu „rozesety“ vlivem 

zemědělské činnosti, popřípadě se nalézají v okolí liniových staveb.156 V tomto případě 

je proveden průzkum v okruhu se středem v místě předpokládaného stanoviště objektu a 

s poloměrem 80 m.157 Dále je nutné zaměřit se na lokality vyskytující se v okolí místa 

stanoviště, i mimo stanovený průzkumný okruh, jako jsou např. vodoteče, meze, 

remízky, kam mohly být pozůstatky objektu odklizeny, aby nepřekážely lidské činnosti, 

a kde se stále mohou vyskytovat. 

Ve druhém případě se jedná o lokality bez soustavné lidské činnosti, např.: lesy či 

remízky. Pozůstatky objektu jsou zde většinou patrnější. Je možné nalézt např. jámu či 

větší fragmenty betonu, přičemž výraznější pozůstatky se mohou často nacházet 

v menší vzdálenosti, než v prvém případě, od stanoviště objektu, či na stanovišti 

samotném. 

Pokud je zaznamenán soulad s předem zjištěnými informacemi z první a druhé fáze 

proběhne na místě stanoviště objektu odměření GPS souřadnic, a následně je možné 

zahájit rekognoskaci okolí do vzdálenosti 80 m všemi směry, avšak pokud se stanoviště 

nachází v prudším terénu, je třeba se více zaměřit směrem dolů a méně na část nad 

stanovištěm objektu.  

Výstupy z fáze tři jsou zpracovány ve fázi čtyři, čímž dochází k jejich systematizování a 

kvantifikování do použitelného situaci vykreslujícího výstupu. Pro tento výstup je jako 

                                                           
155 Určení původní polohy objektu usnadňují v některých případech i dobové fotografie. 

156 Jako jsou silnice, železnice, apod. 

157 Tato vzdálenost byla stanovena na základě vlastního výzkumu a bezpečně zajišťuje zaznamenání 

všech pozůstatků po objektech. 



57 
 

pomocného nástroje užíváno instruktážního nákresu,158 za jehož pomoci je zpracován i 

obsah kapitoly 5 této práce. Základní kvalifikace a vyhodnocení výsledků byla 

provedena pomocí následující čtyřstupňové kvalifikace. 

1. STUPEŇ 

VÝRAZNÉ – Stanoviště objektu je jasně viditelné (lze zpozorovat) i z větší vzdálenosti 

a velmi snadno identifikovatelné. 

2. STUPEŇ 

NEVÝRAZNÉ – Stanoviště objektu je identifikovatelné z bezprostřední blízkosti, 

případně ze stanoviště samotného. V dané lokalitě se nachází terénní nerovnosti po 

stavbě a větší množství menších pozůstatků. 

3. STUPEŇ 

JIŽ NEZŘETELNÉ – Stanoviště objektu je identifikovatelné pouze pomocí map nebo 

leteckých snímků, případně sousedních objektů. V dané lokalitě se nacházejí pouze 

minimální množství pozůstatků. 

4. STUPEŇ 

VÝRAZNĚ POZMĚNĚNÉ – Stanoviště objektu nelze identifikovat z důvodů, že na 

stanovišti se dle map či leteckých snímků proběhla výrazná změna, ať již z hlediska 

zástavby či změny reliéfu a typu užívání prostoru. 

4.2 Lehké opevnění nového typu 

Při identifikaci stanovišť jednotlivých objektů je postupováno ve čtyřech na sebe 

návazných fázích. 

První fáze je čistě teoretická a jsou pro ni stěžejní znalosti signifikantních prvků 

lehkého opevnění nového typu, které jsou důležité pro identifikaci stanoviště, a které se 

navíc v případě lehkého opevnění nového typu odlišují dle typové škály lehkého 

opevnění nového typu. Obecnými signifikantními prvky jsou struktura betonu s hustším 

proarmováním s větším množstvím ve stavbě osazených ocelolitinových prvků. 

Po sumarizaci základních informací se ve druhé fází přistupuje k hledisku, že lehké 

opevnění nového typu se stavělo v liniích, může se tak zohlednit hledisko palebné 

návaznosti a tím bezpečně identifikovat sousední objekt, případně se navázat do linie. 

                                                           
158 Příloha č. 1 



58 
 

Po zjištění informací o palebných návaznostech je pracováno s leteckými snímky a 

mapami. Vzhledem k výše zmíněné liniové výstavbě je práce s dobovými i současnými 

leteckými snímky, a tím pádem i komparace s mapovými podklady snazší, ale stále je 

potřeba pro identifikaci pravděpodobného umístění objektu vycházet vždy z více, než-li 

jen, jednoho podkladu.159  

Tím nastává přechod do fáze tři, kde na základě předchozích zjištění průzkumem oblasti 

je dosaženo reálného umístění objektu. Terénní průzkum oblasti pro ověření stanoviště 

zahrnuje průzkum okolí, kde je kladen důraz na reliéf krajiny se zřetelem na palebné 

návaznosti v linii. Dále jsou posuzovány pozůstatky betonu v okolí stanoviště 

s přihlédnutím k jeho struktuře. Metoda terénního průzkumu se liší podle lokalit 

umístění objektů, přičemž z tohoto hlediska je možné rozlišovat tři základní eventuality, 

ve vztahu k míře a typu zásahů lidského spolučinitele.  

V prvém případě může jít o pole, kde jsou menší pozůstatky objektu „rozesety“ vlivem 

zemědělské činnosti, popřípadě se nalézají v okolí liniových staveb. V tomto případě je 

proveden průzkum v okruhu se středem v místě předpokládaného stanoviště objektu a 

s poloměrem 80 m. Dále je nutné zaměřit se na lokality vyskytující se v okolí místa 

stanoviště i mimo stanovený průzkumný okruh, jako jsou např. vodoteče, meze, 

remízky, kam mohly být pozůstatky objektu odklizeny, aby nepřekážely lidské činnosti, 

a kde se stále mohou vyskytovat.  

Ve druhém případě se jedná o lokality bez soustavné lidské činnosti, např.: lesy či 

remízky. Pozůstatky objektu jsou zde většinou patrnější. Je možné nalézt např. jámu či 

větší fragmenty betonu, přičemž výraznější pozůstatky se mohou často nacházet 

v menší vzdálenosti, než v prvém případě, od stanoviště objektu, či na stanovišti 

samotném. 

Ve třetím případě se jedná o objekty, kde se jejich stanoviště nachází v obytných či 

průmyslových zónách, kde jsou pozůstatky do značné míry zahlazeny. Ovšem často se 

vyskytujícím jevem je druhotné zpracování těchto pozůstatků, kdež jsou využívány jako 

základy různých staveb, které se poblíž stanoviště vyskytují, např. terasy či ploty. 

V těchto lokalitách je identifikace reálného umístění nejobtížnější. 

Pokud je zaznamenán soulad s předem zjištěnými informacemi z první a druhé fáze 

proběhne na místě stanoviště objektu odměření GPS souřadnic, a následně je možné 

                                                           
159 Určení polohy objektu usnadňují v některých případech i dobové fotografie. 



59 
 

zahájit rekognoskaci okolí do vzdálenosti 80 m všemi směry, avšak pokud se stanoviště 

nachází v prudším terénu, je třeba se více zaměřit směrem dolů a méně na část nad 

stanovištěm objektu. V nepřehledném terénu160 může dojít k situaci, kdy se kružnice 

jednotlivých objektu překrývají či dokonce do kružnice jednoho objektu může patřit i 

stanoviště objektu sousedního, což výrazným způsobem znesnadňuje identifikaci 

pozůstatků, neboli vyvstává problém, „co patří k čemu“. 

Výstupy z fáze tři jsou zpracovány ve fázi čtyři, čímž dochází k jejich systematizování a 

kvantifikování do použitelného situaci vykreslujícího výstupu. Pro tento výstup je jako 

pomocného nástroje užíváno instruktážního nákresu,161 za jehož pomoci je zpracován i 

obsah kapitoly 5 této práce. Základní kvalifikace a vyhodnocení výsledků byla 

provedena pomocí následující čtyřstupňové kvalifikace. 

1. STUPEŇ 

VÝRAZNÉ – Stanoviště objektu je jasně viditelné (lze zpozorovat) i z větší vzdálenosti 

a velmi snadno identifikovatelné. 

2. STUPEŇ 

NEVÝRAZNÉ – Stanoviště objektu je identifikovatelné z bezprostřední blízkosti, 

případně ze stanoviště samotného. V dané lokalitě se nachází terénní nerovnosti po 

stavbě a větší množství menších pozůstatků. 

3. STUPEŇ 

JIŽ NEZŘETELNÉ – Stanoviště objektu je identifikovatelné pouze pomocí map nebo 

leteckých snímků, případně sousedních objektů. V dané lokalitě se nacházejí pouze 

minimální množství pozůstatků. 

4. STUPEŇ 

VÝRAZNĚ POZMĚNĚNÉ – Stanoviště objektu nelze identifikovat z důvodů, že na 

stanovišti se dle map či leteckých snímků proběhla výrazná změna, ať již z hlediska 

zástavby či změny reliéfu a typu užívání prostoru. 

Při průzkumu lokalit lehkého opevnění nového typu byl často zaznamenán jev pracovně 

označovaný jako vnitrozemský val. Vnitrozemský val je vlastní pojem užitý v 

                                                           
160 Poznámka autora: V případě průchodu linie složitým terénem dochází k jejímu „zahušťování“, neboli 

jsou objekty blíže u sebe. 

161 Příloha č. 2 



60 
 

návaznosti na terénní průzkum. Byl zaznamenán jev, kdy v případě dochování jámy či 

prohlubně na stanovišti objektu bylo větší množství ať již zeminy či přímo betonu 

zjištěno na straně do vnitrozemí, potažmo straně, která nebyla původně kryta kamennou 

rovnaninou a záhozem. V řadě eventualit nastalo, že právě tato vnitrozemská bariéra 

byla jediným ohraničením prohlubně nebo jámy, zatímco zához byl zcela zlikvidován. 

Laického návštěvníka by to velice snadno mohlo zmást z důvodu, jak byl objekt v místě 

orientován, kdy lze tento jev snadno zaměnit za pozůstatek záhozu a z toho plynoucí 

úsudkové otočení objektu o 180 stupňů. Val vznikl již při samotném odstřelu objektu, 

kdy po prvním odstřelu byly z objektu většinou vytrženy větší litinové prvky jako 

střílny, periskopové trubky a podobně, zatímco následnými výbuchy byly rozvalovány 

stěny, především boční, které se vyvalily ze základů. Vzhledem k ležící poloze byly tyto 

stěny za pomocí menších náloží nebo lidské síly roztloukávány, aby mohlo být vytěženo 

armovací železo. V mnoha případech bylo bezpředmětné s tímto roztlučeným betonem 

dále manipulovat, pokud nebyla poblíž příležitost pro jeho upotřebení. Mohlo jít 

například o komunikaci, kterou bylo možno drobným betonem vyspravit, nebo 

probíhající stavbu, do níž mohl být beton použit, případně blízkost vodního toku, do 

kterého bylo možné tento beton „uklidit“. Proto v místech vnitrozemského valu vznikl 

umělý val tvořený v mnoha případech velmi jemně granulovaným betonem. Z hlediska 

toho, z jakého je tento val materiálu, je v mnoha případech pochopitelné, že daleko lépe 

odolává erozi. Zához a jeho pozůstatky mohou být odplaveny, zatímco tento val může 

být takřka intaktní. Možnost výskytu tohoto jevu je třeba zohlednit při průzkumu lokalit 

a mít ho na zřeteli. 

4.3 Další prvky související s „Pražskou čárou“ 

Pro identifikaci prvků s pevnostním pásmem souvisejících je bezpodmínečně nutná 

znalost stanovišť objektů a průběhu linie. 

U lehkého opevnění starého typu je rozlišována řada dalších prvků. Prvotním prvkem 

jsou úpravy přístupu k objektu, jako jsou zákopy či různě v terénu koncipované 

přístupové cesty. Pravděpodobnost zachování těchto prvků je přímo podmíněna 

lokalitou bez soustavné lidské činnosti a jejich identifikace v případě zachování je 

snadná.  

Druhotným prvkem u těchto objektů zaznamenaným jsou okopy pro těžké kulomety, 

kde vzhledem k umisťování těchto objektů se osádky často jaly rozšíření výstřelného 

pole formou těchto okopů, které byly zpravidla umísťovány do boků objektu bez pevně 



61 
 

dané vzdálenosti, kde se vyskytují případy jak okopů na obou stranách, tak jen na jedné. 

Identifikace je složitější, vzhledem k tomu, že zemní armádní objekty byly 

standardizované162 je snadné je identifikovat ve vztahu k objektu v případě dochování.  

U lehkého opevnění nového typu je rozlišována řada dalších prvků. Jedním z nich jsou 

úpravy přístupu k objektu, kdy v prudším terénu bylo často užíváno opěrných zídek 

proti zasypání či pro zpevnění svahu u objektu, případně v terénu různě koncipované 

přístupové cesty. Zachování těchto prvků je vzhledem k lokalitám, kde jich bylo třeba, 

velmi častou záležitostí, neboť prudký terén není příliš vhodným prostorem pro lidskou 

činnost, čímž je identifikace, v případě zachování je snadná. 

Dalším prvkem, se kterým se lze setkat jsou okopy pro zhušťování či doplňování paleb 

v čelním směru. Byly umisťovány jednak bokem od objektů, tak v prostoru objektu 

postřelovaným či na terénní vlnu nad objektem. Budovány byly zpravidla u objektů pro 

boční palby. V případě jejich zachování je identifikace snadná, neboť jde o armádně 

typizovanou zemní stavbu, ovšem s důrazem na znalost jejich umisťování. 

Další a pouze ve členitějším terénu využívaný prvek je úprava výstřelného pole ve 

směru od střílny k sousednímu objektu. Její délka a hloubka je závislá na náročnosti 

terénu. Důvodem pro její vytváření byla potřeba bezpečného postřelování terénu a 

odstranění hluchých prostor, jako jsou např.: terénní nerovnosti, kde by se nepřítel mohl 

potenciálně ukrývat. V prostorech bez soustavné lidské činnosti je zachování takřka 

pravidlem a vzhledem k rozlehlé upravené ploše je i identifikace snadnou záležitostí. 

V prostorech, kde linie procházela lesním porostem, byly vytvářeny palebné a 

pozorovací průseky. Přičemž už sama tvorba „zplanýrováných“ pruhů v lese je často 

patrná i v nově vysázených porostech. Avšak existují i lokality, kde jsou dodnes 

průseky jak částečně, tak i v plné délce zachovány. Pokud jsou bezpečně identifikované 

pozůstatky objektů, není obtížné najít pozůstatky těchto prvků.  

V terénu nejhůře identifikovatelným prvkem jsou pozůstatky po překážkovém systému, 

neboť je nutné je hledat jak mezi objekty samotnými, tak v předpolí objektů. Dalším, 

situaci zhoršujícím faktorem je realita, že překážkový systém nebyl dobudován a navíc 

již naší armádou v zimě 1938-1939 začal být demontován. V prostorech, které nejsou 

pod vlivem cyklické lidské činnosti, lze vysledovat v terénu pozůstatky po zahloubení 

překážkového systému, případně otvory po vytažených překážkách, nebo dokonce 

                                                           
162 Více o této problematice v: KOS Petr: Zastřené úkryty pro kulomety, vyd.1, Brigadýr, Praha 2017 



62 
 

zahloubené lomy překážek do předpolí na hraně průseků u objektů v lesních porostech. 

Dalším patrným pozůstatkem tohoto systému bývají i na první pohled do terénu 

nezapadající „schody“ ve svazích, neboť příkré svahy nebyly překážkou protkány 

přímo, ale v terénních úrovních pro zajištění maximální efektivity jejich postřelování. 

Za jasný pozůstatek překážkového systému lze jistě označit dlouhé, mezi objekty 

prohloubené, táhlé obdélníky často o délce v řádu desítek metrů, šířce v řádu metrů a 

zahloubení v řádu desítek centimetrů.  

Největší pozůstatky překážkového systému jsou improvizované protitankové příkopy, 

na „Pražské čáře“ prováděné jako rozšiřování a zpříkrování břehů potoků mezi objekty 

linie protékajícími. Pro zachování těchto nejmarkantnějších pozůstatků překážkového 

systému je nejzásadnější hledisko to, zda proběhlo zažlabování či zakanalizování 

daného vodního toku. Pokud ano, nelze nic najít. Pokud ne, tak většinou lze jasně 

identifikovat u těchto toků atypické pravidelné rozšíření, které jasně potvrdí, že jde o 

pozůstatek protitankového příkopu. Identifikace prvků překážkového systému je 

s přihlédnutím k základním znalostem o něm samotném v řadě případů obtížná, ale 

nikoliv nemožná. Pozůstatky protitankových příkopů není obtížné najít, ovšem nebylo 

jich vybudováno takové množství, aby se na ně „naráželo“ u každého stanoviště. 

  



63 
 

5 Současný stav „Pražské čáry“ 

5.1 Lehké opevnění starého typu 

5.1.1 Úsek IX.a Kladno - jih 

IX.a/1/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.163  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň v boku železničního náspu tratě Nižbor – Újezd 

nad Zbečnem. Výskyt betonu nebyl prokázán. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00383° E 13,99475° 

IX.a/2/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.164 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

zachována do týlu lehce vyvrácená týlová stěna s chybějící pravou částí a levá boční 

stěna také lehce vyvrácená ovšem do boku po úroveň střílny.  Na stanovišti tohoto 

objektu je navíc v poškozeném stavu dochována podlaha. Beton se nachází jak ve formě 

provázaných bloků přímo na stanovišti objektu, tak ve formě velkých kusů i 

s armaturou do vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,04683° E 13,98747° 

IX.a/3/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.165 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na pastvině. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. 

Beton se nachází ve formě malých kusů v okruhu 15 metrů od stanoviště objektu. Na 

okraji lesa ve směru levého výstřelu se nachází střední kusy betonu i s pozůstatkem 

izolace. Stanoviště a jeho široké okolí se nachází v oplocené pastvině. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05127° E 13,99645° 

  

                                                           
163 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

164 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

165 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



64 
 

IX.a/4/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.166 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází uprostřed pole. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

se nachází ve formě malých, středních a velkých kusů v okruhu 20 metrů od stanoviště 

objektu, přičemž větší kusy jsou pečlivě „zaježděny“, aby nevyčnívaly z terénu. Menší 

množství betonu z objektu odklizeno na okraj lesa týlovým směrem. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05764° E 14,00337° 

IX.a/5a/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.167 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

ve formě středních a velkých kusů i s patrnými otisky po armatuře byl odklizen do 

remízku týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05890° E 14,00340° 

IX.a/5/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.168 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v neobdělávaném oválu na hraně terénní vlny uprostřed pole. Na místě 

stanoviště se nachází terénní nerovnost, která byla vytvořena „odklizením“ pozůstatků 

po objektu do jámy. Beton se nachází jak ve formě velkých kusů v místě terénní 

nerovnosti, tak ve formě malých a středních kusů do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06205° E 14,01228° 

IX.a/6a/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.169 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v neobdělávaném oválu na hraně terénní vlny uprostřed pole. Na místě 

stanoviště se nachází terénní nerovnost, která byla vytvořena „odklizením“ pozůstatků 

                                                           
166 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

167 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

168 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

169 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



65 
 

po objektu do jámy. Beton se nachází jak ve formě středních a větších kusů i 

s armaturou v místě terénní nerovnosti, tak ve formě malých kusů do vzdálenosti 10 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06776° E 14,02315° 

IX.a/6/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.170 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází jak ve formě malých a středních 

kusů podél celého okraje jámy, tak ve stejné formě v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 

metrů s větší frekvencí výskytu ve směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

12. 3. 2016. 

GPS: N 50,07262° E 14,02485° 

IX.a/7/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.171 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází mělká jáma. Beton se nachází ve formě velkých a středních kusů jak na 

stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Na velkém kusu 

betonu, který se nachází na okraji jámy je patrné dochování izolace stropu na celé jeho 

jedné straně, což je dokladem, že tento kus byl původně součástí hrany stropu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,07737° E 14,03207°  

IX.a/8/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 172  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází jáma s čitelným půdorysem, která je chronicky znečišťována 

místními chataři jako skládka. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v jámě, tak ve svahu čelně pod objektem. Větší kus betonu i s armaturou ční z odpadků 

přímo v jámě. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08618° E 14,03828° 

  

                                                           
170 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

171 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

172 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 



66 
 

IX.a/8a/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 173  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň ve svahu. Beton se nachází v malém množství ve formě 

malých a středních kusů jak v prohlubni a na jejich okrajích, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08713° E 14,03821° 

IX.a/9/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.174  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vybudována zahrada. Při výstavbě rodinného domu a 

rozsáhlých úprav okolí bylo stanoviště objektu zahlazeno. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12.34. 2016. 

GPS: N 50,10095° E 14,05240° 

IX.a/9a/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.175 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve velkém množství jak ve 

formě středních kusů na čelním okraji jámy, tak ve formě malých i větších kusů 

v blízkém okolí stanoviště, přičemž velké množství středních kusů betonu se nachází po 

celé ploše svahu čelním směrem do vzdálenosti 80 metrů. V jámě samotné se nachází 

množství malých kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09313° E 14,04456° 

  

                                                           
173 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

174 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

175 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



67 
 

IX.a/10/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.176 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v oploceném pozemku nad tenisovými kurty v Družci. Na místě stanoviště je 

patrná jáma s čitelným půdorysem. Betonu se jak na stanovišti samotném, tak v okolí do 

vzdálenosti 25 metrů nachází velmi malé množství. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,10412° E 14,05429° 

IX.a/11/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.177 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti se 

nachází drobná terénní nerovnost. Beton se nachází jak na stanovišti samotném, tak 

v jeho okolí ve velmi malém množství ve formě středních kusů. Okolí stanoviště 

výrazně pozměnilo budování zářezu pro dálnici D6, přestože se stanoviště nenacházelo 

přímo v prostoru této stavby, tak došlo k výraznému ovlivnění okolí stanoviště touto 

stavbou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016 

GPS: N 50,11049° E 14,05413° 

IX.a/12/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.178 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je dochována plošina ve svahu s čitelným půdorysem. Beton se nachází jak ve velmi 

malém množství na stanovišti samotném, tak ve formě malých a středních kusů ve 

směru výstřelu. Na okraji plošiny je stále dochován levý roh týlové stěny do výšky 45 

cm na původním místě, neboť byl přibetonován ke skále. V týlu objektu je dochován 

pozůstatek přístupového zákopu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11447° E 14,06045° 

  

                                                           
176 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

177 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

178 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



68 
 

IX.a/12a/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.179 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

v prudkém svahu nachází jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu. Beton se 

vyskytuje ve formě malých a středních kusů i s armaturou jak v jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Větší množství betonu se nachází na úplném úpatí 

svahu čelním směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11848° E 14,03603° 

IX.a/13/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 180  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Přibližně do roku 2009 bylo stanoviště výrazné a na stanovišti byla patrná jáma. Při 

výstavbě domu bylo stanoviště zahlazeno. Stanovištěm objektu vede plot u rodinného 

domu. Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště v prostoru, který 

doposud nepostihla výstavba. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016.  

GPS: N 50,12779° E 14,02917° 

IX.a/14/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.181 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je dochována podlaha, ve které se nachází poničená jímka na vodu. Zbytek týlové stěny 

se nad podlahu dochoval do výšky 8 cm, zbytek pravé boční stěny a čelních stěn se 

dochoval do výšky 20 cm a levá boční stěna se dochovala do výšky 10 cm. Ze všech 

těchto pozůstatků stěn stále ční armatura. Velké bloky stropní desky v rozlámané formě 

se nachází ve směru pravého výstřelu. Beton se ve formě malých, středních i velkých 

kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 metrů, přičemž v řadě kusů je 

dochována armatura. Ve směru pravého výstřelu je ve vzdálenosti 60 metrů na dně 

údolí dochován pozůstatek okopu pro kulomet pro čelní palbu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,12843° E 14,03228° 

  

                                                           
179 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce obce Doksy, č. listu NAD 622 

180 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

181 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



69 
 

IX.a/15/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 182  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň u cesty vedoucí po břehu Turyňského rybníka. Rybník 

vznikl až po válce a je pravděpodobné, že pod svou hladinou může ukrývat množství 

pozůstatků z objektu. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v prohlubni, tak v malém množství v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů.  Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13334° E 14,02970° 

IX.a/16/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 183  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s čitelným půdorysem. Jáma po objektu je 

znečišťována odpadem. Beton se nachází ve formě malých, středních i velkých kusů jak 

pod odpadem i v odpadu v jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 metrů, 

přičemž větší množství betonu je ve směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14671° E 14,02114° 

IX.a/17/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 184  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu se nachází jáma s čitelným půdorysem. Ve směru výstřelu čelní 

střílny se ve svahu nachází velký kus hrany stropu o délce 70 cm. Beton se nachází ve 

formě malých, středních i velkých kusů ve velkém množství jak v jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 35 metrů, přičemž v řadě velkých kusů je dochována armatura 

a též je na řadě velkých kusů patrná izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14928° E 14,01638° 

  

                                                           
182 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

183 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

184 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



70 
 

IX.a/18/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 185  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází terénní nerovnost vzniklá nahrnutím pozůstatků po objektu do 

jámy. Na místě terénní nerovnosti byl vybudován v devadesátých letech posed a 

krmelec. Beton se nachází ve formě malých kusů jak na stanovišti samotném, tak do 

vzdálenosti 70 metrů vlivem zemědělské činnosti, přičemž na stanovišti samotném se 

nachází jeden velký kus betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16056° E 14,00716° 

IX.a/18a/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.186 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. 

Vlivem zemědělské činnosti se beton nachází ve formě malých kusů do vzdálenosti 50 

metrů od stanoviště objektu. Menší a střední kusy betonu byly ze stanoviště odklizeny 

na okraj pole ve směru čelního výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15651° E 14,00348° 

IX.a/19/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.187 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště objektu je patrná velmi drobná terénní 

nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti se beton v malém množství nachází ve formě 

malých kusů do vzdálenosti 100 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16781° E 14,00968° 

  

                                                           
185 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

186 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

187 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



71 
 

IX.a/20/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.188 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází uprostřed pole. Na místě stanoviště je patrná jáma, do které bylo odklizeno 

velké množství betonu z pole ve formě malých a středních kusů. Vlivem zemědělské 

činnosti se beton nachází v malém množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 11. 2017. 

GPS: N 50,17288° E 14,00879° 

IX.a/21/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.189 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Vlivem zemědělské činnosti se beton nachází ve formě 

středních kusů do vzdálenosti 100 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18094° E14,02403° 

IX.a/22/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.190 Stanoviště objektu je již nezřetelné. U stanoviště 

byla vybudována polní cesta, při jejímž zpevňování a vybudování zeměměřičského 

bodu došlo k zahlazení většiny pozůstatků po stanovišti objektu, přičemž malé množství 

betonu ve formě středních kusů se nachází podél této cesty do vzdálenosti 25 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,18288° E 14,01470° 

  

                                                           
188 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

189 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

190 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



72 
 

IX.a/23/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.191 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází plošina ve svahu s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě středních 

kusů ve svahu jak ve směru výstřelů a čelním směrem, tak vpravo i vlevo od stanoviště 

objektu. Týlovým směrem je velmi málo betonu. Nalevo od stanoviště se nachází 

fragmenty stropu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,18367° E 14,01247° 

IX.a/24/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 192  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází v malém 

množství v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů a ještě v menším množství v jámě 

samotné. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18844° E 14,01591° 

IX.a/25a/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 193  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází velmi mělká jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve 

formě menších kusů i s otisky po armatuře v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, 

přičemž v jednom ze středních kusů je dochován návrt pro nálož. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19364° E 14,02925° 

  

                                                           
191 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

192 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

193 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



73 
 

IX.a/25/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.194 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází hluboká jáma s čitelným půdorysem. V prostoru levé a čelní stěny se nachází 

velké množství vytěženého betonu na hraně jámy. Z několika středních kusů betonu 

nalevo od stanoviště ční dlouhé armatury. Uprostřed jámy se nachází velký kus betonu 

s patrnými otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19389° E 14,03097° 

IX.a/26/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 195  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu ve svahu. Beton se 

nachází ve formě malých a středních kusů jak v jámě samotné, tak v blízkém okolí do 

vzdálenosti 10 metrů. Několik velkých kusů betonu z objektu se vlivem zemědělských 

činností dostalo do vzdálenosti přesahující 150 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19629° E 14,03375° 

IX.a/26a/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.196 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází mělká jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu ve svahu. Beton se nachází 

ve formě středních a větších kusů jak v jámě samotné, tak do vzdálenosti 15 metrů od 

stanoviště objektu s větší koncentrací ve směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,20057° E 14,03698° 

IX.a/27/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.197 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu. Beton se nachází ve formě 

středních kusů jak v samotné jámě, tak do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. 

                                                           
194 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

195 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

196 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

197 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



74 
 

V prostoru vchodu do objektu je dochován pravděpodobně pozůstatek přístupového 

zákopu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,20086° E 14,04803° 

IX.a/28/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.198 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě malých a středních 

kusů jak v jámě a jejím bezprostředním okolí, tak týlovým směrem ve formě malých 

kusů vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 20 metrů. U objektu se dochovaly dva 

okopy pro čelní palbu kulometu. Jeden pod objektem ve směru čelního výstřelu, druhý 

ve směru hrany levého výstřelu ve vzdálenosti 50 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,20114° E 14,05610° 

IX.a/29/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 199  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu se nachází jáma v neobdělávaném oválu v poli. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů i velkých bloků jak na stanovišti a jeho blízkém okolí, tak ve 

formě malých a středních kusů vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 30 metrů od 

stanoviště. V řadě velkých kusů je dochována armatura, přičemž některé z nich jsou ve 

formě stále provázaných bloků. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,20704° E 14,05794° 

IX.a/30/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.200 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Místo 

stanoviště objektu bylo zahlazeno při výstavbě zemědělského areálu u obce Hrdlív. U 

okraje zemědělského areálu se nachází velmi malé množství drobného betonu 

promíchaného se stavební sutí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,20662° E 14,06968° 

  

                                                           
198 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

199 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

200 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu Nad 127 



75 
 

5.1.2 Úsek IX.b Kladno - sever 

IX.b/31/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.201 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem na hraně terénní vlny. Beton se vyskytuje ve velmi 

malém množství ve formě malých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. V týlové části jámy lze pozorovat odtěžení skály při výstavbě 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,21078° E 14,07204° 

IX.b/32/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.202 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s částečně čitelným půdorysem. Na stanovišti je dochována většina do 

svahu týlovým směrem zaražené pravé části týlové stěny. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,21190° E 14,07393° 

IX.b/33/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 203  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma. Beton se nachází ve velmi malém množství ve formě 

malých kusů do vzdálenosti 35 metrů od stanoviště objektu, přičemž na poměry 

stanoviště je větší koncentrace betonu na úpatí svahu ve směru výstřelů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,21754° E 14,07532° 

IX.b/34/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 204  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma, která je zasypána odpadem. Beton se nachází 

v malém množství ve svahu ve směru výstřelů. Vzhledem k tomu, že prostor stanoviště 

                                                           
201 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

202 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

203 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

204 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 



76 
 

i jeho široké okolí je pokryt odpadky, lze předpokládat, že pod odpadem jsou další 

pozůstatky po objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22068° E 14,08111° 

IX.b/35/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.205 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Poblíž 

stanoviště objektu na vrcholu terénní vlny, do které byl objekt zasazen, byl vybudován 

vodojem. Při rozsáhlé úpravě okolí vlivem budování vodojemu bylo stanoviště objektu 

zcela zahlazeno, až na množství větších bloků betonu ve svahu ve směru výstřelů, 

přičemž v jednom z větších kusů je dochována dlouhá armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,22222° E 14,09040° 

IX.b/36/C  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 206  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů 

v mělké jámě. Výskyt betonu v okolí stanoviště ve velmi malém množství ve formě 

malých kusů, ostatní pozůstatky pravděpodobně zlikvidovány při budování blízké, dnes 

již neurčitelné stavby, která se nachází ve stavu silně zchátralé ruiny a navíc slouží 

zřejmě jako místní narkomanské doupě, což podstatným způsobem znesnadňuje 

průzkum stanoviště i jeho okolí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,22092° E 14,09771° 

  

                                                           
205 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

206 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 



77 
 

IX.b/37/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 207  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě malých, středních a velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 50 metrů s větší koncentrací ve směru výstřelů, 

přičemž na řadě středních a velkých kusů jsou patrné otisky po armatuře. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,22205° E 14,11074° 

IX.b/38/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 208  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Při výsadbě sadu v prostou bývalého 

pole došlo k zahlazení stanoviště. Malé množství betonu ve formě malých kusů se 

nachází týlovým směrem mezi oplocením sadu a silnicí. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,22557° E 14,12101° 

IX.b/39/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 209  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Při výsadbě sadu v prostoru bývalého 

pole došlo k zahlazení stanoviště. Malé množství betonu ve formě malých kusů se 

nachází týlovým směrem mezi plotem a silnicí. Týlovým směrem se nachází velký kus 

betonu mezi plotem a panelovou polní cestou sloužící k obsluze sadu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,22913° E 14,12482° 

  

                                                           
207 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

208 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

209 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 



78 
 

IX.b/40/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 210  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s čitelným půdorysem a pozůstatky bočních záhozů. 

Beton se nachází ve formě malých, středních a velkých kusů ve značném množství na 

hraně jámy týlovým směrem, přičemž na některých z nich jsou patrné otisky po 

armatuře. Na pozůstatcích bočních záhozů je dochováno množství kamenů z rovnaniny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,23420° E 14,11388° 

IX.b/41/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 211  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě malých, 

středních a velkých kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí ve větší koncentraci ve 

směru výstřelů. Malé množství malých a středních kusů betonu se nachází v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Na řadě středních a velkých kusů jsou patrné jak 

otisky po armatuře, tak pozůstatky izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

9. 4. 2017. 

GPS: N 50,23587° E 14,13166° 

IX.b/42/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.212  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště se nachází terénní nerovnost ve svahu. Výskyt betonu nebyl prokázán mimo 

jednoho bloku betonu o rozměrech 60 cm na 40 cm a jednoho středního kusu betonu ve 

svahu pod stanovištěm ve směru výstřelu čelní střílny. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,23502° E 14,14074° 

  

                                                           
210 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

211 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

212 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



79 
 

IX.b/43/A 

Objekt je zachován. Dříve byl zabetonován. V roce 1986 bylo zabetonování odstraněno 

panem Janem Krinkem a objekt byl plně zrekonstruován do podoby z roku 1938. U 

objektu byl doplněn původní zához a obnovena přístupová cesta ve formě zákopu. 

Maskování objektu bylo obnoveno. Objekt býval příležitostně zpřístupňován 

pevnostním muzeem ve Smečně, ovšem po likvidaci ústředního objektu muzea ve 

Smečně I/A-3/41/B2-80Z v prosinci 2017 je budoucí zpřístupňování tohoto objektu 

nejisté. Stav objektu zaznamenán k datu 20. 1. 2018. 

GPS: N 50,24048° E 14,14176° 

IX.b/43a/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.213 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem, která je na týlové straně ohraničena 

vyvrácenými týlovými stěnami. Čelní stěna s fragmenty podlahy se po výbuchu roztrhla 

na dvě poloviny, přičemž pravá polovina se zachovalou částí podlahy se nachází ve 

víceméně monolitickém stavu 8 metrů ve směru výstřelu pravé střílny, zatímco levá 

polovina se po dopadu rozpadla na mnoho větších bloků nacházejících se ve směru 

výstřelu levé střílny 10 metrů od objektu. Strop byl výbuchem odhozen napravo od 

objektu, kde se jeho pozůstatky s patrnou původní izolací nachází ve formě velkých 

kusů betonu 5 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24063° E 14,15356° 

IX.b/44/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.214 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma ohraničená vyvrácenými stěnami, přičemž podlaha zůstala zachována 

na místě. Části bočních stěn nebyly vyvráceny, a jsou zachovány přibližně do výšky 80 

centimetrů. Týlová stěna je výbuchem po vyvrácení zaražena do svahu ve formě dvou 

bloků. Celá čelní stěna visí nad svahem, přičemž v prostoru kolem střílen jsou 

dochovány čepy na zavěšení nádržky na vodu na chlazení kulometů a zároveň jsou u 

střílen v různé míře dochována uchycení pro jejich uzávěry. Strop se ve formě velkých 

                                                           
213 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164  

214 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Drnov, č. listu NAD 42 



80 
 

kusů betonu nachází ve svahu 15 metrů pod stanovištěm. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24129° E 14,14215° 

IX.b/45/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.215 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole. Na místě stanoviště se nachází drobná terénní 

nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti se beton ve formě malých kusů vyskytuje do 

vzdálenosti 60 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

29. 3. 2017. 

GPS: N 50,24950° E 14,16510° 

IX.b/46/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 216  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů s větší koncentrací 

ve směru výstřelů, přičemž v řadě středních kusů je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24873° E 14,16505° 

IX.b/47/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.217  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká prohlubeň uprostřed pole. Vlivem zemědělské činnosti byl 

beton v malém množství ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 25 metrů od 

stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24227° E 14,16074° 

  

                                                           
215 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

216 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

217 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 



81 
 

IX.b/47a/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.218 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Beton se nachází v malém množství ve formě malých a 

středních kusů čelním směrem u silnice z Žižic do Osluchova ve vzdálenosti 30 metrů 

od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24658° E 14,15776° 

IX.b/48/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.219 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Dříve 

zde byla patrná mělká jáma s čitelným půdorysem a velkým množstvím betonu. Při 

rekultivaci bývalého sadu na „obyčejné“ pole přibližně v období let 2012 až 2013 došlo 

k zahlazení a likvidaci většiny pozůstatků. Beton nebyl ze stanoviště při rekultivaci 

odklizen, ale byl v orán, a tím došlo k jeho rozšíření až do vzdálenosti 150 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25881° E 14,17761° 

IX.b/48a/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.220 Stanoviště objektu je již nezřetelné. V prostoru 

stanoviště je neúrodná část pole a drobná terénní nerovnost. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých a středních kusů jak na stanovišti samotném a v jeho 

blízkém okolí, tak napravo od stanoviště v lesíku ve formě velkých kusů na deponii 

odklizeného betonu z velkého zemědělského lánu, kam byly „odklizeny“ i pozůstatky 

přilehlých objektů úseku A-9 Vítov. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25590° E 14,17263° 

IX.b/49/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.221 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v poli v neobdělávaném lichoběžníku. Na stanovišti je patrná vyvýšenina, 

která pravděpodobně vznikla nahrnutím pozůstatků do jámy. Beton se nachází jak ve 

                                                           
218 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 

219 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 650 

220 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

221 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 650 



82 
 

formě středních kusů v neobdělávaném lichoběžníku, tak ve formě malých kusů 

roznesených vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,26062° E 14,19845° 

IX.b/49a/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.222 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma v neobdělávaném obdélníku v poli. Na stanovišti je dochována podlaha a 

dále jsou dochovány vyvrácené fragmenty všech stěn, přičemž čelní stěna je dochována 

do výšky ozubů střílen, pravá boční stěna je dochována do výšky 80 cm, levá boční 

stěna je ve značně poškozené formě do výšky 50 cm a týlová stěna je dochována celá 

ovšem zaražena do svahu. Čelním směrem je na stanovišti dále dochován ve formě 

takřka intaktního bloku převrácený strop. Na stropu jsou dochovány pozůstatky izolace 

a ve stropu je dochován otvor pro periskop. V prostoru jak blízkého okolí bývalého 

vstupu, tak na vyvrácené týlové stěně samotné jsou dochovány fragmenty téměř celého 

rámu na posuv dveří. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,25116° E 14,20270° 

IX.b/50/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.223 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Vlivem zemědělské činnosti se beton nachází v malém 

množství ve formě malých kousků v okruhu 50 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,26732° E 14,20061° 

  

                                                           
222 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 650 

223 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



83 
 

IX.b/50a/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.224 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Beton se nachází ve velmi malém množství ve formě malých 

a středních kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017 

GPS: N 50,26166° E 14,21599° 

IX.b/51/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.225  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a v jeho okolí byl vybudován průmyslový areál. Čelním směrem ve 

vzdálenosti 30 metrů od stanoviště objektu se nachází větší množství středních a 

velkých kusů betonu i s armaturou, přičemž je zde ve formě stále provázaných bloků 

dochována část týlové stěny s horní nebo dolní částí rámu na posuv dveří. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27369° E 14,22532° 

IX.b/52/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.226 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

ve formě malých kusů se nachází do vzdálenosti 35 metrů od stanoviště objektu vlivem 

zemědělské činnosti. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,26102° E 14,23772° 

  

                                                           
224 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

225 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

226 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



84 
 

IX.b/53/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.227 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází výrazná prohlubeň v horní hraně terénní vlny. Beton se nachází jak v malém 

množství ve formě malých kusů na stanovišti, tak čelním směrem ve velkém množství 

ve formě malých a středních kusů do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27288° E 14,24823° 

IX.b/54/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně.228 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Dříve bylo stanoviště výraznější a nacházelo se 

v neobdělávaném oválu v poli. Rozorání tohoto oválu zlikvidovalo stanoviště, ovšem 

beton nebyl z místa odstraněn a nachází se ve formě velkých bloků i s dochovanou 

armaturou jak v prostoru bývalého stanoviště objektu, tak vlivem zemědělské činnosti 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů. Další kusy betonu rozličných formátů se 

nachází po téměř celém okraji pole. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27610° E 14,25262° 

IX.b/55/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 229  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s čitelným půdorysem na čelní straně. Beton se 

nachází ve velkém množství ve formě malých a středních kusů a velkých bloků v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž v řadě velkých bloků je dochována 

armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017 

GPS: N 50,28824° E 14,26039° 

  

                                                           
227 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

228 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

229 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 



85 
 

IX.b/56/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.230 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází hluboká jáma s čitelným půdorysem a pozůstatky bočních záhozů. V jámě se 

nachází velké množství betonu ve formě malých, středních a velkých kusů, přičemž na 

řadě těchto kusů je patrná izolace. V okolí stanoviště se do vzdálenosti 25 metrů nachází 

jen velmi malé množství betonu, neboť ho většina byla „odklizena“ do jámy. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27735° E 14,26680° 

IX.b/57/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.231  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště se nachází kůlna u krytého stání pro zemědělské stroje. Beton se ve 

formě středních kusů nachází ve svahu pod stanovištěm objektu ve velkém množství. 

Výstavbou kůlny a budováním okolního zemědělského areálu byly ostatní pozůstatky 

po objektu zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,29741° E 14,26767° 

IX.b/58/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.232 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází plošina ve svahu s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě malých, 

středních a velkých bloků jak na stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů, přičemž ve velkých blocích je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30234° E 14,27413° 

  

                                                           
230 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

231 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

232 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 



86 
 

IX.b/59/C 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 233  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná velmi drobná terénní 

nerovnost. Ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny při budování kanalizace pro 

zemědělskou skládku, která se nachází v bezprostřední blízkosti stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,29082° E 14,27544° 

IX.b/60/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 234  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká prohlubeň ve svahu. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 

metrů. Větší množství středních kusů se nachází ve svahu čelním směrem. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30211° E 14,29107° 

IX.b/61/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.235 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě malých, středních a 

velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů, přičemž na řadě velkých kusů jsou dochovány pozůstatky izolace a otisky po 

armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30151° E 14,30455° 

  

                                                           
233 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

234 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

235 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 



87 
 

IX.b/62/A 

Objekt byl odstřelen v první vlně.236 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě středních kusů jak 

v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu. 

Na stanovišti nalezen výbuchem velmi výrazně poničený kus železa, který dříve býval 

s největší pravděpodobností částí dvířek do objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30455° E 14,30424° 

IX.b/63/B 

Objekt byl odstřelen v první vlně.237 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází plošina ve svahu s čitelným půdorysem. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů v menší množství na stanovišti samotném, a ve větším množství v okolí 

stanoviště, hlavně ve směru výstřelů do vzdálenosti 40 metrů. Ve svahu pod 

stanovištěm je dochován okop pro kulomet pro čelní palbu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30376° E14,31234° 

IX.b/64/C  

Objekt byl odstřelen v první vlně.238 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště se nachází téměř nezřetelná terénní 

nerovnost. Beton se nachází v malém množství ve formě malých kusů v blízkém okolí 

stanoviště do vzdálenosti 30 metrů. Týlovým směrem nalevo se v lesíku nachází několik 

malých a středních kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30682° E 14,32365° 

  

                                                           
236 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

237 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

238 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 



88 
 

5.2 Lehké opevnění nového typu 

5.2.1 Rok výstavby 1937 

5.2.1.1 Úsek A-1 Velvary 

 I/A-1/1/B2-90Z        

Objekt byl odstřelen v první vlně.239 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů 

ohraničená vnitrozemským valem. Vnitrozemský val je tvořen velmi jemně 

„granulovaným“ malým betonem. Betonu se nachází značné množství jak na stanovišti, 

tak v blízkém okolí ve formě středních kusů do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30941° E 14,33013° 

I/A-1/2/B1-90N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.240 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů 

ohraničená vnitrozemským valem. V jámě a blízkém okolí se nachází malé, střední a 

velké kusy betonu, přičemž na velkých kusech lze pozorovat otisky po armatuře a 

v několika z nich je armatura i dochována. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30650° E 14,32816° 

I/A-1/3/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.241  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň. U stanoviště objektu prochází cesta, která je 

v délce 10 metrů od stanoviště po svých okrajích lemována drobnými kousky betonu. 

V cestě samotné se nachází také množství „zaježděného“ betonu. Menší množství 

středních kusů betonu se nachází v keřích ve směru vnitřního okraje levého výstřelu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30952° E 14,32669° 

                                                           
239 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781 

240 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781 

241 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 



89 
 

I/A-1/5/A-220N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.242 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. V místě 

stanoviště objektu byl vybudován železniční přejezd, při jehož výstavbě krátce po roce 

2000 byly zahlazeny veškeré do té doby alespoň trochu patrné pozůstatky po objektu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,31091° E 14,32593° 

I/A-1/6/A-160Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 243  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nacházelo v blízkosti budovaného železničního koridoru Praha – 

Děčín, při jehož stavbě byly výrazné pozůstatky po objektu včetně záhozu zlikvidovány, 

přičemž beton ze stanoviště byl přemístěn dále od trati. Tato deponie pozůstatků 

obsahuje i větší kousky betonu, bohužel však inspiruje k postupnému vytváření černé 

skládky odpadů, která brzy tyto pozůstatky překryje. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30964° E 14,32270° 

I/A-1/7/A-220N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.244 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Vnitrozemský val je do značné míry ukryt pod 

naplaveninami Bakovského potoka, neboť se stanoviště nachází v jeho ohybu, a tím 

pádem dochází k častému zatápění a zanášení. V jámě a blízkém okolí se nachází malé a 

střední kusy betonu, přičemž na středních kusech jsou patrné otisky po armatuře. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,31034° E 14,31943° 

  

                                                           
242 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

243 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

244 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 



90 
 

I/A-1/8/A-220Z        

Objekt byl odstřelen v první vlně. 245  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. U 

stanoviště objektu byl vybudován most dálnice D8, při jehož výstavbě došlo k zahlazení 

pozůstatků stanoviště. Malé množství betonu ve formě malých a středních kusů se 

nachází jak na okrajích prostoru stavby mostu, tak v poli v okolí do vzdálenosti 45 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30909° E 14,31910° 

I/A-1/9/A-140Z      

Objekt byl odstřelen v první vlně.246 Stanoviště objektu je výrazné. V místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází většinový fragment vrchní části 

stropu. V jámě i v okolí se nachází větší množství betonu ve formě malých, středních a 

velkých kusů s patrnými otisky armatury. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30730° E 14,31871° 

I/A-1/10/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.247 Stanoviště objektu je výrazné. V místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu, stejně jako pod ním. V jámě 

i v okolí se nachází větší množství betonu ve formě malých, středních a velkých kusů 

s patrnými otisky po armatuře, přičemž v několika velkých kusech je dochována 

armatura. Zához je ve svém středu narušen likvidací stropu, neboť strop po odstřelu 

dopadl na zához a pro jeho snazší likvidaci bylo třeba část záhozu pod stropem odtěžit. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30537° E 14,31866° 

  

                                                           
245 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

246 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

247 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 



91 
 

I/A-1/11/D1N        

Objekt byl odstřelen v první vlně.248 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

objektu je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází jak 

ve větším množství ve svahu ve směru výstřelu pod objektem, tak v minimálním 

množství na stanovišti samotném. Beton, který doputoval až k úpatí svahu, je druhotně 

využit ve zdejší zahrádkářské kolonii. U objektu se týlovým směrem dochoval velký 

okop, který pravděpodobně sloužil pro ubytování osádky. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30315° E 14,31488° 

I/A-1/12/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.249  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti 

objektu je patrná terénní nerovnost s nízkými pozůstatky záhozů. Celkově je stanoviště 

těžko čitelné z důvodů existence trampského smetiště v okolí, přičemž se navíc jedná o 

místo zátopové oblasti Bakovského potoka. U stanoviště objektu se nachází beton pouze 

jako ohrazení ohniště, větší množství betonu rozličných forem se nachází ve svahu nad 

stanovištěm. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30441° E 14,31564° 

I/A-1/13/A-120N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.250 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem na svých bocích. Beton se nachází ve formě malých, středních i 

velkých kusů a zároveň bloků v jámě, přičemž v řadě kusů betonu je dochována 

armatura. Týlovým směrem od stanoviště se nachází pouze malé množství betonu. 

Pozůstatek záhozu je tvořen velmi jemnou sypkou směsí písčité hlíny. Malé a střední 

kusy betonu se nachází ve směru výstřelů do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30467° E 14,31163° 

                                                           
248 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

249 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

250 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 



92 
 

I/A-1/14/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.251 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve 

formě množství malých kusů roznesen vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 55 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30678° E 14,31145° 

 I/A-1/15/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.252 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve 

formě množství malých kusů roznesen vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 65 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30741° E 14,30802° 

I/A-1/16/A-120Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.253 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem. Beton se ve velkém množství ve formě malých, středních i 

velkých kusů nachází jak v jámě, tak v okolí do 15 metrů, přičemž v řadě středních kusů 

a ve velkých kusech se dochovala armatura. Ve směru levého výstřelu je dochován 

dlouhý zákop, na který je napojena dvojice zachovalých okopů pro čelní palbu 

kulometu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30538° E 14,30855° 

  

                                                           
251 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

252 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

253 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 



93 
 

I/A-1/17/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.254 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v neobdělávaném vykrojení okraje pole, kde je patrná mělká prohlubeň. 

Beton se nachází jak ve formě několika velkých bloků, ve kterých je dochována 

armatura a je na nich původní omítka, tak v okolí ve formě malých a středních kusů ve 

značném množství do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

20. 3. 2014. 

GPS: N 50, 30662° E 14,30565° 

I/A-1/18/A-220Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.255 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Na místě stanoviště a jeho 

blízkém okolí se nachází pouze malé množství malých kusů betonu. Množství 

pozůstatků po objektu bylo ze stanoviště odklizeno do ve směru levého výstřelu ve 

formě středních a velkých kusů betonu, přičemž v řadě z nich je dochována armatura a 

jsou na nich patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

20. 3. 2014. 

GPS: N 50,31000° E 14,30335° 

I/A-1/19/A-220Z        

Objekt byl odstřelen v první vlně.256 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve formě 

množství malých kusů roznesen vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 45 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30928° E 14,30013° 

  

                                                           
254 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

255 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

256 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 



94 
 

I/A-1/20/A-140N       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 257  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená masivním vnitrozemským valem. Zához je ve své horní části zploštěn 

dopadem stropu. V okolí jámy se nachází velké stále provázané bloky betonu do 

vzdálenosti 50 metrů. Beton se na stanovišti a v jeho okolí do vzdálenosti 20 metrů 

nachází ve formě malých, středních i velkých kusů, přičemž v řadě kusů je dochována 

armatura a jsou na nich patrné pozůstatky původních maskovacích barev a po návrtech. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30647° E 14,29931° 

I/A-1/21/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.258 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů roznesen vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 45 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30595° E 14,29755° 

I/A-1/22/A-120N       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 259  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená na své 

týlové straně vnitrozemským valem. Beton se nachází jak na stanovišti samotném a v 

jeho blízkém okolí ve formě malých a středních kusů, tak v poli sousedícím se 

stanovištěm do vzdálenosti 40 metrů ve formě malých kusů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30314° E 14,29693° 

  

                                                           
257 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

258 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

259 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 



95 
 

I/A-1/23/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.260 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen dopadem 

stropu a jeho následnou likvidací. Fragmenty stropu ve formě středních a velkých kusů 

betonu i s patrnými pozůstatky izolace se nachází na pozůstatku záhozu. Jeden velký 

kus betonu se nachází přímo v jámě a další velké kusy se nachází v okolí do vzdálenosti 

10 metrů, přičemž je v nich dochována armatura. V okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů se nachází množství středních kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30379° E 14,29284° 

I/A-1/24/A-160Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.261 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází při okraji pole, kde je patrná terénní nerovnost. V místě stanoviště 

objektu a jeho okolí se nachází velmi malé množství malých kusů betonu. Několik 

středních kusů betonu z tohoto objektu i s patrnou původní maskovací barvou bylo 

zakomponováno do zdi plotu poblíž stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30558° E 14,28895° 

I/A-1/24a/Z1Z        

Objekt je zachován. Dříve byl zabetonován. Od února 2007 je objekt velmi kvalitně 

rekonstruován do podoby z roku 1938 kolektivem pod vedením Aleše Crhy. Objekt má 

opravené střílny, které byly po odstranění zabetonování nalezeny uvnitř roztržené 

s patrnými původními výrobními čísly psanými barvou. Na objektu byla opravena 

omítka a střecha. Tento objekt je pravidelně zpřístupňován veřejnosti jako pevnostní 

muzeum v Sazené. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30641° E 14,28808° 

  

                                                           
260 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

261 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 



96 
 

I/A-1/25/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.262 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná nízká vyvýšenina. Beton se ve značném 

množství malých kusů nachází na stanovišti a v jeho bezprostředním okolí. Dále je 

zemědělskou činností ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 40 metrů od 

stanoviště. Střední kusy betonu jsou „odklizeny“ z pole na hranici mezi poli čelním 

směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30636° E 14,28473° 

I/A-1/25a/Z2Z        

Objekt je zachován. Dříve byl zabetonován. V zimě 2016-2017 bylo zabetonování 

objektu odstraněno kolektivem vedeným Alešem Crhou. V objektu se dochovala 

dvojice původních pancéřových dveří v původním nátěru, přičemž jedny jsou 

poškozeny z roku 1939. Při likvidaci zabetonování objektu bylo nalezeno několik kusů 

betonu s jasně patrnou maskovací barvou z odstřelených sousedních objektů. Od září 

2017 je tento objekt příležitostně zpřístupňován veřejnosti v rámci pevnostního muzea 

v Sazené. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30684° E 14,28666° 

I/A-1/26/A-160Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 263  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

ve formě malých i velkých kusů betonu, které se nachází na stanovišti a jeho blízkém 

okolí. Malé kusy betonu se nachází do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. 

Minimálně dva velké kusy betonu z tohoto objektu byly užity na výspravu staré zdi, 

kolem které vede cesta, která propojuje stanoviště objektu s obcí Sazená. Na těchto 

kusech betonu lze pozorovat i patrné pozůstatky původních maskovacích barev a tím 

pádem je bezpečně identifikovat jako pozůstatek po objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30500° E 14,28207° 

  
                                                           
262 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

263 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 



97 
 

I/A-1/27/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.264 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost s výrazně horší bonitou půdy. 

Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. 

Množství středních kusů betonu bylo z pole „uklizeno“ na jeho okraj v čelním směru. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30485° E 14,27828° 

I/A-1/28/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 265  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená na svých bocích vnitrozemským valem. Beton se nachází jak ve formě 

středních a velkých kusů v jámě a jejím blízkém okolí s největší koncentrací u paty 

záhozu, tak ve formě středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž 

v několika kusech je dochována armatura a na několika kusech jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30380° E 14,27670° 

I/A-1/29/A-160N       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 266  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti 

samotném, tak v okolí do vzdálenosti 35 metrů, přičemž na několika kusech jsou patrné 

otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30395° E 14,27400° 

  

                                                           
264 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

265 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

266 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 



98 
 

I/A-1/30/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.267 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma se záhozem a vnitrozemským valem. Beton ve formě větších kusů se 

nachází jak v jámě samotné, tak do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu. Menší 

kusy betonu se nachází do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30267° E 14,27299° 

I/A-1/31/A-200N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.268 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená na své týlové 

a levé straně vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází velké fragmenty svrchní části 

stropu a pozůstatky kamenné rovnaniny. U stanoviště objektu se v týlu nachází 

pozůstatek deponie vytěžované armatury. Beton ve formě středních a velkých kusů i 

s dochovanou armaturou se nachází jak v jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 

metrů. Malé kusy betonu se v okolí nachází do vzdálenosti 35 metrů. Pro účely 

terénního průzkumu bylo stanoviště v březnu 2014 zcela zbaveno náletových dřevin. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30436° E 14,27146° 

I/A-1/32/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.269  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná mělká prohlubeň na okraji potoka. Beton se nachází ve 

formě jednoho středního kusu v potoce a malých kusů podél Bakovského potoka do 

vzdálenosti 25 metrů po obou březích. Větší množství betonu ve formě středních kusů 

se nachází v lesíku ve vzdálenosti 30 metrů čelním směrem, přičemž na řadě kusů jsou 

patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30310° E 14,26604° 

                                                           
267 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

268 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

269 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 



99 
 

I/A-1/33/A-220Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.270 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen dopadem stropu a jeho 

následnou likvidací. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v jámě 

samotné, tak na jejích okrajích, přičemž ve většině z nich je dochována armatura. Malé 

kusy betonu se nachází do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 3. 2014. 

GPS: N 50,30112° E 14,26321° 

I/A-1/34/A-220Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 271  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná velmi mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází jak ve velkém množství ve formě středních a velkých kusů i s 

dochovanou armaturou kolem stanoviště objektu do vzdálenosti 15 metrů, tak ve formě 

malých kusů betonu v poli do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,30091° E 14,26645° 

I/A-1/35/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.272 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená nízkým vnitrozemským valem. Beton ve formě malých kusů se v malém 

množství nachází v jámě. Ve směru levého výstřelu a čelním směrem se v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 25 metrů nachází množství malých a středních kusů betonu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,29795° E 14,26362° 

  

                                                           
270 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

271 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

272 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 



100 
 

I/A-1/35a/A-180Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.273 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vybudována zahrada. Pro vybudování záhonů na zahradě 

byla použita zemina ze záhozu. Beton, který se dříve nacházel v jámě se záhozem, byl 

ve formě středních kusů využit do základů oplocení pozemku. Budováním zahrady byly 

ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,29801° E 14,26445° 

I/A-1/36/A-120Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 274  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Beton se nachází jak na stanovišti samotném, tak 

v okolí do vzdálenosti 30 metrů ve formě malých a středních kusů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,29535° E 14,26452° 

I/A-1/37/D2N        

Objekt byl odstřelen v první vlně.275 Stanoviště objektu je nevýrazné. V místě stanoviště 

objektu je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem 

na své pravé straně. Beton se nachází jak ve formě malých kusů v jámě, tak ve formě 

středních kusů do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,29519° E 14,26800° 

  

                                                           
273 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

274 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

275 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 



101 
 

I/A-1/38/A-120Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.276 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná zatopená jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým 

záhozem. Zához je ve své střední části lehce poškozen dopadem stropu. Beton se 

nachází ve formě středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů, přičemž na 

řadě z nich jsou patrné otisky po armatuře a v několika kusech je armatura dochována. 

Průzkum zatopené jámy ztěžuje její postupné zavážení stavební sutí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,29239° E 14,26465° 

I/A-1/39/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 277  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je ve své 

střední části poškozen dopadem stropu a jeho následnou likvidací. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 

20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,29330° E 14,26180° 

I/A-1/40/A-140N       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 278  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází ve velkém množství jak ve formě velkých kusů v jámě, tak ve formě středních 

kusů do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště, přičemž na řadě kusů jsou patrné otisky po 

armatuře a pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,29095° E 14,26387° 

  

                                                           
276 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

277 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

278 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 



102 
 

I/A-1/41/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.279 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště se 

nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve větším množství ve 

formě středních a velkých kusů přímo na stanovišti. Vlivem zemědělské činnosti se 

malé kusy betonu nachází do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,29234° E 14,25795° 

I/A-1/42/A-140Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.280 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji pole, kde je patrná navýšená plošina. Beton se nachází v 

malém množství ve formě malých kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí. Několik 

středních kusů betonu bylo „uklizeno“ na hranu pole ke strouze. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,28851° E 14,25789° 

I/A-1/43/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.281 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Extrémní množství malých 

kusů betonu se nachází na stanovišti a jeho blízkém okolí. Střední kusy betonu se 

nachází do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

15. 3. 2017. 

GPS: N 50,29132° E 14,25510° 

  

                                                           
279 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

280 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

281 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 



103 
 

I/A-1/44/A-180N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.282 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází na okraji poli, kde je patrná terénní nerovnost s výrazným pozůstatkem 

záhozu. Beton se nachází jak ve formě malých kusů v poli v okolí, tak ve formě 

středních kusů v bývalém korytu potoka v čelním směru. U stanoviště se nachází 

několik velkých kusů betonu s patrnými otisky po armatuře Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,29031° E 14,25111° 

I/A-1/45/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.283 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v neobdělávaném remízku v poli, kde je patrná mělká jáma s čitelným 

půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází na stanovišti samotném ve 

formě středních a velkých kusů. Beton různých forem z okolního pole je postupně 

zemědělci stahován zpět do stanoviště. V některých kusech betonu je dochována 

armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28726° E 14,25248° 

I/A-1/46/A-180N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.284 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým vnitrozemským 

valem. Jáma je částečně zasypána sutí a vyskytuje se u ní malé množství velkých kusů 

betonu. Beton se nachází jak ve formě velkých kusů i s dochovanou armaturou v okolí 

jámy, tak ve formě středních kusů do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,28850° E 14,24730° 

  

                                                           
282 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Budihostice, č. listu NAD 617 

283 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

284  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



104 
 

I/A-1/47/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.285 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Na okraj pole byl odhrnut 

materiál záhozu a nachází se v něm střední a velké kusy betonu, přičemž v některých je 

dochována armatura. Na některých kusech betonu jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev či otisky po armatuře. Beton se nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28671° E 14,24961° 

I/A-1/48/A-140Z       

Objekt je zachován a stále zabetonován. Objekt se nachází na oploceném pozemku. Na 

objektu je povětrnostními vlivy narušená struktura izolace stropu, kde dochází k jejímu 

postupnému odpadávání. Na celém objektu jsou v různé míře intenzity patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Zához objektu byl odstraněn. Háky na 

uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. Prostor vchodu má částečně odstraněné 

zabetonování, stejně jako mřížky výdechu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28425° E 14,24608° 

I/A-1/49/D1N        

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 286  Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště 

objektu se nachází v areálu bývalého cukrovaru. Na stanovišti samotném je patrná jáma 

s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem. Beton se nachází ve 

formě jak mnoha středních kusů v jámě, tak ve formě velkých kusů i s dochovanou 

armaturou na vnitrozemském valu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: 50,28685° E 14,24262° 

  

                                                           
285  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

286  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



105 
 

I/A-1/50/A-160Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.287 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vybudována solární elektrárna. Veškeré pozůstatky byly 

budováním solární elektrárny zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28697° E 14,24160° 

I/A-1/51/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.288 Stanoviště objektu je nevýrazné. V místě stanoviště 

objektu je patrná terénní nerovnost s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě 

středních a velkýh kusů jak v místě samotného stanoviště, tak do vzdálenosti 5 metrů od 

stanoviště. Na některých kusech betonu jsou patrné jak pozůstatky původních 

maskovacích barvev, tak otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,284153° E 14,24129° 

I/A-1/52/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.289  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu bylo vybudováno zaústění dešťové kanalizace do Bakovského 

potoka. Budováním kanalizace byl terén srovnán a většina pozůstatků po stanovišti byla 

zahlazena vyjma několika středních kusů betonu v širokém okolí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28411° E 14,23814° 

  

                                                           
287  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

288  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

289  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



106 
 

I/A-1/53/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.290 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části narušen dopadem stropu a jeho 

následnou likvidací. Beton se nachází ve velkém množství ve formě středních i velkých 

kusů a zároveň velkých bloků jak v jámě, tak v okolí do vzdálenosti 10 metrů od 

stanoviště. V řadě kusů betonu je dochována armatura a jsou na nich patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. V kořenech náletových dřevin na stanovišti je zapleteno 

množství kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28564° E 14,23466° 

I/A-1/54/A-180Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.291 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vybudována budova. Výstavbou a provozem budovy byly 

pozůstatky po objektu zahlazeny, vyjma množství malých a středních kusů betonu 

použitých dle všemožných kutilských potřeb majitele pozemku, například jako 

ohraničení skalky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28503° E 14,23274° 

I/A-1/55/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.292  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu se nachází hromada zeminy z odhrnutého záhozu. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí do vzdálenosti 20 metrů. 

Veškeré pozůstatky po stanovišti budou velmi pravděpodobně zahlazeny postupující 

výstavbou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28408° E 14,23121° 

  

                                                           
290  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

291  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

292  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



107 
 

I/A-1/56/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.293 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části výrazně zploštěn dopadem stropu 

při odstřelu. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních a 

velkých kusů betonu. Beton se nachází ve formě malých, středních i velkých jak v jámě, 

tak v blízkém okolí, přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev a otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28262° E 14,23254° 

I/A-1/57/A-160Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.294 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována zahrada u rodinného domu. Veškeré pozůstatky po 

stanovišti, vyjma několika středních kusů užitých k ohrazení záhonu, byly zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28170° E 14,22990° 

I/A-1/58/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 295  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná velmi mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem 

záhozu. Pozůstatek záhozu je výrazně zploštěn. Beton se nachází jak v malém množství 

malých kusů na stanovišti, tak v trochu větším množství ve formě malých a středních 

kusů užitých ke zpevnění cesty blízko stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,28156° E 14,22805° 

  

                                                           
293  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

294  Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

295 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



108 
 

I/A-1/59/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.296  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována zahradní kůlna, která dnes spolu s okolím spíše 

připomíná smetiště. Beton se nachází v malém množství v okolí do vzdálenosti 50 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27998° E 14,22713° 

I/A-1/60/A-200Z 1P297       

Objekt byl odstřelen v první vlně.298  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště se nachází točna autobusů. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů i s dochovanou armaturou zaježděn v cestě přímo na stanovišti. Menší množství 

betonu se nachází v širokém okolí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27978° E 14,22485° 

I/A-1/61/A-160N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.299 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná vyvýšenina v polní cestě s většinově zachovalým záhozem. Zához je ve své 

střední části zploštěn dopadem stropu. Beton se nachází ve formě několika velkých kusů 

s patrnými otisky po armatuře na stanovišti a blízkém okolí. Malé množství malých 

kusů betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27669° E 14,22240° 

  

                                                           
296 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

297 Jedná se o objekt z první fáze výstavby, který byl vybaven pouze jedním periskopem, a to levým. Dále 

v textu se stejnou analogií. 

298 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

299 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



109 
 

I/A-1/62/A-120Z 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.300 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená masivním vnitrozemským valem. Beton se nachází ve velkém množství jak 

na stanovišti samotném, tak v okolí do vzdálenosti 20 metrů ve formě středních a 

velkých kusů. Množství středních a velkých kusů betonu z objektu bylo využito na 

vytvoření 0,75 metrů vysokého „pevnostního“ ohniště u stanoviště objektu. Na řadě 

kusů betonu, ať již na stanovišti, tak v konstrukci ohniště jsou patrné otisky po armatuře 

a pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27678° E 14,22539° 

I/A-1/63/D2N        

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.301 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň ve svahu. Beton se ve velkém množství ve formě 

malých a středních kusů nachází jak ve svahu pod objektem, tak do vzdálenosti 25 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27591° E 14,22854° 

I/A-1/64/A-140Z 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.302  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště se nachází zahrada. Beton se nachází v základech brány zahrady. 

Vlivem vybudování zahrady byly ostatní pozůstatky, vyjma malého množství betonu 

v širokém okolí, zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27448° E 14,22310° 

  

                                                           
300 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

301 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

302 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



110 
 

I/A-1/65/A-180N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.303  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní vlna na okraji poli. Beton se nachází ve formě malých kusů 

na stanovišti samotném a jeho blízkém okolí. Množství středních kusů betonu a 

pozůstatky kamenné rovnaniny se nachází týlovým směrem od stanoviště, přičemž část 

těchto pozůstatků byla užita ke zpevnění boku cesty. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27525° E 14,21924° 

I/A-1/66/A-180N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.304  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost v poli. Beton se nachází ve formě malých kusů jak 

v místě samotného stanoviště, tak vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 35 metrů 

od stanoviště objektu, přičemž v místě stanoviště je koncentrace tak velká, že způsobuje 

výrazné zhoršení bonity půdy. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27398° E 14,21719° 

I/A-1/67/A-160Z 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.305  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň v poli. Beton se nachází vlivem zemědělské 

činnosti ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu. 

Řada středních kusů betonu byla „uklizena“ z pole na jeho okraj čelním směrem. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27136° E 14,21620° 

  

                                                           
303 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

304 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

305 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



111 
 

I/A-1/68/A-180N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.306 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů 

jak v jámě samotné, tak v blízkém okolí. Na záhozu se nachází malé fragmenty 

pozůstatku stropu. Několik velkých kusů betonu je ve formě stále provázaného bloku. 

Na řadě kusů betonu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,27300° E 14,21234° 

I/A-1/69/A-140Z 1P        

Objekt byl odstřelen v první vlně.307  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň v poli. Beton se ve formě malých kusů nachází 

roznesen zemědělskou činností do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,26923° E 14,21083° 

I/A-1/70/A-180N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.308  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná nízká vyvýšenina v poli. Beton se ve formě malých kusů 

nachází jak na stanovišti samotném, tak do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště objektu 

vlivem zemědělské činnosti. Několik středních kusů betonu bylo „uklizeno“ na okraje 

pole, ať již v týlovém směru, tak ve směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27223° E 14,20888° 

  

                                                           
306 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

307 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

308 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 



112 
 

I/A-1/71/A-160N 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.309 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 60 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,27017° E 14,20229° 

I/A-1/72/A-140Z 1P       

Objekt byl odstřelen v první vlně.310 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

přes stanoviště objektu započalo roku 2018 budování silničního obchvatu města Slaný. 

Dříve zde byla patrná mělká prohlubeň v poli. Beton se nacházel ve formě malých kusů 

do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. Velké kusy betonu se nachází na skruži 

zavlažování, kam byly deponovány spolu s pozůstatky betonu ze sousedního objektu 

I/A-1/74/A-160Z, přičemž jsou na nich patrné otisky po armatuře, ovšem nelze rozlišit, 

který kus je z kterého objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,26750° E 14,20469° 

I/A-1/73/A-200N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.311  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná nízká vyvýšenina v poli. Beton se nachází jak ve formě 

malých a středních kusů do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu, tak ve formě 

větších kusů ve vzdálenosti 150 metrů od stanoviště na okraji lesíka týlovým směrem. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,26933° E 14,19865° 

  

                                                           
309 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

310 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

311 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 



113 
 

I/A-1/74/A-160Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.312  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu se nachází mělká prohlubeň v poli. Vlivem zemědělské činnosti se 

drobný beton nachází do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Velké kusy betonu 

se nachází na skruži zavlažování, kam byly deponovány spolu s pozůstatky betonu ze 

sousedního objektu  I/A-1/72/A-140Z, přičemž jsou na nich patrné otisky po armatuře, 

ovšem nelze rozlišit, který kus je z kterého objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 19. 3. 2014. 

GPS: N 50,26631° E 14,19945° 

  

                                                           
312 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 



114 
 

5.2.1.2 Úsek A-9 Vítov 

I/A-9/1/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 313  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště započalo v roce 2018 budování silničního obchvatu 

města Slaný, čímž byly pozůstatky zahlazeny. Dříve zde byla patrná terénní nerovnost 

v poli s velkým množstvím drobného betonu rozesetým jak po stanovišti, tak vlivem 

zemědělské činnosti do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,26795° E 14,19444° 

I/A-9/2/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.314 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti se 

nachází jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě středních a větších kusů 

v okruhu 10 metrů, avšak v jámě samotné nebyl jeho výskyt prokázán kvůli jejímu 

masivnímu znečištění odpadem. Ve směru výstřelu se přímo u stanoviště nachází velké 

kusy betonu, ve kterých je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26349° E 14,19683° 

I/A-9/3/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.315 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů roznesených vlivem zemědělské činnosti do 

vzdálenosti 60 metrů od stanoviště objektu. Několik středních kusů se nachází na okraji 

pole ve směru pravého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,26565° E 14,18946° 

  

                                                           
313 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

314 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

315 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 



115 
 

I/A-9/4/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.316 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve formě 

malých kusů v malém množství rozesetých vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 

45 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26169° E 14,19178° 

I/A-9/5/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.317 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází ve 

formě malých kusů vlivem zemědělské činnosti roznesených do vzdálenosti 40 metrů. 

Několik středních kusů se nachází na okraji pole týlovým směrem. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26504° E 14,18650° 

I/A-9/6/D2Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.318  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště jsou patrné terénní nerovnosti. Většina pozůstatků po stanovišti byla 

zahlazena při úpravě koryta Červeného potoka, který teče v bezprostřední blízkosti 

stanoviště. Beton z objektu byl použit ke zpevnění břehu potoka čelně od stanoviště a 

nachází se ho zde velké množství ve formě malých a středních kusů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26363° E 14,18910° 

  

                                                           
316 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

317 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

318 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 



116 
 

I/A-9/7/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.319 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 40 metrů ve formě malých kusů v minimálním množství.  Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26293° E 14,18395° 

I/A-9/8/A-160Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.320 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých kusů ve velkém množství do vzdálenosti 35 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25965° E 14,18585° 

I/A-9/9/A-200Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.321 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma s pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým vnitrozemským valem. Beton se 

ve velkém množství nachází jak v jámě samotné ve formě středních a velkých kusů, tak 

v bezprostředním okolí, přičemž malé a střední kusy se nachází do vzdálenosti 15 metrů 

od stanoviště. Ve velkých a v řadě středních kusů je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26036° E 14,17656° 

  

                                                           
319 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

320 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

321 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 



117 
 

I/A-9/10/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.322 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých kusů jak v místě samotného stanoviště, tak do vzdálenosti 50 metrů od 

stanoviště. Střední kusy betonu jsou „uklizeny“ na okraj pole čelním směrem, přičemž 

na řadě z nich jsou patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 3. 2017. 

GPS: N 50,26116° E 14,18260° 

I/A-9/11/A-180Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.323 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na svažitém poli, kde je patrná prohlubeň. Beton se nachází ve formě 

malých kusů jak v místě samotného stanoviště, tak vlivem zemědělské činnosti 

roznesen do vzdálenosti 100 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25867° E 14,17391° 

I/A-9/12/A-160Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.324 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve formě 

malých kusů jak na stanovišti samotném, tak vlivem zemědělské činnosti roznesen do 

vzdálenosti 60 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25704° E 14,17735° 

I/A-9/13/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.325 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná nízká terénní vlna. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kousků jak na stanovišti samotném, tak vlivem zemědělské činnosti 

                                                           
322 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

323 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

324 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 643 

325 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



118 
 

roznesen do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště objektu. Několik středních kusů betonu 

„uklizeno“ na okraj pole čelním směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25584° E 14,17095° 

I/A-9/14/D2Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.326 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází na okraji lesíka u pole, kde je patrná mělká jáma. V jámě se nachází dva 

velké kusy betonu, ve kterých je dochována armatura. Beton se vyskytuje jak ve formě 

středních a větších kusů v prostoru samotného stanoviště i přilehlém lesíku, tak ve 

formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25422° E 14,17115° 

I/A-9/15/A-200Z 1P ; IŠ327 

Objekt byl odstřelen v první vlně.328 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se vyskytuje ve formě 

středních kusů jak v místě samotného stanoviště ve větším množství, tak vlivem 

zemědělské činnosti do vzdálenosti 100 metrů od stanoviště objektu. Na stanovišti 

samotném se nachází velký kus betonu, ve kterém je dochována armatura, který je 

základem čelní stěny v místě ucha. Zához byl použit k zasypání původní jámy. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25449° E 14,16753° 

I/A-9/16/D1Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 329  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň ve svažitém poli. Beton se nachází ve velkém množství 

ve formě malých kusů v bezprostředním okolí stanoviště. Většina pozůstatků po objektu 

byla odklizena čelním směrem do svahu pod polní cestu, kde tvoří plošinu. Tato plošina 

                                                           
326 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

327 Objekt byl vybaven inundační šachtou. Dále v textu se stejnou analogií. 

328 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

329 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



119 
 

je tvořena promíšeným materiálem záhozu, kamenné rovnaniny i množstvím středních 

kusů betonu, přičemž na několika z nich jsou patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25256° E 14,16850° 

I/A-9/17/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.330 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli., kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých kusů pouze v bezprostředním okolí stanoviště samotného. 

Vlivem zemědělské činnosti byly ostatní pozůstatky zahlazeny, neboť plocha přímo u 

stanoviště slouží jako skládka hnoje. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25140° E 14,16239° 

I/A-9/18/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.331 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě malých kusů do vzdálenosti 5 metrů od stanoviště. Jiné pozůstatky 

byly zemědělskou činností zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25279° E 14,16615° 

I/A-9/19/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.332  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná malá terénní nerovnost. Při budování Žižického rybníka v blízkosti 

stanoviště byl beton ve formě mnoha velkých kusů, včetně velkého bloku horní části 

čelní stěny použit na zpevnění břehu, přičemž v řadě velkých kusů je dochována 

armatura. Malé a střední kusy betonu se nachází v širokém okolí stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,24939° E 14,15758° 

  

                                                           
330 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

331 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

332 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 



120 
 

I/A-9/20/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.333  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrný nízký pozůstatek záhozu. Ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny 

při budování Žižického rybníka, neboť se stanoviště nachází přímo nad jeho břehem. 

Množství středních kusů betonu bylo spolu s kamennou rovnaninou nahrnuto pod 

stanoviště pro zpevnění břehu, kde je možné je pozorovat jak na břehu, tak i pod vodou. 

Stejný osud potkal zřejmě i materiál záhozu, ten ovšem není možné bezpečně 

identifikovat. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 3. 2017. 

GPS: N 50,25005° E 14,16122° 

I/A-9/21/A-140Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 334  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrný pozůstatek jámy s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se ve formě 

větších kusů nachází přímo v jámě samotné, přičemž je v nich dochována armatura. 

Jeden střední kus betonu se nachází v potoce čelním směrem. Ostatní pozůstatky byly 

zahlazeny kanalizováním blízkého Červeného potoka a budováním velké plechové haly 

u stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24868° E 14,15448° 

I/A-9/22/A-120Z 

Objekt je zachován. Zabetonování bylo odstraněno v roce 1994. Po odstranění 

zabetonování bylo zjištěno roztržení střílen, které byly později rekonstruovány. Levá 

mřížka výdechu byla vytržena, pravá je zachována. Objekt je postupně uváděn do stavu 

z roku 1938. Při rekonstrukci byl doplněn většinově zachovalý zához. Maskovací barvy 

jsou postupně obnovovány. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. Od 

podzimu roku 2018 je objekt příležitostně zpřístupňován. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24696° E 14,14939° 

  

                                                           
333 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 

334 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 



121 
 

I/A-9/23/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.335 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých kusů jak v místě samotného stanoviště, tak vlivem zemědělské činnosti do 

vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

9. 4. 2017. 

GPS: N 50,25029° E 14,14822° 

I/A-9/24/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.336 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s většinově zachovalým záhozem a ohraničená vnitrozemským 

valem v prostoru levé střílny. Beton se nachází ve velkém množství ve formě malých, 

středních i velkých kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí, přičemž v řadě středních 

kusů a ve všech velkých kusech je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24437° E 14,14616° 

I/A-9/25/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 337  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak v jámě samotné, tak do vzdálenosti 15 metrů od 

stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,25072° E 14,14311° 

  

                                                           
335 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 

336 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

337 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



122 
 

I/A-9/26/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.338  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu se nachází velká kupa zeminy. Veškeré pozůstatky po stanovišti byly 

zahlazeny vybudováním zázemí pro ovocný sad a výsadbou sadu v bezprostřední 

blízkosti stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24938° E 14,14085° 

I/A-9/27/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.339  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu se dříve nacházela jáma se zachovalým záhozem. Na záhozu 

byl fragment celé svrchní části stropu i s patrnou původní izolací. Pozůstatky tohoto 

objektu byly odstraněny a na místě stanoviště byl vysázen ovocný sad. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,25066°E 14,14024° 

I/A-9/28/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 340  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů rozeset v sadu v blízkém okolí stanoviště. Vlivem výsadby 

ovocného sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50, 24803° E 14,13785° 

  

                                                           
338 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

339 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

340 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



123 
 

I/A-9/29/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 341  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů rozeset v sadu v blízkém okolí stanoviště. Vlivem výsadby 

ovocného sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24939° E 14,13631° 

I/A-9/29a/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 342  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů rozeset v sadu v širším okolí stanoviště. Vlivem výsadby ovocného 

sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24828° E 14,13265° 

I/A-9/30/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 343  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází ve formě několika 

mála středních kusů do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Vlivem výsadby 

ovocného sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24728° E 14,13370° 

I/A-9/31/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 344  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů rozeset v sadu v širším okolí stanoviště. Vlivem výsadby ovocného 

                                                           
341 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

342 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

343 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

344 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



124 
 

sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24723° E 14,12804° 

I/A-9/32/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.345 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v ovocném sadu. Na místě stanoviště je zachována poškozená čelní stěna a 

strop, který je odstřelem převrácen. Strop je zachován ve formě monobloku na 

pozůstatku záhozu. U čelní stěny se nachází beton ve formě středních a větších kusů i 

s armaturou. Z poškozené čelní stěny ční armatura a ucha jsou ve své horní části 

narušena, v případě pravého více. Pozůstatky po bočních a týlové stěny byly při úpravě 

okolí nahrnuty do jámy k čelní stěně, čímž se jáma stala nezřetelnou. Na pozůstatcích 

objektu ať již blocích stěn, tak i na menších kusech jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány jak na uchách, 

tak na převráceném stropu. V bloku stropu se dochovaly poškozené periskopové trubky. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24472° E 14,13044° 

I/A-9/33/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 346  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů rozeset v sadu v blízkém okolí stanoviště. Vlivem výsadby 

ovocného sadu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24659° E 14,12329° 

I/A-9/34/A-120Z      

Objekt byl odstřelen v první vlně. 347  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Vlivem vybudování ovocného sadu byly 

                                                           
345 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

346 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín-Želevčice, č. listu NAD 38 

347 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 



125 
 

veškeré pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24428° E 14,12618° 

I/A-9/35/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 348  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v ovocném sadu. Vlivem vybudování ovocného sadu byly 

veškeré pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

9. 4. 2017. 

GPS: N 50, 24622° E 14,12080° 

I/A-9/36/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.349 Stanoviště objektu výrazně pozměněné. Stanoviště 

objektu se nachází v ovocném sadu. Beton se nachází v malém množství ve formě 

malých kusů rozeset v sadu v blízkém okolí stanoviště. Vlivem výsadby ovocného sadu 

byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

9. 4. 2017. 

GPS: N 50,24451° E 14,12125° 

I/A-9/37/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.350  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná lehce vyvýšená plošina uprostřed pole. Beton se nachází ve formě 

malých kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,24660° E 14,11752° 

  

                                                           
348 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín-Želevčice, č. listu NAD 38 

349 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín-Želevčice, č. listu NAD 38 

350 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín-Želevčice, č. listu NAD 38 



126 
 

5.2.1.3 Úsek A-2 Slaný 

I/A-2/38/A-140N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.351 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. V okolí stanoviště se vlivem 

zemědělské činnosti nachází velmi malé množství drobného betonu do vzdálenosti 10 

metrů od stanoviště.  Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,24353° E 14,11668° 

I/A-2/39/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 352  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště započalo roku 2018 budování silničního obchvatu 

města Slaný. Veškeré pozůstatky byly budováním obchvatu zahlazeny. Stanoviště 

objektu se nacházelo v poli, kde byla patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem 

zemědělské činnosti se beton nacházel ve formě malých kousků do vzdálenosti 25 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,24697° E 14,11318° 

I/A-2/40/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.353 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází do 

vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu ve formě malých kusů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,24443° E 14,11154° 

I/A-2/41/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.354 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

přes stanoviště objektu započalo roku 2018 budování silničního obchvatu města Slaný. 

Veškeré pozůstatky byly budováním obchvatu zahlazeny. Dříve se stanoviště objektu 

nacházelo v poli, kde byla patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nacházel jak ve 

                                                           
351 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

352 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín-Želevčice, č. listu NAD 38 

353 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

354 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



127 
 

formě malých kusů na stanovišti samotném, tak ve formě středních kusů do vzdálenosti 

110 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,24645° E 14,10687° 

I/A-2/42/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.355 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých kusů jak ve větším množství na stanovišti a jeho blízkém okolí, tak vlivem 

zemědělské činnosti do vzdálenosti 200 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,24420° E 14,10582° 

I/A-2/43/A-200N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 356  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště započalo roku 2018 budování silničního obchvatu 

města Slaný. Veškeré pozůstatky byly budováním obchvatu zahlazeny. Dříve se 

stanoviště objektu nacházelo v poli, kde byla patrná nízká plošina. Beton se nacházel ve 

formě malých a středních kusů do vzdálenosti 70 metrů od stanoviště vlivem 

zemědělské činnosti. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,24660° E 14,10187° 

I/A-2/44/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.357 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost, s výrazně horší kvalitou 

plodin oproti okolí. Beton se nachází ve formě středních kusů i s otisky po armatuře do 

vzdálenosti 40 metrů od stanoviště objektu vlivem zemědělské činnosti. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24365° E 14,10086° 

  

                                                           
355 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

356 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

357 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



128 
 

I/A-2/45/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.358 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Beton se nachází ve formě velkých kusů 

jak v samotné jámě, tak i čelním směrem do vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu, 

přičemž jsou na nich patrné otisky po armatuře. Množství malých kusů betonu se 

nachází v okolí do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24510° E 14,09616° 

I/A-2/46/A-160N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 359  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v oploceném areálu Průmyslové zóny Slaný-sever. Při 

výstavně areálu bylo stanoviště objektu zcela zahlazeno. U plotu areálu se nachází beton 

ve formě malých a středních kusů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24259° E 14,09454° 

I/A-2/47/A-180N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.360 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. V okolí stanoviště se nachází 

malé množství malých kusů betonu do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště. Před rokem 

2005 se na stanovišti nacházela mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu a 

množstvím betonu rozličných forem. Tyto pozůstatky byly zlikvidovány při rekultivaci 

pole. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24407° E 14,09099° 

  

                                                           
358 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

359 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

360 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



129 
 

I/A-2/48/A-140N 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 361  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v oploceném areálu Průmyslové zóny Slaný-sever. Při 

výstavně areálu bylo stanoviště objektu zcela zahlazeno. Stanoviště objektu se 

nacházelo v poli, kde byla patrná terénní nerovnost s malým množstvím betonu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24059° E 14,08952° 

I/A-2/49/A-180Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 362  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v oploceném areálu Průmyslové zóny Slaný-sever. Při 

výstavbě areálu byly veškeré pozůstatky po stanovišti objektu zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24260° E 14,08390° 

I/A-2/50/A-140Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.363 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v poli, kde je patrný neobdělávaný ovál. Beton se nachází jak v malém 

množství středních kusů a jednoho velkého kusu s dochovanou armaturou a patrnými 

otisky po armatuře na stanovišti, tak vlivem zemědělské činnosti ve formě malých a 

středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 55 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23980° E 14,08488° 

I/A-2/51/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.364 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

přes stanoviště objektu započalo roku 2018 budování silničního obchvatu města Slaný. 

Veškeré pozůstatky byly budováním obchvatu zahlazeny. Při počátečních pracech na 

obchvatu byl do jámy nahrnut veškerý beton z okolí. Ze stanoviště bylo zachráněno 

                                                           
361 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

362 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

363 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

364 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



130 
 

mnoho kusů betonu rozličných forem s patrnými maskovacími barvami pro budoucí 

muzeální použití. Dalším zachráněným artefaktem je malý kousek propleteného 

ostnatého a vázacího drátu, který v roce 1938 sloužil pro uchycení přírodní masky. Na 

stanovišti byla patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem. Fragmenty stropu ve formě středních kusů se nacházely na 

záhozu. V jámě se nacházelo mnoho betonu ve formě středních a větších kusů. Ve 

vzdálenosti 25 metrů ve směru levého výstřelu se nacházel velký blok betonu s návrtem 

pro nálož. Na týlové straně jámy se nacházely velké kusy betonu. Na řadě kusů betonu 

ať již na stanovišti nebo v okolí byly patrné původní maskovací barvy, otisky po 

armatuře a dochováno mnoho armatury. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

16. 8. 2018. 

GPS: N 50,24309° E 14,07954° 

I/A-2/52/A-160Z 1P 

Objekt byl odstřelen v první vlně.365 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a výrazným pozůstatkem záhozu. Vnitrozemský 

val je pouze v prostoru levé střílny. Na záhozu se nachází střední fragmenty stropu. 

Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů, přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev a otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23929° E 14,08199° 

  

                                                           
365 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



131 
 

I/A-2/53/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.366 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se záhozem ohraničená vnitrozemským valem. 

Týlovým směrem se nachází beton ve formě velkých kusů. Fragmenty stropu se nachází 

ve formě malých a středních kusů na záhozu. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě středních a velkých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž na řadě kusů jsou patrné otisky po armatuře a pozůstatky 

původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24269° E 14,07694° 

I/A-2/54/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.367 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem. 

Beton se nachází jak ve formě malých a středních kusů v samotné jámě, tak ve formě 

větších kusů týlovým směrem ve vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu. V prostoru 

levé střelecké místnosti se nachází v jámě dva velké kusy betonu i s dochovanou 

armaturou. Fragmenty stropu se nachází ve formě středních kusů u paty záhozu čelním 

směrem, kde je patrná i malá prohlubeň po dopadu stropu při odstřelu. Další malé a 

střední kusy betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24177° E 14,07929° 

  

                                                           
366 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Otruby, č. listu NAD 103 

367 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



132 
 

I/A-2/55/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.368 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem. Fragmenty stropu se nachází ve formě malých a středních kusů na pozůstatku 

záhozu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů, přičemž na řadě z nich jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev a otisky po armatuře. Stanoviště a jeho okolí je znečištěno odpadem 

z blízké chatové kolonie. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24220° E 14,07305° 

I/A-2/56/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.369 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s většinově dochovalým záhozem. Jáma je zasypávána odpadem. 

Ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 5 metrů se nachází větší kus betonu i se 

železem. Beton se nachází v okolí stanoviště ve formě středních a velkých kusů do 

vzdálenosti 20 metrů, v jámě samotné nelze pro znečištění odpadem jeho výskyt 

potvrdit. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24170° E 14,07834° 

I/A-2/57/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.370  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu a jeho širokém okolí byla postavena zahrádkářská kolonie. 

Beton ve formě středních a velkých kusů byl užit do skalek po celé kolonii. Ostatní 

pozůstatky byly vybudováním kolonie zlikvidovány. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,24068° E 14,06962° 

  

                                                           
368 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Otruby, č. listu NAD 103 

369 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

370 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



133 
 

I/A-2/58/D1Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 371  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 

15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23876° E 14,07618° 

I/A-2/58a/D2Z ÚV372 

Objekt byl odstřelen v první vlně.373 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná plošina ve svahu s výrazným pozůstatkem záhozu. Plošina je ohraničena 

nízkým vnitrozemským valem. Na stanovišti je dochována lehce poškozená opěrná zeď, 

která je ve své střední části nahoře poškozena odstřelem objektu, dalším poškozením 

jsou strukturální praskliny. Na opěrné zdi jsou stále patrné výrazné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v na plošině samotné, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23908° E 14,07516° 

I/A-2/59/D1Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.374  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla provedena navážka zeminy, čímž byly pozůstatky po stanovišti 

zahlazeny a jediným pozůstatkem po objektu jsou malé kusy betonu v poli vlivem 

zemědělské činnosti rozneseny ve formě malých a středních kusů do vzdálenosti 65 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23931° E 14,06578° 

  

                                                           
371 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

372 U tohoto objektu provedena úprava vchodu ve formě vybudované železobetonové opěrné zdi proti 

zasypání vchodu o rozměrech: tloušťka 30 centimetrů, výška 80 centimetrů a délka 4 metry. 

373 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

374 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



134 
 

I/A-2/60/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.375 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

přes stanoviště objektu započalo roku 2018 budování silničního obchvatu města Slaný. 

Veškeré pozůstatky byly budováním obchvatu zahlazeny. Dříve na stanovišti byla 

patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nacházel jak ve formě 

velkých kusů v prostoru pravé střílny, tak ve formě malých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 8. 2018. 

GPS: N 50,23864° E 14,07348° 

I/A-2/61/D2Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.376 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji pole, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se 

nachází ve formě malých kusů v okolí místa stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23914° E 14,06487° 

I/A-2/62/B1-90Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.377 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází nad vjezdem do zahrádkářské kolonie, kde je patrná drobná terénní 

nerovnost. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů ve svahu k cestě do 

vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23760° E 14,07035° 

  

                                                           
375 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

376 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

377 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



135 
 

I/A-2/63/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 378  Stanoviště objektu již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází jak 

ve formě malých kusů na místě samotného stanoviště, tak ve formě malých a středních 

kusů rozneseny vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště 

objektu. Dva větší kusy betonu se nachází ve vzdálenosti 25 metrů ve směru pravého 

výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23821° E 14,06672° 

I/A-2/64/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.379 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Jáma je zavážena stavební sutí. Beton se nachází ve formě 

malých, středních a velkých kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí. Několik velkých 

bloků betonu se nachází v jámě a na jejích okrajích. Na řadě velkých a středních kusů 

jsou patrné otisky po armatuře a je v nich dochována armatura. Malé kusy betonu se 

nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23809° E 14,06251° 

I/A-2/65/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.380 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji pole, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské 

činnosti se beton ve velkém množství nachází ve formě malých kusů do vzdálenosti 35 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23995° E 14,06441° 

  

                                                           
378 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

379 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

380 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



136 
 

I/A-2/66/A-160Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.381 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma se zachovalým záhozem ohraničená vnitrozemským valem. 

Vlivem zemědělské činnosti je v týlu do vnitrozemského valu nahrnuta zemina z pole. 

Beton se nachází jak ve formě velkých bloků s dochovanou armaturou ve směru 

výstřelů do vzdálenosti 5 metrů, tak ve formě množství malých a středních kusů v jámě 

samotné a jejím okolí do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23748° E 14,05889° 

I/A-2/67/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 382  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň. Beton se ve formě mnoha malých a několika 

středních kusů nachází jak na stanovišti samotném, tak v okolí do vzdálenosti 20 metrů. 

Kus armatury je vrostlý do velkého stromu u stanoviště ve výšce cca 2 metry nad 

terénem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23896° E 14,06106° 

I/A-2/68/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.383 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost s výrazně nižší kvalitou 

plodin. Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23705° E 14,05417° 

  

                                                           
381 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

382 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

383 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



137 
 

I/A-2/68a/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.384 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost s výrazně nižší kvalitou 

plodin. Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23520° E 14,05448° 

I/A-2/69/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.385 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem a se zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Beton se nachází v malém množství v jámě. Větší 

množství betonu ve formě malých, středních i velkých kusů se nachází u okraje jámy a 

v jejím bezprostředním okolí, přičemž na řadě z nich jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev a otisky po armatuře. Ve velkých kusech betonu je dochována 

armatura. Fragmenty stropu ve formě středních kusů se nachází v čele u paty záhozu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23796° E 14,05704° 

I/A-2/70/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.386 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

výrazným vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů 

jak v jámě samotné, tak ve směru pravého výstřelu. V jámě se v místě pravého ucha 

dochoval pozůstatek základu čelní stěny. Velký blok betonu i s armaturou se nachází na 

týlovém okraji jámy. Malé kusy betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23500° E 14,04994° 

  

                                                           
384 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

385 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

386 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



138 
 

I/A-2/71/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.387 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se v malém množství 

nachází ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23747° E 14,05192° 

I/A-2/72/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.388 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází ve 

formě malých kusů jak v místě samotného stanoviště, tak vlivem zemědělské činnosti 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 70 metrů. Větší kusy betonu jsou u sloupu vysokého 

napětí ve směru levého výstřelu ve vzdálenosti 60 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23290° E 14,04933° 

I/A-2/73/A-200Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.389 Stanoviště objektu je výrazné.  Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem, který je ve své střední části masivnější. Fragmenty 

stropu ve formě větších kusů i s patrnou původní izolací se nachází v týlu stanoviště. 

Beton se nachází ve formě středních kusů jak v jámě v prostoru pravé střílny, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Malé kusy betonu se nachází do vzdálenosti 

30 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23558° E 14,04764° 

  

                                                           
387 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 

388 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

389 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



139 
 

I/A-2/74/B2-80Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Část vchodu byla vybourána od zabetonování a 

jsou zde patrné původní maskovací barvy. V zabetonovaných střílnách se nachází beton 

i s armaturou z odstřelených sousedních objektů. Háky na uchycení maskovacích sítí 

jsou uřezány. Boční zához je částečně zachován, zatímco čelní je většinově odstraněn. 

Mřížky výdechu jsou vytrženy. Ucho je ve své horní části odtěženo. Periskopové trubky 

jsou poškozeny. Původní maskovací barvy se nachází jak u země, tak v prostoru mřížek 

výdechu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23183° E 14,04960° 

I/A-2/75/A-200Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Zához objektu je většinově zachován. Háky na 

uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. Na stropu se nachází pozůstatek betonové 

směsi, která byla periskopovými trubkami vlévána do objektu při jeho zabetonovávání. 

Na objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Periskopové trubky 

jsou poškozeny. Pravá mřížka výdechu je vytržena. Objekt není po stavební stránce 

výrazněji narušen. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23397° E 14,04618° 

I/A-2/76/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.390 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti je beton roznesen ve formě malých kusů do vzdálenosti 80 metrů od stanoviště 

objektu, s větší koncentrací na stanovišti samotném. Střední kusy betonu se nachází u 

sloupu vysokého napětí ve směru čelního výstřelu ve vzdálenosti 50 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23164° E 14,05288° 

  

                                                           
390 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Slaný, č. listu NAD 127 



140 
 

I/A-2/77/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.391 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

je beton roznesen ve formě malých kusů do vzdálenosti 80 metrů od stanoviště objektu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23279° E 14,04552° 

I/A-2/78/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.392 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se vyskytuje ve formě 

malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 11. 3. 2017. 

GPS: N 50,23215° E 14,04555° 

  

                                                           
391 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

392 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 



141 
 

5.2.1.4 Úsek A-3 Smečno 

I/A-3/1/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.393 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází v malém 

množství ve formě několika středních kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22971° E 14,04583° 

I/A-3/2/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.394 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Velký kus 

betonu i s dochovanou armaturou se nachází v poli týlovým směrem. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22845° E 14,04534° 

I/A-3/3/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.395 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22754° E 14,04534° 

I/A-3/4/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.396 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton ve formě malých a středních kusů roznesen do vzdálenosti 60 metrů od 

stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22684° E 14,04486° 

                                                           
393 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

394 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

395 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

396 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 



142 
 

I/A-3/5/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.397 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě malých, středních a velkých kusů jak 

na stanovišti samotném, tak v okolí do vzdálenosti 25 metrů, přičemž na řadě z nich 

jsou patrné tisky po armatuře a pozůstatky původních maskovacích barev. Velká 

koncentrace velkých kusů betonu se nachází ve směru výstřelů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22902° E 14,04772° 

I/A-3/6/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.398 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých a středních kusů okolo stanoviště do vzdálenosti 30 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22778° E 14,04894° 

I/A-3/7/B1-90Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.399 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22712° E 14,05173° 

  

                                                           
397 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

398 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

399 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 



143 
 

I/A-3/8/B2-90Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.400 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti 

se beton ve formě malých a středních kusů nachází do vzdálenosti 55 metrů od 

stanoviště objektu. Ve vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu je v poli zaražena 

dlouhá armatura, která je patrně ukotvena ve větším bloku betonu hluboko v zemi, 

neboť s ní nejde ani pohnout. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22648° E 14,04932° 

I/A-3/9/A-200Z 

Objekt je zachován. Objekt byl zabetonován. Zabetonování bylo odstraněno po roce 

2003. Proběhl pokus o jeho rekonstrukci, který po roce 2010 skončil neúspěšně.  

Důvodem pro ukončení rekonstrukce byl nesouhlas majitele pozemku. Zához objektu 

byl obnoven. Původní maskovací barvy byly obnoveny. Objekt se nachází 

v zemědělském areálu, kde jeho okolí slouží jako pastvina pro ovce. Háky na uchycení 

maskovacích sítí zachovány. Původní mřížky výdechů byly vytrženy, ale při 

rekonstrukčních pracech byly osazeny jiné. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

15. 3. 2017. 

GPS: N 50,22455° E 14,04168° 

I/A-3/10/A-200Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Na objektu jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev, které jsou nejvýraznější přímo u země. Zához objektu byl 

odstraněn. Háky na uchycení maskovacích sítí dochovány pouze na uchách. Izolace 

stropu narušena v týlové oblasti. Na objektu lze najít povětrnostními vlivy narušenou 

strukturu izolace stropu, kde dochází k jejímu postupnému odpadávání. Mřížky výdechů 

jsou stejně jako periskopové trubky zachovány. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

16. 11. 2015. 

GPS: N 50, 22064° E 14,04322° 

  

                                                           
400 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 



144 
 

I/A-3/11/A-140Z ŠL401, ÚV402 

Objekt byl odstřelen v první vlně.403 Stanoviště objektu je nevýrazné. Objekt byl vsazen 

do náspu v té době již zrušené železniční trati, přičemž po jehož části je dnes vedena 

silnice ze Studeněvsi do Slaného. V místě stanoviště objektu je patrná v boku náspu na 

levé straně propadlina s malým množstvím betonu. Beton se nachází na úrovni 

stanoviště i v příkopu silnice na pravé straně. Z objektu se dochoval celý blok stropu, 

který výbuchem odletěl do svahu čelním směrem, kde je stále a slouží jako základ 

skalky, která ho již takřka dokonale maskuje. V bloku stropu jsou dochovány poškozené 

periskopové trubky a dále je na něm zachováno i několik háků na uchycení 

maskovacích sítí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22440° E 14,04944° 

I/A-3/12/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.404 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v remízku v poli, kde je zachována poškozená čelní stěna a strop, který je 

odstřelem převrácen a leží u paty záhozu. U čelní stěny se nachází beton ve formě 

středních a větších kusů i s armaturou. Z poškozené čelní stěny ční armatura a ucha jsou 

ve své horní části narušena, v případě levého více. Pozůstatky po bočních a týlové stěny 

byly při úpravě okolí nahrnuty do jámy k čelní stěně, čímž se jáma stala nezřetelnou. Na 

pozůstatcích objektu ať již blocích stěn, tak i na menších kusech jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Vchodová střílna byla původně zachována, avšak je 

novodobě odtěžena. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány jak na uchách, 

tak na převráceném stropu. V bloku stropu se dochovaly poškozené periskopové trubky. 

Beton se nachází i v poli týlovým směrem do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,21933° E 14,04553° 

  

                                                           
401 Objekt byl vybudován v provedení šikmý vlevo. Dále v textu se stejnou analogií. 

402 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě oboustranně průchozí chodby náspem. 

403 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

404 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 



145 
 

I/A-3/13/B1-100Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.405 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v remízku v poli, kde je zachována vyvrácená čelní stěna, ve které je 

dochována poškozená čelní ocelolitinová střílna. Strop se při odstřelu otočil a kolmo 

nalehl na čelní stěnu. Ve stropě se nachází poškozené periskopové trubky. V prostoru 

vchodu se nachází ve formě bloku dva kusy týlové stěny. Torzo pravé boční stěny i 

s patrnými betonovými ozuby pravé střílny se nachází v prostoru týlu vpravo zaražené a 

obrácené ve formě velkého poškozeného bloku. Trosky týlové stěny včetně patrného 

prostoru vchodu jsou ve formě velkých bloků betonu týlovým směrem u hrany pole a 

remízku. Původně dochovaný granátový skluz stejně jako vchodová střílna byly 

novodobě odtěženy. Na blocích stěn jsou patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,22086° E 14,04927° 

I/A-3/14/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.406 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

je beton ve formě malých a středních kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 70 

metrů. Střední kusy betonu se nachází na okraji pole ve směru pravého výstřelu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21818° E 14,04680° 

I/A-3/15/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.407 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, s větší koncentrací na okraji 

pole ve směru pravého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21866° E 14,04970° 

                                                           
405 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studeněves, č. listu NAD 133 

406 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

407 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



146 
 

I/A-3/16/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.408 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti je beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 55 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21618° E 14,04669° 

I/A-3/17/A-140 

Objekt byl odstřelen v první vlně.409 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost s nižší kvalitou plodin. 

Vlivem zemědělské činnosti je beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 150 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21462° E 14,05110° 

I/A-3/18/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.410 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanovištěm 

objektu prochází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se ve formě malých kusů 

v malém množství nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21452° E 14,04729° 

I/A-3/19/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.411 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Na stanovišti lze pozorovat 

malý pozůstatek záhozu o výšce několika centimetrů. Vlivem zemědělské činnosti je 

beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 50 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21320° E 14,04461° 

                                                           
408 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

409 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

410 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

411 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



147 
 

I/A-3/20/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.412 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

je beton ve formě malých a středních kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 80 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21236° E 14,04605° 

I/A-3/21/B1-100Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.413 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21385° E 14,05124° 

I/A-3/22/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.414 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

několika středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21301° E 14,05028° 

I/A-3/23/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.415 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází ve 

formě několika malých a středních kusů v okolí stanoviště objektu do vzdálenosti 30 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21159° E 14,05055° 

  

                                                           
412 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

413 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

414 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

415 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



148 
 

I/A-3/24/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.416 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

množství středních kusů ve svahu ve směru pravého výstřelu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21026° E 14,04392° 

I/A-3/25/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.417 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se původně nacházelo uprostřed pole nyní na okraji nové zástavby, dle slov majitele 

pozemku se nepočítá s jeho likvidací. Na stanovišti je zachována poškozená čelní stěna 

a strop, který je odstřelem převrácen. Strop je zachován ve formě monobloku na 

pozůstatku záhozu. U čelní stěny se nachází beton ve formě středních a větších kusů i 

s armaturou. Z poškozené čelní stěny ční armatura a ucha jsou ve své horní části 

narušena, v případě levého více. Pozůstatky po bočních a týlové stěny byly při úpravě 

okolí nahrnuty do jámy k čelní stěně, čímž se jáma stala nezřetelnou. Na pozůstatcích 

objektu ať již blocích stěn, tak i na menších kusech jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev. Háky na uchycení maskovacích sítí byly zachovány jak na uchách, 

tak na převráceném stropu. V bloku stropu se dochovaly poškozené periskopové trubky. 

Beton se nachází i v poli týlovým směrem do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50, 20910° E 14,04858° 

I/A-3/26/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.418 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti je beton 

ve formě malých a středních kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 60 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,20668° E 14,03991° 

                                                           
416 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

417 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

418 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



149 
 

I/A-3/26a/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 419  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází přímo u plotu rodinného domu. Při výstavbě domu a 

budování přilehlé zahrady bylo stanoviště objektu zahlazeno. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,20812° E 14,04142° 

I/A-3/27/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.420 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Jáma je na týlové straně plná množství malých a středních kusů 

betonu. Velké kusy betonu s dochovanou armaturou se nachází jak v jámě samotné, tak 

v blízkém okolí. Malé množství středních kusů betonu se nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 25 metrů. Větší fragment stropu se nachází ve vzdálenosti 15 metrů týlovým 

směrem. Větší kus betonu se nachází u cesty týlovým směrem ve vzdálenosti 100 metrů 

od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,20472° E 14,04012° 

I/A-3/28/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.421 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Malé množství malých kusů 

betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,20538° E 14,04191° 

  

                                                           
419 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

420 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

421 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



150 
 

I/A-3/29/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.422 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu v neobdělávaném poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,20294° E 14,03912° 

I/A-3/30/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.423 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Na stanovišti je patrný 

několikacentimetrový pozůstatek záhozu. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě malých a středních kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,20103° E 14,03554° 

I/A-3/31/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.424 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na oploceném poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19939° E 14,03341° 

I/A-3/32/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 425  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na soukromém pozemku u vily, kde je na místě stanoviště 

do výšky 5 metrů navezena stavební suť. Veškeré pozůstatky po stanovišti byly 

zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19935° E 14,03558° 

                                                           
422 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

423 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

424 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

425 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 



151 
 

I/A-3/33/A-180Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.426 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Malé množství betonu ve 

formě malých kusů se nachází v okolí do vzdálenosti 45 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19630° E 14,03056° 

I/A-3/34/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.427 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem. V jámě se nachází množství malých a středních kusů betonu i 

několik velkých kusů. V řadě středních a velkých kusech betonu je dochována armatura 

a jsou na nich patrné otisky po armatuře a pozůstatky původních maskovacích barev. 

V okolí stanoviště se nachází množství kusů betonu do vzdálenosti 30 metrů s větší 

koncentrací ve směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19537° E 14,03010° 

I/A-3/35/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.428 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na oploceném poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton byl 

použit ve formě malých a středních kusů na vyspravení nedaleké polní cesty. Množství 

malých kusů betonu se nachází týlovým směrem v poli při jeho okraji. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19432° E 14,02852° 

  

                                                           
426 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

427 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

428 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



152 
 

I/A-3/36/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.429 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná nízká vyvýšenina. Beton se v malém množství 

ve formě malých kusů nachází přímo na stanovišti. Větší množství malých kusů betonu 

se nachází na okraji pole týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

16. 11. 2015. 

GPS: N 50,19283° E 14,02700° 

I/A-3/37/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.430 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních kusů jak v jámě samotné, 

tak týlovým směrem vlevo ve vzdálenosti 15 metrů. Větší kus betonu se nachází 

v prostoru levého výstřelu. Menší kusy betonu se nacházejí ve vzdálenosti 20 metrů ve 

směru levého výstřelu v kořenech stromů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

16. 6. 2016. 

GPS: N 50,19103° E 14,02639° 

I/A-3/38/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.431 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází ve formě středních kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Mnoho velkých kusů betonu se nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž je v nich dochována armatura a jsou na nich patrné otisky 

po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18980° E 14,02566° 

  

                                                           
429 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

430 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

431 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



153 
 

I/A-3/39/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 432  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v areálu TJ Sokol Smečno. Při výstavbě areálu byly 

veškeré pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18804° E 14,02737° 

I/A-3/40/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.433 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem, která je zavážena kompostem z blízkého 

areálu TJ Sokol Smečno. Na stanovišti je dochován nízký pozůstatek záhozu. Na pravé 

straně stanoviště je umístěna plechová maketa stěny objektu, která měla při pohledu 

periskopem z vedlejšího dříve rekonstruovaného zachovalého objektu I/A-3/41/B2-80Z 

imitovat pro představu o linii objekt. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 11. 2015. 

GPS: N 50,18850° E 14,02976° 

I/A-3/41/B2-80Z 

Objekt je zachován. Původně byl zabetonován. Zabetonování objektu bylo odstraněno 

v roce 1991. Objekt byl do roku 2017 precizně rekonstruován do podoby z roku 1938 

včetně řady detailů. Zához objektu byl kompletně obnoven. Maskovací barvy byly 

taktéž obnoveny. Objekt býval pravidelně zpřístupňován veřejnosti jako součást 

vojenského skanzenu Smečno. Ukončení rekonstrukčních prací bylo zapříčiněno 

změnou ve vedení města, které mělo vůči provozovateli nepřátelské postoje. Veškeré 

vybavení objektu bylo demontováno a objekt je nyní volně přístupný a začíná se v něm 

hromadit odpad. Zajímavostí tohoto objektu je, že přestože se jedná o objekt zesílené 

odolnosti, tak byly při výstavbě do něj vsazeny střílny pro provedení zeslabené. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 12. 2017. 

GPS: N 50,18899° E 14,03305° 

  

                                                           
432 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

433 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



154 
 

I/A-3/42/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.434 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází ve formě malých a středních kusů ve svahu ve směru pravého výstřelu do 

vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu, na stanovišti samotném je výskyt betonu 

minimální. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18863° E 14,02445° 

I/A-3/43/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.435 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem, 

vyjma prostoru pravé střílny. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak na 

stanovišti samotném, tak ve větší koncentraci ve směru pravého výstřelu do vzdálenosti 

20 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18740° E 14,02445° 

I/A-3/44/A160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.436 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

mnoha malých a několika středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18607° E 14,02493° 

  

                                                           
434 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

435 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

436 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



155 
 

I/A-3/45/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.437 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází jak ve 

velkém množství malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, tak ve formě 

středních kusů v malém množství u silnice ve směru levého výstřelu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18224° E 14,02579° 

I/A-3/46/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.438 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18582° E 14,02808° 

I/A-3/47/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.439 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována vnitrozemským 

valem. Na pozůstatku záhozu je dochována většina stropní desky. Velké kusy betonu se 

nachází v bezprostřední blízkosti stanoviště, přičemž je v nich dochována armatura a 

jsou v nich patrné návrty pro nálože. Malé a střední kusy betonu se nachází v okolí do 

vzdálenosti 25 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18765° E 14,03212° 

  

                                                           
437 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

438 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

439 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



156 
 

I/A-3/48/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.440 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské činnosti 

se beton ve formě malých a středních kusů nachází do vzdálenosti 35 metrů od 

stanoviště objektu. Velký kus betonu se nachází ve směru pravého výstřelu u silnice 

číslo 236 ve vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18272° E 14,02791° 

I/A-3/49/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.441 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výraznými pozůstatky záhozů. V jámě a jejím bezprostředním 

okolí se nachází velké množství středních kusů betonu. Velké kusy betonu se nachází 

jak v jámě samotné, tak v prostoru před čelní střílnou. Na velkých a středních kusech 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev a je v nich dochována armatura. 

Beton ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18142° E 14,02853° 

I/A-3/49a/B1-100Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.442 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalými záhozy. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. V jámě se nachází pozůstatek rozbité vstupní chodbičky ve 

formě malých a středních kusů. Velký fragment stropu ve formě bloku o rozměrech 2,5 

metru a 3,5 metru se nachází na záhozu vpravo od čelní střílny. Beton ve formě 

středních kusů se nachází ve značném množství jak na stanovišti samotném, tak 

v blízkém okolí s největší koncentrací ve směru bočního výstřelu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18275° E 14,03008° 

                                                           
440 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

441 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

442 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



157 
 

I/A-3/50/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.443 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována velmi 

robustním vnitrozemským valem. Na místě stanoviště byl nalezen ocelový úlomek 

střílny, zřejmě levé. Tento artefakt byl zachráněn pro budoucí muzejní použití. Na 

stanovišti se nachází i výbuchem poškozená lopata ze ženijní výbavy objektu. Beton se 

nachází ve formě středních a velkých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, 

přičemž na řadě z nich jsou patrné otisky po armatuře a je v nich dochována armatura. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2017. 

GPS: N 50,18116° E 14,02679° 

I/A-3/51/A-140N LL444       

Objekt byl odstřelen v první vlně.445 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je v týlu 

ohraničená vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází pozůstatky rovnaniny. V místě 

vstupu se nachází fragment stropu vstupní chodbičky. Fragmenty stropu se nachází ve 

formě středních kusů v týlu na pravé straně. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 metrů s větší koncentrací ve směru 

levého výstřelu. Ve vzdálenosti 10 metrů se týlovým směrem nachází větší bloky 

betonu, přičemž je v nich dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

16. 6. 2016. 

GPS: N 50,18043° E 14,02739° 

I/A-3/52/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.446 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Vnitrozemský val je pouze 

v prostoru levé střílny. Na záhozu se nachází střední fragmenty stropu. Ve směru levého 

výstřelu u cesty se nachází torzo stěny ve vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. 

                                                           
443 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

444 Objekt byl vybudován v provedení lomený vlevo. Dále v textu se stejnou analogií. 

445 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

446 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



158 
 

Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,17901° E 14,02720° 

I/A-3/53/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.447 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována vnitrozemským 

valem. Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak ve vzdálenosti 

15 metrů od stanoviště objektu v korytě vyschlého potoka. Velké kusy betonu i 

s armaturou se nachází týlovým směrem do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu. 

Na řadě kusů betonu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,17799° E 14,02706° 

I/A-3/54/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.448 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s pozůstatkem záhozu. Vnitrozemský val vede k týlu v podobě písmene 

L. Pozůstatky rovnaniny se nachází na původním místě. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 

metrů. Pod stanovištěm objektu se ve směru pravého výstřelu ve stráni nachází 

fragmenty stropu ve formě středních kusů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17648° E 14,02682° 

  

                                                           
447 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

448 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



159 
 

I/A-3/55/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.449 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Ve směru levého výstřelu se 

nachází pozůstatky rovnaniny. V jámě se nachází fragmenty stropu i s patrnou 

původní izolací. V místě vchodu se nachází dva velké bloky betonu i s armaturou. 

Beton se nachází ve velkém množství ve formě středních kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17551° E 14,02714° 

I/A-3/55a/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.450 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským valem. 

V záhozu se nachází pozůstatky rovnaniny. Fragmenty stropu se ve formě velkých kusů 

nachází na záhozu. V týlu stanoviště se nachází rozdrcená vstupní chodbička, ve formě 

malých a středních kusů betonu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů i 

s armaturou jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17427° E 14,02749° 

I/A-3/56/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.451 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. V jámě se 

nachází pozůstatky rozdrcené vstupní chodbičky, ve formě malých a středních kusů 

betonu. Fragmenty stropu ve formě velkých kusů se nachází na záhozu. Beton se ve 

formě středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 

10 metrů. V prostoru levé střílny se nachází pozůstatek ucha ve formě bloku s patrnou 

původní maskovací barvou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17341° E 14,02763° 

  

                                                           
449 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

450 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

451 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



160 
 

I/A-3/57/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.452 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je 

ve své pravé části poškozen dopadem stropu. Beton se jak na stanovišti samotném, tak 

v okolí nachází ve velmi malém množství. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17225° E 14,02756° 

I/A-3/58/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.453 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Zához je ve své horní části 

poškozen dopadem stropu. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na pozůstatku 

záhozu se nachází jak fragmenty stropu ve formě středních kusů, tak pozůstatky 

rovnaniny. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17103° E 14,02748° 

I/A-3/59/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.454 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě větších kusů i 

s armaturou jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Střední 

kusy betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,16988° E 14,02722° 

  

                                                           
452 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

453 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

454 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 



161 
 

I/A-3/60/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.455 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je v prostoru pravé střílny lemována 

vnitrozemským valem. Ve směru levého výstřelu se nachází beton ve formě středních a 

velkých kusů do vzdálenosti 25 metrů. Beton se ve formě malých a středních kusů 

nachází přímo v jámě. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,16869° E 14,02694°  

I/A-3/61/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.456 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována vnitrozemským valem. 

Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází na záhozu. Beton se ve formě 

malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů.  U stanoviště se nachází velký kus betonu s dochovanou 

armaturou, který je částí vstupní chodbičky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

17. 11. 2015. 

GPS: N 50,16746° E 14,02677° 

I/A-3/62/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.457  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu se nachází v důlní výsypce. Dříve se stanoviště nacházelo v údolí 

potoka. Při budování důlní výsypky byly pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,16700° E 14,02720° 

  

                                                           
455 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

456 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

457 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 



162 
 

I/A-3/63/A-160N ŠP458       

Objekt byl odstřelen v první vlně.459 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je ohraničená vnitrozemským valem. 

Fragmenty stropu střední velikosti se nachází na záhozu. V prostoru vstupu se nachází 

fragment rohu vstupu. Beton se vyskytuje ve formě středních a velkých kusů v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16665° E 14,02574° 

V prostoru mezi objekty A-3/63 a A-3/64 se dochovalo zapuštění intervalové 

protipěchotní překážky o délce 15 metrů a šířce 2 metry.  

I/A-3/64/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.460 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována nízkým vnitrozemským 

valem. Na záhozu se nachází jak pozůstatek čelní stěny i s armaturou o délce 100 

centimetrů, tak fragmenty stropu ve formě středních kusů. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů. Blok betonu s patrnými betonovými ozuby střílny, pravděpodobně levé se 

nachází ve směru levého výstřelu ve vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16596° E 14,02480° 

I/A-3/65/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.461 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována výrazným vnitrozemským 

valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází na záhozu. Beton se 

nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16439° E 14,02363° 

                                                           
458 Objekt byl vybudován v provedení šikmý vpravo. Dále v textu se stejnou analogií. 

459 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

460 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

461 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 



163 
 

I/A-3/66/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.462 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována nízkým 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů s větší koncentrací ve 

směru výstřelů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16267° E 14,02326° 

I/A-3/67/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.463 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována nízkým vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů 

nachází na pozůstatku záhozu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě ve větším množství, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16027° E 14,02475° 

I/A-3/68/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.464 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským valem, který 

je v týlu masivnější. Několik velkých kusů betonu se nachází v blízkosti týlového okraje 

jámy. Beton se nachází ve formě středních jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 30 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15874° E 14,02492° 

  

                                                           
462 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

463 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

464 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 



164 
 

I/A-3/69/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.465 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s nízkými pozůstatky záhozů. Jáma je lemována nízkým 

vnitrozemským valem. V prostoru čelní střílny se nachází zbytky stěn ve formě velkých 

kusů. Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16099° E 14,02470° 

I/A-3/70/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.466 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Ve směru pravého výstřelu se nachází trosky pravé stěny ve 

formě bloku ve vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15703° E 14,02687° 

I/A-3/71/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.467 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Ve 

směru pravého výstřelu se nachází trosky ucha. Beton se nachází ve větším množství ve 

formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15477° E 14,02789° 

  

                                                           
465 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

466 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

467 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



165 
 

I/A-3/72/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.468 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází 

na záhozu. Na úrovni vchodu se nachází větší kusy betonu, pravděpodobně pozůstatky 

týlové stěny. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, 

tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů s větší koncentrací týlovým směrem, 

přičemž v řadě kusů je dochována armatura a jsou na nich patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50, 15250° E 14,02863° 

I/A-3/73/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.469 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Zához je ve své horní části poškozen dopadem stropu. 

Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází na pozůstatku záhozu. Beton se 

nachází ve velkém množství ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována armatura. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,15033° E 14,02942° 

I/A-3/74/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.470 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Zához je ve své horní části poškozen dopadem stropu. 

Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází na záhozu. Pozůstatky ucha ve 

formě velkých kusů se nachází na okraji záhozu vpravo. Pozůstatek pravé boční stěny 

se nachází ve vzdálenosti 5 metrů ve směru pravého výstřelu. Beton ve formě množství 

středních a velkých kusů se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, přičemž 

                                                           
468 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

469 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

470 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



166 
 

v řadě z nich je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře i po 

bednění z doby výstavby. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14816° E 14,03011° 

I/A-3/75/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.471 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází 

jak na, tak za záhozem. Beton se nachází ve formě velkých kusů v prostoru levé střílny 

a okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Ve formě středních kusů se beton nachází 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. V řadě středních a velkých kusů je 

dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře. U stanoviště se nachází 

fragment zárubně pancéřových dveří. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14643° E 14,03081° 

V prostoru mezi A-3/75 a A-3/76 je dochováno zahloubení protipěchotní překážky 

v místě lomu průseku. 

I/A-3/76/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.472 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se nachází v týlu ve vzdálenosti 5 

metrů od stanoviště objektu. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů s větší koncentrací 

v týlovém směru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14543° E 14,03137° 

V prostoru mezi A-3/76 a A-3/77 je dochováno zahloubení protipěchotní překážky 

v místě lomu průseku. 

  

                                                           
471 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

472 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



167 
 

I/A-3/77/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.473 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Zához je ve své horní části poškozen dopadem stropu. 

Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází na záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 

15 metrů ve velkém množství. Několik osamocených středních kusů betonu se nachází 

v okolním lese do vzdálenosti 45 metrů. V jámě se nachází distanční sloupek a několik 

fragmentů periskopových trubek a trubek výdechu- Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14428° E 14,03219 

I/A-3/78/A-140N LL  

Objekt byl odstřelen v první vlně.474 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se nachází pod stanovištěm objektu 

ve směru levého výstřelu ve vzdálenosti 30 metrů. V prostoru levé střílny se nachází 

velký blok betonu i s armaturou. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů 

jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 50 metrů, přičemž v řadě 

z nich je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14357° E 14,03249° 

  

                                                           
473 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

474 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



168 
 

5.2.1.5 Úsek A-32 Rozdělov 

I/A-32/1/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.475 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma se zachovalým záhozem. Jáma je ohraničena vnitrozemským valem, 

vyjma pravé strany. Na stanovišti se ve směru levého výstřelu nachází pozůstatek týlové 

stěny. V týlu u cesty ve vzdálenosti 5 metrů od stanoviště se nachází torzo vstupní části, 

ve které je dochován závěs na uchycení mřížových dveří. Střední fragmenty stropu se 

nachází v týlu do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště. Beton se nachází ve formě malých 

a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, 

přičemž na řadě středních kusů jsou dochovány pozůstatky původních maskovacích 

barev a z řady středních kusů ční armatura. Ve směru levého výstřelu se ve vzdálenosti 

8 metrů nachází torzo levého ucha. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14243° E 14,03280° 

I/A-32/2/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.476 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází terénní nerovnost se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední části 

poškozen dopadem stropu. Větší fragmenty stropu se nachází na záhozu. Beton se ve 

formě středních a velkých kusů nachází ve velkém množství v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Přičemž z řady velkých kusů ční armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14135° E 14,03291° 

I/A-32/3/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.477 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem ohraničená pozůstatky záhozů. Část záhozu byla 

použita při budování cyklostezky, která vede vedle stanoviště objektu. Beton se ve 

formě malých a středních kusů nachází jak v jámě samotné, tak do vzdálenosti 15 metrů 

od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14039° E 14,03381° 

                                                           
475 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

476 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

477 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



169 
 

I/A-32/4/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.478 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem ohraničená zachovalým záhozem. Jáma je 

ohraničena vnitrozemským valem pouze v prostoru levé střílny. Beton se ve formě 

středních kusů nachází jak v jámě samotné, tak týlovým směrem do vzdálenosti 15 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14009° E 14,03276° 

I/A-32/5/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.479 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je ohraničena vnitrozemským valem pouze 

na týlové straně. Střední fragmenty stropu se nachází na pozůstatku záhozu. Beton se 

nachází ve formě malých a středních i velkých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů, přičemž z řady středních a velkých kusů ční armatura. V jednom z velkých kusů 

je dochován čep na uchycení nádržky na vodu pro chlazení hlavní kulometů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13798° E 14,03478° 

I/A-32/6/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.480 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je ohraničena vnitrozemským valem. Na 

záhozu se nachází jak pozůstatky rovnaniny, tak fragmenty stropu ve formě středních 

kusů. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13703° E 14,03603° 

  

                                                           
478 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

479 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

480 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



170 
 

I/A-32/7/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.481 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je ohraničena vnitrozemským valem. Na 

záhozu se nachází pozůstatky rovnaniny. Beton se nachází ve formě malých a středních 

i velkých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Přičemž z řady velkých kusů 

ční armatury a na řadě středních kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. V prostoru pravé střílny se nachází velký blok betonu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13467° E 14,03782° 

I/A-32/8/A-160N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.482 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je ohraničena 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě malých, středních i velkých kusů 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 50 metrů. Přičemž z řady velkých kusů ční armatury a 

na řadě středních kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13345° E 14,03807° 

I/A-32/9/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.483 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem a zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

nízkým vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a větších kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13245° E 14,03872° 

  

                                                           
481 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

482 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

483 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



171 
 

I/A-32/10/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.484 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je 

ve své střední části poškozen dopadem stropu. Fragmenty stropu se nachází ve formě 

středních kusů v jámě. Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13035° E 14,04106° 

I/A-32/10a/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.485 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Větší bloky betonu 

se nachází přímo v jámě v prostoru pravé střelecké místnosti. Beton se nachází ve formě 

malých a středních i velkých kusů jak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, tak 

v jámě samotné. Přičemž z řady velkých kusů ční armatura a na řadě středních kusů 

jsou patrné pozůstatky izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,12946° E 14,04245° 

I/A-32/11/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.486 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. V prostoru pravé 

střílny se nachází jak blok betonu i s armaturou, tak střední fragmenty stropu. Beton ve 

formě středních kusů se nachází jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. Jeden velký kus betonu se nachází v příkopu u silnice ve 

vzdálenosti 30 metrů týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12770° E 14,04328° 

V prostoru mezi objekty A-32/11 a A-32/12 se nachází dochovalé zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. 

  

                                                           
484 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

485 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

486 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



172 
 

I/A-32/12/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.487 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována vnitrozemským valem 

pouze v prostoru týlu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů i s armaturou 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Střední fragmenty stropu se nachází na 

záhozu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12675° E 14,04266° 

I/A-32/13/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.488  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována chata. Vlivem výstavby chaty byly pozůstatky po 

objektu zahlazeny. Beton se nachází v malém množství ve formě malých a středních 

kusů na okraji pozemku pod plotem a v blízkém okolí. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12514° E 14,03960° 

I/A-32/13a/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště se 

nachází mělká jáma se záhozem. Jáma je ohraničena vnitrozemským valem. Na záhozu 

se nachází pozůstatky rovnaniny. Velké kusy betonu se nachází ve směru pravého 

výstřelu ve vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. Na stanovišti se nachází blok 

betonu s patrnými betonovými ozuby pravé střílny. Bloky betonu se nachází do 

vzdálenosti 30 metrů od stanoviště ve směru levého výstřelu. Velké kusy betonu se 

nachází přímo v jámě. Stanoviště a jeho široké okolí je zasypáváno odpadem. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12364° E 14,03864° 

  

                                                           
487 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

488 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 



173 
 

I/A-32/14/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.489 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Beton se nachází jak ve formě středních a velkých kusů na 

okraji pole ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu, 

tak ve formě malých kusů roznesených vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 50 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12268° E 14,03788° 

  

                                                           
489 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 



174 
 

5.2.1.6 Úsek A-4 Družec 

I/A-4/15/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.490 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma v úpatí prudkého svahu. Beton se nachází v malém množství ve formě 

malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. U stanoviště dochován 

kamenný taras podél úpatí svahu bránící zasypání postřelovaného prostoru. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12615° E 14,03843° 

I/A-4/15a/D2N ÚV491       

Objekt byl odstřelen v první vlně.492 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Místem 

stanoviště prochází příjezdová cesta k rodinnému domu. Výstavbou cesty byly 

pozůstatky po stanovišti vyjma několika malých kusů betonu ve svahu nad stanovištěm 

zahlazeny. Dříve zde bývala mělká jáma s výskytem betonu různých forem v okolí i 

v jámě. Zároveň byla na stanovišti zachována poškozená opěrná zídka proti zasypání 

vchodu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11991° E 14,03819° 

I/A-4/16/A-160N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.493 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě 

středních a malých kusů do vzdálenosti 25 metrů s větší koncentrací ve směru levého 

výstřelu. Zbytky kamenné rovnaniny se nachází čelně pod stanovištěm Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11900° E 14,03816° 

  

                                                           
490 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

491 U tohoto objektu provedena úprava vchodu ve formě vyskládaného kamenného tarasu proti zasypání 

prostoru vchodu.  

492 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

493 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 



175 
 

I/A-4/16a/A-120N ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.494 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

ve formě středních a velkých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů, přičemž větší množství se nachází ve směru výstřelů a zároveň ve 

směru čelním. Pod stanovištěm řada středních kusů betonu z objektu užita do skalek 

v zahrádkách v týlovém směru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11867° E 14,03832° 

I/A-4/17/A-180N 

Objekt je zachován. Zabetonování bylo odstraněno mezi roky 2004 a 2005. Objekt je 

rekonstruován do podoby z roku 1938. Původní maskování bylo obnoveno. Háky na 

uchycení maskovacích sítí stejně jako periskopové trubky jsou zachovány. Zához byl 

z velké části zachován a při rekonstrukci doplněn. Objekt je příležitostně zpřístupňován 

KVH Doksy. Mřížky výdechů původně vytrženy, ale v rámci rekonstrukce osazeny jiné. 

V objektu je dochována většina původní výdřevy. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11776° E 14,03822° 

I/A-4/18/B2-80N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.495 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná terénní nerovnost s pozůstatky záhozů. Beton se nachází ve formě středních a 

větších kusů jak na terénní nerovnosti a pozůstatcích záhozů, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Ve vzdálenosti 35 metrů od stanoviště objektu je střední kus 

betonu s patrnou původní omítkou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12575° E 14,04517° 

  

                                                           
494 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

495 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



176 
 

I/A-4/19/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.496 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

se ve formě středních kusů nachází jak na okraji pole ve vzdálenosti 25 metrů od 

stanoviště objektu, tak u hřbitovní zdi ve vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12425° E 14,04310° 

I/A-4/20/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.497 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází na prozatím nezastavěné parcele. Na místě stanoviště je patrná terénní 

nerovnost ve formě nízké vyvýšeniny, vzniklá pravděpodobně nahrnutím hmoty záhozu 

do jámy po objektu. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak na terénní 

nerovnosti, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Pokud bude pokračovat 

výstavba domů v této lokalitě, bude stanoviště objektu pravděpodobně zahlazeno. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12270° E 14,04159° 

I/A-4/20a/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti je 

patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12191° E 14,04125° 

I/A-4/21/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.498 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná terénní nerovnost. Vlivem 

zemědělské činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 30 metrů 

od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11485° E 14,04011° 

                                                           
496 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

497 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

498 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 



177 
 

I/A-4/22/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.499 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost 

s výrazně odlišným odstínem plodin, neboť beton byl pravděpodobně nahrnut do jámy 

po objektu. Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě malých a středních kusů 

roznesen do vzdálenosti 45 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11329° E 14,04229° 

I/A-4/23/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.500 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

je ve formě malých kusů vlivem zemědělské činnosti roznesen v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 30 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11063° E 14,04264° 

I/A-4/24/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 501  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu je v rohu zahrady u domu, kde se nachází skládka dřeva. Při 

výstavbě domu a budování přilehlé zahrady byly pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11605° E 14,04268° 

I/A-4/25/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.502  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byl vybudován násep dálnice D6. Při výstavbě dálnice byly pozůstatky 

po objektu zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11220° E 14,04352° 

                                                           
499 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

500 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

501 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 

502 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



178 
 

I/A-4/26/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.503 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v neobdělávaném vyvýšeném oválu v poli, který vznikl nahrnutím trosek 

objektu a materiálu záhozu do jámy po objektu. Beton se ve formě středních kusů 

nachází na okraji oválu. Velký blok betonu i s armaturou se nachází přímo na stanovišti 

objektu. Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,11005° E 14,04410° 

I/A-4/27/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.504 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost 

s velkým výskytem malých kusů betonu. Několik velkých kusů betonu i s armaturou se 

nachází u silnice Doksy – Družec ve vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. 

Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,10948° E 14,04188° 

I/A-4/28/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.505 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Malé 

množství betonu se nachází ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,10749° E 14,04132° 

  

                                                           
503 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

504 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

505 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



179 
 

I/A-4/29/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.506 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. 

Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 50 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,10426° E 14,04055° 

I/A-4/30/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 507  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v zástavbě mezi domy. Při výstavbě domů byly 

pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,10603° E 14,04331° 

I/A-4/31/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 508  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Původně 

výraznější pozůstatky objektu byly při opravě blízké stodoly roku 2010 zahlazeny a 

dnes je patrná pouze drobná terénní nerovnost. Beton se ve formě malých kusů nachází 

na okraji pole ve směru výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,10530° E 14,04610° 

I/A-4/32/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 509  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se původně nacházelo na pastvině. Na místě stanoviště byla patrná 

terénní nerovnost. Na přelomu let 2009 a 2010 započala výstavba rodinné domu na 

místě stanoviště, při níž byly pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,10202° E 14,04305° 

  

                                                           
506 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

507 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

508 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

509 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



180 
 

I/A-4/33/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.510 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na hraně terénní vlny. Na místě stanoviště je patrná terénní 

nerovnost. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů ve směru čelního 

výstřelu pod stanovištěm do vzdálenosti 20 metrů, přičemž ve většině větších kusů je 

dochována armatura. Jeden z velkých kusů je fragmentem části stropu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09997° E 14,04721° 

I/A-4/34/D2Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 511  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě 

středních kusů jak v jámě samotné, tak v čele stanoviště objektu. V okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů se nachází jak velké kusy betonu s pozůstatkem původních 

maskovacích barev, tak střední kus betonu s pozůstatky izolace stropu. V řadě kusů 

betonu je dochována armatura. U stanoviště objektu bylo nalezeno torzo výbuchem 

zničeného ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09861° E 14,04784° 

I/A-4/35/D1Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 512  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 

10 metrů, přičemž na řadě středních kusů jsou patrné původní maskovací barvy i izolace 

stropu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09799° E 14,04769° 

  

                                                           
510 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

511 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

512 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



181 
 

I/A-4/36/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 513  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 

metrů, přičemž na řadě z nich jsou patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09645° E 14,04475° 

V prostoru mezi objekty A-4/36 a A-4/40 je patrný pozůstatek úpravy koryta říčky 

Loděnice na protitankový příkop. 

I/A-4/37/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.514 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů jak v jámě samotné, tak ve směru levého výstřelu. V okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů se nachází beton ve formě středních kusů, přičemž na řadě z nich 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09648° E 14,04606° 

I/A-4/38/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.515 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na pastvině. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. 

Beton se nachází v malém množství ve formě malých kusů do vzdálenosti 45 metrů od 

stanoviště objektu. U stanoviště se ve směru levého výstřelu na hraně terénní vlny 

nachází dochovalý okop pro kulomet, který svou palbou zahušťoval palebné pokrytí 

prudce zařízlého údolí říčky Loděnice. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09843° E 14,04382° 

  

                                                           
513 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

514 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

515 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



182 
 

I/A-4/39/D2Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.516 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a většinově dochovaným záhozem. Jáma je 

lemována vysokým vnitrozemským valem. Beton se nachází jak ve formě středních a 

velkých kusů v jámě samotné, tak ve formě malých a středních kusů v okolí s větší 

koncentrací ve směru výstřelu do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09441° E 14,04636° 

I/A-4/40/D1Z ÚV517       

Objekt byl odstřelen v první vlně.518 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a pozůstatkem záhozu. U stanoviště objektu je 

dochována opěrná zeď, která je poškozena ve své střední části, a jsou na ni patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Na pravém okraji jámy se nachází velké 

bloky vyvrácené základové desky objektu. Beton se nachází ve formě středních kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, s velkou koncentrací ve 

směru výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09397° E 14,04582° 

I/A-4/41-I/A-220Z519       

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno v roce 1983. Mřížky 

výdechů vytrženy. Kamenná rovnanina stejně jako většina záhozu odstraněna. Háky na 

uchycení maskovacích sítí a periskopové trubky jsou zachovány. Objekt je volně 

přístupný a interiér je postupně zaplňován odpadem. Na celém objektu jsou v různé 

míře intenzity patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Západka mříže a 

konzole pro ventilátor odstraněny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017.  

GPS: N 50,09297° E 14,04118°  

                                                           
516 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

517 U tohoto objektu provedena úprava vchodu ve formě vybudované železobetonové zalomené opěrné 

zdi proti zasypání vchodu o rozměrech: šířka 20 centimetrů, výška 70 centimetrů a délka 3 metry. 

518 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

519 V této práci pro přehlednost v textu zvoleno označení A-4/41-I. Originální číslování objektu je A-

4/41/I. 



183 
 

V prostoru mezi objekty A-4/41-I a A-4/41 je patrný pozůstatek úpravy koryta říčky 

Loděnice na protitankový příkop. 

I/A-4/41/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 520  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na soukromém pozemku u vily stylu „podnikatelského 

baroka“. Při výstavbě vily a rozsáhlé úpravě okolí bylo stanoviště objektu zahlazeno. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09171° E 14,04106° 

V prostoru mezi objekty A-4/41 a A-4/42 je dochována úprava terénu ve formě 

zarovnání postřelovaného prostoru o délce přesahující 10 metrů od objektu A-4/42 ve 

směru k objektu A-4/41.  

I/A-4/42/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.521 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalými záhozy. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů 

jak v samotné jámě ve značném množství, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů, přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

V čele stanoviště objektu se nachází velký kus betonu i se zachovalým hákem na 

uchycení maskovacích sítí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,09014° E 14,04398° 

V prostoru mezi objekty A-4/42 a A-4/43 je patrný pozůstatek úpravy koryta říčky 

Loděnice na protitankový příkop. Dále jsou v tomto prostoru dochovány úpravy terénu 

ve formě zarovnání postřelovaného prostoru jednak od objektu A-4/42 k objektu A-4/43 

o délce přesahující 10 metrů, druhak od objektu A-4/43 k objektu A-4/42 o délce 

přesahující 150 metrů. 

  

                                                           
520 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

521 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



184 
 

I/A-4/43/D1Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.522 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Boční části záhozu, jáma a blízké okolí 

výrazně znečištěno odpadem. Beton se ve formě středních kusů i s armaturou nachází 

jak na čelním okraji jámy, tak v okolí ve směru výstřelu a čelního směru do vzdálenosti 

20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08948° E 14,03768° 

I/A-4/44/B1-90Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.523 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a zachovalými záhozy. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Na záhozech se nachází pozůstatky kamenné rovnaniny. Ve 

směru čelního výstřelu se nachází beton ve formě středních a velkých kusů i s patrnými 

pozůstatky izolace stropu. Beton se nachází ve formě velkých kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. U stanoviště nalezeny dva fragmenty trubek výdechu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08855° E 14,03819° 

I/A-4/45/D2Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 524  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště se nachází mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu sloužící jako kompost. 

Beton se nachází ve formě středních kusů čelně od stanoviště na břehu říčky Loděnice. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08881° E 14,03569° 

I/A-4/46/D2Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.525 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma se záhozem. Jáma je po úroveň terénu zavážena bioodpadem, který 

pochází z vykácení okolní stráně a je lemována vnitrozemským valem. Na týlové straně 

                                                           
522 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

523 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

524 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

525 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 



185 
 

stanoviště se nachází velké kusy betonu i se třemi zachovalými háky na uchycení 

maskovacích sítí. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08760° E 14,03805° 

I/A-4/47/D1Z ÚV526       

Objekt byl odstřelen v první vlně.527 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. U vchodu se dochovala poškozená opěrná 

zeď o délce 3 metry s patrnými pozůstatky původních maskovacích barev. Tato zeď je 

v místě zalomení silně poničena odstřelem objektu. Na pozůstatku záhozu se nachází 

fragmenty stropu střední velikosti. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází 

jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08651° E 14,03752° 

I/A-4/48/D1Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.528 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na pastvině. Na místě stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. 

Beton se nachází pod plotem pastviny, a to jeden střední kus a dva menší kusy. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08557° E 14,03622° 

  

                                                           
526 U tohoto objektu provedena úprava vchodu ve formě vybudované zalomené železobetonové zdi proti 

zasypání vchodu o rozměrech: šířka 30 centimetrů, výšce 30 centimetrů a délce 4 metry. 

527 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

528 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 



186 
 

I/A-4/49/B2-80Z LL 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 529  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost s nízkými pozůstatky záhozů. Beton se nachází ve 

formě středních kusů pod stanovištěm objektu do vzdálenosti 15 metrů, přičemž větší 

množství betonu je vrostlé do kořenů okolních stromů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08345° E 14,03619° 

I/A-4/50/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.530 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vysokým vnitrozemským valem. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě středních a velkých kusů jak v jámě a jejím blízkém okolí, tak ve směru pravého 

výstřelu, přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev a 

otisků po armatuře. Zároveň ve větších kusech dochována armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,08174° E 14,03352° 

I/A-4/51/A-200Y531 IŠ       

Objekt je zachován. Původně byl zabetonován. Zabetonování odstraněno v roce 1992. 

Po odstranění zabetonování bylo zjištěno výrazné poškození objektu způsobené 

pokusem o vytržení jeho střílen. Objekt je rekonstruován do podoby z roku 1938. Při 

rekonstrukci byla poškození objektu opravena a okolí objektu uvedeno do původního 

stavu. Maskovací barvy byly obnoveny. Inundační šachta je dochována. Háky na 

uchycení maskovacích sítí jsou dochovány. Objekt je pravidelně zpřístupňován 

veřejnosti jako pevnostní muzeum Bratronice. Objekt byl vyhlášen kulturní památkou. 

Na podzim roku 2018 byl objekt připojen do elektrické sítě. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,08002° E 14,03386° 

                                                           
529 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

530 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

531 Písmeno Y u typu značí odolnost částečně zeslabenou. 



187 
 

I/A-4/52/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.532  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla postavena chata. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů na u plotu chaty. Při stavbě chaty byly ostatní pozůstatky po stanovišti objektu 

zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,07790° E 14,03655° 

I/A-4/53/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.533  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla postavena chata. Při stavbě chaty byly pozůstatky po stanovišti 

objektu zahlazeny. Beton byl ve formě středních a velkých kusů využit na zpevnění 

tarasu u chaty. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,07475° E 14,03960° 

  

                                                           
532 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

533 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



188 
 

5.2.1.7 Úsek A-5 Chýňava 

I/A-5/1/B1-80Z ÚV534       

Objekt byl odstřelen v první vlně.535 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem bočního záhozu. Ve svahu pod 

stanovištěm v čelním směru ve vzdálenosti 3 metry se nachází beton ve formě středních 

kusů. Na místě stanoviště se nachází pozůstatek úpravy vstupu i s pozůstatky původních 

maskovacích barev. Na boku úpravy vstupu jsou zachovalé tři přístupové schody. Beton 

se ve formě malých a středních kusů nachází v samotné jámě, tak v cestě pod objektem, 

kde byl použit na její výspravu v délce 45 metrů. V horní části svahu ve směru od 

Mosteckého mlýna je dochována část přístupové cesty k objektu, na které byl nalezen 

fragment periskopové trubky. U stanoviště nalezena poškozená hlavice palice užívaná 

při likvidaci objektu po jeho odstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016.  

GPS: N 50,07425° E 14,04153° 

I/A-5/2/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.536 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. V okolí místa stanoviště, i v samotné jámě 

se nachází smetiště, které vyplnilo jámu téměř na úroveň okolního terénu. Beton se 

nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. Dva velké kusy betonu, které jsou fragmenty týlové stěny, se 

nachází týlovým směrem od stanoviště s dochovanou armaturou. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 12. 3. 2016.  

GPS: N 50,07295° E 14,04083° 

V prostoru mezi objektu A-5/2 a A-5/4 se nachází pozůstatek zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku. 

  

                                                           
534 U tohoto objektu provedena úprava vchodu ve formě vybudované železobetonové opěrné zdi proti 

zasypání vchodu o rozměrech: tloušťka 30 centimetrů, výška 90 centimetrů a délka 1 metr. U opěrné zdi 

byly vybudovány tři železobetonové schody. 

535 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

536 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



189 
 

I/A-5/3/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.537 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s pozůstatky záhozů. Jak na samotném 

stanovišti, tak v jeho okolí je zahrádkářské smetiště. V potoce pod stanovištěm se 

nachází bloky betonu. Na záhozech se nachází fragmenty stropu ve formě malých a 

středních kusů s patrnými pozůstatky izolace. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016.  

GPS: N 50,07175° E 14,04403° 

I/A-5/4/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.538 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s poškozeným záhozem. Zához je v levé části poškozen dopadem 

stropu. Beton ve formě středních a velkých kusů se nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů. Ve směru pravého výstřelu se nachází velký 

blok betonu i s dochovanou armaturou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

12. 3. 2016. 

GPS: N 50,07205° E 14,04035° 

V prostoru mezi objekty A-5/4 a A-5/5 je dochován počátek pozorovacího průseku ve 

směru od objektu A-5/4 k objektu A-5/5. 

  

                                                           
537 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

538 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



190 
 

I/A-5/5/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.539 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem, který je v týlu robustnější. V jámě se nachází fragment ucha. Na 

záhozu se nachází jak fragmenty stropu ve formě malých kusů, tak pozůstatky 

rovnaniny. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Ve směru pravého výstřelu se nachází velké 

bloky betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,07047° E 14,04048° 

I/A-5/6/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.540 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Vnitrozemský val se nachází 

pouze v prostoru levé střílny. Na záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě 

středních kusů. Ve směru levého výstřelu se v korytě potoka nachází beton ve formě 

velkých kusů, kde v tomto korytě je beton rozeset 25 metrů ve směru toku. Beton se ve 

formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž ve většině z nich je dochována armatura. Ve středním 

kusu betonu je dochován hák na uchycení maskovacích sítí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06915° E 14,04105° 

  

                                                           
539 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

540 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



191 
 

I/A-5/6a/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.541 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

výrazným vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází pozůstatky rovnaniny. 

Fragmenty stropu se nachází ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 5 metrů od 

stanoviště objektu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06748° E 14,04127° 

I/A-5/7/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.542 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrný pozůstatek jámy s čitelným půdorysem, která byla vyjma svých okrajů 

zlikvidována výstavbou obrovské jezevčí sídelní aglomerace, která je v místě stanoviště 

budována desítky let. V původním prostoru jámy se nachází velká masa protunelované 

zeminy sahající výškově do úrovně zachovalého záhozu. Zához je, přestože je ve své 

hmotě zachován, poškozen velmi hustým jezevčím protunelováním. Činností jezevce 

byl z trosek objektu vyhrabán úlomek levé střílny. Beton se nachází v malém množství 

ve formě středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06585° E 14,04088° 

V prostoru mezi objekty A-5/7 a A-5/8 je dochováno zahloubení intervalové 

protipěchotní překážky v takřka původní délce se stále patrnými otvory po vytažených 

překážkových kolících. 

  

                                                           
541 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

542 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



192 
 

I/A-5/8/A-160N       

Objekt byl odstřelen v první vlně.543 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována výrazným vnitrozemským 

valem, který je na týlové straně masivnější. Velké kusy betonu se nachází v prostoru 

pravé i levé střílny, zároveň ve směru výstřelů. Beton se nachází ve formě středních 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Ve velkých a 

řadě středních kusů betonu je dochována armatura. V okolí stanoviště nalezeny dva 

fragmenty trubek výdechu odvodu spalin z objektu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 9. 2016. 

 N 50,06395° E 14,04095° 

I/A-5/9/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.544 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází výrazné pozůstatky rovnaniny. Fragmenty 

stropu se ve formě středních kusů nachází na záhozu. Ve vzdálenosti 40 metrů od 

stanoviště objektu ve směru pravého výstřelu se nachází větší blok betonu i s armaturou. 

Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Na stanovišti dochován jeden distanční sloupek. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06250° E 14,04070° 

I/A-5/10/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.545 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Kamenná rovnanina se nachází v jámě. Ve směru levého 

výstřelu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů s patrnými pozůstatky 

izolace a dochovalým hákem na uchycení maskovací sítě. Ve směru pravého výstřelu se 

nachází velké bloky betonu i s armaturou do vzdálenosti 25 metrů, přičemž na jednom 

z bloků jsou patrné betonové ozuby pravé střílny. Levá stěna objektu je ve formě bloku 

                                                           
543 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

544 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

545 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



193 
 

o délce 1 metr a šířce 0,8 metru ve svahu pod objektem ve vzdálenosti 10 metrů. Na 

místě stanoviště byl nalezen fragment periskopové trubky. Beton se nachází ve formě 

středních a malých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,06147° E 14,04071° 

I/A-5/11/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.546 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na 

záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů. Velké množství betonu se 

ve formě malých a středních kusů i s armaturou nachází jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž velké kusy betonu byly použity na 

výspravu cesty pod stanovištěm. Na několika kusech betonu jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05976° E 14,04237° 

I/A-5/12/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.547 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Vnitrozemský val je pouze v prostoru 

týlu. Na záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě malých a středních kusů 

s patrnými pozůstatky izolace. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Ve směru levého 

výstřelu se nachází torzo čelní stěny ve formě velkého bloku. V řadě kusů betonu je 

dochována armatura. Na stanovišti jsou dochovány dva distanční sloupky. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05737° E 14,04279° 

V prostoru mezi objekty A-5/12 a A-5/13 jsou dochovány palebné i pozorovací průseky. 

  

                                                           
546 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

547 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



194 
 

I/A-5/13/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.548 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována velmi nízkým 

vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se nachází na záhozu ve formě středních kusů 

s patrnými pozůstatky izolace. Beton se nachází ve formě středních kusů jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, přičemž větší kusy betonu se 

nachází ve směru levého výstřelu. Na stanovišti jsou dochovány tři distanční sloupky a 

jeden hák na uchycení maskovacích sítí ve středním kusu betonu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05460° E 14,04190° 

V prostoru mezi objekty A-5/13 a A-5/14 se nachází dochované zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku, navíc je zde dochován pozorovací a 

palebný průsek. 

I/A-5/14/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.549 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Vnitrozemský val je 

pouze v prostoru pravé střílny. Fragmenty stropu se nachází na záhozu ve formě malých 

a středních kusů. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Na stanovišti byl nalezen fragment 

periskopové trubky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05359° E 14,04152° 

  

                                                           
548 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

549 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 



195 
 

I/A-5/15/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.550 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Na záhozu se nachází 

fragmenty stropu ve formě středních a velkých kusů. U levé paty záhozu se nachází 

fragment levého ucha. Beton se ve velkém množství nachází ve formě středních a 

velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Na 

místě stanoviště byly nalezeny dva fragmenty periskopových trubek. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05258° E 14,04113° 

I/A-5/16/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 551  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Jáma je zasypávána 

bioodpadem. Na záhozu je patrná prohlubeň po dopadu stropu. Beton se v malém 

množství nachází ve formě malých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05181° E 14,04080° 

I/A-5/17/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.552 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována vnitrozemským valem, který je 

v týlové části velmi masivní. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve 

formě malých a středních kusů. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž na řadě kusů 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05053° E 14,04100° 

  

                                                           
550 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

551 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

552 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



196 
 

I/A-5/18/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.553 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

robustním vnitrozemským valem. V prostoru týlu se nachází fragmenty stropu ve formě 

středních kusů s patrnými pozůstatky izolace. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,04819° E 14,04114° 

I/A-5/19/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.554 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Zához je poškozen protunelováním zvířecími 

norami. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na záhozu se nachází pozůstatky 

rovnaniny. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě ve 

velkém množství, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž v jednom ze 

středních kusů je dochován hák na uchycení maskovacích sítí. Na stanovišti byly 

nalezeny fragmenty periskopových trubek. Několik velkých kusů betonu se nachází ve 

směru levého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,04437° E 14,03867° 

V prostoru mezi objekty A-5/19 a A-5/20 jsou kompletně dochovány pozorovací a 

palebné průseky.  

  

                                                           
553 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

554 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



197 
 

I/A-5/20/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.555 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. V záhozu jsou pozůstatky rovnaniny. V prostoru týlu se nachází 

fragmenty stropu ve formě středních a velkých kusů s patrnou izolací. V prostoru pravé 

i levé střílny se nachází fragmenty uch s patrnými původními maskovacími barvami.  

Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,04323° E 14,03659° 

V prostoru mezi objekty A-5/20 a A-5/21 je patrný průběh pozorovacího průseku, neboť 

při výsadbě nového lesa byl jeho průběh respektován. 

I/A-5/21/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.556 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem a zachovalý zához. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. V prostoru týlu se nachází fragmenty stropu ve formě středních 

kusů s patrnou izolací, přičemž na jednom ze středních kusů je dochován hák na 

uchycení maskovacích sítí. Ve směru levého výstřelu se u cesty ve vzdálenosti 10 metrů 

nachází fragment levého ucha. Beton se v malém množství nachází ve formě malých a 

středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů. 

Pozůstatky po objektu budou v následujících letech značně poničeny, neboť při výsadbě 

nových stromů v jeho prostoru nebylo stanoviště nijak respektováno a stromy byly 

vysázeny i přímo do jámy a záhozu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,04224° E 14,03507° 

  

                                                           
555 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

556 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



198 
 

I/A-5/22/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.557 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Vnitrozemský val je 

pouze v prostoru pravé střílny a prostoru týlu. Fragmenty stropu se ve formě středních 

kusů nachází na záhozu. U pravé paty záhozu nalezen fragment periskopové trubky. 

Množství betonu se nachází ve formě středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,04125° E 14,03397° 

V prostoru mezi objekty A-5/22 a A-5/23 se nachází dochované zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. Od tohoto zahloubení je dochováno 

připojení a průběh zapuštění intervalové protipěchotní překážky v obou směrech. 

I/A-5/23/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.558 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem, který je v týlové části robustnější. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 10 metrů a ve formě velkého bloku ve směru pravého výstřelu. Na 

záhozu se nachází jak fragmenty stropu ve formě malých kusů, tak pozůstatky 

rovnaniny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,04008° E 14,03322° 

V prostoru mezi objekty A-5/23 a A-5/24 se nachází pozůstatek zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. Od tohoto zahloubení je dochováno 

připojení a průběh zapuštění intervalové protipěchotní překážky ve směru k A-5/24, 

které je přerušeno cestou. Za touto cestou je dochován improvizovaný protitankový 

příkop vodního typu v celé své délce. 

  

                                                           
557 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

558 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



199 
 

I/A-5/24/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.559 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Výrazné pozůstatky kamenné rovnaniny se nachází na 

provodním místě. Na záhozu se nachází jak fragmenty stropu ve formě středních a 

malých kusů, tak pozůstatky rovnaniny. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 68 metrů. U stanoviště bylo nalezeno několik 

fragmentů trubek, ať již výdechu nebo pro periskop. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03912° E 14,03235° 

I/A-5/24a/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.560 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem. V týlu objektu se nachází fragmenty stropu ve formě středních 

kusů s patrnými pozůstatky izolace, přičemž na větším kusu je hák na uchycení 

maskovací sítě. Beton se nachází ve formě středních kusů i s armaturou jak ve velkém 

množství v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03899° E 14,03201° 

V prostoru mezi objekty A-5/24a a A-5/25  je patrný pozůstatek průběhu pozorovacího 

průseku. 

I/A-5/25/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.561 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Velké množství vytěženého betonu se nachází i v jámě 

v prostoru bývalé vstupní chodbičky. Ve směru pravého výstřelu se nachází fragment 

pravého ucha ve formě bloku. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů. Ve směru pravého i 

                                                           
559 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

560 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

561 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



200 
 

levého výstřelu je velké množství betonu ve formě středních kusů do vzdálenosti 15 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03814° E 14,03054° 

V prostoru mezi objekty A-5/25 a A-5/26 se nachází pozůstatek zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. 

I/A-5/26/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.562 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. V jámě se nachází beton ve formě středních kusů. U 

levé paty záhozu se nachází tři velké fragmenty ucha. Fragmenty stropu se nachází u 

paty záhozu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů, přičemž v jednom středním kusu je dochován hák na uchycení 

maskovacích sítí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016.  

GPS: N 50,03749° E 14,02921° 

V prostoru mezi objekty A-5/26 a A-5/27 je patrný počátek palebného průseku. 

I/A-5/27/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.563 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je 

lemována robustním vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části narušen 

dopadem stropu. Pozůstatky rovnaniny se nachází v záhozu, na záhozu i u paty záhozu. 

V prostoru pravé střílny se nachází fragment pravého ucha ve formě bloku. Fragmenty 

stropu ve formě velkých kusů i s patrnými pozůstatky izolace se nachází na pozůstatku 

záhozu. Beton se ve formě středních kusů nachází jak v samotné jámě ve velkém 

množství, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 60 metrů i ve formě velkých kusů do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03651° E 14,02597° 

  

                                                           
562 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

563 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



201 
 

I/A-5/28/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.564 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Vnitrozemský val se nachází pouze v prostoru 

týlu. Fragmenty stropu ve formě malých a středních kusů se nachází na záhozu. Ve 

směru levého výstřelu se ve vzdálenosti 2 metry od stanoviště objektu nachází fragment 

levého ucha ve formě velkého bloku. Beton se ve velkém množství ve formě malých a 

středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 

metrů. U stanoviště se nachází fragmenty výbuchem zničeného ventilátoru. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03580° E 14,02389° 

I/A-5/29/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.565 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem vyjma prostoru levé střílny. Zához je ve své střední 

části lehce poškozen dopadem stropu. Ve směru pravého výstřelu se nachází velký blok 

betonu i s armaturou. Mnoho velkých kusů betonu se nachází jak v prostoru pravé 

střílny, tak týlovým směrem. U levé paty záhozu se nachází fragment ucha ve formě 

bloku. Ve velkém kusu betonu na záhozu je dochován hák na uchycení maskovacích 

sítí. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. U stanoviště se nachází poškozená trubka sání. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03513° E 14,02219° 

  

                                                           
564 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

565 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



202 
 

I/A-5/29a/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 566  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je zavážena stavební sutí. 

Ve směru levého výstřelu se nachází beton ve formě velkých a středních kusů betonu do 

vzdálenosti 30 metrů od stanoviště objektu. U paty záhozu je patrná prohlubeň po 

dopadu stropu. Týlovým směrem do vzdálenosti 10 metrů se nachází beton ve formě 

malých a středních kusů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03429° E 14,02066° 

I/A-5/30/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.567 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Vnitrozemský val 

se nachází pouze v týlu. Pozůstatky rovnaniny se nachází jak na záhozu, tak i v jámě. 

Beton se ve formě středních a malých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 30 metrů, přičemž velké kusy betonu se nachází v týlu do 

vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu, na řadě kusů betonu jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03341° E 14,02016° 

I/A-5/31/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.568 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována nízkým 

vnitrozemským valem. Za záhozem je patrná prohlubeň po dopadu stropu. Bloky ucha 

se nachází jak v prostoru pravé střílny a pravého výstřelu, tak v prostoru levé střílny. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03128° E 14,01940° 

V prostoru mezi objekty A-5/31 a A-5/31a jsou většinově dochované pozorovací a 

palebné průseky. 

                                                           
566 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

567 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

568 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



203 
 

I/A-5/31a/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.569 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s většinově zachovalým záhozem. Jáma je lemována drobným 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen likvidací na něm ležícího 

stropu po odstřelu. Na záhozu se nachází pozůstatky stropu ve formě středních kusů. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 5 

metrů se nachází beton ve formě velkých kusů. Ve směru levého výstřelu byl nalezen 

velký fragment zárubně pancéřových dveří. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03019° E 14,01902° 

V prostoru mezi objekty A-5/31a a A-5/32 je dochované zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku.  

I/A-5/32/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.570 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Fragment stropu i s patrnou původní izolací se 

nachází ve formě středních kusů jak na záhozu, tak u paty záhozu. Beton se ve formě 

středních a malých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. V týlu se ve vzdálenosti 25 metrů od stanoviště objektu nachází 

blok betonu i s armaturou. Na stanovišti objektu byl nalezen fragment výbuchem 

zničeného ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,02821° E 14,01867° 

V prostoru mezi objekty A-5/32 a A-5/33 je dochováno zatopené zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. 

  

                                                           
569 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

570 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



204 
 

I/A-5/33/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.571 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem, který je v týlu robustnější. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů jak v samotné jámě, tak v prostoru týlu do vzdálenosti 2 metry, neboť 

většina betonu z okolí byla při opětovné výsadbě lesa kolem stanoviště „uklizena“ 

k jámě. Menší množství středních kusů betonu se nachází v okolí do vzdálenosti 35 

metrů. Na stanovišti byly nalezeny dva fragmenty výbuchem zničeného ventilátoru a 

dva na sebe pasující fragmenty horní části periskopové trubky. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,02743° E 14,01850° 

I/A-5/33a/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.572 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s většinově zachovalým záhozem. Vnitrozemský val je pouze 

v prostoru levé střílny a v prostoru týlu. Zához je ve své horní části zploštěn dopadem 

stropu. Fragmenty kamenné rovnaniny se nachází na záhozu. Ve směru levého výstřelu 

se nachází velký kus betonu s patrnými betonovými ozuby střílny. Beton se ve formě 

malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 35 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována armatura a jsou na nich patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Na stanovišti byly nalezeny tři fragmenty 

periskopových trubek a dva fragmenty výbuchem zničeného ventilátoru. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,02647° E 14,01829° 

V prostoru mezi objekty A-5/33a a A-5/34 je dochován pozůstatek zapuštění 

intervalové protipěchotní překážky. 

  

                                                           
571 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

572 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



205 
 

I/A-5/34/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.573 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Fragmenty stropu ve formě středních kusů i s patrnou původní 

izolací se nachází na záhozu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž na řadě kusů 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. U stanoviště je do stromu vrostlý 

kus armatury, přičemž za dlouhá léta růstu vystoupal do výšky přibližně 2 metry nad 

terénem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,02486° E 14,01795° 

I/A-5/35/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.574 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zachovalým záhozem. Zához je ve své horní části zploštěn 

dopadem stropu při odstřelu. Jáma je zasypávána odpadem. Vnitrozemský val je pouze 

v týlu. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž větší bloky betonu se nachází 

v prostoru týlu a na záhozu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,02327° E 14,01720° 

I/A-5/36/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.575 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským valem. 

V prostoru týlu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů s patrnou izolací. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, přičemž velké kusy betonu, ve kterých je dochována 

i armatura, se nachází ve směru pravého výstřelu do vzdálenosti 10 metrů. U stanoviště 

byl nalezen fragment výbuchem poškozené lopaty ze ženijní výbavy objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 10. 11. 2016. 

GPS: N 50,02203° E 14,01989° 

                                                           
573 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

574 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

575 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



206 
 

V prostoru mezi objekty A-5/36 a A-5/36a je od objektu A-5/36a patrná úprava terénu 

pro zarovnání postřelovaného prostoru. V současnosti je prostorem této úpravy vedena 

lesní cesta. 

I/A-5/36a/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.576 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední 

části zploštěn dopadem stropu. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Pozůstatky 

kamenné rovnaniny se nachází na záhozu. Na záhozu se nachází fragmenty stropu ve 

formě malých a středních kusů s patrnou izolací. Ve směru levého výstřelu ve 

vzdálenosti 20 metrů se nachází větší bloky betonu. Pod stanovištěm objektu ve 

vzdálenosti 15 metrů se v korytě potoka nachází beton ve formě středních kusů. Beton 

se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 25 metrů.  Na stanovišti byl nalezen fragment periskopové trubky. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 10. 11. 2016. 

GPS: N 50,02100° E 14,01486° 

I/A-5/37/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.577 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma, ve které je dochováno torzo čelní stěny o výšce 1,2 metru a délce 3 metry. 

Stěna je ve své pravé části poškozena odtržením stropu. Horní část ucha je ze stěny 

odtěžena. Na stanovišti je většinově zachovalý zához, na kterém se nachází pozůstatky 

rovnaniny. Fragmenty stropu se nachází u levé paty záhozu. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 

metrů, přičemž ve směru levého výstřelu ve vzdálenosti 8 metrů jsou velké bloky 

betonu. Trosky horního rohu levé střelecké místnosti ve formě velkých stále 

provázaných bloků se nachází nalevo v týlu, z těchto trosek byla vyproštěna mřížka 

výdechu, která byla zachráněna pro budoucí muzejní použití. Na stanovišti byly 

nalezeny fragmenty periskopových trubek a dva distanční sloupky. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 10. 11. 2016. 

GPS: N 50,02032° E 14,01315° 

                                                           
576 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

577 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



207 
 

V prostoru mezi objekty A-5/37 a A-5/38 je od objektu A-5/38 ve směru k objektu  

A-5/37 dochována výrazná úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru. 

I/A-5/38/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.578 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma, ve které je zachována čelní stěna o výšce 1,5 metru a délce 3metry. Jáma je 

lemována vnitrozemským valem. Ucha jsou ze stěny odtěžena. Na dolní části čelní 

stěny jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Čelní stěna je ve své 

střední části poškozena odtržením stropu. Základ pravé boční stěny je dochován do 

výšky 10 centimetrů. Na stanovišti je zachovalý zához, na kterém se nachází fragmenty 

stropu ve formě středních kusů s patrnými pozůstatky izolace. Deponie vytěženého 

železa se nachází vpravo u čelní stěny v prostoru, kde dříve bývala rovnanina. Beton se 

nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů v týlovém směru a 4 metry ve směru levého výstřelu. Na stanovišti 

byly nalezeny fragmenty periskopových trubek a trubek výdechu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 10. 11. 2016. 

GPS: N 50,01996° E 14,01175° 

V prostoru mezi objekty A-5/38 a A-5/39 je od objektu A-5/39 ve směru k objektu  

A-5/38 dochována výrazná úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru. 

I/A-5/39/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.579 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem 

stropu. Vnitrozemský val je pouze v prostoru levé střílny. Fragmenty stropu se ve formě 

středních kusů nachází u levé paty záhozu. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů i s armaturou jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 

metrů, přičemž fragment jednoho ucha je ve vzdálenosti 5 metrů čelním směrem. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01857° E 14,00825° 

  

                                                           
578 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

579 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



208 
 

I/A-5/40/A-160N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.580 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma s čitelným půdorysem, ve které je dochován základ čelní stěny o délce 3 

metry a výšce 10 centimetrů, přičemž její zbytek byl roztlučen a nahrnut do jámy. Jáma 

je lemována vnitrozemským valem, který je na týlové straně masivnější. Na stanovišti je 

zachovalý zához, na kterém se v jeho levé části nachází fragment levého ucha ve formě 

středního kusu se zachovalým hákem na uchycení maskovacích sítí. Na záhozu se 

nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů, přičemž na jednom ze středních kusů 

je patrný otisk po periskopové trubce. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. U levé paty 

záhozu se nachází deponie vytěženého železa. Na stanovišti byl nalezen distanční 

sloupek. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01759° E 14,00643° 

I/A-5/41/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.581 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem, ve které je dochována čelní stěna do výšky 

20 centimetrů a dlouhá 3 metry. Na stanovišti se nachází pozůstatek záhozu, který je ve 

své pravé části výrazně poškozen dopadem stropu při odstřelu a na kterém se nachází 

fragmenty stropu ve formě malých a středních kusů. Beton se ve formě středních a 

velkých kusů nachází jak v samotné jámě ve velkém množství, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01720° E 14,00545° 

  

                                                           
580 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

581 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



209 
 

I/A-5/42/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 582  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Ve směru pravého výstřelu se ve vzdálenosti 5 metrů nachází velké bloky betonu i s 

armaturou. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01637° E 14,00448° 

I/A-5/43/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.583 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je ve své střední části 

značně narušen dopadem stropu při odstřelu. Vnitrozemský val je pouze v prostoru 

pravé střílny. Fragmenty stropu se ve formě malých a středních kusů nachází jak na 

pozůstatku záhozu, tak za ním. Beton se nachází ve formě malých, středních a velkých 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě 

z nich je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01552° E 14,00314° 

I/A-5/44/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.584 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední 

části zploštěn dopadem stropu. Jáma je lemována velmi robustním vnitrozemským 

valem. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Na stanovišti byl nalezen distanční sloupek. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01490° E 14,00167° 

V prostoru mezi objekty A-5/44 a A-5/45 je dochováno zatopené zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku. 

                                                           
582 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

583 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

584 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



210 
 

I/A-5/45/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.585 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, ve které je dochována čelní stěna o výšce 1,4 

metru a délce 3 metry, která je lehce vyvrácena do čela. Čelní stěna je ve své střední 

části poškozena odtržením stropu a ucha jsou odtěžena. V čelní stěně jsou patrné návrty 

pro nálože. Jáma je lemována vnitrozemským valem. V prostoru levé střílny je 

dochován základ boční stěny do výšky 15 centimetrů. Pravá boční stěna je ve formě 

velkých stále provázaných bloků ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 3 metry. 

Základ pravé týlové stěny je dochován do výšky 10 centimetrů a ostatní fragmenty 

týlové stěny jsou ve formě velkých stále provázaných bloků v týlu do vzdálenosti 5 

metrů. Na stanovišti je zachovalý zához, na kterém se nachází fragmenty stropu ve 

formě středních kusů s pozůstatky izolace. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 18 metrů, 

přičemž ve většině z nich je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01218° E 14,00055° 

I/A-5/46/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.586 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů. Jáma je lemována 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Větší bloky betonu jsou 

do vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01109° E 14,00158° 

  

                                                           
585 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

586 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



211 
 

I/A-5/47/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.587 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je dochována čelní stěna, která je vyvrácena do čela. Jáma je zasypávána odpadem do 

výšky vyvrácené čelní stěny. Čelní stěna je ve střední části poškozena odtržením stropu. 

Na místě poškození na armatuře stále visí fragmenty horní hrany čelní stěny, na kterých 

je jednak patrné zaoblení, tak patrné pozůstatky izolace. Na stanovišti je pozůstatek 

záhozu. Pravé ucho je zachováno a levé je v horní části poškozeno. Háky na uchycení 

maskovacích sítí byly uřezány. Beton se ve formě středních kusů nachází v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Výskyt většího množství betonu z objektu je 

pravděpodobně v zásypu jámy a pod ním. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,01037° E 13,99964° 

I/A-5/48/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.588 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma, ve které je dochována čelní stěna v celé své délce o výšce 1 metr. Čelní 

stěna je vyvrácena do čela a ve své střední části poškozena odtržením stropu. Ucha byla 

odtěžena.  Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na stanovišti je výrazný pozůstatek 

záhozu, na kterém se nachází fragmenty stropu ve formě malých a středních kusů 

s patrnými pozůstatky izolace. Ve směru pravého i levého výstřelu ve vzdálenosti 5 

metrů jsou větší bloky betonu. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů, přičemž v řadě kusů je 

dochována armatura a jsou na nich patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00820° E 13,99584° 

V prostoru mezi objekty A-5/48 a A-5/49 je dochováno zahloubení intervalové 

protipěchotní překážky. 

  

                                                           
587 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

588 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



212 
 

I/A-5/49/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.589 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma s čitelným půdorysem, ve které je dochována čelní stěna o výšce 2 metry a 

délce 3 metry. Čelní stěna je vyvrácena do čela a ucha jsou z větší části odtěžena. Jáma 

je lemována vnitrozemským valem. Na stanovišti je zachován zához. V týlu se ve 

vzdálenosti 10 metrů nachází blok stropu o rozměrech 3x2 metry s patrnými pozůstatky 

izolace. V samotné jámě, se nachází fragment stropu s hákem na uchycení maskovací 

sítě. Ve směru pravého výstřelu se nachází torzo pravé boční stěny s patrnými 

betonovými ozuby střílny.  V prostoru levé střílny se nachází tři velké bloky betonu. 

Beton se ve formě středních kusů nachází ve velkém množství jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů, přičemž na řadě středních kusů jsou patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev a je v nich dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00770° E 13,99469° 

V prostoru mezi objekty A-5/49 a A-5/50 je dochované zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku. 

I/A-5/50/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.590 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma, ve které je dochována čelní stěna v celé své délce a výšce 1,3 metru, 

která je vyvrácena do čela. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na stanovišti je 

pozůstatek záhozu, na kterém jsou pod čelní stěnou pozůstatky rovnaniny. Ve směru 

pravého výstřelu se nachází větší bloky betonu. Beton se ve formě středních a velkých 

kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Na 

stanovišti byl nalezen distanční sloupek. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00684° E 13,99324° 

V prostoru mezi objekty A-5/50 a A-5/51 je dochováno zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku o hloubce 1 metr a šířce 4 metry. 

  

                                                           
589 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

590 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



213 
 

I/A-5/51/A-200N ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.591 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma, ve které je dochována čelní stěna o délce 2,5 metru a výšce 1,5 metru. 

Na čelní stěně jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev, zároveň se v nich 

nachází otvory pro nálože. V prostoru pravé a levé střílny jsou dochovány základy 

bočních stěn do výšky 5 centimetrů. Na stanovišti je zachovalý zához, který je ve své 

střední části zploštěn dopadem stropu a na kterém se nachází fragmenty stropu ve formě 

středních kusů s patrnými pozůstatky izolace. Ve směru pravého výstřelu ve vzdálenosti 

5 metrů se nachází větší bloky betonu. Beton se ve formě středních a velkých kusů 

nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00620° E 13,99146° 

I/A-5/52/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.592 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, ve které je dochována čelní stěna o délce 2 metry 

a výšce 1 metr a pravá boční stěna o délce 1,5 metru a výšce 1 metr. V přízemní části 

roztěženého ucha jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. V čelní stěně 

ze strany z interiéru jsou patrné návrty pro nálože. Jáma je lemována vnitrozemským 

valem. Na zachovalém záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních a 

velkých kusů s patrnými pozůstatky izolace. Ve směru výstřelu ve vzdálenosti 8 metrů 

se nachází velké bloky betonu i s armaturou. Beton se ve formě středních a velkých 

kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00566° E 13,99121° 

V prostoru mezi objekty A-5/52 a A-5/53 je dochováno zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku o hloubce 0,5 metru a šířce 2,5 metru, navíc je od 

objektu A-5/53 ve směru k objektu A-5/52 dochována úprava terénu pro zarovnání 

postřelovaného prostoru. 

  

                                                           
591 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

592 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



214 
 

I/A-5/53/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.593 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma, ve které je dochována čelní stěna o délce 2,7 metrů a výšce 1,5 metru. 

V čelní stěně jsou patrné návrty pro nálože a je v horní části poškozena oddělením 

stropu při odstřelu. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Na stanovišti je zachovalý 

zához, na kterém se nachází fragmenty stropu ve formě malých a středních kusů. Ve 

směru výstřelu se nachází torzo pravé stěny. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00521° E 13,99097° 

  

                                                           
593 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



215 
 

5.2.1.8 Úsek B-6 Beroun 

 I/B-6/1/A-200Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 594  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná velmi mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu ohraničená velmi 

nízký vnitrozemský val ve své týlové části. Na pozůstatku záhozu se nachází malé a 

střední fragmenty stropu s patrnými pozůstatky izolace. Beton se ve formě malých a 

středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00475° E 13,99020° 

I/B-6/2/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.595 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma, ve které je zachovalá čelní stěna v celé své délce i výšce. Čelní 

stěna je ve své střední části poškozena odtržením stropu a ve své pravé části roztěžením 

ucha. V čelní stěně jsou patrné návrty pro nálože. Na čelní stěně jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Jáma je zasypávána odpadem, který „zamořuje“ i okolí 

stanoviště. Na stanovišti se nachází výrazný pozůstatek záhozu. Háky na uchycení 

maskovacích sítí byly uřezány. Beton se ve formě středních a velkých kusů vyskytuje 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž na některých ze středních kusů jsou 

patrné původní maskovací barvy. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00442° E 13,99458° 

I/B-6/3/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 596  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanovištěm objektu vede cesta. Na stanovišti je zachována do čela vyvrácená ležící 

čelní stěna v celé své délce a ve své levé části v celé své výšce a ve své pravé části je 

dochován základ do výšky 65 centimetrů. Levé ucho je zachováno a pravé ucho je 

roztěženo. Čelní stěna slouží jako základ pod zahradním domkem. Na čelní stěně jsou 

patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Háky na uchycení maskovacích sítí 

byly uřezány. Beton byl ve formě středních kusů použit dle kutilských potřeb majitele 

                                                           
594 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

595 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

596 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



216 
 

pozemku. Na stanovišti se ve směru pravého výstřelu nachází v zemi fragment většiny 

převráceného bloku stropu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00455° E 13,99818° 

I/B-6/4/A-220Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 597  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na zahradě rodinného domu. Stanoviště objektu bylo 

zahlazeno výstavbou bazénu, který byl vybudován přímo na stanovišti. Beton ve formě 

malých a středních kusů byl použit na zpevnění podloží pod bazénem a zbytek byl ze 

zahrady „uklizen“ do svahu pod chatou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 

2016. 

GPS: N 50,00232° E 13,99704° 

I/B-6/5/A-180N ÚV598       

Objekt byl odstřelen v první vlně.599 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma, ve které je dochována do čela vyvrácená čelní stěna v celé své 

délce. Čelní stěna je ve své střední části poškozena odtržením stropu. Na stanovišti se 

nachází poškozený zához, na kterém leží čelní stěna. Pravé ucho je poškozeno a levé je 

zachováno. Na stanovišti je dochována původní přístupová cesta k objektu vedena 

svahem nad stanovištěm do vzdálenosti 20 metrů, kde je zakončena čtyřmi betonovými 

schody ústícími na cestu. Háky na uchycení maskovacích sítí byly vytrženy. Beton se 

nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů, přičemž ve většině kusů je dochována armatura a jsou na nich 

patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Ve směru pravého výstřelu jsou ve 

svahu dochovány pozůstatky tří okopů pro čelní palbu kulometu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00431° E 14,00270° 

  

                                                           
597 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

598 U tohoto objektu byla vybudována úprava vchodu ve formě kamenného tarasu, proti zavalení 

prostoru vstupu.  

599 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



217 
 

I/B-6/6/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.600  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byl postaven rodinný dům. Pod stanovištěm se nachází malé kusy 

betonu. Při výstavbě domu byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00158° E 14,00934° 

I/B-6/7/A-160N 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Objekt se nachází na oploceném soukromém 

pozemku. Na celém objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Háky na uchycení maskovacích sítí a periskopové trubky jsou zachovány. V horní části 

objektu je poškozena omítka povětrnostními vlivy. Prostor vchodu a týlové stěny je 

zasypán po úroveň stropu. Zához je na levé straně většinově zachován a na pravé byl 

částečně odstraněn. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00328° E 14,00687° 

I/B-6/8/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.601 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem tvořící plošinu ve svahu. Na pozůstatku záhozu se 

nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu s patrnými 

pozůstatky izolace. Ve směru pravého výstřelu se nachází fragmenty ucha ve 

vzdálenosti 10 metrů. Beton se ve formě středních a velkých kusů i s armaturou nachází 

jak v samotné jámě, tak pod objektem čelním směrem. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00214° E 14,00924° 

V prostoru mezi objekty B-6/8 a B-6/9 je od objektu B-6/8 ve směru k objektu B-6/9 

dochována úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru ve formě průkopu 

prudkého svahu. 

  

                                                           
600 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

601 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



218 
 

I/B-6/9/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 602  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů, přičemž v řadě velkých kusů je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99997° E 14,01295° 

I/B-6/10/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.603 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována čelní stěna v celé délce, která je ve své střední části je poškozena odtržením 

stropu. Na čelní stěně jsou v prostoru uch patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. V okolí stanoviště i na stanovišti samotném se nachází brutální smetiště. Sondáží 

na stanovišti bylo zjištěno, že se pod odpadem nachází jak torzo vstupní chodbičky a 

dochovaná podlaha, tak vyvrácené bloky bočních a týlových stěn. Minimálně do roku 

2010 byla na stanovišti dochována vchodová střílna, ale vzhledem k jejich masivnímu 

novodobému odtěžování není jisté, s přihlédnutím k lokalitě kde se nachází, kdy ze 

stanoviště zmizí, případně zda již nezmizela. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99817° E 14,01978° 

I/B-6/11/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.604  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla postavena chata. Beton se nachází jak ve formě středních kusů 

využitých dle kutilských potřeb majitele pozemku do různých skalek, tak ve formě 

malých kusů u cesty pod chatou. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly výstavbou 

zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99850° E 14,02370° 

  

                                                           
602 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 

603 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 

604 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 



219 
 

I/B-6/12/A-200Z IŠ 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Stanoviště objektu se nachází na oploceném 

soukromém pozemku. Pravá střílna má z větší části odstraněné zabetonování a levá 

střílna jen ve své horní části. V pravé střílně lze pozorovat osazený plný střílnový 

uzávěr. Inundační šachta je dochována a stále zabetonována. Pravé ucho má v horní 

části poškozenou omítku povětrnostními vlivy. Na celém objektu jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Háky na uchycení maskovacích sítí a periskopové 

trubky jsou zachovány. Zához je zachován a v jeho levé části je dochována kamenná 

rovnanina. Nad vchodem je hůře patrné barvou psané číslování objektu. U pravé střílny 

byl proveden odkop, který slouží jako kompost. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99324° E 14,02834° 

I/B-6/13/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.605 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována čelní stěna a obě boční stěny do výšky 80 centimetrů s patrnými betonovými 

ozuby střílen. Na čelní stěně leží poškozený strop, který se při odstřelu převrátil a 

kolmo dopadl na čelní stěnu. Ve stropě jsou zachovány periskopové trubky. Na čelní 

stěně jsou v prostoru uch patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Týlové 

stěny jsou roztlučeny na svém původním místě. V bočních stěnách jsou patrné návrty 

pro nálože. Na stanovišti je dochována podlaha. Vstupní chodbička je dochována na 

původním místě a vchodová střílna je novodobě odtěžena. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99720° E 14,02756° 

I/B-6/14/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.606 Stanoviště objektu výrazně pozměněné. Na místě 

stanoviště je dochována čelní stěna v celé své délce. Na uchu jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. K čelní stěně byl přistavěn přístřešek, který takřka 

kopíruje prostor bývalého interiéru objektu. V čele ve vzdálenosti 5 metrů je torzo 

stropu. Ve směru výstřelu se ve vzdálenosti 3 metry nachází torzo boční stěny sloužící 

                                                           
605 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 

606 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 



220 
 

jako opora kompostu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99714° E 14,03023° 

I/B-6/15/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.607 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Ve směru 

výstřelu se nachází bloky betonu i s dochovanou armaturou. V týlovém směru se ve 

vzdálenosti 2 metry se nachází fragment většiny stropu i s patrnými pozůstatky izolace. 

V pozůstatku záhozu je zaražený velký fragment ucha. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99685° E 14,03101° 

I/B-6/16/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.608 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená ve své týlové části 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu. Na 

pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních a velkých kusů 

s patrnými pozůstatky izolace. Ve směru pravého výstřelu se ve vzdálenosti 10 metrů 

nachází blok betonu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází ve velkém 

množství jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Na 

stanovišti byla nalezena zámková vložka pancéřových dveří, fragment lapače zplodin, 

fragmenty výbuchem zničeného ventilátoru a dva fragmenty periskopových trubek. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99766° E 14,03201° 

  

                                                           
607 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

608 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 



221 
 

I/B-6/17/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.609 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl v malém množství beton ve formě středních kusů roznesen do vzdálenosti 

35 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99580° E 14,03230° 

I/B-6/18/A-220Z ÚV610 

Objekt byl odstřelen v první vlně.611 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Dříve 

zde byla patrná jáma s čitelným půdorysem, ve které byla dochována čelní stěna. Čelní 

stěna byla ve své střední části poškozena odtržením stropu. Na čelní stěně byly patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Strop se při odstřelu vyvrátil a posadil se na 

pravou část čelní stěny svou týlovou hranou v poloze čnící k nebi. V prostoru pravé a 

levé střílny byly dochovány základy bočních stěn do výšky 20 centimetrů. Týlová stěna 

měla dochovány základy. Vstupní chodbička s vchodovou střílnou byla lehce vyvrácena 

do týlu. Periskopové trubky a háky na uchycení maskovacích sítí byly zachovány. Na 

stanovišti byla dochována lehce poškozená vstupní šachta. Toto platilo do roku 2005, 

kdy majitel pozemku pan Ing. Zdeněk Košlík započal s likvidací. Postupně začal 

narušovat blok stropu, který následkem této činnosti spadl do prostoru interiéru a pádem 

rozdrtil, do té doby zachovanou, vstupní chodbičku a vstupní šachty. Poté byly trosky 

zasypány a dnes z nich lze pozorovat pouze horní část pravého ucha. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99186° E 14,03072° 

I/B-6/19/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.612 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých a středních kusů roznesen do vzdálenosti 30 metrů 

                                                           
609 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

610 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě kolmé vstupní šachty se stupačkami 

vsazené do terénní vlny. 

611 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

612 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 



222 
 

od stanoviště objektu. Několik středních kusů betonu se nachází ve směru výstřelu ve 

vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99690° E 14,03650° 

I/B-6/20/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.613 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 45 metrů od 

stanoviště objektu. Množství malých a středních kusů betonu bylo užito ke zpevnění 

polní cesty u stanoviště, přičemž v jednom středním kusu je dochována i armatura. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99615° E 14,03788° 

I/B-6/21/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.614 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se ve formě 

malých kusů nachází do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Množství malých a 

středních kusů betonu bylo „uklizeno“ na okraj pole ve směru pravého výstřelu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99436° E 14,03652° 

I/B-6/22/A-200Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 615  Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště se 

nachází na oploceném soukromém pozemku. Na stanovišti je dochována střední část 

čelní stěny s odtěženými uchy, přičemž pravé ucho bylo zlikvidováno majitelem 

pozemku. Ostatní pozůstatky byly rozsáhlými úpravami zahrady a budováním 

příjezdové cesty zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,98945° E 14,03839° 

  

                                                           
613 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

614 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

615 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 



223 
 

I/B-6/23/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.616  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována kůlna. Do základů kůlny bylo užito množství malých 

a středních kusů betonu. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99360° E 14,04340°  

I/B-6/24/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.617  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byl vybudován rodinný dům. Veškeré pozůstatky po stanovišti 

byly výstavbou zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99446° E 14,04468° 

I/B-6/25/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.618 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v neobdělávaném poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton 

se ve formě malých a středních kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. 

Prostor stanoviště a jeho okolí bude brzy výrazně pozměněno, neboť se zde počítá 

s novou zástavbou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99385° E 14,04815° 

I/B-6/26/A-220Z 

Objekt je zasypán. Dle informací vrátného průmyslového areálu, který je i pamětníkem 

byl objekt v roce 1954 zasypán navážkou do výšky 50 centimetrů nad stropem a na 

navážku byly položeny prefabrikované panely, ovšem po stavební stránce je objekt 

zachován. V době zasypání měl objekt odstraněné zabetonování vyjma střílen, neboť za 

války sloužil jako protiletecký kryt a na objektu byly dochovány háky na uchycení 

maskovacích sítí a patrné původní maskovací barvy. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,98613° E 14,04860° 

                                                           
616 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

617 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

618 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 



224 
 

I/B-6/27/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 619  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v oploceném areálu Staré Huti. Na stanovišti a v jeho 

širokém okolí byl vybudován průmyslový areál. Při výstavbě areálu byly veškeré 

pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,98644° E 14,05225° 

I/B-6/28/A-160Z 

Objekt je zachován a byl zabetonován. Zabetonování bylo odstraněno. Na objektu byl 

postaven rodinný dům. Objekt nebyl při výstavbě poškozen a nyní slouží pod domem 

jako sklep. V pravé i levé střílně byla dochována torza lafet a ve vchodové střílně byl 

dochovaný uzávěr vchodové střílny, tyto artefakty se dostaly do jednoho z muzeí na 

„Pražské čáře“. Majitel rodinného domu zavedl do objektu elektřinu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,98864° E 14,05684° 

I/B-6/29/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.620 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem tvořící plošinu ve svahu. Ve směru pravého výstřelu se 

ve vzdálenosti 5 metrů nachází střední kusy betonu s pozůstatky původních 

maskovacích barev. Na pozůstatku záhozu se nachází jak pozůstatky stropu ve formě 

malých a středních kusů i s patrnými pozůstatky izolace, tak pozůstatky kamenné 

rovnaniny. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž na jednom ze středních kusů jsou 

patrné otisky po bednění. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99333° E 14,05598° 

  

                                                           
619 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

620 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



225 
 

I/B-6/31/D1N  

Objekt je zachován a stále zabetonován. V prostoru výdechu a střílny bylo zabetonování 

odstraněno, také prostor vchodu byl částečně odrubán. Týlová strana objektu je částečně 

zasypána. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Mřížka výdechu byla 

vytržena. Periskopová trubka je zachována. U objektu je zachován zához. Na celém 

objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev, které jsou poškozeny 

sprejery. Ucho je ve své horní části poškozeno povětrnostními vlivy. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 49,99041° E 14,06171° 

I/B-6/32/A-140Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.621  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s velmi nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98970° E 14,06061° 

I/B-6/33/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.622  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti je dochována poškozená čelní stěna v celé své délce a nízký pozůstatek pravé 

boční stěny a dále výrazný pozůstatek záhozu. Levé ucho je v poškozeném stavu 

zachováno a pravé je výrazně odtěženo. K čelní stěně byla přistavena chatka. Háky na 

uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Beton se ve formě středních a velkých kusů 

nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů, přičemž v několika kusech je 

dochována armatura. Na levém uchu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98699° E 14,06705° 

  

                                                           
621 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

622 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



226 
 

I/B-6/34/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.623 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Ve směru výstřelu 

se nachází beton ve formě středních kusů i s dochovanou armaturou, přičemž na řadě 

kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Beton se ve formě malých a 

velkých kusů nachází jak v malém množství v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98696° E 14,06896° 

I/B-6/35/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.624  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s velmi nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se 

v malém množství ve formě malých kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98188° E 14,07098°  

I/B-6/36/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.625 Stanoviště objektu je výrazné. Stanoviště objektu 

se nachází na soukromém oploceném pozemku. Na místě stanoviště je patrná jáma 

s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým vnitrozemským valem. Fragmenty 

stropu ve formě středních kusů betonu i s patrnou izolací se nachází na pozůstatku 

záhozu. Beton se nachází ve velkém množství ve formě malých, středních i velkých 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě 

kusů je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98285° E 14,07378° 

  

                                                           
623 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

624 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

625 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



227 
 

I/B-6/37/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.626 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem ve své týlové části. Ve směru levého výstřelu se nachází bloky 

betonu ve formě stále provázaných velkých kusů s patrnými návrty pro nálože a 

dochovanou armaturou. Na záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů 

i s patrnými pozůstatky izolace. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž na řadě kusů 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98147° E 14,07896° 

I/B-6/38/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.627 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své pravé části výrazně narušen dopadem a likvidací 

stropu. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů 

s patrnou původní izolací. Beton se ve velkém množství ve formě středních a velkých 

kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, 

přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Jáma je 

značně znečištěna odpadem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,98415° E 14,08263° 

I/B-6/39/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.628  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a v jeho širokém okolí bylo vybudováno golfové hřiště. Veškeré 

pozůstatky po stanovišti byly vybudováním golfového hřiště zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,97933° E 14,08650° 

                                                           
626 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

627 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

628 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



228 
 

I/B-6/40/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.629  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Na pozůstatku 

záhozu se nachází několik velkých kusů betonu, ve kterých je dochována armatura a 

jsou na nich patrné pozůstatky omítky. Beton ve formě malých a středních kusů se 

nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

10. 3. 2016. 

GPS: N 49,97972° E 14,08961° 

I/B-6/41/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.630  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a jeho širokém okolí mnoho let fungovala pískovna, jejíž prostor je 

nyní zasypán. Veškeré pozůstatky po stanovišti byly zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97630° E 14,07744° 

I/B-6/42/A-200Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno. Inundační šachta je ve 

střední části poškozena. Vchodová střílna a původně zachované lapače zplodin byly 

novodobě odtěženy. Zához objektu byl v roce 2003 odstraněn kvůli úpravám břehu řeky 

Berounky. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou uřezány. Periskopové trubky jsou 

zachovány. Horní část objektu je poškozena povětrnostními vlivy, přičemž nejvýrazněji 

levé ucho. Na celém objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Mřížky výdechů byly vytrženy. V interiéru jsou zachovány konzole pro ventilátor, 

granátový skluz s uraženým víkem a fragmenty výdřevy. Při odstraňování zabetonování 

byla poškozena stěna pod pravou střílnou. Objekt je volně přístupný a zřejmě z tohoto 

důvodu se v něm hromadí odpad. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97428° E 14,07424° 

  

                                                           
629 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

630 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



229 
 

I/B-6/43/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 631  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byl vybudován bytový dům. Dva střední kusy 

betonu nalezeny v okolí stanoviště. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly výstavbou 

zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97370° E 14,07892° 

I/B-6/44/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.632  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a jeho širokém okolí bylo vybudováno golfové hřiště. Dříve před 

rokem 2009 byla na stanovišti patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu a 

množstvím betonu rozličných forem i s patrnými pozůstatky původních maskovacích 

barev. Veškeré pozůstatky po stanovišti byly vybudování golfového hřiště zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97682° E 14,08915° 

I/B-6/45/A-140Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.633  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a jeho širokém okolí bylo vybudováno golfové hřiště. Beton se ve 

velmi malém množství ve formě malých a středních kusů nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly vybudováním golfového 

hřiště zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97733° E 14,09325° 

  

                                                           
631 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

632 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

633 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



230 
 

I/B-6/46/A-200Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.634  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a jeho okolí byl vybudován kemp. Několik malých kusů betonu se 

nachází čelním směrem na břehu řeky Berounky. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly 

vybudováním a provozem kempu zahlazeny.  Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97065° E 14,07360° 

I/B-6/47/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 635  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 

25 metrů, přičemž na řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97474° E 14,08864° 

I/B-6/48/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 636  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná plošina v náspu železnice. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97466 ° E 14,09223° 

I/B-6/49/D1N ÚV637 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo většinově odstraněno, ale později byla 

přístupová chodba městem opět zabetonována. Objekt je téměř po svou horní hranu 

zasypán a zakomponován i se zachovalým záhozem do protipovodňové hráze. V 

přístupové chodbě objektu jsou patrné výrazné pozůstatky původních maskovacích 

                                                           
634 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

635 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

636 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

637 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě chodby podél týlové stěny zakončené na 

úrovni rohu střelecké místnosti proti jeho zasypání. Granátový skluz z důvodu úpravy vchodu byl 

atypicky umístěn na roh střelecké místnosti. 



231 
 

barev. V objektu je dochována vchodová střílna s poškozeným uzávěrem, konzole pro 

ventilátor, granátový skluz s víkem a pozůstatky výdřevy. Mřížka výdechu je 

v poškozeném stavu zachována. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96768° E 14,07656° 

I/B-6/50/D2N  

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno, jen vnější část vchodové 

střílny a hlavní střílna zůstává zabetonována. Objekt je zasypán po horní okraj střílny a 

je částečně včetně zachovalého záhozu zakomponován do protipovodňové hráze. 

Prostor mřížky výdechu je stále zabetonován a dochovanost mřížky samotné je tak 

otázkou. Týlová stěna objektu byla částečně odkopána. Po celém objektu jsou patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. V interiéru se nachází pozůstatky výdřevy a 

jsou dochovány konzole pro ventilátor, vchodová střílna s poškozeným uzávěrem a 

granátový skluz s víkem. Nad vchodem je dochováno hůře patrné původní barvou psané 

číslo objektu. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96730° E 14,07692° 

I/B-6/51/EN 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno v roce 2003. Objekt je 

rekonstruován do podoby z roku 1938. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou 

zachovány. Na týlové straně jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev, 

které byly na čelní stěně obnoveny. Většinově zachovalý zához a kamenná rovnanina 

byly doplněny a navíc byl objekt přeizolován. Periskopová trubka je zachována, stejně 

jako vchodová střílna. Mřížka výdechu je vytržena. U granátového skluzu je dochována 

dopadová plošina. Objekt je pravidelně zpřístupňován veřejnosti. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,97292° E 14,09097° 

  



232 
 

I/B-6/52/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.638 Stanoviště objektu výrazné. Na stanovišti je patrná 

jáma s do týlu lehce vyvrácenou čelní stěnou a s nízkým pozůstatkem záhozu. Horní 

část čelní stěny i uch je v horní části poškozena odtržením stropu při odstřelu. Na 

poškozené čelní stěně jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev a jsou v ní 

dochovány návrty pro nálože. V jámě po objektu se nachází odpadky a částečně jako 

kompost. U pravé paty záhozu se nachází blok betonu, který je fragmentem stropu 

s patrným otiskem periskopové trubky. Beton se nachází jak ve formě malých, středních 

a velkých kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí, tak ve formě malých kusů do 

vzdálenosti 30 metrů od stanoviště, přičemž v řadě kusů betonu je dochována armatura. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,97018° E 14,09230° 

I/B-6/53/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.639 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton v malém množství ve formě malých a středních kusů roznesen 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 45 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

10. 3. 2016. 

GPS: N 49,97140° E 14,09390° 

I/B-6/54/A-200Z IŠ 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Zához objektu je zachován. Objekt je zasypán 

po úroveň horního okraje vchodu. Periskopové trubky jsou zachovány. Háky na 

uchycení maskovacích sítí byly vyjma jednoho uřezány. Na celém objektu jsou patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Roh levé střelecké místnosti je poškozen 

roztěžením betonu. Nad vchodem je hůře patrné původní barvou psané číslo objektu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96387° E 14,08145° 

  

                                                           
638 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

639 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



233 
 

I/B-6/55/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.640 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton v malém množství ve formě malých a středních kusů roznesen v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 50 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96847° E 14,09420° 

I/B-6/56/B1-100N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.641 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Nalevo od stanoviště 

na okraji pole se nachází beton ve formě středních a velkých kusů, přičemž v řadě kusů 

je dochována armatura. Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě malých kusů 

roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49,96931° E 14,09777° 

I/B-6/57/A-220Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.642  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se ve formě malých a 

středních kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 10. 3. 2016. 

GPS: N 49, 96006° E 14,08690° 

I/B-6/58/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.643 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká prohlubeň se zachovalým záhozem. Na stanovišti je zachována čelní 

stěna vyvrácená lehce do čela a jsou na ní patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. Strop objektu se při odstřelu převrátil a dopadl na vrch čelní stěny a záhozu a je 

zde ve formě monobloku. Na stropu jsou patrné pozůstatky původní izolace. Kamenná 

                                                           
640 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

641 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

642 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

643 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



234 
 

rovnanina byla zcela odtěžena. Pravé ucho je částečně odtěženo, levé ucho je částečně 

poškozené odstřelem stropu a je v něm dochován hák na uchycení maskovacích sítí. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak na stanovišti, tak v jeho okolí do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96308° E 14,09764° 

I/B-6/59/A-180Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Zabetonování vchodu je v horní části částečně 

odbouráno. U objektu je většinově zachovalý zához. Objekt je po horní okraje střílen 

zasypán zeminou z blízkého pole. Většina háků na uchycení maskovacích sítí je 

zachována. Na celém objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Horní část objektu je poškozena povětrnostními vlivy a dochází k postupnému 

odpadávání omítky. Nad vchodem je patrné původní barvou psané číslo objektu. 

Periskopové trubky jsou poškozeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96193° E 14,09991° 

I/B-6/60/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.644 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je dochována poškozená čelní stěna, boční stěny do úrovně střílen a do týlu 

vyvrácené týlové stěny. Na stanovišti je dochována podlaha, na které se nachází 

většinově zachovalá vstupní chodbička. Zához objektu je zachován, zatímco kamenná 

rovnanina byla odstraněna. Strop se při odstřelu převrátil a dopadl na zához, kde se 

nachází ve formě monobloku, ve kterém jsou zachovány poškozené periskopové trubky, 

a zároveň jsou na něm patrné pozůstatky původní izolace. Čelní stěna je ve své horní 

části spolu s uchy poškozena odtržením stropu. Na pozůstatcích stěn jsou patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96025° E 14,10402° 

  

                                                           
644 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



235 
 

I/B-6/61/A-200Z IŠ 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Zabetonování pravé střílny je částečně 

odstraněno. Zához je zachován. Pravá strana inundační šachty je poškozena. Nad 

vchodem je patrné původní barvou psané číslo objektu. Háky na uchycení maskovacích 

sítí jsou zachovány. Periskopové trubky jsou taktéž zachovány. Horní část objektu je 

poškozena povětrnostními vlivy, přičemž nejvýrazněji pravé ucho. Na celém objektu 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95723° E 14,09322° 

I/B-6/62/A-220Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.645 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Na okraji 

jámy se nachází strom, ve kterém je vrostlý střední kus betonu s patrnou omítkou a 

původní izolací. Beton se nachází ve formě malých, středních i velkých kusů na 

stanovišti i v jeho okolí do vzdálenosti 15 metrů. Ve směru pravého výstřelu se nachází 

blok betonu s patrnými otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95222° E 14,10405° 

I/B-6/63/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.646 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována čelní stěna vyvrácená do čela s většinově zachovalým záhozem. Na 

původním místě se nachází pozůstatek vstupní chodbičky a v části interiéru je 

dochována podlaha. Pozůstatky bočních a týlových stěn se nachází ve formě velkých 

kusů a bloků v bezprostředním okolí stanoviště. Ve směru pravého výstřelu se nachází 

blok betonu s dochovanou armaturou. Beton se nachází ve formě malých, středních i 

velkých kusů jak na stanovišti, tak v jeho okolí do vzdálenosti 35 metrů, přičemž v řadě 

kusů je dochována armatura a jsou na nich patrné pozůstatky původních maskovacích 

barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95981° E 14,10692° 

                                                           
645 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

646 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



236 
 

I/B-6/64/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.647 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

z větší části dochovaná podlaha, ve které je v prostoru levé střelecké místnosti proražen 

čtvercový otvor. Čelní stěna je dochována, avšak v horní části je poškozena odstřelem 

stropu, a jsou na ní patrné pozůstatky původních maskovacích barev. U čelní stěny je 

dochován zához, ovšem s odtěženou kamennou rovnaninou. Strop se při odstřelu otočil 

a dopadl zához, kde je dochován ve formě monobloku. Po původním obvodu objektu 

jsou dochovány vyvrácené velké kusy stěn v rozličné formě. Pozůstatek vstupní 

chodbičky se nachází na původním místě. Beton se nachází ve formě malých, středních 

i velkých kusů na stanovišti i v jeho okolí do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95833° E 14,10852° 

I/B-6/65/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.648 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti se 

nachází do čela vyvrácená čelní stěna a zachovalý zához. Čelní stěna je ve své horní 

části včetně uch poškozena odtržením stropu. Ve směru levého výstřelu se nachází blok 

betonu s dochovanou armaturou. Na stanovišti se nachází torzo vstupní chodbičky se 

zachovanými ozuby vchodové střílny a zachovaným sáním ventilace. Strop po odstřelu 

dopadl do prostoru pravé střelecké místnosti a rozlomil se. Po původním obvodu 

objektu jsou dochovány vyvrácené velké kusy stěn v rozličné formě. Beton se nachází 

ve formě malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti, tak i v jeho okolí do 

vzdálenosti 30 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95728° E 14,11048° 

  

                                                           
647 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

648 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 



237 
 

I/B-6/66/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 649  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu je dochována čelní stěna na původním místě, mírně vyvrácená do čela, 

s patrnými pozůstatky původních maskovacích barev. Čelní stěna je ve své horní části 

poškozena odtržením stropu. Strop při odstřelu dopadl na zához objektu. V pravém 

uchu jsou patrné strukturální praskliny. V prostoru pravé boční stěny se nacházejí stále 

armaturou provázané velké bloky betonu. V prostoru levé boční stěny taktéž s tím, že 

jsou zde dochovány i betonové ozuby střílny. Beton se nachází ve formě středních a 

velkých kusů na stanovišti i v jeho okolí do vzdálenosti 5 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95684° E 14,11431° 

  

                                                           
649 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 



238 
 

5.2.1.9 Úsek B-7 Budňany  

I/B-7/1/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.650  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Ve směru pravého výstřelu se nachází velké kusy 

betonu, na kterých jsou patrné otisky po armatuře. Beton se v malém množství ve formě 

malých a středních kusů nachází jak na stanovišti, tak v jeho blízkém okolí. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95161° E 14,10787° 

I/B-7/2/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.651 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Na okraji jámy na svém téměř původním místě se nacházejí části 

levé boční stěny v podobě velkých, stále provázaných kusů betonu. Na pozůstatku čelní 

části záhozu se nachází pozůstatky stropu ve formě řady středních a několika velkých 

kusů betonu. Beton se jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí nachází ve formě 

malých, středních i velkých kusů do vzdálenosti 20 metrů s větší koncentrací v čelním 

směru a ve směru výstřelu. Množství vytěženého betonu ve formě středních kusů bylo 

použito na zpevnění svahu poblíž stanoviště. V několika kusech betonu je dochována 

armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95380° E 14,11685° 

  

                                                           
650 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

651 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 



239 
 

I/B-7/3/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.652 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Na čelní části zbytku záhozu se nachází pozůstatky stropu ve 

formě malých a středních kusů betonu. Beton se nachází ve formě malých, středních i 

velkých kusů v čelním směru od stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, v ostatních 

směrech do stejné vzdálenosti ovšem s výrazně nižší koncentrací. V řadě velkých kusů 

je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře a pozůstatky původních 

maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95289° E 14,12290° 

I/B-7/4/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.653 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Jáma je postupně 

zasypávána erozí skály, u které byl objekt původně vystavěn. Na skále jsou dosud 

viditelná poškození způsobená odstřelem objektu. Beton se nachází ve formě středních 

kusů přímo na stanovišti. Na pozůstatku záhozu jsou střední a velké kusy betonu, 

přičemž v některých je stále dochována armatura. Velké množství malých kusů betonu 

se nachází e směru výstřelu do vzdálenosti 10 m. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

14. 10. 2016. 

GPS: N 49,94400° E 14,13063° 

V prostoru mezi objekty B-7/4 a B-7/5 je od objektu B-7/4 ve směru k objektu B-7/5 

dochován pozůstatek úpravy terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru na dně údolí 

řeky Berounky zpevněný ve svahu kamenným tarasem. Tato úprava byla dříve 

výraznější, ale výstavba hráze její délku výrazně zredukovala. 

I/B-7/5/A-200Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Nachází se na okraji soukromého, oploceného 

pozemku. V prostoru vchodu je částečně odstraněno zabetonování do hloubky několika 

centimetrů. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Po celém objektu jsou 

patrné pozůstatky původních maskovacích barev, přičemž nejvýraznější jsou na úrovni 

                                                           
652 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

653 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 



240 
 

terénu. Nad vchodem je zachované původní, barvou psané číslo objektu. Zához byl 

zcela odstraněn a dnes v jeho prostoru vede asfaltová komunikace. Periskopové trubky 

jsou zachovány. Vlivem eroze je poškozena omítka na horní části levého ucha a čelní 

stěny. Na pravém uchu zatím není eroze tolik výrazná. Ucha objektu mají atypické 

tvarování horní části.654 Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,94119° E 14,13154° 

I/B-7/6/A-200Z 

Objekt je zachován a stále částečně zabetonován. Na jeho pravé straně a okolo levé 

střílny jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Vchod byl vybourán, ale 

opět je do výšky 1 metru zazděn. Objekt se v současnosti nachází přímo na okraji 

tenisového kurtu. Vedle vchodu byl vybudován sloupek elektrické přípojky. Pravá 

boční stěna byla zasypána do úrovně nad střílnou zemním valem. Periskopové trubky 

jsou zachovány. Na rohu levé boční stěny se nachází závěs mřížových dveří vedoucích 

ke kurtu. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Omítka a svrchní vrstva 

betonu v celé horní části objektu jsou poškozeny erozí. Nejvýrazněji je tímto poškozeno 

levé ucho. Většina záhozu byla odstraněna, ale je patrný jeho pozůstatek. Granátový 

skluz a levá mřížka výdechu mají odstraněno zabetonování- Ucha objektu mají atypické 

tvarovaní. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93870° E 14,13228° 

I/B-7/7/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.655  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla v roce 2013 vybudována garáž u rodinného domku. Malé 

množství malých kusů betonu se nachází po celé zahradě rodinného domu, ostatní 

pozůstatky byly zcela zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93436° E 14,13456° 

  

                                                           
654 Pozn. autora: Toto je charakteristické pro celý úsek B-7 Budňany, jelikož stavební firma Ladislava 

Syrového z Prahy XVI měla technologické problémy s tvarováním uch. Dále v textu bez poznámek pod 

čarou. 

655 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 



241 
 

I/B-7/8/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.656  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Kromě několika středních kusů betonu v čelním 

směru od stanoviště na břehu řeky Berounky byly ostatní pozůstatky při regulaci jejího 

toku zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93255° E 14,13566° 

I/B-7/9/A-200Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo zcela odstraněno v letech 2004 – 2006 

kromě levé střílny. Plánovaná rekonstrukce objektu jeho vykradením skončila. Nyní je 

objekt volně přístupný. Vchodová střílna byla novodobě odtěžena. Na stropě vstupní 

chodbičky je dochována původní výdřeva. Periskopové trubky jsou zachovány stejně 

jako mřížky výdechu ventilace. Háky na uchycení maskovacích sítí byly uřezány. U 

objektu je dochována většina záhozu vyjma jeho pravé části. V okolí vchodu a prostoru 

střílen jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Nad vchodem patrné 

původní, barvou psané číslo objektu, které však bylo silně poškozeno sprejery. Pravé 

ucho objektu je poškozeno erozí ve své horní části. Ucha objektu mají atypické 

tvarování. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93201° E 14,15925° 

I/B-7/10/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 657  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se ve formě 

malých a středních kusů nachází jak v jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 8 m. 

Množství středních a několika velkých kusů betonu se nachází ve směru levého výstřelu 

u plotu zahrady. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 14,93300° E 14,16500° 

  

                                                           
656 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 

657 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Budňany, č. listu NAD 81 



242 
 

I/B-7/11/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.658  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti a v jeho širokém okolí byl vybudován kemp. Při jeho zřizování a následném 

provozu byly veškeré pozůstatky po stanovišti zcela zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93406° E 14,17244° 

I/B-7/12/A-160Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno v roce 2014. Původní zához 

byl v roce 2009 odstraněn a při rekonstrukčních pracích byl zase zcela obnoven. 

Periskopové trubky a háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. Původní 

maskovací omítka byla obnovena. Od roku 2014 je v objektu provozováno ing. Petrem 

Šternberkem pevnostní muzeum, které je pravidelně zpřístupňováno veřejnosti. Objekt 

byl uveden do původní podoby z roku 1938. V objektu byla zkoušena různá provedení 

ventilátorů firmy Janka Radotín. Z tohoto důvodu se ve stěně vpravo od ventilátoru 

nachází atypické vybrání. Od povodní v srpnu 2002 se objekt lehce naklání do čela. 

Ucha objektu mají atypické tvarování. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93368° E 14,18295° 

I/B-7/13/D2N  ÚV659       

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo roku 2002 odstraněno, přičemž 

zabetonována byla jen přístupová chodba a interiér objektu byl zasypán zeminou. Na 

týlové a pravé boční stěně jsou dochovány původní maskovací barvy. Vchodová střílna 

s uzávěrem, periskopová trubka a závěs mřížových dveří jsou zachovány. Do roku 2006 

bylo v objektu provozováno muzeum, které muselo ukončit svou činnosti pro neshody 

s majiteli přilehlé nemovitosti. V době provozu muzea byl objekt plně rekonstruován do 

podoby z roku 1938. V roce 2011 byl objekt na čelní a boční stěně přetažen perlinkou a 

zaštukován a zároveň byl přes něj postaven přístřešek letní zahrádky restaurace. Na 

                                                           
658 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Budňany, č. listu NAD 81 

659 U tohoto objektu provedena dodatečná úprava vchodu ve formě zalomené železobetonové 

přístupové chodby ke vchodu objektu dlouhá 17,5 metru se stěnami silnými 30 centimetrů. Chodba je 

vedena úpatím svahu, ve své polovině překonává výškový rozdíl dvěma schody a následně je zakončena 

pěti schody. Do stěny chodby byl prodloužen výdech ventilace z objektu. 



243 
 

čelní a levé stěně byly obnovené maskovací barvy nahrazeny barevnými fleky, které 

mají zřejmě připomínat kamufláž. Na čelní, levou boční a stěnu chodby byla ještě 

umístěna řada reklamních billboardů. Úpravy povrchu objektu zlikvidovali původní 

prodyšnost stavby a z tohoto důvodu dochází k masivní hnilobě zcela dochované 

původní výdřevy interiéru. Ucho objektu je atypicky tvarováno. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,93330° E 14,18569° 

I/B-7/14/D1N ÚV660 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 661  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu bylo zahlazeno budováním přístupové komunikace k nemovitosti. 

Malé množství betonu ve formě malých kusů se nachází na svahu u okraje silnice 

Karlštejn – Hlásná Třebáň. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92890° E 14,18888° 

I/B-7/14a/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.662  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů jak na terénní nerovnosti, tak v jejím okolí do vzdálenosti 10 m. 

Množství betonu z objektu bylo užito ke zpevnění cesty vedoucí k jezu u stanoviště. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92740° E 14,18750° 

  

                                                           
660 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě železobetonové stěny do levého rohu 

objektu po úroveň rohu střelecké místnosti. 

661 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Budňany, č. listu NAD 81 

662 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 



244 
 

I/B-7/15/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.663  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu a v jeho okolí byla provedena zhruba dvoumetrová navážka zeminy. 

Výskyt betonu nebyl prokázán, pravděpodobně se nachází pod navážkou. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92000° E 14,18660° 

I/B-7/16/A-220Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. K objektu byla přistavěna pergola. Periskopové 

trubky a háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. Objekt se nachází 

v oplocené zahradě rodinného domu. Ze záhozu zbyl jen malý pozůstatek ve střední 

části čelní stěny. Na střeše objektu je umístěna velká nádrž na vodu. Vlivem eroze je 

narušena svrchní část čelní stěny. Ucha objektu mají atypické tvarování. Po celém 

objektu jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92421° E 14,18706° 

I/B-7/17/A-220Z 

Objekt je zachován a stále zabetonován. Na celém objektu jsou patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Periskopové trubky jsou zachovány stejně jako háky na 

uchycení maskovacích sítí. Vlivem eroze je poškozena svrchní část celého objektu. 

Zához byl odstraněn a na jeho místě je nyní vedena polní cesta a přímo u čelní stěny byl 

vybudován křížek s letopočtem 1938. Průzkum bezprostředního okolí objektu vyjma 

čelní stěny výrazně komplikuje vegetace škumpy jedovaté. 664  Ucha objektu mají 

atypické tvarování. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92237° E 14,19044° 

  

                                                           
663 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 

664 Jedná se o jedovatou rostlinu. 



245 
 

I/B-7/18/A-220Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.665 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a v jeho širokém okolí byla roku 2015 vybudována zahrada u 

rodinného domu. Touto činností byly veškeré pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Dříve 

zde byla patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu a velkým množstvím 

středních kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92048° E 14,19405° 

I/B-7/19/A-180Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 666  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na zahradě u hausbótu sloužícího jako chata. Beton se ve 

formě malých a středních kusů nachází na příjezdové cestě k chatové kolonii. Jedna 

z hlavních střílen objektu byla roky dochována u lodi, ale v 90. letech nenávratně 

zmizela. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly při úpravách okolí zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91967° E 14,20003° 

I/B-7/21/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 667  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na zahradě rodinného domu. U stanoviště je dochován 

nízký pozůstatek záhozu, na který byl odklizen veškerý beton z prostoru zahrady ve 

formě malých a několika středních kusů. Ve směru pravého výstřelu se mezi stromy 

nachází skromné množství malých a středních kusů betonu. Pozůstatky po stanovišti 

samotném byly zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92466° E 14,19253° 

  

                                                           
665 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 

666 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 

667 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 



246 
 

I/B-7/24/A-160Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 668  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Beton se ve formě středních kusů nachází jak na 

stanovišti samotném, tak v jeho okolí do vzdálenosti 5 m. V čelním směru od stanoviště 

na břehu řeky Berounky je řada středních kusů betonu a na některých z nich je patrná 

původní izolace stropu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,92204° E 14,20900° 

I/B-7/27/A-160Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.669 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu a v jeho okolí byla v roce 2015 provedena navážka kamenné drti 

v souvislosti s modernizací přilehlé železniční trati. Většina pozůstatků po stanovišti 

byla zahlazena vyjma ojedinělých malých a středních kusů betonu vmísených do 

navážky. Dříve zde byla patrná výrazná terénní nerovnost s množstvím a malých a 

středních kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91885° E 14,20551° 

I/B-7/28/A-120Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.670 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byl v roce 2013 vystavěn rodinný dům. Veškeré pozůstatky po 

stanovišti, vyjma několika malých kusů betonu v náspu blízké železniční tratě, byly 

tímto zahlazeny. Dříve zde byla patrná terénní nerovnost s malým množstvím betonu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91768° E 14,20860° 

  

                                                           
668 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 

669 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

670 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 



247 
 

I/B-7/29/A-160Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 671  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Jáma je průběžně 

zasypávána odpadem. Ve směru pravého výstřelu se nachází fragment pravého ucha a 

řada velkých kusů betonu. Na stanovišti samotném je množství středních kusů betonu, 

přičemž na některých z nich jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Beton se nachází v okolí stanoviště ve formě středních a velkých kusů do vzdálenosti 50 

metrů, přičemž v řadě středních a velkých kusů je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91685° E 14,20895° 

I/B-7/30/A-180Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 672  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se v malém 

množství ve formě malých a několika středních kusů nachází jak na stanovišti, tak 

v úbočí železničního zářezu v čelním směru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91576° E 14,20966° 

I/B-7/31/D2N  

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.673 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byl vystavěn rodinný dům. U domu jsou „odloženy“ dva střední kusy 

betonu a jeden velký kus byl přesunut k vjezdovým vratům. Ostatní pozůstatky byly 

výstavbou domu a úpravou okolí zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91285° E 14,20993° 

  

                                                           
671 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

672 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

673 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 



248 
 

I/B-7/32/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.674  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována terasa u rekreační chatky. Malé kusy betonu byly 

použity k vyspravení nezpevněné cesty vedoucí u zahrady, zatímco střední kusy ke 

zpevnění břehů nedalekého potoka. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly rozsáhlými 

úpravami zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,91084° E 14,21167° 

I/B-7/33/A-200Z ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.675 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti jsou 

dochovány základy bočních stěn a základ čelní stěny do výšky okolního terénu, ze 

kterých ční armatura. V prostoru střeleckých místností se dochovala torza podlahy. 

V týlu je stanoviště ohraničeno vnitrozemským valem. Zához je ve své levé části 

zachován, a v pravé části takřka zlikvidován odtěžováním zeminy zahrádkáři z blízké 

chatové kolonie. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů na stanovišti i 

v jeho okolí do vzdálenosti 25 metrů. Větší množství středních kusů betonu bylo užito 

ke zpevnění základů plotů v blízké chatové kolonii. U stanoviště bylo nalezeno torzo 

výbuchem zničeného ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,90927° E 14,21275° 

V prostoru mezi objekty B-7/33 a B-7/34 je dochován pozůstatek zahloubení 

intervalové protipěchotní překážky. 

I/B-7/34/A-160Z LP676 

Objekt byl odstřelen v první vlně.677 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná jáma s čitelným půdorysem. U ní je dochován vysoký zához, neboť se 

jednalo o zesílený lomený objekt. Jáma je ohraničená na své týlové straně a v prostoru 

levé střílny vnitrozemským valem. Ve směru pravého výstřelu se ve svahu nachází tři 

                                                           
674 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

675 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

676 Objekt byl vybudován v provedení lomený vpravo. Dále v textu se stejnou analogií. 

677 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



249 
 

velké bloky betonu s dochovanou armaturou, přičemž dva z nich jsou stále provázány. 

Tyto bloky dříve tvořily části pravé boční stěny. V jámě v prostoru levé střílny se 

nachází blok betonu s armaturou. Beton se nachází ve formě malých a střední kusů jak 

v jámě, tak v jejím okolí, a zároveň ve směru pravého výstřelu do vzdálenosti 20 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,90875° E 14,21366° 

I/B-7/35/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.678  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná uměle navršená plošina vzniklá zasypáním jámy po objektu 

materiálem záhozu a rovnaniny. Tato plošina má jinou strukturu zeminy a celkově 

výrazně horší bonitu. Je zde pravděpodobně pohřbeno větší množství betonu z objektu. 

Malé množství malých a středních kusů betonu je rozeseto vlivem zemědělské činnosti 

do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

12. 7. 2015. 

GPS: N 49,90755° E 14,21510° 

I/B-7/36/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.679  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byla většina pozůstatků, vyjma několika malých kusů, zahlazena. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 12. 7. 2015. 

GPS: N 49,90605° E 14,21615° 

  

                                                           
678 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

679 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



250 
 

I/B-7/37/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.680  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 25 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 7. 2015. 

GPS: N 49,90430° E 14,21672° 

I/B-7/38/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.681  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 35 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,90193° E 14,21776° 

I/B-7/39/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.682  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 40 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,89842° E 14,21824° 

  

                                                           
680 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

681 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

682 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



251 
 

I/B-7/40/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.683  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost u okraje pole. Ve směru levého výstřelu se 

ve vzdálenosti 10 metrů nachází velký kus betonu, na kterém jsou patrné otisky po 

armatuře. Větší množství malých a několik středních kusů bylo z pole odklizeno na jeho 

okraj týlovým směrem a ve směru levého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,89635° E 14,21918° 

I/B-7/41/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.684  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti bylo malé množství betonu ve formě malých kusů rozneseno do vzdálenosti 40 

metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,89440° E 14,21982° 

I/B-7/42/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.685  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrný částečný pozůstatek jámy v boku náspu lesní cesty. Beton se 

nachází ve formě množství středních kusů ve směru výstřelu do vzdálenosti 20 metrů. 

Další střední kusy byly odsunuty nalevo od stanoviště ke zpevnění náspu cesty. Ostatní 

pozůstatky byly při rekonstrukci lesní cesty zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,89134° E 14,22169° 

  

                                                           
683 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

684 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

685 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



252 
 

I/B-7/43/A-120Z ÚV686 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.687 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vystavěna rekreační chata. Beton z objektu ve formě malých a 

středních kusů byl užit pro zpevnění přístupové pěšiny k chatě. Několik středních kusů 

betonu bylo užito ke zpevnění základů plotu u vjezdových vrat na pozemek kolem 

chaty. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly výstavbou a úpravami okolí zahlazeny. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91740° E 14,21124° 

I/B-7/44/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.688  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byl vystavěn rodinný dům. Veškeré pozůstatky po stanovišti, kromě 

několika malých kusů rozesetých v širokém okolí, byly výstavbou domu zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91495° E 14,21146° 

I/B-7/45/A-160Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.689 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti byla vystavěna rekreační chata. Při její výstavbě a úpravě přilehlé zahrady 

bylo velké množství středních kusů betonu odklizeno na velkou deponii na okraji 

zahrady. Zde se nachází i množství kamenů z rovnaniny. Řada kusů betonu byla užita 

do základu plotu. Všechny ostatní pozůstatky byly zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91302° E 14,21170° 

  

                                                           
686 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě železobetonové stěny podél týlové stěny. 

687 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

688 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

689 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 



253 
 

I/B-7/46/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.690  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 30 metrů od 

stanoviště. Ve směru pravého výstřelu se na okraji pole nachází střední kus betonu. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91170° E 14,21432° 

I/B-7/47/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.691  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 55 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 7. 2015. 

GPS: N 49,91013° E 14,21528° 

I/B-7/48/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.692  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Ve směru pravého 

výstřelu se nachází velký kus betonu. Taktéž se v tomto směru nachází několik 

středních kusů u sloupu elektrického vedení. Ostatní pozůstatky byly při budování 

ohrady a úpravách elektrického vedení zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

12. 7. 2015. 

GPS: N 49,90765° E 14,21710° 

  

                                                           
690 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

691 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

692 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



254 
 

I/B-7/49/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.693  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen do vzdálenosti 50 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 7. 2015. 

GPS: N 49,90520° E 14,21930° 

I/B-7/50/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.694  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole.Několik středních kusů se 

nachází ve směru levého výstřelu u meze v poli. Vlivem zemědělské činnosti bylo malé 

množství betonu ve formě malých kusů rozneseno do vzdálenosti 60 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,90061° E 14,21972° 

I/B-7/51/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 695  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma tvořící plošinu ve svahu. Beton se ve formě malých a 

středních kusů nachází v jámě a jejím okolí do vzdálenosti 10 metrů. Několik středních 

kusů betonu je odklizeno týlovým směrem na okraj cesty do vzdálenosti 25 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,89785° E 14,22025° 

  

                                                           
693 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

694 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

695 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



255 
 

I/B-7/52/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.696 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem. U okraje jámy se nachází jeden velký kus betonu. Na pozůstatku záhozu se 

nachází množství výbuchem rozházené kamenné rovnaniny a zbytky stropu ve formě 

středních kusů betonu, přičemž v řadě z nich je dochována armatura. Beton se nachází 

ve formě malých a středních kusů v jámě samotné a ve směru výstřelu do vzdálenosti 15 

metrů. Na řadě středních kusů jsou patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,89399° E 14,22195° 

I/B-7/53/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.697  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla vystavěna terasa u rodinného domu. Veškeré pozůstatky po 

stanovišti, kromě malého množství středních kusů betonu na okraji zahrady, byly při 

výstavbě zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91483° E 14,21485° 

I/B-7/54/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.698  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň ve svahu. Beton se v malém množství ve formě 

malých a několika středních kusů nachází do vzdálenosti 10 metrů. Ostatní pozůstatky 

po stanovišti byly rozsáhlými úpravami souvisejícími s přípravou výstavby rodinných 

domů zahlazeny a lze předpokládat, že i toto stanoviště bude v blízké době pohlceno 

výstavbou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,91293° E 14,21420° 

  

                                                           
696 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

697 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

698 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 



256 
 

I/B-7/55/A-180Z ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.699 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem 

ohraničená vnitrozemským valem. Zához je ve střední části zploštěn dopadem stropu při 

odstřelu a nachází se zde fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu s patrnými 

pozůstatky izolace. Kamenná rovnanina je ve velkém množství dochována na původním 

místě. Beton se ve velkém množství ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v jámě, tak v okolí do vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě velkých kusů je dochována 

armatura. Na větším množství středních kusů, ať na stanovišti, nebo v jeho okolí, jsou 

patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88978° E 14,22153° 

  

                                                           
699 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



257 
 

5.2.1.10 Úsek B-8 Mníšek 

I/B-8/1/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.700 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená na 

týlové straně vnitrozemským valem. Množství pozůstatků kamenné rovnaniny se 

nachází jak na původním místě, tak u paty záhozu Zához je ve své levé části poškozen 

dopadem stropu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87741° E 14,22848° 

V prostoru mezi objekty B-8/1 a B-8/2 jsou dochovány palebné a pozorovací průseky. 

I/B-8/2/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.701 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem, který je v týlové části masivnější. Zához je ve své střední části 

poškozen dopadem stropu. Na pozůstatku záhozu se v jeho pravé části nachází 

fragmenty stropu i s patrnou izolací. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů, přičemž na 

řadě středních kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev či otisky po 

armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87535° E 14,22937° 

V prostoru mezi objekty B-8/2 a B-8/3 je dochován pozorovací průsek. 

I/B-8/3/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.702 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Ve směru pravého 

výstřelu se ve vzdálenosti 5 metrů nachází blok betonu. Ve směru levého výstřelu ve 

vzdálenosti 3 metry se nachází střední kus betonu s dochovaným hákem na uchycení 

                                                           
700 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

701 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

702 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



258 
 

maskovacích sítí. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87378° E 14,22979° 

V prostoru mezi objekty B-8/3 a B-8/4 je od objektu B-8/3 k objektu B-8/4 dochována 

úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru, navíc jsou v tomto prostoru 

dochovány palebné a pozorovací průseky a zároveň je od objektu B-8/4 ve směru 

k objektu B-8/3 je dochováno zahloubení intervalové protipěchotní překážky o hloubce 

0,5 metru a šířce 6 metrů a dlouhé v řádu desítek metrů. 

I/B-8/4/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.703 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená na týlové straně 

vnitrozemským valem. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž na řadě 

velkých kusů jsou patrné otisky po armatuře. Na místě stanoviště byl nalezen fragment 

trubky výdechu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87247° E 14,22926° 

V prostoru mezi objekty B-8/4 a B-8/5 je dochován pozorovací průsek. 

I/B-8/5/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 704  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je ve své střední části 

poškozen dopadem stropu. Na pozůstatku záhozu se ve formě malých kusů nachází 

fragmenty stropu i s pozůstatky izolace. Pozůstatky kamenné rovnaniny se nachází jak 

na původním místě, tak na dvou vyskládaných hromadách u stanoviště. Beton se ve 

formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 25 metrů. Na místě stanoviště byl nalezen fragment periskopové trubky a 

torzo výbuchem zničeného ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87143° E 14,22820° 
                                                           
703 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

704 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



259 
 

I/B-8/6/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.705 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem. Na záhozu se 

nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů. Beton se ve formě malých, středních 

a velkých kusů nachází jak ve velkém množství v jámě samotné, tak v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,86645° E 14,22867° 

I/B-8/7/A-180N ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.706 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým 

vnitrozemským valem. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě 

středních kusů i s patrnými pozůstatky původní izolace. Ve vzdálenosti 5 metrů se ve 

směru levého výstřelu nachází u cesty blok betonu i s armaturou. Beton se ve formě 

středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž v několika z nich je dochována armatura a na větším 

množství jsou patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

27. 10. 2016. 

GPS: N 49,86559° E 14,23036° 

I/B-8/8/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.707  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla vybudována sypaná hráz u vodní nádrže. Vybudováním hráze 

byly pozůstatky po stanovišti zahlazeny vyjma několika malých a středních kusů betonu 

v širokém okolí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86357° E 14,23405° 

  

                                                           
705 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

706 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

707 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



260 
 

I/B-8/9/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.708 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86339° E 14,23698° 

I/B-8/10/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.709 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton v malém množství ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 50 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86253° E 14,23854° 

I/B-8/11/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.710 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji louky, kde je patrná drobná terénní nerovnost s nízkým 

pozůstatkem záhozu. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly při rekonstrukci blízké polní 

cesty zahlazeny, vyjma několika malých kusů betonu v širokém okolí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86152° E 14,27340° 

I/B-8/12/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.711 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 45 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86185° E 14,24065° 

                                                           
708 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

709 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

710 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

711 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



261 
 

I/B-8/13/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.712 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,85945° E 14,24130° 

I/B-8/14/B1-100Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.713 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalými záhozy ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů, přičemž v řadě kusů jsou 

patrné otisky po armatuře a v několika kusech je dochována i armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,86011° E 14,24520° 

I/B-8/15/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.714 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Vlivem zemědělské činnosti 

byl beton ve formě malých a středních kusů roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 

55 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,85853° E 14,24174° 

  

                                                           
712 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

713 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

714 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



262 
 

I/B-8/16/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.715 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná plošina ve svahu s pozůstatky záhozů. Pod střílnou je dochován pozůstatek 

kamenného tarasu na zajištění terénu proti možnému sesunutí a znemožňující snadné 

podstřelení objektu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště s větší koncentrací ve směru výstřelu do vzdálenosti 20 

metrů, přičemž v řadě velkých kusů je dochována armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,85889° E 14,24616° 

I/B-8/17/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 716  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Ve směru pravého 

výstřelu se ve vzdálenosti 20 metrů nachází velké bloky betonu, které jsou stále 

navzájem provázány armaturou. Týlovým směrem se ve vzdálenosti 30 metrů nachází 

další velké bloky stále provázaného betonu. Na blocích betonu jsou patrné pozůstatky 

omítky a otisky bednění. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85685° E 14,24173° 

  

                                                           
715 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

716 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



263 
 

I/B-8/18/A-140N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.717 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s většinově zachovalým záhozem. Jáma je lemována vnitrozemským 

valem. Na záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu 

s patrnou původní izolací. Ve směru pravého výstřelu se do vzdálenosti 15 metrů 

nachází velké kusy betonu. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak ve směru levého výstřelu do vzdálenosti 20 metrů, přičemž na 

několika kusech jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. U stanoviště je 

ve směru pravého výstřelu dochován okop pro čelní palbu kulometu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85603° E 14,24660° 

I/B-8/19/A-160N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 718  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě středních a velkých 

kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí do vzdálenosti 85 metrů. Velké bloky 

betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Ve většině velkých 

kusech a ve všech blocích betonu je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po 

armatuře a po bednění. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85534° E 14,24295° 

I/B-8/20/A-160N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 719  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu. Jáma je zasypávána bioodpadem 

a stavební sutí. Ve směru levého výstřelu se nachází velký kus betonu i s armaturou. 

Beton se nachází v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85351° E 14,24343° 

                                                           
717 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

718 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

719 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



264 
 

V prostoru mezi objekty B-8/20 a B-8/21 je od objektu B-8/20 patrný průběh 

pozorovacího průseku, který byl ve své polovině přerušen výsadbou nového lesa. 

I/B-8/21/A-160N ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.720 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem, který je na pravé straně masivnější. Zához je ve své střední části 

zploštěn dopadem stropu. Ve směru levého výstřelu se ve vzdálenosti 5 metrů nachází 

bloky betonu. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, 

tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž na řadě kusů jsou patrné otisky 

po armatuře a v několika kusech je armatura i dochována. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85259° E 14,24388° 

I/B-8/22/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.721 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu. 

Na záhozu se ve formě středních kusů nachází fragmenty stropu i s patrnými pozůstatky 

izolace. Beton se v malém množství ve formě malých a středních kusů nachází jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85167° E 14,24421° 

  

                                                           
720 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

721 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



265 
 

I/B-8/23/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.722 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu ohraničená na svých bocích 

vnitrozemským valem. Jáma je ve své pravé části částečně zasypána lesnickým 

odpadem z rekonstrukce blízké lesní cesty. Ve směru pravého výstřelu se ve vzdálenosti 

15 metrů nachází velké kusy betonu. Beton se ve formě malých a středních kusů 

nachází jak na pozůstatku záhozu, tak v okolí stanoviště s větší koncentrací ve směru 

levého výstřelu do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

27. 10. 2016. 

GPS: N 49,85071° E 14,24396° 

I/B-8/24/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.723 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu. Na záhozu se nachází 

fragmenty stropu ve formě středních a velkých kusů i s pozůstatky izolace. Beton se 

v malém množství ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Na stanovišti a jeho blízkém okolí se 

nachází pozůstatky kamenné rovnaniny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84963° E 14,24365° 

V prostoru mezi objekty B-8/24 a B-8/25 je od objektu B-8/25 patrný průběh 

pozorovacího průseku, navíc je ve směru od objektu B-8/25 k objektu B-8/24 patrná 

úprava pro zarovnání postřelovaného prostoru, kterou je částečně vedena lesní cesta.  

  

                                                           
722 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

723 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



266 
 

I/B-8/25/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.724 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu ohraničená na svých bocích 

vnitrozemským valem. Zához byl dříve zachován, ale v roce 2013 při rekonstrukci lesní 

cesty u stanoviště byl výrazně poškozen „ukrojením“ čelní části. Velké kusy betonu i s 

patrnými otisky po armatuře se nachází na pozůstatku záhozu. Beton se ve formě 

malých a středních kusů nachází jak ve větším množství v jámě samotné, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84845° E 14,24297° 

I/B-8/26/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.725 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem ohraničená na 

svých bocích vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem 

stropu. Na záhozu se ve formě malých a středních kusů nachází fragmenty stropu. Beton 

se v malém množství ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84740° E 14,24338° 

I/B-8/27/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.726 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu. Na 

záhozu se ve formě středních kusů nachází fragmenty stropu i s patrnými pozůstatky 

izolace. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů, přičemž ve velkých kuse je dochována 

armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84648° E 14,24317° 

                                                           
724 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

725 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

726 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



267 
 

V prostoru mezi objekty B-8/27 a B-8/28 je od objektu B-8/28 patrný průběh 

pozorovacího průseku, navíc je ve směru od objektu B-8/28 k objektu B-8/27 patrná 

úprava pro zarovnání postřelovaného prostoru. 

I/B-8/28/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.727 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem, který je v týlové části robustnější. Na pozůstatku záhozu se ve formě středních a 

velkých kusů nachází fragmenty stropu i s patrnými pozůstatky původní izolace. Beton 

se ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště 

do vzdálenosti 30 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84560° E 14,24323° 

I/B-8/29/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.728 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je 

ve své horní části výrazně zploštěn dopadem stropu. Ve směru pravého výstřelu se do 

vzdálenosti 25 metrů nachází bloky betonu i s armaturou. Beton se ve formě středních a 

velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 30 

metrů. Na stanovišti byl nalezen distanční sloupek. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84569° E 14,24620° 

  

                                                           
727 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

728 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



268 
 

I/B-8/30/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.729 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem ve své levé a týlové části. Pozůstatky většiny kamenné rovnaniny 

se nachází v jámě. Ve směru levého výstřelu se ve vzdálenosti 30 metrů nachází blok 

betonu i s armaturou. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné 

jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 45 metrů, přičemž v řadě z nich je 

dochována armatura a jsou na nich patrné jak otisky po armatuře, tak pozůstatky omítky 

a původní izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84442° E 14,24514° 

I/B-8/31/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.730  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se v malém množství ve formě 

malých a středních kusů nachází jak u blízké silnice, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly vlivem rekonstrukce silnice 

a výstavby blízkého areálu zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84527° E 14,24821° 

I/B-8/32/A-180N  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 731  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě malých, 

středních i velkých kusů jak v místě stanoviště, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 

metrů, přičemž v řadě kusů betonu je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky 

po armatuře a pozůstatky omítky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,84351° E 14,24708° 

  

                                                           
729 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

730 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

731 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



269 
 

I/B-8/33/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.732 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části výrazně zploštěn dopadem stropu. 

Na záhozu se ve formě středních kusů nachází fragmenty stropu s patrnými pozůstatky 

izolace. V prostoru pravé střílny se nachází dva velké bloky betonu, přičemž v jednom 

bloku jsou dochovány návrty pro nálože. Beton se ve velkém množství ve formě 

středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 10 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována armatura a jsou na nich patrné 

otisky po armatuře a po bednění. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84284° E 14,24900° 

I/B-8/34/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.733 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem ve své pravé části. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu a navíc 

částečně překryt skládkou stavební suti. Ve vzdálenosti 10 metrů se týlovým směrem 

nachází bloky betonu, které jsou fragmenty týlové stěny. Na pozůstatku záhozu se ve 

formě malých a středních kusů nachází fragmenty stropu. Beton se ve formě středních a 

velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84427° E 14,25121° 

  

                                                           
732 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

733 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



270 
 

I/B-8/35/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.734 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

robustním vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části výrazně poškozen 

dopadem stropu a jeho následnou likvidací. Na pozůstatku záhozu se ve formě středních 

kusů nachází fragmenty stropu. Ve směru pravého výstřelu se ve vzdálenosti 10 metrů 

nachází velké bloky betonu, ve kterých jsou dochovány návrty pro nálože. Beton se ve 

velkém množství ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak v 

okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována armatura a 

jsou na nich patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84209° E 14,25110° 

I/B-8/36/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.735 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své pravé polovině značně narušen dopadem stropu 

a jeho následnou likvidací. V jámě je zachován v celé své délce základ čelní stěny do 

výšky 15 centimetrů. Na záhozu se ve formě středních a velkých kusů nachází 

fragmenty stropu. Beton se ve formě středních i velkých kusů a několika bloků nachází 

jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů, přičemž v jednom 

z bloků jsou dochovány návrty pro nálože. Ve většině kusů betonu je dochována 

armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84402° E 14,25328° 

  

                                                           
734 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

735 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



271 
 

I/B-8/37/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.736 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je ve své střední části výrazně 

zploštěn dopadem stropu. Jáma je zasypávána odpadem. Na pozůstatku záhozu se ve 

formě středních kusů i s patrnými pozůstatky izolace nachází fragmenty stropu. Ve 

směru levého výstřelu se ve vzdálenosti 10 metrů nachází bloky betonu. U pravé paty 

záhozu se nachází fragment pravého ucha. Ve směru pravého výstřelu se ve vzdálenosti 

15 metrů nachází blok betonu s návrty a patrnými pozůstatky původních maskovacích 

barev. Beton se ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84188° E 14,25347° 

I/B-8/38/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.737  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost v boku náspu železnice. Beton se ve formě 

středních kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Při rekonstrukci 

železnice byly ostatní pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84380° E 14,25444° 

I/B-8/39/B2-100N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.738 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů ohraničená 

vnitrozemským valem. Beton se nachází jak ve formě malých a středních kusů 

v samotné jámě, tak ve velkém množství ve formě velkých kusů i s 

dochovanou armaturou ve svahu pod stanovištěm objektu do vzdálenosti 15 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84381° E 14,25496° 

                                                           
736 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

737 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

738 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



272 
 

V prostoru mezi objekty B-8/39 a B-8/40 je od objektu B-8/40 ve směru k objektu  

B-8/39 dochována úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru ve formě 

průkopu prudkého svahu.  

I/B-8/40/A-140N ÚV739       

Objekt byl odstřelen v první vlně.740 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu, tvořící výraznou plošinu ve 

svahu ohraničená vnitrozemským valem. Jáma je znečištěna odpadem. Na stanovišti je 

dochována poškozená opěrná zeď, která je ve své pravé části značně poškozena 

utržením části při odstřelu a ve střední části má strukturální prasklinu. Na opěrné zdi 

jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Na stanovišti je dochována 

původní přístupová cesta k objektu, která vede od obou okrajů opěrné zdi do svahu a ve 

vzdálenosti 5 metrů nad stanovištěm se spojuje a pokračuje svahem dále do týlu. Beton 

se nachází ve formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak ve svahu pod 

stanovištěm do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84229° E 14,25798° 

V prostoru mezi objekty B-8/40 a B-8/41 je od objektu B-8/40 ve směru k objektu  

B-8/41 dochována úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru ve formě 

průkopu prudkého svahu. 

I/B-8/41/A-200N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.741  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vybudována chata. Ve svahu pod chatou se do vzdálenosti 25 

metrů nachází beton ve formě středních kusů. Ostatní pozůstatky byly výstavbou chaty 

a úpravami okolí zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 47,84156° E 14,25974° 

  

                                                           
739 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu ve formě vybudované železobetonové zdi proti 

zasypání prostoru vchodu o rozměrech: tloušťka 30 centimetrů, výška 1,2 metru a délka 4,5 metru. 

740 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

741 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



273 
 

I/B-8/42/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.742  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost s nízkým pozůstatkem záhozu. Velké kusy betonu 

byly použity na zpevnění břehu blízkého rybníčku. Beton se ve formě malých a 

středních kusů nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů, přičemž v jednom 

kusu je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84035° E 14,26093° 

I/B-8/43/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.743  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vybudována chata. Beton byl použit po celé zahrádkářské 

kolonii podle kutilských potřeb majitelů pozemků. Ostatní pozůstatky byly výstavbou 

chaty a úpravami okolí zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84133° E 14,26337° 

I/B-8/44/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 744  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Jáma a její okolí je 

masivně znečištěno odpadem z blízké chatové kolonie. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů do vzdálenosti 20 metrů. Jeho nalezení silně komplikuje 

koncentrace odpadu v lokalitě. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84170° E 14,26134° 

I/B-8/45/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 745  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se v malém 

množství ve formě malých a středních kusů nachází jak v samotné jámě, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84056° E 14,26555° 

                                                           
742 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

743 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

744 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

745 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



274 
 

I/B-8/46/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.746 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen dopadem stropu. Beton se 

v malém množství ve formě středních a velkých kusů nachází jak v samotné jámě, tak 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, přičemž na řadě z nich jsou patrné otisky po 

armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84180° E 14,26749 

I/B-8/47/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 747  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byl vybudován rybník. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů ve směru toku potoka v místech nezasažených budováním 

rybníka do vzdálenosti 50 metrů. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly rozsáhlými 

úpravami okolí při výstavbě hráze rybníka u stanoviště zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84012° E 14,26732° 

V prostoru mezi objekty B-8/47 a B-8/49 je patrné výrazné zahloubení intervalové 

protipěchotní překážky ve směru od objektu B-8/49 k objektu B-8/47. 

I/B-8/48/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.748 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost s výrazně horší 

kvalitou zeminy. Vlivem zemědělské činnosti byl beton ve formě středních kusů 

roznesen v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,84000° E 14,27160° 

  

                                                           
746 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

747 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

748 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



275 
 

I/B-8/49/A-220N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 749  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází na zahradě rodinného domu. Pozůstatky po stanovišti 

byly výstavbou rodinného domu a rozsáhlými úpravami zahrady zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83799° E 14,27144° 

V prostoru mezi objekty B-8/49 a B-8/50 je patrné velmi výrazné zahloubení 

intervalové protipěchotní překážky ve směru od objektu B-8/49 k objektu B-8/50. 

I/B-8/50/A-220N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 750  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná plošina ve svahu s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem 

záhozu. V potoce pod stanovištěm objektu dlouhá léta býval úlomek střílny, který po 

roce 2007 zmizel. Beton se nachází v malém množství ve formě malých a několika 

středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 5 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83720° E 14,27350° 

V prostoru mezi objekty B-8/50 a B-8/51 je patrné výrazné zahloubení intervalové 

protipěchotní překážky ve směru od objektu B-8/50 k objektu B-8/51, které je ve své 

polovině přerušeno zahrádkářskou kolonií. 

I/B-8/51/D2Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 751  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu bylo zasypáno navážkou, na které bylo vybudováno parkoviště. 

Výskyt betonu nebyl prokázán, pravděpodobně je beton pohřben pod navážkou, která 

zahladila veškeré stopy po stanovišti. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83694° E 14,27640° 

  

                                                           
749 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

750 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

751 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



276 
 

I/B-8/52/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.752 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Vlivem zemědělské 

činnosti byl beton ve formě malých kusů roznesen v okolí do vzdálenosti 40 metrů. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83523° E 14,27976° 

I/B-8/53/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 753  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Ve směru pravého 

výstřelu se ve vzdálenosti 10 metrů nachází dva bloky betonu, přičemž v jednom z 

bloků je patrný návrt pro nálož. Beton se ve formě středních i velkých kusů a velkých 

bloků nachází jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů, 

přičemž ve většině kusů betonu je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83308° E 14,28209° 

I/B-8/54/A-220N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.754  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná plošina ve svahu s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 

50 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83131° E 14,28470° 

  

                                                           
752 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

753 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

754 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



277 
 

I/B-8/55/A-220N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.755  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Při 

výstavbě rybníka bylo stanoviště objektu a jeho okolí zatopeno. Veškeré pozůstatky po 

stanovišti byly zahlazeny, i když existuje možnost, že pod hladinou mohly nějaké 

pozůstatky zůstat. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83079° E 14,28798° 

I/B-8/56/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 756  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště objektu byla vybudována čistička odpadních vod. 

Výstavbou čističky a rozsáhlými zemními úpravami okolí byly pozůstatky po stanovišti 

zahlazeny. Malé množství středních a velkých kusů betonu se nachází v širokém okolí. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83129° E 14,29183° 

  

                                                           
755 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

756 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



278 
 

5.2.1.11 Úsek B-29 Slapy 

I/B-29/1/D2N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.757 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu u úpatí svahu. Na stanovišti 

se nachází výrazný pozůstatek záhozu jak v jeho čelní, tak i boční části, přičemž boční 

je výraznější. Beton se na stanovišti nachází ve formě malých a středních kusů, větší 

kusy se vyskytují čelním směrem u potoka. Další fragmenty se nachází v okolí ve 

vzdálenosti do 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 25. 11. 2017. 

GPS: N 49,83155° E 14,29559° 

V prostoru mezi objekty B-29/1 a B-29/2 je dochována úprava postřelovaného prostoru 

v podobě zarovnaného terénu u úpatí svahu široká několik metrů, dlouhá několik 

desítek metrů a to jak od objektu B-29/1 k objektu B-29/5, tak od objektu B-29/2 

k objektu B-29/1. 

I/B-29/2/D1N  

Objekt byl odstřelen v první vlně.758 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná hluboká jáma v úbočí svahu s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

ve velkém množství ve formě malých, středních i velkých kusů jak na čelním okraji 

jámy, tak v čelním směru ve svahu do vzdálenosti 20 metrů. Ve velkých kusech betonu 

je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 25. 11. 2017. 

GPS: N 49,83125° E 14,29725° 

I/B-29/3/A-220N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.759 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti je 

patrná velmi mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu tvořící plošinu u úpatí svahu. V 

jámě se nachází velké množství malých, středních a velkých kusů betonu. Pozůstatky 

stropu se nachází ve formě středních kusů čelním směrem od stanoviště. Beton se 

nachází do vzdálenosti 20 metrů ve formě malých a středních kusů. Přímo na stanovišti, 

                                                           
757 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

758 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

759 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



279 
 

i v jeho blízkém okolí, se dochovalo značné množství kamenů z kamenné rovnaniny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 25. 11. 2017. 

GPS: N 49,83058° E 14,29824° 

I/B-29/3a/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 760  Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti 

objektu je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se přímo na 

stanovišti nachází v malém množství ve formě malých a středních kusů. Větší množství 

malých, středních i velkých kusů se nachází čelním směrem ve svahu do vzdálenosti 70 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 25. 11. 2017. 

GPS: N 49,83106° E 14,29827° 

I/B-29/4/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.761 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti je 

patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s pozůstatkem záhozu, který tvoří plošinu u 

úpatí svahu. Beton se v malém množství ve formě malých a středních kusů nachází v 

jámě. Větší množství středních kusů se nachází po celé ploše pozůstatku záhozu. Další 

střední kusy betonu se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83061° E 14,30085° 

I/B-29/5/A-220N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.762 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti je 

patrná terénní nerovnost s velmi nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází v 

malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 

metrů, přičemž na stanovišti samotném ve stejné formě, avšak v ještě menším množství. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83052° E 14,30600° 

                                                           
760 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

761 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

762 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



280 
 

I/B-29/6/A-200N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.763 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti se nachází nízký pozůstatek záhozu. Dříve zde byla patrná mělká jáma a 

pozůstatek záhozu byl výraznější, ale při budování ohrady pro koně, ve které se dnes 

stanoviště nachází, byly pozůstatky výrazně pozměněny. Většina betonových 

pozůstatků byla zlikvidována vyjma malého množství malých kusů vyskytujících se v 

okolí do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,82970° E,30661° 

V prostoru mezi objekty B-29/6 a B-29/7 je dochováno výrazně zahloubení intervalové 

protitankové překážky. 

I/B-29/7/A-200N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.764 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu je patrná drobná terénní nerovnost. Ostatní pozůstatky po objektu 

byly zahlazeny úpravou zahrady, v níž stanoviště leží. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83000° E 14,30937° 

V prostoru mezi objekty B-29/7 a B-29/9 je od objektu B-29/7 ve směru k objektu B-

29/9 dochována úprava výstřelného pole ve formě zarovnání terénu. 

I/B-29/8/A-180N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.765 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště je patrná terénní nerovnost. Ostatní pozůstatky po tomto stanovišti 

kromě několika malých kusů betonu byly zahlazeny při úpravě návsi obce Senešnice. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83055° E 14,30855° 

  

                                                           
763 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

764 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

765 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



281 
 

I/B-29/9/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 766  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je dochována plošina u úpatí svahu s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Bezprostředně u záhozu se nachází kameny z kamenné rovnaniny. Betonu se na 

stanovišti a jeho blízkém okolí nachází velmi malé množství malých a středních kusů, 

přičemž v několika středních kusech je dochována armatura. 767  Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83045° E 14,31245° 

I/B-29/10/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.768 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená ve své 

levé polovině vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě malých, středních i 

velkých kusů jak na stanovišti samotném a jeho blízkém okolí, tak do vzdálenosti 15 

metrů s větší koncentrací ve směru levého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83065° E 14,31495° 

  

                                                           
766 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

767 Pozn. autora: Větší množství betonu z tohoto objektu bylo s největší pravděpodobností užito ke 

znehodnocení sousedních objektů, které byly následně odstřeleny ve druhé vlně. 

768 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



282 
 

I/B-29/11/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 769  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. V 

bezprostřední blízkosti stanoviště byla vystavěna chata. Při úpravě prostoru budoucí 

zahrady náležící k chatě byly pozůstatky po stanovišti zahlazeny kromě výrazného 

pozůstatku záhozu "skrytého" kamennou zdí na okraji zahrady. Množství betonu z 

tohoto objektu ve formě středních a velkých kusů bylo užito do kamenných plotů a 

zahradních tarasů v prostoru celé chatové osady. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

23. 11. 2017.  

GPS: N 49,83097° E 14,31900° 

I/B-29/12/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.770 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována hluboká jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem 

ohraničená vnitrozemským valem. Velké množství betonu z objektu ve formě malých, 

středních i velkých kusů se nachází jak v bezprostřední blízkosti jámy, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 55 metrů. V řadě kusů betonu je dochována armatura a jsou na 

nich patrné pozůstatky původních maskovacích barev. Středně velké fragmenty stropu s 

patrnou původní izolací se nachází týlovým směrem 18 metrů od stanoviště. U 

stanoviště byly nalezeny fragmenty trubek výdechu a výbuchem zničeného ventilátoru, 

velký kus periskopové trubky, úlomek boku hlavní střílny a západka pro zavírání 

mřížových dveří. V týlu stanoviště je dochována původní přístupová cesta vykopaná v 

úbočí svahu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,83129° E 14,32004° 

V prostoru mezi objekty B-29/12 a B-29/13 je na dně údolí dochována úprava boků 

koryta potoku na protitankový příkop. 

  

                                                           
769 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

770 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



283 
 

I/B-29/13/A-200N ÚV771 

Objekt byl odstřelen v první vlně.772 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná velmi hluboká jáma vyrubaná ve skále s čitelným půdorysem se zachovalým 

záhozem. Velké množství betonu se nachází ve formě malých, středních i velkých kusů 

jak na samotném stanovišti, tak v okolí do vzdálenosti 60 metrů s větší koncentrací 

v čelním směru a ve směru výstřelů. U jámy je dochována kamenná podlaha úpravy 

vchodu. V řadě kusů betonu se dochovala armatura a jsou na nich patrné i otisky po 

armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82882° E 14,32154° 

I/B-29/14/EN 

Objekt byl odstřelen v první vlně.773 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem ohraničená vnitrozemským valem s výraznými 

pozůstatky záhozů. Beton se nachází jak na stanovišti, tak v jeho okolí do vzdálenosti 

40 metrů ve formě malých a středních kusů. V řadě středních kusů betonu je dochována 

armatura. Na pozůstatcích záhozů se nachází pozůstatky kamenné rovnaniny. V jednom 

velkém kusu betonu v jámě je dochován hák na uchycení maskovacích sítí. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82893° E 14,32606° 

  

                                                           
771 U tohoto objektu byla provedena úprava vchodu v podobě výrazného odtěžení skály u pravé části 

týlové stěny. Vznikl tak „přilehlý přibližovací zákop“, jehož dno bylo vyskládáno opracovanými kameny. 

772 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

773 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



284 
 

I/B-29/15/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.774  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště objektu byla vystavěna chata. Její výstavbou byly zahlazeny pozůstatky 

po objektu. Velké množství betonu z objektu se nachází ve formě středních a velkých 

kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů, přičemž na řadě z nich jsou patrné 

pozůstatky původních maskovacích barev a pozůstatky izolace. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82631° E 14,32728° 

I/B-29/16/D2Z ÚV775 

Objekt byl odstřelen v první vlně.776  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vystavěna kůlna. Veškeré pozůstatky po objektu vyjma několika 

malých kusů betonu byly zahlazeny budováním kůlny a rozsáhlými úpravami okolí u 

blízké chaty. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82560° E 14,32853° 

V prostoru mezi objekty B-29/16 a B-29/17 je na dně údolí dochována úprava koryta 

potoku na protitankový příkop. 

  

                                                           
774 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

775 U tohoto objektu byla provedena vchodu vystavěním železobetonové opěrné zdi sahající od pravé 

boční stěny po roh střelecké místnosti. 

776 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



285 
 

I/B-29/17/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.777  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost ve svažité louce. Beton se nachází v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů ve formě středních a velkých kusů s větší 

koncentrací ve větší vzdálenosti od stanoviště objektu. Malé kusy betonu z tohoto 

objektu byly „odklizeny“ čelním směrem ke zpevnění břehu potoka Makyta. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82485° E 14,33255° 

V prostoru mezi objekty B-29/17 a 118/75 je na dně údolí dochována úprava koryta 

potoku na protitankový příkop. 

I/B-29/18/D1N 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.778 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla vybudována garáž. Jejím vybudováním byly veškeré pozůstatky 

po objektu zahlazeny. Dříve zde byla patrná plošina ve svahu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,82390° E 14,33284° 

I/B-29/20/A-200N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.779 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen dopadem stropu při 

odstřelu. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak ve větším množství na 

stanovišti samotném, tak v menším množství ve stejné formě v okolí do vzdálenosti 35 

metrů. Střední fragmenty stropu se nachází na pozůstatku záhozu a na řadě z nich je 

patrná původní izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81908° E 14,37875° 

                                                           
777 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

778 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

779 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



286 
 

I/B-29/21/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.780 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná mělká jáma s většinově zachovalým záhozem. Beton se nachází ve formě 

malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí do 

vzdálenosti 30 metrů s větší koncentrací týlovým směrem a ve směru výstřelu. V řadě 

velkých kusů je dochována armatura nebo jsou na nich patrné pozůstatky původní 

maskovacích barev a pozůstatky izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81975° E 14,38045° 

I/B-29/22/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.781  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla vybudována zahrada. Zemina ze záhozu objektu byla využita 

k tvorbě záhonů, kde ji lze snadno pro jinou barvu rozeznat. Beton se nachází ve formě 

několika středních kusů u plotu zahrady. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly 

vybudování zahrady zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81967° E 14,38312° 

I/B-29/23/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.782  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Beton se nachází ve formě malých kusů ve 

vzdálenosti 40 metrů od objektu v poli. Výskyt betonu v bližším okolí stanoviště není 

možné zjistit pro masivní zamoření náletovou hustě rostoucí vegetací. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81941° E 14,38758° 

  

                                                           
780 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

781 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

782 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



287 
 

I/B-29/24/A-140Z ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.783  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla vybudována odpadní jímka. Jejím budováním a úpravou jejího 

okolí byly zahlazeny téměř všechny pozůstatky po objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81792° E 14,38913° 

I/B-29/25/A-180Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.784 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

objektu je patrná terénní nerovnost. Stanoviště se nachází uprostřed pastviny, na kterém 

se pase skot, což znemožňuje bližší prozkoumání lokality. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81613° E 14,39073° 

I/B-29/26/A-140Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 785  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byl vystavěn zahradní domek. Jeho výstavbou a 

úpravami okolní zahrady byly pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Beton z objektu byl 

využit do skalek na zahradě a na zpevnění okrajů cest v okolí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81562° E 14,39323° 

  

                                                           
783 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

784 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

785 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



288 
 

I/B-29/27/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.786  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu a v jeho širokém okolí byl vybudován zemědělský areál. Budováním 

areálu byly veškeré pozůstatky po objektu zcela zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81300° E 14,39290° 

I/B-29/28/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.787 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

objektu je patrná terénní nerovnost uprostřed pole. Beton se vlivem zemědělské činnosti 

nachází v malém množství ve formě malých a středních kusů v okolí do vzdálenosti 80 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81005° E 14,39470° 

I/B-29/29/A-180N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.788  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň v neobdělávaném oválu, který vznikl patrně „uklizením“ 

pozůstatků po objektu a hmoty záhozu z plochy pole do jámy. V deponii materiálu 

z objektu se nachází beton ve formě malých kusů a kámen z rovnaniny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,80638° E 14,39735° 

  

                                                           
786 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

787 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

788 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



289 
 

I/B-29/30/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.789  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost uprostřed pole. Beton ve formě malých kusů se 

v minimálním množství nachází v blízkém okolí stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,80406° E 14,39955° 

I/B-29/31/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.790  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň ve svažitém okraji pole. Beton se nachází v malém 

množství ve formě malých kusů v blízkém okolí stanoviště. Několik středních kusů 

betonu bylo z pole „uklizeno“ ke strouze v čelním směru. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,80129° E 14,40193° 

I/B-29/31a/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 791  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byla na navážce vybudována odstavná plocha pro 

automobily. Při jejím budování byly veškeré pozůstatky po stanovišti zahlazeny vyjma 

několika malých kusů betonu v okolních polích do vzdálenosti 60 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79995° E 14,40420° 

  

                                                           
789 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

790 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

791 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



290 
 

I/B-29/32/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.792 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem Zához je 

poškozen na svém pravém okraji odtěžením části. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů jak v jámě samotné, tak v bezprostředním okolí do vzdálenosti 5 metrů, 

přičemž ve středních kusech je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79900° E 14,40740° 

I/B-29/33/A-160N ŠL 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 793  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. U 

stanoviště byla vystavěna rekreační chata. Při budování přilehlé zahrady byla většina 

pozůstatků po stanovišti zahlazena kromě nízkého pozůstatku záhozu v podobě terénní 

vlny. Týlovým směrem od stanoviště se nachází velký blok betonu i s armaturou o 

rozměrech 1 m na 0,5 m. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79830° E 14,40894° 

I/B-29/34/D2N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.794  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vystavěna rekreační chata. Její výstavbou a rozsáhlými úpravami 

okolí byla většina pozůstatků po stanovišti zahlazena. Malé množství betonu ve formě 

malých kusů bylo užito do skalek kolem chaty. Několik malých kusů se nachází na 

okraji cesty ve směru výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79822° E 14,41202° 

  

                                                           
792 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

793 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

794 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



291 
 

I/B-29/35/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 795  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s pozůstatkem záhozu tvořící plošinu ve svahu. Beton 

se nachází ve formě malých a středních kusů jak na stanovišti samotném, tak v jeho 

blízkém okolí. Větší množství betonu se nachází ve směru výstřelu, neboli v dřívějším 

údolí potoka, ovšem v současnosti je tento prostor zatopen a tvoří okraj vzdutí Slapské 

přehrady a tak jsou tyto pozůstatky viditelné pouze při poklesu vodní hladiny přehrady. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79769° E 14,41240° 

I/B-29/36/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.796  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště byla vystavěna rekreační chata, u které je patrná výrazná terénní 

nerovnost zřejmě vzniklá odklizením pozůstatků po objektu a materiál záhozu z místa 

budoucí chaty. Extrémně velké množství betonu z tohoto objektu ve formě malých a 

středních kusů bylo využito k vybudování tarasů, opěrných zdí (některé i několik metrů 

vysoké i široké) a udírny kolem chaty. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

30. 10. 2016. 

GPS: N 49,79667° E 14,41335° 

I/B-29/37/A-140N 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 797  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu tvořící plošinu ve svahu. 

Beton se na stanovišti a v jeho bezprostředním okolí nachází ve velmi malém množství 

ve formě malých kusů. Střední kusy betonu jsou rozesety v okolí do vzdálenosti 45 

metrů s větší koncentrací v čelním směru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

25. 11. 2017. 

GPS: N 49,83276° E 14,29472° 

                                                           
795 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

796 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

797 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



292 
 

I/B-29/38/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.798  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň uprostřed pole. Velké množství betonu se nachází 

ve formě malých kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště. Další malé kusy betonu 

jsou rozesety vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 70 metrů od stanoviště. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83253° E 14,29786° 

I/B-29/39/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.799  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná terénní nerovnost uprostřed pole. Velmi malé množství 

malých kusů betonu se nachází na stanovišti a v jeho blízkém okolí. Menší množství 

betonu z tohoto objektu bylo užito ke zpevnění polní cesty čelním směrem od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83252° E 14,30096° 

I/B-29/40/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.800  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná mělká prohlubeň uprostřed pole. Zemina na stanovišti a v 

jeho blízkém okolí vykazuje zhoršenou bonitu. Velmi malé množství betonu se ve 

formě malých kusů nachází vlivem zemědělské činnosti v okolí do vzdálenosti 60 metrů 

stejně jako několik středních kusů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83273° E 14,30473° 

  

                                                           
798 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

799 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

800 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



293 
 

 

I/B-29/41/A-160N 

Objekt byl odstřelen v druhé vlně.801 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná terénní nerovnost na hraně louky a neobdělávaného pásu vegetace u silniční 

komunikace. Většina pozůstatků po stanovišti byla zahlazena v 50. letech výstavbou a 

činností JZD, které se nachází v blízkosti stanoviště. Na okraji pastviny se nachází 

několik malých kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83298° E 14,30797° 

I/B-29/42/D1N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.802 Stanoviště objektu je již výrazné. Na stanovišti je 

patrná hluboká, do skály vtesaná jáma s čitelným půdorysem tvořící plošinu ve svahu. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů ve velkém množství na stanovišti a 

v jeho blízkém okolí. Velké množství betonu v různé formě se nachází ve svahu ve 

směru výstřelu v celé délce od stanoviště až na dno údolí. V řadě kusů betonu na 

stanovišti i v okolí je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 

2017. 

GPS: N 49,83240° E 14,31135° 

I/B-29/43/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.803 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná mělká prohlubeň uprostřed pole. Beton se nachází v počtu několika malých 

kusů v blízkém okolí stanoviště, ostatní pozůstatky po stanovišti byly vlivem 

zemědělské činnosti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 24. 11. 2017. 

GPS: N 49,83338° E 14,31355° 

  

                                                           
801 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

802 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 

803 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Senešnice, č. listu 

NAD 1201 



294 
 

I/B-29/44/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.804 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště se 

nachází v místě předělu polí a je zde patrná terénní nerovnost. Ve směru levého výstřelu 

se nachází velké množství malých kusů betonu spolu s několika středními kusy ve 

vzdálenosti 30 metrů od objektu. Ve směru pravého výstřelu se do stejné vzdálenosti 

nacházejí také malé kusy betonu, avšak v mnohem menší koncentraci. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,83330° E 14,31950° 

I/B-29/45/A-160Z ŠP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.805 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Ve směru 

levého výstřelu a na stanovišti samotném jsou pozůstatky betonu minimální. Ve směru 

pravého výstřelu se ve svahu nachází obrovské množství betonu ve formě malých, 

středních i velkých kusů, přičemž v řadě z nich je dochována armatura, jsou na nich 

patrné původní maskovací barvy i pozůstatky izolace a jsou zde i tři velké, stále 

provázané bloky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 23. 11. 2017. 

GPS: N 49,83040° E 14,32317° 

I/B-29/46/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.806  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň v pastvině. Mnoho malých kusů betonu bylo užito ke 

zpevnění polní cesty vedoucí ve směru levého výstřelu v bezprostřední blízkosti 

stanoviště. Menší množství středních kusů betonu se nachází u stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,82669° E 14,33170° 

  

                                                           
804 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

805 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

806 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



295 
 

I/B-29/47/A-160N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.807 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem ohraničená zachovalým záhozem a 

vnitrozemským valem. Velké množství betonu ve formě malých, středních i velkých 

kusů se nachází v jámě a její blízkosti. Další kusy betonu všech velikostí se nachází ve 

směru obou výstřelů ve velké koncentraci ve svazích. Ve směru pravého výstřelu se 

nachází též velký blok, ve kterém jsou dochována dvě oka na uchycení maskovacích 

sítí. V řadě kusů betonu je dochována armatura, jsou na nich patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev, pozůstatky izolace, a i otisky po armatuře a bednění. Od 

stanoviště ve směru do týlu je patrný průběh původní přístupové cesty. Na stanovišti byl 

nalezen úlomek hlavní střílny, tři fragmenty periskopových trubek, dva fragmenty 

trubek výdechu, poškozená zámková vložka pancéřových dveří, západka mřížových 

dveří a několik fragmentů výbuchem zničeného ventilátoru. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,82644° E 14,33635° 

I/B-29/48/A-120N 

Objekt byl odstřelen v první vlně.808  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost vzniklá patrně nahrnutím hmoty záhozu do jámy 

po objektu. Beton se nachází v bezprostřední blízkosti stanoviště ve formě několika 

středních a jednoho velkého kusu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82052° E 14,38236° 

  

                                                           
807 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

808 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



296 
 

I/B-29/49/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.809  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná prohlubeň uprostřed pole. Vlivem zemědělské činnosti je beton 

silně koncentrován do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,82085° E 14,38825° 

I/B-29/50/B1-100Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.810  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň ve svahu. Velké množství betonu v různé formě 

bylo užito ke zpevnění asi 50 metrů cesty vedoucí po okraji lesa v těsné blízkosti 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,82033° E 14,39175° 

I/B-29/51/EN  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 811  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů 

ohraničená nízkým vnitrozemským valem. Beton se nachází v malém množství 

v různých formách na stanovišti samotném a v daleko větší koncentraci ve směru 

výstřelu. Stanoviště slouží jako černá skládka. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

30. 10. 2016. 

GPS: N 49,81827° E 14,39244° 

  

                                                           
809 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

810 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 

811 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu 

NAD 85 



297 
 

5.2.2 Rok výstavby 1938 

5.2.2.1 Úsek 111 Zálezlice 

I/111/1/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 812  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná terénní nerovnost ve formě malého návrší. Beton se nachází 

ve formě malých kusů v malém množství na stanovišti samotném i v okolí do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31096° E 14,33279° 

I/111/2/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 813  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

ve formě malých kusů v malém množství na stanovišti a ve formě středních kusů v poli 

za protipovodňovou hrází týlovým směrem do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31275° E 14,33571° 

I/111/3/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 814  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Na místě terénní nerovnosti rostou stromy, které 

mají v kořenech zapleten beton. Beton se nachází jak ve formě velkých kusů okolo 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů, tak ve formě středních kusů na stanovišti samotném. 

Na velkých kusech betonu jsou patrné jak otisky po armatuře, tak návrty pro nálož. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31421° E 14,33951° 

  

                                                           
812 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781 

813 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781 

814 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



298 
 

I/111/4/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.815 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

skrz stanoviště vede polní cesta. Na stanovišti je patrné nevýrazné vyvýšení cesty 

s malým množstvím betonu ve formě malých kusů. Další malé kusy betonu se nacházejí 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31508° E 14,34332° 

I/111/5/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.816 Stanoviště objektu je nevýrazné. Stanoviště objektu 

se nachází v poli, kde je patrná nízká terénní nerovnost. Množství betonu se nachází u 

keře v čelním směru poblíž stanoviště ve formě malých a středních kusů, přičemž 

v několika z nich je stále dochována armatura. Menší množství malých kusů betonu se 

vlivem zemědělské činnosti rozptýlilo v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. U 

tohoto stanoviště byla ve vzdálenosti 300 metrů týlovým směrem u hrany pole nalezena 

spojovací smyčka armatury, tento artefakt byl zachráněn pro budoucí muzejní použití. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31342° E 14,34680° 

I/111/6/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.817  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Stanoviště objektu se nachází v bezprostřední 

blízkosti řeky Vltavy, což je oblast velmi často zasažená povodněmi. Patrně z tohoto 

důvodu se na stanovišti ani jeho okolí nenachází beton.  Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31522° E 14,34679° 

  

                                                           
815 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

816 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

817 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



299 
 

I/111/7/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.818 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná drobná terénní nerovnost. Beton se 

nachází ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště vlivem zemědělské 

činnosti do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31085° E 14,35102° 

I/111/8/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 819  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště bylo zahlazeno při opravách a modernizaci jezu na řece Vltavě, které zasáhly 

i jeho široké okolí. Betonu se nachází malé množství ve formě malých kusů jak do 

vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu, tak ve formě středních kusů v poli týlovým 

směrem do vzdálenosti 100 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31465° E 14,35054° 

I/111/9/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 820  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště bylo zahlazeno při opravách a modernizaci jezu na řece Vltavě, které zasáhly 

i jeho široké okolí. Beton se nachází v malém množství ve formě malých kusů do 

vzdálenosti 150 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31404° E 14,35391° 

  

                                                           
818 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

819 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

820 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



300 
 

I/111/10/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.821 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází jak ve formě 

malých kusů na stanovišti samotném, tak ve formě středních kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 50 metrů, přičemž na okraji pole ve směru pravého výstřelu je koncentrace 

středních kusů největší. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31189° E 14,35604° 

I/111/11/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 822  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

v malém množství jak na stanovišti samotném, tak v blízkém okolí ve formě malých 

kusů. Dříve se množství betonu ve formě malých a středních kusů nacházelo v čelním 

směru, ale při úpravách břehu řeky po povodních byl zasypán. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31357° E 14,35825° 

I/111/12/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.823 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na úpatí protipovodňové hráze u pole, kde je patrná drobná terénní 

nerovnost. Beton se nachází v okolí stanoviště ve formě středních kusů do vzdálenosti 

15 metrů od objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 4. 2016. 

GPS: N 50,31215° E 14,35967° 

  

                                                           
821 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

822 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

823 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



301 
 

I/111/13/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.824 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Přímo 

na stanovišti objektu byla vybudována stavba pro limnigraf. Beton se zde nacházel 

v okolí stanoviště do posledních úprav této stavby ve formě malých a středních kusů. Po 

poslední opravě stavby se zde nachází pouze jeden velký kus betonu týlovým směrem. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31315° E 14,36263° 

I/111/14/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.825 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Beton se nachází jak ve formě středních a velkých kusů 

v jámě samotné, tak ve formě velkých kusů kolem ní. Velké kusy betonu mají na sobě 

patrné otisky po armatuře nebo dochovanou armaturu samotnou. V poli v okolí se 

nachází množství malých kusů betonu do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště. Stanoviště 

objektu bylo v zimě 2015 – 2016 z neznámého důvodu zbaveno náletových dřevin. 

Zához je postupně odtěžován pravděpodobně zemědělci. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31088° E 14,36596° 

I/111/15/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.826 Stanoviště objektu je nevýrazné. Na stanovišti je 

patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. V kořenech stromů vyrůstajících 

z jámy jsou zapleteny malé kusy betonu. Beton se ve formě malých a středních kusů 

nachází jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí do vzdálenosti 10 metrů. Ostatní 

pozůstatky objektu byly zahlazeny častými povodněmi. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31295° E 14,36584°  

  

                                                           
824 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

825 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

826 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



302 
 

I/111/16/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.827 Stanoviště objektu je výrazné. V místě stanoviště je 

patrná jáma se zachovalým záhozem. Jáma je ohraničená velkými kusy betonu. Beton 

se nachází jak ve formě středních a velkých kusů do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště, 

tak ve formě malých a středních kusů v poli do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště 

objektu. Velký blok betonu i s armaturou se nachází napravo u paty záhozu. Na záhozu 

se nachází několik středních a velkých kusů stropu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,30861° E 14,36916° 

I/111/17/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.828  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště a jeho okolí byla provedena navážka stavební suti. Dříve se zde 

nacházel jeden velký kus betonu. Provedením a pozdější likvidací navážky byly 

pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31356° E 14,36960° 

I/111/18/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 829  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. U 

stanoviště objektu byla vybudována přečerpávací závlahová stanice. Při budování 

stanice a jejích přívodů vody byly veškeré pozůstatky po objektu zahlazeny. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31157° E 14,37115° 

I/111/19/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.830 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v místě samotného stanoviště, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Na místě 

stanoviště je patrná změna bonity zeminy, která způsobuje neúrodu v místě stanoviště, 

                                                           
827 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

828 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

829 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

830 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



303 
 

protože vápenec obsažený v betonu vysává živiny. Toto je způsobeno poválečnou 

likvidací pozůstatků, kdy jáma s betonem byla zasypána záhozem nebo-li beton nebyl 

z místa odvezen. Na okraji pole týlovým směrem se nachází menší kousky betonu, které 

jsou v příkopu silnice Křivousy - Bukol. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

18. 3. 2016. 

GPS: N 50,30890° E 14,37387° 

I/111/20/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.831 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná mělká prohlubeň v boku protipovodňové hráze s velmi nízkým pozůstatkem 

záhozu. Beton se ve formě malých a středních kusů nachází jak na stanovišti samotném, 

tak v okolí stanoviště vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 50 metrů s větší 

koncentrací týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31263° E 14,37387° 

I/111/21/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.832  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná velmi mělká prohlubeň uprostřed louky. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů do vzdálenosti 25 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31496° E 14,37671° 

I/111/22/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.833 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná terénní nerovnost. Beton se ve formě 

malých a středních kusů nachází jak ve větší koncentraci na stanovišti a jeho blízkém 

okolí, tak vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 35 metrů od stanoviště objektu. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31093° E 14,38068° 

  

                                                           
831 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

832 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

833 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 



304 
 

I/111/23/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 834  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanovištěm objektu prochází polní cesta vedoucí podél řeky Vltavy. Na stanovišti je 

dochován nízký pozůstatek záhozu. Betonem ve formě malých a středních kusů bylo 

vyspraveno 30 metrů cesty protínající stanoviště. Malé množství menších kusů betonu 

se nachází v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31577° E 14,38044° 

I/111/24/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.835 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí vlivem 

zemědělské činnosti rozneseny do vzdálenosti 75 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31319° E 14,38585° 

I/111/25/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.836  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná velmi mělká prohlubeň na předělu paty protipovodňové hráze a 

okraje pole. V blízkém okolí stanoviště se nachází několik středních kusů a menší 

množství malých kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31435° E 14,38040° 

  

                                                           
834 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

835 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

836 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 



305 
 

I/111/26/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.837 Stanoviště objektu je nevýrazné. V místě stanoviště 

je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. V prohlubni roste strom, který 

má v kořenech zapleteny kousky betonu. Beton se nachází ve formě malých a středních 

kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů.  Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31694° E 14,38742° 

I/111/27/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.838  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň se zbytkem záhozu, který přiléhá 

k protipovodňové hrázi a částečně ji vytváří. Beton se nachází v malém množství ve 

formě středních kusů u plotu týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31626° E 14,39185° 

I/111/28/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 839  Stanoviště objektu je již nezřetelné. V místě 

stanoviště objektu je patrná drobná terénní nerovnost s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Beton se nachází v malém množství ve formě malých kusů v blízkém okolí stanoviště. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31825° E 14,39051° 

I/111/29/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.840 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná drobná terénní nerovnost vedle cesty. Beton se nachází v malém množství ve 

formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31862° E 14,39342° 

                                                           
837 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

838 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

839 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

840 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 



306 
 

I/111/30/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.841 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná prohlubeň na předělu paty protipovodňové hráze a pole. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště týlovým směrem. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31674° E 14,39479° 

I/111/31/A-200Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 842  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná mělká prohlubeň s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází v malém množství ve formě malých a středních kusů v blízkém okolí týlovým 

směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31915° E 14,39695° 

I/111/32/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.843 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je patrná terénní nerovnost. Na místě stanoviště a 

v jeho okolí se nachází malé a střední kusy betonu do vzdálenosti 40 metrů od 

stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31566° E 14,39697° 

I/111/33/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.844  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu fungovalo mnoho let armádní ženijní cvičiště. Jeho budováním a 

užíváním došlo k zahlazení veškerých pozůstatků po objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31815° E 14,39983° 

  

                                                           
841 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

842 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

843 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

844 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 



307 
 

I/111/34/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.845 Stanoviště objektu je nevýrazné. Místo stanoviště 

objektu se nachází v neobdělávaném vykrojení okraje pole u paty protipovodňové 

hráze, kde je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve formě středních kusů jak 

v úbočích hráze na úrovni stanoviště, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31664° E 14,40124° 

I/111/35/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.846  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost. Ostatní pozůstatky po objektu byly zahlazeny jak 

při opravě protipovodňové hráze, tak budováním zpevněné polní cesty. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31775° E 14,40271° 

I/111/36/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.847 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází uprostřed pole, kde je těžko zřetelná terénní nerovnost. Beton se 

nachází v malém množství ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 

metrů. Několik velkých kusů betonu z objektu se nachází v příkopech po obou stranách 

silnice Bukol – Kozárovice ve vzdálenosti 150 metrů od stanoviště týlovým směrem. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 18. 3. 2016. 

GPS: N 50,31550° E 14,40210° 

  

                                                           
845 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

846 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

847 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 



308 
 

I/111/37/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.848 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji pole, kde je patrná terénní vlna. Beton se nachází ve formě 

malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů s větší koncentrací 

čelním směrem v protipovodňové hrázi. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31700° E 14,40558° 

I/111/38/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.849  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná prohlubeň v boku protipovodňové hráze. Beton se nachází 

ve formě malých a středních kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31664° E 14,40829° 

I/111/39/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.850 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází v poli, kde je patrná terénní nerovnost. Betonu se nachází velké 

množství ve formě malých a středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31448° E 14,41372° 

  

                                                           
848 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

849 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

850 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 



309 
 

I/111/40/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.851  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů v okolí do vzdálenosti 15 metrů. V blízkém 

okolí stanoviště se nachází i několik velkých kusů betonu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31638° E 14,41172° 

I/111/41/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.852  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Větší množství 

vytěženého betonu z objektu bylo nahrnuto do řeky Vltavy u stanoviště, avšak při 

bagrování říčního dna v roce 2016 byly tyto pozůstatky zcela zlikvidovány. Beton se 

nachází ve formě několika malých kusů v blízkém okolí stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31636° E 14,41514° 

I/111/42/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.853 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě malých, středních a velkých kusů jak na terénní nerovnosti a 

pozůstatku záhozu, tak v okruhu 20 metrů od stanoviště objektu. U stanoviště se ve 

směru levého výstřelu nachází středními kusy betonu ohraničené ohniště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

  

                                                           
851 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

852 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

853 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 



310 
 

GPS: N 50,31655° E 14,41883° 

I/111/43/A-160Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.854 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je téměř nezřetelná terénní nerovnost. Stanoviště objektu a jeho široké okolí bylo v roce 

2016 v rámci rekultivace břehu řeky Vltavy výrazně pozměněno. Dříve zde byla patrná 

mělká jáma, ve které byly v kořenech keřů zapleteny kusy betonu. Ostatní pozůstatky 

po objektu byly rekultivací zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31698° E 14,42313° 

I/111/44/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 855  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná velmi mělká jáma s čitelným půdorysem, ze které roste keř. Keř při 

vylití řeky Vltavy z koryta působí jako překážka, což zapříčiňuje, že se v prostoru 

stanoviště hromadí naplaveniny. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak 

v samotné jámě, tak do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31717° E 14,42720° 

I/111/45/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 856  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve 

formě malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 15 metrů. V roce 2014 probíhala oprava blízké 

protipovodňové hráze, která se přímo stanoviště nedotkla, ale v důsledku provádění 

rozsáhlých zemních úprav v okolí byl u stanoviště nalezen hák na uchycení maskovací 

sítí, tento artefakt byl zachráněn pro budoucí muzeální použití. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 18. 3. 2016. 

GPS: N 50,31696° E 14,43296° 

                                                           
854 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

855 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

856 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 



311 
 

I/111/46/A-180Z IŠ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.857  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň. Stanoviště objektu a jeho široké okolí bylo v roce 

2016 v rámci rekultivace břehu řeky Vltavy výrazně pozměněno. Dříve zde byla patrná 

výrazná terénní nerovnost s menším množstvím betonu. Ostatní pozůstatky po objektu 

byly rekultivací zahlazeny. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 21. 3. 2014. 

GPS: N 50,31734° E 14,43736° 

I/111/47/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 858  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu se nachází v těsné blízkosti protipovodňové hráze a pilířů 

teplovodního mostu. V okruhu do vzdálenosti 50 metrů se vyskytuje vinou stavby 

teplovodu beton ve formě malých kusů. V roce 2016 probíhalo čištění koryta řeky 

Vltavy, kdy se říční vytěžený sediment odkládal na stanovišti objektu i jeho široké okolí 

a touto činností byly pozůstatky betonu rozptýleny do ještě širšího okolí od stanoviště, 

přičemž řada z nich nenávratně zmizela. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

18. 3. 2016. 

GPS: N 50,31753° E 14,44187° 

I/111/48/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.859 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná drobná terénní nerovnost. Stanoviště objektu a jeho široké okolí bylo v roce 

2016 v rámci rekultivace břehu řeky Vltavy výrazně pozměněno. Dříve zde byla patrná 

výrazná terénní nerovnost. Ostatní pozůstatky po objektu byly rekultivací zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,31785° E 14,44430° 

  

                                                           
857 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

858 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

859 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 



312 
 

I/111/49/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.860 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná drobná terénní nerovnost. Stanoviště objektu a jeho široké okolí bylo roku 

2016 v rámci rekultivace břehu řeky Vltavy výrazně pozměněno. Dříve zde byla patrná 

výrazná terénní nerovnost ve formě dvou terénních vln každé ve tvaru písmene L, mezi 

nimiž se nacházela plošina. Ostatní pozůstatky po objektu byly rekultivací zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,31811° E 14,44683° 

I/111/50/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 861  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma. Z jámy vyrůstá strom, který má ve svých kořenech 

propleten beton ve formě středních kusů. Beton se nachází ve formě malých kusů na 

stanovišti samotném a jeho blízkém okolí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 3. 2014. 

GPS: N 50,31895° E 14,45119° 

I/111/51/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 862  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrný pozůstatek jámy s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se ve 

formě malých a středních kusů nachází jak v pozůstatku záhozu, tak na okraji pole 

týlovým směrem do vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,31962° E 14,45663° 

  

                                                           
860 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

861 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

862 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



313 
 

I/111/52/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 863  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanoviště objektu protíná polní cesta. Na místě stanoviště je patrné vyvýšení cesty 

s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nachází v malém množství ve formě malých 

kusů na stanovišti a jeho blízkém okolí. Několik středních kusů betonu se nachází 

týlovým směrem v protipovodňové hrázi a na okraji pole. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32038° E 14,46124° 

I/111/53/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.864 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanoviště 

objektu se nachází na okraji lužního lesa u řeky Vltavy. Na místě stanoviště se nachází 

velké množství naplavenin, které zahladily pozůstatky po objektu. Beton se vyskytuje 

ve formě malých kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 50 metrů. Dle výpovědi 

pamětníka z roku 2012 se při odstřelu tohoto objektu utrhla levá boční stěna se střílnou 

a odletěla zhruba 100 – 150 metrů proti proudu do řeky Vltavy. Informace nasvědčují, 

že se tam nachází dodnes, ale vidět je jen při velmi nízkém stavu vody v řece. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32145° E 14,46579° 

I/111/54/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.865  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých kusů jak v jámě samotné, tak do vzdálenosti 10 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32291° E 14,47033° 

  

                                                           
863 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

864 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

865 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



314 
 

I/111/55/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 866  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Beton se nachází ve formě malých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32437° E 14,47402° 

I/111/56/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.867  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Beton se nachází ve formě malých a velkých kusů jak v jámě samotné, tak v okolí 

stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Na některých velkých kusech jsou patrné návrty či 

otisky armovacích prutů. V několika případech se ve velkých kusech betonu dochovaly 

části armatury. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32635° E 14,47717° 

I/111/57/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 868  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná velmi mělká jáma se zbytkem záhozu ohraničená nízkým 

pozůstatkem vnitrozemského valu. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů 

jak na stanovišti samotném, tak do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,32748° E 14,47781° 

  

                                                           
866 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

867 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

868 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



315 
 

I/111/58/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 869  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem 

záhozu ohraničená nízkým vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních 

a velkých kusů jak v jámě a kolem ní, tak do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště 

objektu. Na několika kusech betonu je patrná původní maskovací omítka. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,33053° E 14,47813° 

I/111/59/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 870  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná jáma s velmi nízkým pozůstatkem záhozu ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Beton se ve formě středních kusů nachází jak v jámě, 

tak v okolí stanoviště v okruhu 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

22. 3. 2014. 

GPS: N 50,33345° E 14,47795° 

I/111/60/A-180Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně. 871  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Na pozůstatku záhozu se nacházejí fragmenty stropu. 

Beton se nachází ve velkém množství jak ve formě velkých kusů v jámě, tak i ve formě 

středních kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu. Drobný 

beton se ve velkém množství vyskytuje na vnitrozemském valu. V jámě se také nachází 

fragment, který původně tvořil jeden z horních rohů vstupní chodbičky. Na stanovišti 

byl nalezen betonový fragment ozubů střílny. Vzhledem k jeho umístění pochází patrně 

z levé střílny. Dále zde byl nalezen úlomek periskopové trubky. Z důvodu toho, že se 

stanoviště nachází v záplavové oblasti, byly tyto artefakty zachráněny pro budoucí 

muzeální použití.  Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,33595° E 14,47852° 

                                                           
869 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

870 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

871 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



316 
 

I/111/61/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.872 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu 

ohraničená vnitrozemským valem. Pozůstatek záhozu tvoří horní hranu terénní vlny.  

Beton se nachází jak ve velkém množství v jámě ve formě středních kusů, tak ve 

značném množství ve formě malých a velkých kusů čelním směrem a ve směru výstřelů 

pod terénní vlnou. Terénní vlna byla dříve břehem slepého ramene řeky Vltavy. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,33903° E 14,47952° 

I/111/62/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 873  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná jáma s pozůstatkem záhozu ohraničená nízkým 

vnitrozemským valem. Beton se nachází jak ve formě středních kusů v jámě, tak ve 

formě malých a velkých kusů do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. V místě 

stanoviště rostou stromy, které mají v kořenech zapleteno množství betonu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,34257° E 14,47881° 

I/111/63/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.874 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s většinově zachovalým záhozem ohraničená nízkým 

vnitrozemským valem. Objekt se nacházel v těsné blízkosti soutoku řek Labe a Vltavy. 

Beton se nachází ve formě malých a středních kusů jak v jámě, tak na záhozu a u jeho 

paty. Větší množství vytěženého betonu bylo nahrnuto do řeky Labe týlovým směrem. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,34539° E 14,47726° 

  

                                                           
872 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

873 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

874 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



317 
 

I/111/64/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.875 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

objektu je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským 

valem. Beton se nachází ve formě malých kusů jak kolem jámy, tak do vzdálenosti 10 

metrů od stanoviště objektu. Větší množství malých kusů betonu se nachází mezi 

stanovištěm a řekou Labe, potažmo přímo v řece, neboť sem byl nahrnut vytěžený 

beton. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 3. 2014. 

GPS: N 50,34383° E 14,48000°  

  

                                                           
875 Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 



318 
 

5.2.2.2 Úsek 112 Slaný 

I/112/1/B1-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.876  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost v poli. Vlivem zemědělské činnosti se beton 

nachází ve formě malých kusů do vzdálenosti 100 metrů od stanoviště objektu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 15. 3. 2017. 

GPS: N 50,21670° E 14,05300° 

I/112/2/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.877 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výraznými pozůstatky záhozů. Jáma je lemována množstvím 

betonu ve formě středních kusů. Velký pozůstatek týlové stěny se ve formě bloku 

nachází v týlu objektu. Beton se nachází ve velkém množství ve formě středních a 

velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí do vzdálenosti 15 metrů, přičemž 

ve většině kusů betonu je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

15. 3. 2017. 

GPS: N 50,20249° E 14,04185° 

I/112/3/EZ        

Objekt byl odstřelen v první vlně.878 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Na tomto stanovišti je vnitrozemský val tvořen v horní části 

malými, uprostřed středními a u země velkými kusy betonu. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak na vnitrozemském valu. Ve formě 

množství velkých kusů i s dochovanou armaturou se beton nachází do vzdálenosti 10 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 16. 6. 2016. 

GPS: N 50,17924° E 14,02947° 

  

                                                           
876 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

877 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

878 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 



319 
 

I/112/4/B1-80Z      

Objekt byl odstřelen v první vlně.879 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů ohraničená 

vnitrozemským valem mimo prostoru vchodu. V jámě se dochovala rozdrcená vstupní 

chodbička ve formě malých a středních kusů betonu. Beton se nachází v okolí 

stanoviště ve formě středních a velkých kusů i s armaturou do vzdálenosti 10 metrů. 

Fragmenty stropu se ve formě středních kusů nachází v prostoru výstřelu čelní střílny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17261° E 14,02956° 

I/112/5/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.880 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově dochovanými záhozy ohraničená 

vnitrozemským valem. Ve středu stanoviště objektu jsou rozbité pozůstatky vstupní 

chodbičky ve formě malých a středních kusů betonu. Beton se nachází ve formě 

středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 10 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 17. 11. 2015. 

GPS: N 50,17192° E 14,03018° 

I/112/6/B2-80Z        

Objekt byl odstřelen v první vlně. 881  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká jáma s nízkými pozůstatky záhozů. Beton se nachází ve 

formě malých a středních kusů v okolí stanoviště v malém množství do vzdálenosti 15 

metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16362° E 14,02548° 

  

                                                           
879 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

880 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

881 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 



320 
 

I/112/7/B1-80Z       

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně.882 Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště je zahrada u rodinného domu. Při výstavbě domu a budování zahrady 

byly pozůstatky po stanovišti zahlazeny. Beton se nachází na hromadě ve formě malých 

a středních kusů na okraji lesa ve vzdálenosti 20 metrů od stanoviště objektu kam byl 

odklizen ze zahrady. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,16280° E 14,02488° 

I/112/8/B1-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.883 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů ohraničená 

vnitrozemským valem. Na místě stanoviště se v jámě nachází pozůstatek rozdrcené 

vstupní chodbičky ve formě malých a středních kusů. Torzo čelní stěny v podobě bloku 

betonu se nachází ve směru pravého výstřelu. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě středních a velkých kusů jak v samotné jámě, tak kolem stanoviště do vzdálenosti 

10 metrů, přičemž ve většině z nich je dochována armatura. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15488° E 14,02997° 

I/112/9/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.884 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalými záhozy ohraničená vnitrozemským 

valem. Týlové stěny byly vyvaleny a rozbity na místě, kde se jejich pozůstatky nachází 

ve formě množství kusů betonu. Ve směru výstřelu čelní střílny ve vzdálenosti 5 metrů 

se nachází trosky čelní stěny. Beton se nachází ve formě středních kusů i s armaturou do 

vzdálenosti 15 metrů od stanoviště objektu Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

13. 12. 2015. 

GPS: N 50,15402° E 14,02950° 

  

                                                           
882 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

883 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

884 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



321 
 

I/112/10/D2Z        

Objekt byl odstřelen v první vlně.885 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená 

vnitrozemským valem. Fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu se nachází na 

pozůstatku záhozu. V prostoru levé střílny se nachází velké kusy betonu i s armaturou. 

Menší množství malých a středních kusů betonu se nachází do vzdálenosti 30 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,14007° E 14,03566° 

I/112/11/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně. 886  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň. Beton se nachází ve formě malých a středních 

kusů jak v prohlubni samotné, tak do vzdálenosti 10 metrů od stanoviště objektu. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 20. 2. 2016. 

GPS: N 50,13003° E 14,04354° 

I/112/12/B1-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.887 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalými záhozy. Na 

záhozech se nachází fragmenty stropu i s patrnými pozůstatky původní izolace, další 

fragmenty stropu jsou ve vzdálenosti 15 metrů čelním směrem. Beton se vyskytuje ve 

formě středních a větších kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Týlovým 

směrem se ve vzdálenosti 25 metrů nachází fragment ucha. V řadě kusů betonu je 

dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 12. 3. 2016. 

GPS: N 50,12842° E 14,04470° 

  

                                                           
885 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

886 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

887 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 



322 
 

I/112/13/D2Z ÚV888        

Objekt je zachován. Dříve byl zabetonován. Zabetonování bylo odstraněno roku 2003 a 

bylo započato s rekonstrukčními pracemi do podoby z roku 1938. Maskování objektu 

bylo obnoveno. U objektu byl doplněn původní zához. Háky na uchycení maskovacích 

sítí byly zachovány, stejně jako mřížka výdechu a periskopová trubka. V roce 2006 byl 

objekt vypálen a vykraden, čímž rekonstrukce skončila. Prostor vstupu je v současnosti 

částečně zasypán, což je způsobeno ukončením rekonstrukčních prací, neboť při nich 

byl tento prostor odkopán a zajištěn dřevem. Po letech bez údržby dřevo přestalo plnit 

svoji funkci a došlo k zasypání části svahu. Objekt je volně přístupný a chátrá. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 2. 4. 2017. 

GPS: N 50,08371° E 14,03671° 

I/112/14/EZ        

Objekt byl odstřelen v první vlně.889 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů ohraničená 

vnitrozemským valem. Beton se nachází ve formě středních kusů i s armaturou jak 

v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 15 metrů s větší koncentrací ve 

směru výstřelu a týlovým směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05902° E 14,04422° 

I/112/15/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.890 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s pozůstatky záhozů ohraničená vnitrozemským 

valem. Beton se nachází ve formě malých a mnoha středních kusů jak na stanovišti 

samotném, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Velké kusy betonu se nachází 

týlovým směrem ve vzdálenosti 5 metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 28. 9. 2016. 

GPS: N 50,05119° E 14,04361° 

  

                                                           
888 U tohoto objektu provedena úprava prostoru vchodu proti zasypání vybudováním týlového záhozu a 

jeho obložením kamennou rovnaninou. 

889 Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

890 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 



323 
 

I/112/16/B2-80Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.891 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů. Na záhozech se 

nachází malé fragmenty stropu. V jámě a blízkém okolí se nachází velké kusy betonu i 

dochovanou armaturou. V okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů se nachází velké 

množství betonu ve formě středních a velkých kusů. U stanoviště se nachází střední kus 

betonu s patrnými betonovými ozuby hlavní střílny. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,03903° E 14,03556° 

I/112/17/A-160N LL 

Objekt byl odstřelen v první vlně.892 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu. Čelní stěna se nachází lehce 

vyvrácena na původním místě ve formě monobloku s odtěženými uchy a poškozenou 

horní částí. V čelní stěně jsou patrné návrty pro nálože. Na torzu stropu, které visí 

z čelní stěny na armaturách čelním směrem, a poškozené čelní stěně jsou dochovány 

pozůstatky původních maskovacích barev. Beton se nachází ve formě malých a velkých 

kusů jak v samotné jámě, tak v okolí stanoviště do vzdálenosti 35 metrů, přičemž na 

řadě kusů jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev a jsou v nich 

dochovány armatury. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00527° E 13,99179° 

  

                                                           
891 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

892 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



324 
 

I/112/18/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.893 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma. Jáma je lemována vnitrozemským valem. Strop se při odstřelu 

převrátil a odletěl čelním směrem pod objekt, kde se zarazil do země a je ve formě 

monobloku zachován. V bloku stropu jsou zachovány poškozené periskopové trubky a 

jsou na něm zachovány háky na uchycení maskovacích sítí. Na bloku stropu, na kterém 

je i většinově dochována izolace, jsou patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů do vzdálenosti 25 metrů od 

stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 22. 11. 2016. 

GPS: N 50,00462° E 13,99303° 

  

                                                           
893 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



325 
 

5.2.2.3 Úsek 116 Berounka 

I/116/56/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.894 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, s většinově zachovalým záhozem, ohraničená ve 

své levé části vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části poškozen dopadem 

stropu. Beton se nachází ve formě středních a velkých kusů v bezprostředním okolí 

stanoviště, přičemž v řadě z nich je dochována armatura a jsou na nich patrné 

pozůstatky původní izolace. Malé kusy betonu se nacházejí do vzdálenosti 30 metrů od 

stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,89024° E 14,21984° 

I/116/57/A-140Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.895 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s většinově zachovalým záhozem, ohraničená ve 

své levé části velmi výrazným vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části 

poškozen dopadem odstřeleného stropu. Beton se ve značném množství ve formě 

středních a velkých kusů nachází jak na stanovišti, tak v jeho bezprostředním okolí. 

Pozůstatky kamenné rovnaniny se nacházejí v potoce v čelním směru od stanoviště. 

V části jámy je dochována původní podlaha, ze které ční několik prutů armatury. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88932° E 14,22103° 

  

                                                           
894 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

895 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



326 
 

I/116/58/A-220Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.896 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrný pozůstatek záhozu. Stanovištěm samotným prochází lesní cesta, při jejímž 

budování bylo velké množství betonu ve formě středních kusů s patrnými otisky po 

armatuře odhrnuto na pozůstatek záhozu a do svahu čelně pod stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88844° E 14,22165° 

V prostoru mezi objekty 116/58 a 116/59 je dochováno zahloubení pro intervalovou 

protipěchotní překážku.  

I/116/59/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.897 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná jáma s čitelným půdorysem, s poškozeným záhozem, ohraničená 

výrazným vnitrozemským valem. Zához je ve střední části poškozen dopadem stropu a 

stále se na něm nacházejí fragmenty stropu v podobě středních kusů betonu s patrnou 

původní izolací. Vnitrozemský val je v případě tohoto objektu tvořen značným 

množstvím středních kusů betonu. Pozůstatky kamenné rovnaniny se nacházejí jak na 

svém původním místě, tak rozesety po celé jámě a v blízkém okolí. Beton se nachází ve 

formě středních kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88833° E 14,22354° 

I/116/60/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.898 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s výrazným pozůstatkem poškozeného záhozu, ohraničená 

vnitrozemským valem. Na poškozeném záhozu se nachází velké množství fragmentů 

stropu ve formě středních kusů betonu. Zároveň se po jeho celé ploše nacházejí 

pozůstatky kamenné rovnaniny. Týlovým směrem od stanoviště je ve svahu patrna 

                                                           
896 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

897 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

898 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



327 
 

plošina sloužící pro výstavbu objektu. Beton se nachází ve formě středních kusů ve 

směru levého výstřelu a týlovým směrem do vzdálenosti 10 metrů. Čelním směrem jsou 

rozesety malé a střední kusy betonu do vzdálenosti 25 metrů. Na řadě středních kusů je 

dochována původní omítka a jsou na nich patrné otisky po armatuře. V jámě je 

dochován jeden celý a jeden rozlomený distanční sloupek. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88824° E 14,22569° 

I/116/61/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.899 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu, ohraničená na týlové straně vysokým 

vnitrozemským valem. Zához je v levé polovině výrazně poničen dopadem stropu. 

V jámě i v okolí do vzdálenosti 25 metrů se nachází velké bloky betonu, ve kterých je 

dochována i armatura. Velké množství středních kusů betonu se nachází v týlové části 

jámy. Pozůstatky kamenné rovnaniny jsou rozesety na pozůstatku záhozu, promíseny 

s fragmenty stropu ve formě středních kusů. V bezprostřední blízkosti stanoviště na 

vnitřním okraji směru pravého výstřelu se nachází blok betonu dlouhý 1,5 metru a 

široký 0,5 metru. Další obdobně velký blok se nachází v prostoru, kde původně byla 

levá střílna. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88804° E 14,22721° 

I/116/62/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.900 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem, ohraničená 

vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu. Beton se 

na stanovišti i v jeho okolí do vzdálenosti 25 metrů nachází v menším množství 

středních kusů. Na záhozu se nachází výrazné pozůstatky kamenné rovnaniny. Týlovým 

směrem od stanoviště se nachází poškozený distanční sloupek. U stanoviště je dochován 

přístupový zákop. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88702° E 14,22768° 

                                                           
899 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

900 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 



328 
 

I/116/63/D1Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.901 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná prohlubeň ve svahu s většinově zachovalým záhozem. Beton se nachází 

v bezprostředním okolí prohlubně ve formě středních kusů do vzdálenosti 15 metrů. 

Týlovým směrem od stanoviště se v potoce nachází velký blok betonu s dochovanou 

armaturou o rozměrech 2 m na 0,75 m, který je výrazným fragmentem týlové stěny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88651° E 14,22941° 

I/116/64/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.902 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se nachází ve velkém 

množství ve formě malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti, tak v okolí do 

vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě středních a velkých kusů je dochována armatura a 

je na nich patrná původní omítka. V několika větších kusech jsou patrné návrty pro 

nálože. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88624° E 14,23006° 

I/116/65/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.903 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem, s nízkým pozůstatkem záhozu. Po obvodu 

jámy jsou vyskládány střední kusy betonu názorně vykreslující původní půdorys. Velké 

množství středních kusů betonu se nachází ve směru obou výstřelů a v čelním směru 

pod stanovištěm do vzdálenosti 30 metrů. V potoce 40 metrů od stanoviště ve směru 

pravého výstřelu se nachází kus betonu se zachovalým hákem na uchycení maskovacích 

sítí. U stanoviště byl nalezen výrazný fragment periskopové trubky. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88528° E 14,23057° 

  

                                                           
901 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

902 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

903 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



329 
 

I/116/66/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.904 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, se zachovalým záhozem, ohraničená ve své levé 

části vnitrozemským valem. Velké množství středních kusů betonu se nachází v jámě i 

v okolí do vzdálenosti 40 metrů s větší koncentrací ve směru výstřelů a v týlovém směru 

přímo pod stanovištěm. Fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu se nachází 

čelně od stanoviště u paty záhozu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88438° E 14,22979° 

I/116/67/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.905 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední části zploštěn 

dopadem stropu. Na záhozu se nachází množství fragmentů stropu ve formě středních a 

velkých kusů betonu. Pozůstatky kamenné rovnaniny se nachází jak na původním místě, 

tak po celé ploše záhozu. Beton se nachází ve velkém množství jak v jámě a jejím 

bezprostředním okolí, tak v korytě potoka týlovým směrem, přičemž v řadě kusů je 

dochována armatura a jsou na nich patrné otisky po armatuře a pozůstatky původní 

omítky. V potoce pod stanovištěm se nachází velké, stále provázané bloky bočních stěn 

a týlové stěny. Na bloku, který je torzem pravé boční stěny, lze pozorovat místo, odkud 

byla vytržena střílna. V torzu týlové stěny vlevo pod stanovištěm byl nalezen kompletní 

granátový skluz. Tento artefakt byl z trosek stěny po náročných záchranných pracích 

vyzvednut a zachráněn pro budoucí muzejní užití. U stanoviště se nachází dva distanční 

sloupky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88321° E 14,22943° 

  

                                                           
904 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

905 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



330 
 

I/116/68/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.906 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená vnitrozemským valem. 

Fragmenty stropu ve formě středních kusů betonu se nachází na pozůstatku záhozu. 

Beton ve formě malých, středních i velkých kusů se nachází jak v bezprostředním okolí 

stanoviště, tak v čelním směru pod ním. V řadě kusů betonu je dochována armatura a je 

na nich patrná původní omítka. Několik velkých, stále provázaných kusů betonu se 

nachází přímo v jámě. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88216° E 14,22915° 

I/116/69/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.907 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována většina podlahy. Trosky stropu i čelní stěny se nacházejí spolu s materiálem 

záhozu a kamennou rovnaninou na dně údolí čelně pod stanovištěm. Na stanovišti se 

nachází řada velkých a středních kusů betonu s dochovanou armaturou a patrnými 

návrty pro nálože. Podlaha je na své čelní straně poškozena utržením čelní stěny. Beton 

se nachází v okolí stanoviště ve formě malých, středních i velkých kusů do vzdálenosti 

35 metrů. U stanoviště se nachází dva distanční sloupky. V bezprostřední blízkosti 

stanoviště bylo nalezeno množství fragmentů trubek výdechu a periskopových trubek a 

zároveň fragmenty výbuchem zničeného ventilátoru. Dále byl nalezen rámeček pro 

jemné pletivo do mřížky výdechu. Tento artefakt byl zachráněn pro budoucí muzejní 

použití. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 12. 2016. 

GPS: N 49,88162° E 14,22881° 

I/116/70/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.908 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma, která je ve své střední části po úroveň terénu zaplněna betonem. Na 

stanovišti je dochován zához, na kterém se nachází velké množství středních kusů 

betonu a pozůstatky kamenné rovnaniny. Další pozůstatky rovnaniny, a i další střední 

kusy betonu, se nacházejí týlovým směrem ve vzdálenosti 5 metrů od stanoviště. 

                                                           
906 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

907 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

908 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



331 
 

V pravé části jámy byl ze středních kusů betonu vyskládán čtverec a tento prostor slouží 

pravděpodobně pro trampské přenocování. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě středních kusů do vzdálenosti 20 metrů, přičemž v řadě kusů je dochována 

armatura. U stanoviště byly nalezeny dva háky pro uchycení maskovacích sítí. Tyto 

artefakty byly zachráněny pro budoucí muzejní použití. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,88070° E 14,22866° 

I/116/71/A-160Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.909 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem, ohraničená velmi 

výrazným vnitrozemským valem. Zához je ve střední části poškozen dopadem stropu, 

kde se jeho fragmenty ve formě středních kusů s patrnou původní izolací nachází. 

Pozůstatky kamenné rovnaniny jsou vyskládány u pravé paty záhozu. Velké množství 

betonu ve formě malých a středních kusů se nachází jak na stanovišti, tak v jeho 

blízkém okolí. Ve svahu týlovým směrem na okraji vnitrozemského valu se nacházejí 

dva velké bloky betonu i s dochovanou armaturou. V údolí v týlovém směru se nachází 

velké množství malých a středních kusů betonu a zároveň je tu i dochovaný distanční 

sloupek. Stromy v okolí stanoviště vykazují stále patrné jizvy po poškozeních 

způsobených odlétávajícím betonem při odstřelu objektu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87960° E 14,22840° 

  

                                                           
909 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



332 
 

I/116/72/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.910 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem, s nízkým pozůstatkem záhozu, ohraničená 

na týlové straně nízkým vnitrozemským valem. Většina středních a velkých kusů 

betonu z objektu byla užita pro ohraničení jámy, kde spolu s kameny z rovnaniny a 

klestím tvoří stanoviště základnu pro bojové hry v přírodě jako je např. airsoft. U 

stanoviště se nachází velký kus betonu, na kterém jsou patrné otisky ocelové části 

střílny. U stanoviště se nachází jeden poškozený distanční sloupek. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87865° E 14,22833° 

I/116/73/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.911 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu, ohraničená vnitrozemským 

valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů betonu s patrnou původní izolací 

nachází jak na pozůstatku záhozu, tak za ním. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě malých, středních i velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v okolí do 

vzdálenosti 20 metrů. V čelním směru od stanoviště se nachází kus betonu s patrnými 

betonovými ozuby střílny. V okolí stanoviště jsou tři poškozené distanční sloupky. U 

stanoviště byl nalezen hák na uchycení maskovacích sítí, fragmenty trubek výdechu a 

periskopových trubek, výbuchem zničeného ventilátoru a příruba k přišroubování 

ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87733° E 14,23202° 

I/116/74/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.912 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná hluboká jáma s čitelným půdorysem, s výrazným pozůstatkem záhozu, 

ohraničená ve své levé polovině vnitrozemským valem. Beton se nachází ve velkém 

množství středních a velkých kusů v jámě i blízkém okolí. Velké množství betonu se 

nachází týlovým směrem v prostoru nově vysázeného lesa, jehož hrana je přímo u 

                                                           
910 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

911 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

912 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



333 
 

stanoviště. Na řadě středních a velkých kusů betonu jsou patrné pozůstatky původních 

maskovacích barev. U stanoviště se nachází jeden zachovalý a jeden rozlomený 

distanční sloupek. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87637° E 14,23246° 

I/116/75/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.913 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, se zachovalým záhozem. Zához je ve své střední 

části zploštěn dopadem stropu. Beton se ve velkém množství nachází v bezprostřední 

blízkosti stanoviště ve formě středních kusů a v čelním směru pod stanovištěm. 

Množství velkých a středních kusů bylo naskládáno na levý okraj jámy. U stanoviště 

byly nalezeny tři fragmenty periskopových trubek. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87404° E 14,23222° 

I/116/76/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.914 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

se nachází jáma s čitelným půdorysem, s výrazným pozůstatkem záhozu, ohraničená 

robustním vnitrozemským valem. Na pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve 

formě množství středních kusů betonu s patrnými pozůstatky původní izolace. Beton se 

vyskytuje ve velkém množství na stanovišti i v jeho okolí ve formě malých a středních 

kusů do vzdálenosti 20 metrů. Týlovým směrem od stanoviště je v jednom středním 

kusu betonu dochována západka na uzavření mřížových dveří. V řadě kusů betonu jsou 

dochovány armatury a jsou na nich patrné pozůstatky původních maskovacích barev. 

Na stanovišti byla nalezena mřížka výdechu a částečný uzávěr hlavní střílny. Tyto 

artefakty byly zachráněny pro budoucí muzejní použití. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 7. 2015. 

GPS: N 49,87217° E 14,23140° 

  

                                                           
913 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

914 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



334 
 

I/116/77/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.915 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována podlaha, která je po celém svém obvodu ohraničena čnícími armaturami. 

Několik velkých kusů betonu i s dochovanou armaturou se nachází přímo na podlaze. 

Na stanovišti je dochována většina záhozu, který je ve své střední části zploštěn 

dopadem stropu. Beton se nachází ve velkém množství v okolí ve formě středních kusů 

do vzdálenosti 15 metrů, přičemž v řadě z nich je dochována armatura. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,87037° E 14,22786° 

I/116/78/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.916 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná jáma s čitelným půdorysem, s výrazným pozůstatkem záhozu, 

ohraničená na své týlové straně robustním vnitrozemským valem. V čelním směru u 

paty záhozu se nachází velké množství středních kusů betonu s patrnými pozůstatky 

izolace a dochovanou armaturou, které jsou fragmenty stropní desky. U stanoviště se 

nachází velký kus betonu, který je částí ucha, a jsou na něm patrné pozůstatky 

původních maskovacích barev. Beton se nachází ve formě malých a středních kusů ve 

směru výstřelů a v týlovém směru do vzdálenosti 15 metrů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,86926° E 14,22849° 

  

                                                           
915 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

916 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



335 
 

I/116/79/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.917 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se 

nachází ve velkém množství ve formě malých, středních i velkých kusů na stanovišti a 

v okolí do vzdálenosti 25 metrů s větší koncentrací v bezprostřední blízkosti stanoviště. 

Jáma je ve své levé části do výše terénu zasypána lesnickým odpadem, v pravé části 

zatím znečištění této výše nedosáhlo. Část záhozu byla odtěžena pro potřeby blízké 

lesní školky. Několik velkých, v zemi zaražených kusů betonu se nachází týlovým 

směrem. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,86842° E 14,22857° 

I/116/80/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.918 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, se zachovalým záhozem, ohraničená ve své týlové 

části vnitrozemským valem. Zához je ve své střední části zploštěn dopadem stropu. 

Velké množství středních kusů betonu, které jsou fragmenty stropní desky, se nachází 

na záhozu. Beton se nachází ve velkém množství ve formě středních a velkých kusů 

v okolí stanoviště do vzdálenosti 25 metrů. Ve směru levého výstřelu se nachází 

fragment ucha ve formě velkého kusu betonu. U stanoviště se nachází střední kus 

betonu s patrným vybráním pro otevření mřížových dveří. U stanoviště byly nalezeny 

fragmenty periskopových trubek, trubek výdechu a příruba pro ventilátor. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,86743° E 14,22870° 

  

                                                           
917 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

918 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



336 
 

I/116/100/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.919 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Stanovišti 

objektu se nachází na pastvině, kde je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem 

záhozu. Jak na stanovišti, tak v jeho okolí se nachází velmi malé množství malých kusů 

betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,90380° E 14,22225° 

I/116/102/B2-80Z ÚV920 

Objekt nebyl postaven. Na místě stanoviště objektu proběhly pouze výkopové práce. Je 

zde patrná jáma s čitelným půdorysem. Jáma je postupně zasypávána erodující skálou, 

do které bylo stanoviště vtesáno. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 8. 2017. 

GPS: N 49,93470° E 14,18170° 

116/103/A-180Z 

Objekt nebyl postaven. Na místě stanoviště byl do ukončení opevňovacích prací 

proveden pouze výkop. Pozůstatky po staveništi byly zahlazeny při rozsáhlých úpravách 

břehu řeky Berounky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 10. 8. 2017. 

GPS: N 49,93434° E 14,17499° 

I/116/108/A-200Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.921  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná nízká plošina s čitelným náznakem záhozu. Beton se na stanovišti a 

v jeho okolí do vzdálenosti 20 metrů nachází ve formě malých, středních a velkých 

kusů. Na velkých kusech jsou patrné otisky po armatuře. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,93155° E 14,13675° 

  

                                                           
919 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Řevnice, č. listu  

NAD 248 

920 U tohoto objektu měla být vybudována úprava vchodu v podobě železobetonové chodby podél týlové 

stěny končící na úrovni rohu střelecké místnosti proti zasypání vchodu. 

921 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 



337 
 

I/116/109/A-140Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno v prostoru vchodu, 

granátového skluzu a mřížek výdechů. Objekt nemá provedenou vnější omítku vyjma 

čelní stěny. Interiér je však stále zalit betonem. Nad vchodem je stále patrné původní 

barvou psané číslo objektu. Háky na uchycení maskovacích sítí se dochovaly jen na 

levé polovině objektu. Svrchní vrstva stropní izolace podléhá výrazné erozi, která je 

více patrná na levé polovině objektu. U objektu se zachoval nedobudovaný zához. 

Dochovala se také horní kabelová průchodka. Západka mříže, závěsy mříže, mřížky 

výdechu a škrabka na boty nebyly při betonáži osazeny a jsou pro ně zachovány kapsy 

ve stěnách. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,93688° E 14,13838° 

I/116/110/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.922 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována jáma s podlahou a lehce do čela vyvrácenou čelní stěnou. Vstupní chodbička 

se nachází na původním místě a byla z ní novodobě vytěžena vchodová střílna. Pravá 

boční stěna a pravá část týlové stěny leží vyvráceny u stanoviště. Čelní stěna je ve 

střední části poškozena odstřelem stropu. Po odstřelu se strop otočil o 90 stupňů a 

dopadl na pravé ucho objektu, kde zůstal do dnes ve formě monobloku. Ve stropě jsou 

dochovány obě periskopové trubky a háky na uchycení maskovacích sítí, které se 

nacházejí i na pravém uchu. Levé ucho je ve své horní části poškozeno odtržením 

stropu. Levá boční stěna se nachází ve směru levého výstřelu ve svahu pod objektem ve 

formě několika velkých, stále provázaných bloků 20 metrů od stanoviště. Levá část 

týlové stěny se při odstřelu roztrhla na mnoho větších kusů, které se nacházejí do 

vzdálenosti 15 metrů od stanoviště týlovým směrem. U stanoviště se také dochoval 

nedobudovaný zához. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 27. 10. 2016. 

GPS: N 49,93911° E 14,13455° 

  

                                                           
922 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 



338 
 

I/116/111/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 923  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

Stanovištěm objektu prochází cyklostezka podél řeky Berounky. Před její rekonstrukcí 

na zpevněnou komunikaci v roce 2015 byly v původní cestě zaježděny malé a střední 

kusy betonu. Na úrovni stanoviště ční z Berounky armatura, která je stále v kusu betonu 

neurčitelné velikosti. Beton se nachází v malém množství ve formě malých a středních 

kusů do vzdálenosti 25 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,94630° E 14,12950° 

I/116/112/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.924 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti jsou 

dochovány všechny lehce vyvrácené poškozené stěny kromě týlové, která je zaražena 

do svahu. Horní část pravé boční stěny se nachází ve formě stále provázaného bloku 

napravo od stanoviště ve vzdálenosti 10 metrů. Strop se při odstřelu utrhl a dosud leží 

kolmo nalevo od stanoviště v podobě monobloku. Je v něm dochována poškozená 

periskopová trubka. V týlové stěně je dochován poškozený granátový skluz. Vstupní 

chodbička se nalézá na původním místě, ale byla z ní novodobě odtěžena vchodová 

střílna. Na vnitřních částech stěn se zachovala oka pro uchycení vnitřního bednění. 

Čelní stěna je ve své střední části značně poškozena vytržením hlavní střílny, přičemž 

mnoho jejích kusů se nachází ve formě středních kusů ve směru výstřelu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,95078° E 14,13290° 

  

                                                           
923 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 

924 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 



339 
 

I/116/114/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.925 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována čelní stěna i vyvrácené boční stěny a týlová stěna. Čelní stěna je ve své 

střední části poškozena odstřelem stropu, který se po odstřelu převrátil a kolmo, ve 

formě monobloku, se zapíchl do interiéru, kde rozdrtil vstupní chodbičku. Na čelní 

stěně v prostoru interiéru se dodnes dochovalo několik prken původní výdřevy. Háky na 

uchycení maskovacích sítí jsou dochovány jak na uchách, tak na bloku stropu, ve 

kterém se dosud nacházejí poškozené periskopové trubky a jsou v něm patrné i návrty 

pro nálože. Na stanovišti je dochován nedobudovaný zához. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 14. 10. 2016. 

GPS: N 49,95548° E 14,12573°  

I/116/115/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.926  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost v louce. Beton se ve velkém množství nachází ve 

směru pravého výstřelu na okraji louky, přičemž na jednom kusu je patrný otisk 

periskopové trubky. Na stanovišti samotném se nachází velmi malé množství malých 

kusů betonu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95336° E 14,11235° 

I/116/117/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.927  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost v pastvině. Beton se nachází ve formě malých a 

středních kusů ve velkém množství jak na stanovišti samotném, tak v jeho blízkém 

okolí. Množství betonu z objektu bylo „odklizeno“ čelním směrem do řeky Berounky. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95527° E 14,09765° 

  

                                                           
925 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

926 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

927 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



340 
 

I/116/118/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.928 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti jsou 

dochovány lehce vyvrácené obvodové stěny, které jsou ve své horní části poškozeny 

odtržením stropu při odstřelu. Čelní stěna je ve své střední části rozrušena vytržením 

hlavní střílny, avšak boční a spodní betonové ozuby jsou zachovány. Na stanovišti se 

též dochovala vstupní chodbička, ze které byla novodobě odtěžena vchodová střílna. 

Fragmenty stropu se nacházejí u silnice čelním směrem pod stanovištěm, kam strop při 

odstřelu dopadl. U stanoviště se dochovala původní přístupová cesta k objektu vedoucí 

do týlu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96081° E 14,09954° 

I/116/119/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.929 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výraznými pozůstatky záhozů ohraničená 

nízkým vnitrozemským valem. Fragmenty stropu se ve formě středních kusů betonu i s 

dochovanou armaturou nacházejí na pozůstatku levého záhozu. Beton se nachází ve 

formě středních a velkých kusů jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí do 

vzdálenosti 10 metrů. Ve směru výstřelu se ve vzdálenosti 5 metrů pod stanovištěm 

nachází velké bloky stále provázaného betonu, které jsou pozůstatky čelní stěny. Pro 

účely terénního průzkumu bylo stanoviště na podzim roku 2017 zbaveno valné většiny 

náletových dřevin. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96507° E 14,09973° 

I/116/120/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.930 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

patrná jáma zcela zaplněná betonovou drtí s čitelným půdorysem s výraznými 

pozůstatky záhozů ohraničená výrazným vnitrozemským valem, tvořící plošinu ve 

svahu. Na levém pozůstatku záhozu se nachází fragmenty stropu ve formě středních 

kusů. Ve směru výstřelu se nachází ve svahu velké množství betonu rozličných forem 

do vzdálenosti 15 metrů, přičemž jsou zde i velké bloky stále provázaného betonu. 

                                                           
928 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

929 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

930 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



341 
 

V jámě samotné se nachází mimo malých a středních kusů i několik velkých bloků, 

z nichž část tvořila původně základ týlové stěny. Beton se ve formě středních kusů 

nachází ve vzdálenosti do 30 metrů od stanoviště. Ve svahu ve směru výstřelu se 

nachází tři distanční sloupky. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96678° E 14,10123° 

I/116/121/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.931 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti je 

dochována do čela vyvrácená čelní stěna v celé své délce, která je ve středu poškozena 

odtržením stropu při odstřelu. Ucha jsou v horní části poškozena a fragment horní části 

pravého ucha i s dochovaným hákem na uchycení maskovacích sítí se nachází 

v prostoru, kde dříve bývala kamenná rovnanina. Na stanovišti je v poškozeném stavu 

dochován zához, na kterém jsou pozůstatky stropu ve formě tří velkých bloků, které 

v sobě mají zachovány háky na uchycení maskovacích sítí. V prostoru pravé střílny se 

nachází velké bloky stále provázaného betonu. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě středních a velkých kusů jak v jámě po objektu, tak v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 5 metrů. Stanoviště a jeho blízké okolí je extrémně zarostlé, takřka 

neprůchozími náletovými dřevinami. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96744° E 14,10035° 

I/116/122/A-180Z 

Objekt je zachován a jeho interiér je stále zabetonován. Na objektu nebyla provedena 

omítka ani izolace. U objektu je patrný náznak počátku budování záhozu. Háky na 

uchycení maskovacích sítí byly uřezány. Periskopové trubky jsou zachovány. U vchodu 

je dochována kapsa pro dodatečné zabetonování škrabky na boty. Nad vchodem je hůře 

patrné původní barvou psané číslování objektu. Stěny objektu jsou ve velké míře 

znečištěny graffiti. Po stavební stránce není objekt poškozen. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,95853° E 14,08998° 

  

                                                           
931 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



342 
 

I/116/123/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.932  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Beton se ve formě malých 

a středních kusů roznesených vlivem zemědělské činnosti nachází v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 40 m. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96670° E 14,09170° 

I/116/124/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 933  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byl vybudován dálniční most dálnice D5. Při jeho 

výstavbě a rozsáhlých úpravách okolí byla většina pozůstatků po stanovišti zahlazena. 

Několik středních kusů betonu se nachází u paty mostního tělesa. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96176° E 14,08456° 

I/116/125/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.934 Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na stanovišti 

je patrná terénní nerovnost tvořící nízkou plošinu u hrany svahu. Beton se nachází ve 

formě malého množství malých kusů a několika středních kusů v okolí stanoviště do 

vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96780° E 14,09106° 

I/116/126/A-120Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo, vyjma levé střílny, odstraněno mezi 

lety 1950 a 1960, kdy započalo užívání objektu jako pozorovatelna civilní ochrany. 

Periskopové trubky byly v horní části uraženy. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou, 

stejně jako kapsy pro osazení škrabky na boty a pro mřížky výdechu, zachovány. Pravá 

střílna byla pro účely pozorování poškozena vyříznutím části středu. Zároveň u ní byly 

odstraněny betonové ozuby na čelní straně. Pravé ucho bylo pro účely pozorování ve 

své střední části výrazně odbouráno. Vchodová střílna byla novodobě odtěžena. 

                                                           
932 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

933 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

934 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



343 
 

V objektu se nachází pozůstatky novodobé elektroinstalace. Na objektu je patrné 

původní barvou psané číslo objektu. Na stanovišti je patrný pozůstatek nedobudovaného 

záhozu. Objekt je volně přístupný. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,96870° E 14,08998° 

I/116/127/D1Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 935  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byl vystavěn krytý, zapuštěný bazén. Budováním 

bazénu a úpravami okolí byla zahlazena většina pozůstatků po stanovišti vyjma 

množství betonu ve formě malých a velkých kusů ve svahu ve směru výstřelu, přičemž 

ve velkých kusech betonu je dochována armatura a jsou na nich patrné otisky armatury. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,97060° E 14,08605° 

I/116/128/A-160Z 

Objekt je zachován. Zabetonování bylo odstraněno v roce 2011, kdy započaly 

rekonstrukční práce na objektu. V roce 2012 byl v tomto objektu zahájen provoz muzea 

s nepravidelnou otevírací dobou. Objekt je postupně uváděn do stavu z roku 1938. 

V interiéru objektu jsou dochovány fragmenty původní výdřevy. Dále je zde ve 

vchodové střílně dochován původní uzávěr. Na objektu se dochovaly mřížky výdechů, 

kapsy pro osazení škrabky na boty a nepoškozené periskopové trubky. Háky na 

uchycení maskovacích sítí jsou zachovány i na čelní stěně, která v tomto případě 

neměla být kryta kamennou rovnaninou a zemním záhozem. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,96561° E 14,07763° 

  

                                                           
935 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



344 
 

I/116/131/D2Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.936 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti jsou 

dochovány výrazné pozůstatky pravé a čelní stěny, které jsou v horní části poškozeny 

odtržením stropu při odstřelu. Zához je většinově zachován. Na torzu pravé stěny se 

dochoval poškozený závěs mřížových dveří. Fragmenty stropu ve formě několika 

velkých kusů se nachází u paty záhozu. Ve směru výstřelu se ve svahu nachází několik 

stále provázaných velkých bloků betonu původně tvořících levou boční stěnu. V pravé i 

čelní stěně jsou patrné návrty pro nálože. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

11. 3. 2016. 

GPS: N 49,93745° E 14,08145° 

I/116/134/A-160Z 

Objekt je zachován. Zabetonování objektu bylo odstraněno pro účely skladování 

hasičské zabezpečovací techniky přilehlého průmyslového areálu. Háky na uchycení 

maskovacích sítí jsou zachovány. Mřížky výdechů stejně jako konzole pro ventilátor 

nebyly osazeny. U vchodu jsou zachovány kapsy pro osazení škrabky na boty. Na 

stropě v interiéru jsou zachovány fragmenty původní výdřevy. Při odstranění 

zabetonování byla poškozena stěna v okolí levé střílny. U pravé střílny byla ve stejnou 

dobu uražena dolní část interiérového segmentu.  Vchodová střílna byla ze vstupní 

chodbičky novodobě odtěžena. Nad vchodem je dochováno původní, barvou psané číslo 

objektu, avšak s chybně uvedeným číslem 135. Objekt je uzamčen. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,97885° E 14,07272° 

  

                                                           
936 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 



345 
 

I/116/135/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.937 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je dochována do čela vyvrácená čelní stěna s odtěženým levým uchem. Torzo pravé 

boční stěny i s patrnými betonovými ozuby střílny leží ve směru pravého výstřelu ve 

vzdálenosti 5 metrů od stanoviště. Na pravém uchu je zachován jediný hák na uchycení 

maskovacích sítí. Torza týlové a levé boční stěny jsou vyvráceny a leží u stanoviště 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 11. 3. 2016. 

GPS: N 49,98424° E 14,06930° 

I/116/136/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.938 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma vyrubaná ve skále s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená na týlové 

straně vnitrozemským valem. Ve směru pravého výstřelu se do vzdálenosti 15 metrů 

nachází množství středních a velkých kusů betonu. Fragmenty stropu ve formě malých a 

středních kusů se nachází na pozůstatku záhozu. Ve vzdálenosti 30 metrů od stanoviště 

se týlovým směrem nachází takřka metrový fragment týlové stěny. Beton se ve formě 

malých, středních i velkých kusů nachází ve velké koncentraci do vzdálenosti 60 metrů 

od stanoviště s větší hustotou v čelním směru a ve směru výstřelů, přičemž v několika 

kusech je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,98544° E 14,07201° 

I/116/137/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.939  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkými pozůstatky záhozu. Stanoviště se 

nachází na oploceném pozemku, jehož majitel postupně zahlazuje pozůstatky kvůli 

využití pozemku k zahrádkaření. Beton se nachází pouze mimo oplocený prostor ve 

směru výstřelu ve formě malých a středních kusů, přičemž v několika středních kusech 

je dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99829° E 14,05881° 

                                                           
937 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

938 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

939 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 



346 
 

I/116/138/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.940  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

místě stanoviště se nachází vysoká skládka stavebního materiálu pro v okolí probíhající 

zasíťování pozemků. Do roku 2015, kdy byly zahájeny práce, zde byla patrná terénní 

nerovnost uprostřed pole s vysokým výskytem malých kusů betonu do vzdálenosti 45 

metrů od stanoviště objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99529° E 14,04920° 

I/116/140/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.941  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrná mělká prohlubeň u okraje pole, která je částečně zanesena 

odpadem. Beton se nachází ve formě malých kusů na stanovišti a v jeho blízkém okolí, 

zároveň i ve formě středních kusů ve větší koncentraci ve svazích ve směru pravého 

výstřelu a v čelním směru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99243° E 14,03489° 

I/116/141/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.942  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed pole. Beton se ve formě malých 

a středních kusů, roznesených vlivem zemědělské činnosti, nachází do vzdálenosti 30 

metrů od stanoviště. Mnoho velkých kusů betonu se nachází ve směru levého výstřelu 

na okraji pole ve vzdálenosti 90 metrů, přičemž v řadě z nich se dochovala armatura. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99530° E 14,03380° 

I/116/143/A-200Z  

Objekt byl odstřelen v první vlně.943  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost s výrazně nižší bonitou půdy uprostřed 

pole. Beton ve formě malých kusů je roznesen vlivem zemědělské činnosti do 

                                                           
940 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

941 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

942 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

943 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



347 
 

vzdálenosti 55 metrů od stanoviště. Střední kusy betonu se nachází ve směru pravého 

výstřelu v rokli na okraji pole ve vzdálenosti 60 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99953° E 14,02670° 

I/116/144/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.944  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti je dochována do čela vyvrácená čelní stěna sloužící jako základy a opěra 

kůlny. Čelní stěna je ve střední části poškozena odstřelem stropu. Strop je zachován ve 

formě poškozeného monobloku čelním směrem od stanoviště a je v něm dochována 

levá periskopová trubka. Střední a velké kusy betonu byly použity do různých základů a 

staveb na přilehlém pozemku. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99585° E 14,02420° 

I/116/145/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.945 Stanoviště objektu je výrazné. Na stanovišti jsou 

dochovány boční stěny a čelní stěna, která je ve své střední části poškozena vytržením 

střílny. Na čelní stěně jsou na ní patrné betonové ozuby střílny. Vstupní chodbička se 

dochovala na původním místě, ale po odstřelu je nakloněna do týlu. Strop se při odstřelu 

otočil a dopadl na levou boční stěnu, kde je ve formě monobloku dochován. 

Periskopová trubka v bloku stropu je poškozena uražením obou konců. Vchodová 

střílna byla novodobě odtěžena. Háky na uchycení maskovacích sítí jsou zachovány. 

Bývalý interiér objektu slouží jako skládka. Týlová stěna je vyvrácena do týlu, kde leží 

ve formě několika stále provázaných bloků. Po obou stranách stanoviště jsou 

dochovány pozůstatky okopů pro boční palbu kulometů. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99994° E 14,02579° 

  

                                                           
944 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

945 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



348 
 

 

I/116/146/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.946  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost uprostřed zahrady. Beton ve formě malých 

a středních kusů byl z prostoru zahrady sesbírán a užit do základů blízké stavby. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 49,99805° E 14,01870° 

I/116/147/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.947  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanovišti objektu byla v roce 1953 vybudována hráz rybníku. Při jejím budování bylo 

stanoviště zasypáno a v současnosti je přibližně 20 metrů pod úrovní terénu. Beton ve 

formě malých a středních kusů byl použit ke zpevnění hráze. Střední kusy betonu i 

s dochovanou armaturou se vlivem rozsáhlých úprav okolí nacházejí do vzdálenosti 100 

metrů od stanoviště. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00118° E 14,01670° 

I/116/150/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.948  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. Na 

stanoviště objektu byl při rekonstrukci blízké silnice č. 116 „odklizen“ přebytečný 

materiál, čímž byly pozůstatky zahlazeny. Několik středních kusů betonu se nachází 

čelním směrem ve svahu nad řekou Berounkou. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00112° E 14,00918° 

  

                                                           
946 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

947 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

948 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



349 
 

I/116/151/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 949  Stanoviště objektu je výrazně pozměněné. 

V bezprostřední blízkosti stanoviště byla vystavěna chata. Beton z objektu ve formě 

středních kusů byl použit ve velkém množství na stavbu opěrných zdí a tarasů v okolí 

chaty. Další velké množství středních kusů betonu bylo použito do podezdívky chaty a 

k vyzdění komínu. Ostatní pozůstatky po objektu byly zahlazeny. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00387° E 14,00515° 

I/116/152/EZ  

Objekt byl odstřelen v první vlně.950  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná drobná terénní nerovnost v rohu oploceného pozemku. Množství 

betonu ve formě středních a větších kusů bylo užito do základů plotu zahrady a ke 

zpevnění přístupové cesty k zahradě. Ostatní pozůstatky po stanovišti byly zahlazeny. 

Stav na stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00539° E 14,00701°  

I/116/153/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.951 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem ohraničená na svých 

bocích vnitrozemským valem. Fragmenty stropu ve formě velkých kusů i s patrnou 

původní izolací se nachází u paty záhozu. Beton se nachází ve formě malých, středních i 

velkých kusů ve značném množství jak na stanovišti, tak v okolí do vzdálenosti 15 

metrů. V řadě středních a velkých kusů je dochována armatura jsou na nich patrné 

otisky prken bednění a pozůstatky maskovací cementové omítky. Na stanovišti byla 

nalezena výbuchem poškozená zámková vložka pancéřových dveří. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00131° E 14,02411° 

  

                                                           
949 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

950 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

951 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



350 
 

I/116/154/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.952 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s výrazným pozůstatkem záhozu ohraničená na týlové straně 

výrazným vnitrozemským valem. Jáma je zanešená odpadem. Beton se ve velkém 

množství nachází ve formě malých, středních i velkých kusů v jámě i v okolí do 

vzdálenosti 25 metrů, přičemž řada velkých kusů je ve formě stále provázaných bloků. 

V pozůstatku záhozu byly nalezeny tři velké úlomky periskopových trubek. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00092° E 14,02162°  

I/116/155/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.953 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu, ohraničená 

vysokým vnitrozemským valem. Ve směru pravého výstřelu se ve svahu nachází trosky 

pravé boční stěny ve formě malých kusů, ale i téměř půlmetrových bloků s dochovanou 

armaturou. Ve směru levého výstřelu se nachází trosky levé boční stěny ve formě 

středních kusů do vzdálenosti 20 metrů. Pozůstatky stropu a ostatních stěn se nacházejí 

týlovým směrem do vzdálenosti 10 metrů ve formě malých, středních i velkých kusů. 

V jámě se nachází řada středních a několik velkých kusů. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 13. 3. 2016. 

GPS: N 50,00085° E 14,01945° 

  

                                                           
952 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

953 Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 



351 
 

 

5.2.2.4 Úsek 118 Slapy 

I/118/52/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.954 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem se zachovalým záhozem. Beton se nachází 

v malém množství ve formě malých a několika středních kusů jak na stanovišti, tak 

v okolí do vzdálenosti 55 metrů s větší intenzitou výskytu ve směru výstřelů. Na 

stanovišti byl nalezen fragment horní části trubky výdechu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81932° E 14,37707° 

V prostoru mezi objekty 118/52 a 118/53 se nachází dochovalé zahloubení 

protipěchotní překážky v místě lomu průseku a navíc je zde patrný průběh pozorovacího 

průseku. 

I/118/53/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.955 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem ohraničená v pravé části vnitrozemským 

valem s dochovaným výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je ve své střední části 

poškozen dopadem stropu. Beton se nachází jak na stanovišti samotném ve formě 

středních kusů s dochovanou armaturou, tak v okolí ve formě malých kusů do 

vzdálenosti 35 metrů. U stanoviště byl nalezen fragment výbuchem zničeného 

ventilátoru. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81914° E 14,37504° 

V prostoru mezi objekty 118/53 a 118/54 je dochován pozorovací průsek. Dále je 

v tomto prostoru patrný výrazný pozůstatek překopu cesty, navíc je v tomto prostoru 

patrná terénní úprava pro zarovnání postřelovaného prostoru od objektu 118/54 směrem 

k objektu 118/53. 

  

                                                           
954 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 

955 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 



352 
 

I/118/54/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.956 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná velmi mělká jáma s čitelným půdorysem ohraničená na svých bocích 

vnitrozemským valem s výrazným pozůstatkem záhozu. Beton se nachází na stanovišti 

ve formě malých, středních i několika velkým kusů betonu, přičemž ve velkých kusech 

je dochována armatura. V okolí stanoviště se nachází malé množství malých a středních 

kusů betonu do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81781° E 14,37490° 

I/118/55/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.957 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem ohraničená vnitrozemským valem, který je 

na bocích jámy mohutnější.  Zároveň je na stanovišti dochován zához. Fragmenty 

stropu jsou zaraženy do záhozu v prostoru, kde se dříve nacházela kamenná rovnanina. 

Množství středních kusů betonu se nachází v prostoru bývalé pravé střelecké místnosti. 

Beton se v okolí stanoviště nachází ve formě malých a středních kusů do vzdálenosti 40 

metrů ve směru pravého výstřelu a týlu. Ve směru levého výstřelu je výskyt betonu 

minimální, neboť v tomto prostoru bylo uprostřed lesa zřízeno pole. Na řadě kusů 

betonu jsou patrné pozůstatky původní izolace stropu. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81672° E 14,37418° 

V prostoru mezi objekty 118/55 a 118/56 je dochované zahloubení protipěchotní 

překážky v místě lomu průseku. 

  

                                                           
956 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 

957 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 



353 
 

I/118/56/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.958 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s čitelným půdorysem, ohraničená na levé a týlové straně výrazným 

vnitrozemským valem s výrazným pozůstatkem záhozu. Uprostřed jámy se nachází 

značné množství středních kusů betonu, které zřejmě dříve tvořily strop objektu, neboť 

je na řadě z nich zřejmá původní izolace. Beton se nachází ve formě malých a středních 

kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 20 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81575° E 14,37361° 

V prostoru mezi objekty 118/56 a 118/57 je patrné zahloubení intervalové protipěchotní 

překážky v místě lomu průseků. 

I/118/57/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.959 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná plošina ohraničená v pravé části velmi robustním vnitrozemským 

valem se zachovalým záhozem. Velké kusy betonu se nachází na vnitrozemském valu a 

na záhozu, a i na velké hromadě ve směru levého výstřelu. Ve směru levého výstřelu se 

nachází také velká deponie malých vytěžených kusů betonu. Ve velkých kusech betonu 

se dochovala armatura. Na stanovišti byly nalezeny fragmenty periskopových trubek, 

trubek výdechu, malý fragment vstupní mříže a výbuchem poškozená zámková vložka 

pancéřových dveří. Dále pak i několik fragmentů výbuchem zničeného ventilátoru. 

Beton se v okolí stanoviště nachází do vzdálenosti 25 metrů ve formě malých a 

středních kusů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81432° E 14,37176° 

V prostoru mezi objekty 118/57 a 118/58 je patrné zahloubení intervalové protipěchotní 

překážky v místě lomu průseků. 

  

                                                           
958 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 

959 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 



354 
 

I/118/58/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.960 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrný pozůstatek jámy a záhozu odpovídající zhruba jeho polovině. Jáma byla dříve 

výraznější, ale stejně jako okolí je silně zanesena odpadem. Pozůstatek záhozu je ve své 

střední části značně narušen pravděpodobně dopadem stropu. Beton se vyskytuje 

v malém množství ve formě středních kusů do vzdálenosti 20 metrů od stanoviště, 

v blízkosti stanoviště se nachází také 2 velké kusy betonu. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81422° E 14,37009° 

I/118/59/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.961  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná nízká plošinka uprostřed pole. Beton se nachází v okolí stanoviště 

ve formě malých kusů vlivem zemědělské činnosti do vzdálenosti 85 metrů. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81410° E 14,36807° 

I/118/60/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.962  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň ve svahu uprostřed pole. Beton se nachází ve větší 

koncentraci v prostoru bývalého stanoviště ve formě malých kusů. Množství středních 

kusů betonu bylo odklizeno do koryta potoka 40 metrů čelním směrem. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81400° E 14,36545° 

V prostoru mezi objekty 118/60 a 118/61 je dochován výrazný pozůstatek 

protitankového příkopu, který vznikl úpravou koryta potoka. 

  

                                                           
960 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Bratřínov, č. listu  

NAD 85 

961 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

962 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



355 
 

I/118/61/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 963  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se vyskytuje 

ve velmi malém množství jak na stanovišti samotném, tak v trochu větší koncentraci ve 

směru výstřelů do vzdálenosti 35 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu  

29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81433° E 14,36255° 

V prostoru mezi objekty 118/61 a 118/62 je dochován výrazný pozůstatek 

protitankového příkopu, který vznikl úpravou koryta potoka.  

I/118/62/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.964 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Na pozůstatku záhozu je 

velký fragment stropu, na kterém je zachována i obruba pro zatravnění stropu objektu. 

Beton se nachází ve formě středních kusů do vzdálenosti 40 metrů od stanoviště. Stav 

na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81503° E 14,35794° 

I/118/63/A-180Z       

Objekt byl odstřelen v první vlně.965 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma se zploštělým pozůstatkem záhozu. Stanoviště a jeho široké okolí 

je extrémně zaneseno odpadem. V prostoru jámy jsou velké kusy betonu s dochovanou 

armaturou. Další kusy betonu se nachází u záhozu a jeho paty. Velké množství malých a 

středních kusů betonu se nachází v bezprostředním okolí stanoviště. Menší množství 

středních kusů betonu se nachází do vzdálenosti 30 metrů od stanoviště. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81757° E 14,35372° 

  

                                                           
963 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

964 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

965 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



356 
 

I/118/64/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.966 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrný pozůstatek jámy s poškozenými pozůstatky záhozů. Dříve zde byla výrazná 

jáma s čitelným půdorysem, jejíž takřka polovina zmizela při budování cesty v roce 

2016. Ze stejné příčiny byly poškozeny pozůstatky obou záhozů. Další poškození 

záhozů způsobilo využití jejich zeminy pro zpevnění cesty. Pro zpevnění byla využita i 

řada středních a větších kusů betonu, které se původně nacházely přímo na stanovišti. 

Na pozůstatku záhozu se nachází menší množství vytěžené armatury na původní 

deponii. Na stanovišti byl nalezen větší fragment trubky výdechu a několik fragmentů 

výbuchem zničeného ventilátoru. Beton se na stanovišti i v jeho okolí nachází ve formě 

malých a středních kusů s rozličnou intenzitou způsobenou probíhajícími stavebními 

pracemi v okolí. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81764° E 14,36040° 

I/118/65/B2-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 967  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná plošina na okraji pastviny s velmi nízkým pozůstatkem záhozů. 

Vlivem zemědělské činnosti v okolí se na stanovišti i v jeho okolí nachází velmi malé 

množství betonu. Prostor stanoviště navíc slouží i jako příležitostný kompost. U 

stanoviště je dochován poškozený patníček z roku 1938 vymezující pozemek v majetku 

Vojenské správy. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81811° E 14,35809° 

  

                                                           
966 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

967 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



357 
 

I/118/66/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.968 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká jáma s čitelným půdorysem s výrazným pozůstatkem záhozu. Zához je 

ve své horní části zploštěn dopadem stropu při odstřelu. Na stanovišti se týlovým 

směrem nachází větší deponie malých vytěžených kusů betonu. Výskyt betonu v okolí 

je ve velmi malé koncentraci malých kusů v blízkém okolí. Stav na stanovišti 

zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81856° E 14,34363° 

I/118/67/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.969 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká plošina ohraničená vnitrozemským valem, který je na týlové straně 

mohutnější. Dále je na stanovišti dochován výrazně poškozený zához, jehož velké 

narušení ve střední části bylo způsobeno likvidací odstřeleného stropu, který sem 

dopadl. Na stanovišti byla nalezena výbuchem poškozená trubka sání. Tento artefakt byl 

zachráněn pro budoucí muzeální použití. Beton se nachází ve velkém množství ve 

formě malých, středních i velkých kusů na stanovišti samotném a ve formě malých a 

středních kusů v okolí do vzdálenosti 35 metrů. Na několika středních kusech betonu na 

stanovišti je patrná původní izolace. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81931° E 14,35306° 

  

                                                           
968 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

969 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



358 
 

I/118/68/A-180Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.970 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma ohraničená na týlové straně vnitrozemským valem s výrazným 

pozůstatkem záhozu. Na okraji vnitrozemského valu v prostoru bývalého interiéru 

objektu se vyskytuje řada velkých kusů betonu, přičemž v několika z nich je dochována 

armatura. V týlovém směru se nachází větší blok betonu i s armaturou ve vzdálenosti 5 

metrů. Větší množství betonu se nachází jak týlovým směrem ve vzdálenosti do 20 

metrů ve formě malých a středních kusů, tak ve stejné formě ve směru výstřelů do 

vzdálenosti 10 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,81994° E 14,35189° 

I/118/69/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.971 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná výrazná jáma s čitelným půdorysem ohraničená nízkým vnitrozemským valem 

s poškozeným záhozem. Zához je v celé své ploše poškozen norováním lesní zvěře. 

V jámě se nachází větší množství malých a středních kusů betonu, přičemž na řadě 

z nich je patrná původní izolace stropu. Současně se zde nachází i nepoškozený 

distanční sloupek. Beton se nachází ve větším množství ve formě malých a středních 

kusů v okolí stanoviště do vzdálenosti 40 metrů. Několik velkých kusů betonu se 

nachází v bezprostřední blízkosti stanoviště týlovým směrem, přičemž v řadě z nich je 

dochována armatura. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82055° E 14,35055° 

  

                                                           
970 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

971 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



359 
 

I/118/70/A-160Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.972 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je dochován výrazný pozůstatek záhozu. Původní jáma po objektu byla po úroveň 

okolního terénu vyplněna drobným vytěženým betonem, přičemž velké množství 

dalších drobných kusů betonu se nachází v bezprostředním okolí stanoviště. Řada 

malých kusů betonu byla využita ke zpevnění cesty ve směru pravého výstřelu. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82107° E 14,34897° 

I/118/71/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně. 973  Stanoviště objektu je nevýrazné. Na místě 

stanoviště je patrná mělká prohlubeň s nízkým pozůstatkem záhozu. Beton se v malém 

množství nachází ve formě malých a středních kusů jak na stanovišti samotném, tak 

v jeho blízkém okolí. Množství větších kusů betonu se nachází ve směru pravého 

výstřelu jako zpevnění základu plotu blízké zahrady. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82263° E 14,34590° 

I/118/72/A-120Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.974  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště je patrná terénní nerovnost s výrazně horší bonitou zeminy uprostřed pole. 

Jak na stanovišti, tak v jeho blízkém okolí se vyskytuje velmi malé množství betonu. 

Větší množství malých kusů betonu bylo užito ke zpevnění polní cesty vedoucí v čele 

objektu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82324° E 14,34303° 

  

                                                           
972 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

973 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

974 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



360 
 

I/118/73/A-200Z LP 

Objekt byl odstřelen v první vlně.975 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká prohlubeň s většinově zachovalým záhozem. Malé množství malých a 

středních kusů betonu se nachází přímo na stanovišti. Velké množství malých, středních 

i velkých kusů se nachází ve svahu pod stanovištěm ve směru pravého výstřelu, přičemž 

v řadě z těchto kusů je dochována armatura. Ve směru levého výstřelu a týlovým 

směrem je výskyt betonu minimální. Lze tedy předpokládat, že beton z těchto prostorů 

byl odklizen do svahu ve směru pravého výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 

29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82188° E 14,33995° 

I/118/74/EZ 

Objekt byl odstřelen v první vlně.976 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná plošina ve svahu. Plošina vznikla zasypáváním jámy po objektu obrovským 

množstvím odpadu. Na stanovišti samotném a jeho okolí nebyl výskyt betonu pro 

masivní znečištění odpadem prokázán. Lze předpokládat, že je ukryt pod tímto 

odpadem. Malé a střední kusy betonu se nachází jak ve svahu, tak u paty svahu ve 

směru výstřelu, v místech kam zatím odpad nedosahuje. Stav na stanovišti zaznamenán 

k datu 29. 10. 2016. 

GPS: N 49,82477° E 14,34399° 

  

                                                           
975 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

976 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 



361 
 

I/118/75/A-160Z 

Objekt byl odstřelen ve druhé vlně. 977  Stanoviště objektu je výrazné. Na místě 

stanoviště je patrná, do skály vtesaná plošina ve svahu s nízkým pozůstatkem záhozu. 

Na pozůstatku záhozu je vyskládáno velké množství středních kusů betonu, přičemž na 

řadě z nich jsou patrné otisky po armatuře. Plošina po objektu je postupně zasypávána 

erodující skálou. U stanoviště je dochována horní část přístupové cesty, přičemž 

odtěžení skály pro tuto cesty umožňovalo bezproblémové vedení paleb ve směru levého 

výstřelu. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 30. 10. 2016. 

GPS: N 49,82417° E 14,33635° 

I/118/76/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.978 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná jáma s výraznými pozůstatky záhozů. Beton se nachází ve velkém množství 

jak na stanovišti samotném, tak v jeho okolí s větší koncentrací ve svahu pod 

stanovištěm ve formě malých a středních kusů. Stanoviště a jeho okolí je průběžně 

znečišťováno činností blízké airsoftové střelnice. U stanoviště je dochována původní, 

místy do skály vtesaná přístupová cesta vedoucí k silnici pod objektem. Stav na 

stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83663° E 14,27944° 

I/118/77/B1-80Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.979 Stanoviště objektu je výrazné. Na místě stanoviště 

je patrná mělká prohlubeň s poškozenými pozůstatky záhozů. Beton se vyskytuje na 

okraji silnice vedoucí okolo stanoviště. Beton se jak na stanovišti samotném, tak v okolí 

nachází v minimálním množství Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83939° E 14,27718° 

  

                                                           
977 Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá Lečice, č. listu 

NAD 1014 

978 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 

979 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



362 
 

I/118/78/A-140Z 

Objekt byl odstřelen v první vlně.980  Stanoviště objektu je již nezřetelné. Na místě 

stanoviště objektu je patrný nízký pahrbek ve svažitém poli s horší bonitou zeminy. 

Beton se ve větší koncentraci malých kusů nachází přímo na stanovišti. V okolí 

stanoviště je vlivem zemědělské činnosti menší množství malých kusů betonu do 

vzdálenosti 60 metrů. Stav na stanovišti zaznamenán k datu 28. 10. 2016. 

GPS: N 49,83995° E 14,27395° 

  

                                                           
980 Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu NAD 130 



363 
 

ZÁVĚR 

 „Pražská čára“ byla součástí rozsáhlého stavebního komplexu československého 

opevnění srovnatelného s budováním železniční sítě nebo výstavbou přehradních 

kaskád na Vltavě. Tato vnitrozemská příčka přetínající prostor Čech od severu k jihu 

západně Prahy byla budována od roku 1936 a její výstavba ustala až v říjnu 1938. I přes 

dlouhou dobu a rychlost výstavby nebyla fakticky stavebně dokončena. Po vzniku 

Protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939, respektive v červnu téhož roku, byla 

započata likvidace objektů tvořící „Pražskou čáru“. Nebyly však zničeny všechny 

objekty, ale některé se zachovaly do dnešních dnů. 

Za cíl práce jsem si zvolil zmapování a zdokumentování současného stavu všech 

objektů a jejich pozůstatků v prostoru celé „Pražské čáry“ a jejich vyhodnocení, 

k čemuž jsem vybral možná netradiční metodu zpracování spočívající v zevrubném 

popisu celé linie. Osobně jsem navštívil všech 832 objektů a stanovišť objektů, přičemž 

u každého z nich uvádím jeho současný stav. Současně zmiňuji i probíhající zahlazení 

pozůstatků některých objektů z důvodu výstavby obchvatu města Slaný. V práci 

publikuji i vlastní fotografie současného stavu jednotlivých objektů a jejich GPS 

souřadnice. Na základě toho se domnívám, že jsem cíl práce splnil a současně v tomto 

spatřuji i přínos mé práce, protože, jak jsem se již zmínil, některé pozůstatky budou 

v dohledné době zcela zahlazeny, a tedy již nebude možné je navštívit či sledovat jejich 

další osud. 

Tato práce může sloužit zájemcům o danou problematiku či československé opevnění 

jako podrobný průvodce po celé „Pražské čáře“ a současně může být např. inspirací pro 

vybudování naučných stezek a s tím souvisejícím rozvojem turismu v daných 

lokalitách, neboť toto téma je v podstatě pozapomenutou součástí naší historie. 

Při tvorbě práce, především pak při sběru dat v terénu, se vyskytla řada obtíží ať již 

z hlediska typově pestré škály oblastí od polí a luk po strmá skalní úbočí, tak z toho 

plynoucího fyzicky náročného a občas nebezpečného terénního sběru dat, o čemž svědčí 

i řada úrazů od lehčích a „humornějších“ typu naražená čelist fotoaparátem, po těžší 

jako byl pád ze skalnatého svahu. Přes pečlivost a náročnost sběru dat jsem si vědom, že 

řada pozůstatků po této linii může zůstat navždy ukryta pod nánosy zeminy, neboť sám 



364 
 

jsem zaznamenal, jak moc se např. na polích po dešti či orbě objevují nebo naopak mizí 

jednotlivé pozůstatky. 

Tvorba této práce mě přiměla zahájit stejně rozsáhlé průzkumy dalších linií, kde byla 

většina objektů odstřelena, jako je Vltavská linie.  

Při tvorbě práce jsem se snažil maximálně vykreslit odlišnosti jednotlivých stanovišť, 

přestože se v základu jednalo o stavby typizované, je každé stanoviště svým způsobem 

odlišné, i když často sdílely podobný, ne-li stejný osud.   



365 
 

PRAMENY A LITERATURA 

PRAMENY: 

Národní archiv České republiky – fotooddělení, spisy zemského četnického velitelství 

Praha 

Vojenský historický archiv Praha – fond ŘOP, Velitelství sborů 

            – fondy I. sboru 1936 – 1939 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv města Berouna, č. listu NAD 63 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hlásná Třebáň, č. listu NAD 93 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Chýňava, č. listu NAD 119 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Nižbor, č. listu NAD 191 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Srbsko, č. listu NAD 225 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Zadní Třebáň, č. listu NAD 271 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Četnická stanice Beroun, č. listu NAD 1556 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Četnická stanice Chýňava, č. listu NAD 1558 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hýskov, č. listu NAD 109 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Budňany, č. listu NAD 81 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Stradonice, č. listu NAD 227 

Státní okresní archiv v Berouně, fond Archiv obce Hostím, č. listu NAD 99 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Přelíc, č. listu NAD 119 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Smečno, č. listu NAD 129 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Studěneves, č. listu NAD 133 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Svinařov, č. listu NAD 135 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Vítov, č. listu NAD 148 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Žižice, č. listu NAD 164 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Bratronice, č. listu NAD 615 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Doksy, č. listu NAD 622 



366 
 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Družec, č. listu NAD 629 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Drnov, č. listu NAD 42 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolní Bezděkov, č. listu NAD 625 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Chržín, č. listu NAD 643 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Ješín, č. listu NAD 650 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 655 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Kladno, č. listu NAD 679 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Rozdělov, č. listu NAD 699 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Sazená, č. listu NAD 700 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Uhy, č. listu NAD 718 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Velvary, č. listu NAD 726 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Velvary, č. listu NAD 1230 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Bratronice, č. listu NAD 1729 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Kamenné Žehrovice, č. listu NAD 

1737 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Smečno, č. listu NAD 1861 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Studeněves, č. listu NAD 1862 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Četnická stanice Slaný, č. listu NAD 1866 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Budihostice, č. listu NAD 617 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Slaný, č. listu NAD 127 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv města Libušín, č. listu NAD 85 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Dolín – Želevčice, č. listu NAD 38 

Státní okresní archiv v Kladně, fond Archiv obce Otruby, č. listu NAD 103 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Mělník, č. listu NAD 45 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Zálezlice, č. listu NAD 71 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Bukol, č. listu NAD 775 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Dušníky, č. listu NAD 781 



367 
 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Křivousy, č. listu NAD 899 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Nová Ves, č. listu NAD 935 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Vepřek, č. listu NAD 963 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv města Mělník, č. listu NAD 1189 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Četnická stanice Neratovice, č. listu NAD 1387 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Četnická stanice Obříství, č. listu NAD 1389 

Státní okresní archiv v Mělníku, fond Archiv obce Obříství, č. listu NAD 45 

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Četnická stanice Nová Ves pod Pleší, č. listu  

NAD 1854 

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Státní okresní archiv Příbram, č. listu NAD 1239  

Státní okresní archiv v Příbrami, fond Archiv obce Nová Ves pod Pleší, č. listu  

NAD 130 

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce 

Slapy, č. listu NAD 253 

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce 

Řevnice, č. listu NAD 248 

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce 

Senešnice, č. listu NAD 1201 

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce Malá 

Lečice, č. listu NAD 1014 

Státní okresní archiv v Praze-západ se sídlem v Dobřichovicích, fond Archiv obce 

Bratřínov, č. listu NAD 85 

Vojenský topografický ústav Dobruška – vojenské letecké snímkování z roku 1938 

– vojenské letecké snímkování z let 1947 – 53 dostupné online na 

www.kontaminace.cenia.cz 

Cvičební řád pro pevnostní jednotky P-I-4, Brno 2001 (Reprint původního dokumentu 

z roku 1938) 

Dvacet let čs. armády v osvobozeném státě, Praha 1938 

http://www.kontaminace.cenia.cz/


368 
 

Pamětní spis o česko-slovenském stálém opevnění, přeložil Vladimír KUPKA a 

komentářem opatřil Eduard STEHLÍK, Dvůr Králové nad Labem 2000 (komentovaný a 

přeložený původní dokument z roku 1941) 

LITERATURA: 

ARON Lubomír a kolektiv: Československé opevnění 1935 – 1938, vyd. 2, FORTprint,  

Dvůr Králové nad Labem 1998, s. 194 

BENEŠ Jaroslav a kolektiv: „Liběchovská příčka“ – Československé opevnění z roku 

1938 v úseku Mělník-Dubá-Mimoň-Jitrava, vyd. 2, FORTprint, Dvůr Králové nad 

Labem 2002, s. 87 

BENEŠ Jaroslav: Stráž obrany státu 1936-1939, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad 

Labem 2007, s. 230 

BROŽ Jindřich: Toulky bojištěm středních Čech, vyd. 1, Olympia s.r.o., Praha 2018,  

s. 109-112 

BRUZEŇÁK Vladimír – MACKE Josef: Morový rok 1. díl Sokolovsko, vyd. 1, Svět 

křídel, Cheb 2017, s. 453 

BRUZEŇÁK Vladimír – MACKE Josef: Morový rok 2. díl Karlovarsko, vyd. 1, Svět 

křídel, Cheb 2017, s. 351 

CRHA Aleš: Sazená v systému československého opevnění 1936 – 1938, vyd.1, 

Pevnostní muzeum v Sazené, Sazená 2008, s. 46 

CRHA Aleš: Sazená – Předválečné opevnění před Prahou, vyd. 1, Pevnostní muzeum 

v Sazené, Sazená 2015, s. 52 

DAVID Petr – LUDVÍK Petr – SOUKUP David: Nejkrásnější výlety na pevnosti a 

opevnění, vyd. 1, EuromediaGroup a.s., Praha 2017, s. 168 

DUBÁNEK Martin – FIC Tomáš – LAKOSIL Jan: Putování po československém 

opevnění 1936-1989, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2011, s. 304 

DUBÁNEK Martin – FIC Tomáš – LAKOSIL Jan: Nové putování po československém 

opevnění 1935-1989 – muzea a zajímavosti, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2017,  

s. 312 

DUBÁNEK Martin – FIC Tomáš – LAKOSIL Jan: Nové putování po československém 

opevnění 1935-1989 – kapesní průvodce, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 2017, s. 120 



369 
 

FETKA Josef: Československá válečná armáda 1918-1939, vyd.1, Mladá fronta a.s., 

Praha 2015, s. 280 

FIDLER Jiří – SLUKA Václav: Encyklopedie branné moci Republiky československé  

1920 – 1938, vyd. 1, Libri, Praha 2006, s. 767 

HABRNÁL Miloš a kolektiv: „Rupnikova linie“ a ostatní jugoslávská opevnění z let 

1936 – 1941, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2004, s. 273 

HABRNÁL Miloš – ČERMÁK Ladislav – GREGAR Oldřich: „Rupnikova črta“ In 

druge jugoslovanske utrne iz bdobja 1926-1941, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad 

Labem 2005, s. 367 

HAMÁK Bedřich – VONDROVSKÝ Ivo: Mobilizovaná československá armáda  

30. září 1938, vyd. 2, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2011, s. 207 

HUBENÝ David: Budování slánských kasáren v druhé polovině třicátých let 20. století 

in: Město a region v dramatickém století – sborník z historické konference, ed. Pavel 

Bartoníček, Slaný 2014, s. 53 – 93  

HUBENÝ David: Cyklistický prapor 1 v letech 1933 – 1939 in: Armáda, Slaný a 

Slánsko ve 20. století – sborník z historické konference, edd. Pavel Bartoníček – 

Blažena Hrabánková – Božena Franková, Slaný 2009, s. 120 – 145  

JAKL Tomáš: Boj za svobodu 1938 – 1945 obrazová kronika, vyd. 2, Ministerstvo 

obrany České republiky, Praha 2012, s. 111 

JOHN Miloslav: Září 1938 1. díl – Přípravy nacistického Německa na přepadení 

Československa v roce 1938,  vyd. 1, Bonus A, Brno 1997, s. 461 

JOHN Miloslav: Září 1938 2. díl – Možnosti obrany Československa, vyd. 1, Bonus A,  

Brno 1997, s. 844 

JOHN Miloslav: Září 1938 - Role a postoje spojenců ČSR, vyd. 1, Votobia, Olomouc 

2000, s. 443  

JOHN Miloslav: Československé letectvo v roce 1938, vyd. 1, Baroko & Fox, Beroun 

1996, s. 341 

KALOUSEK Miroslav: Pražská čára – příspěvek k předmnichovskému opevnění 

republiky, diplomová práce obhájená na Univerzitě Hradec Králové v roce 1992 

KÁRNÍK Zdeněk: České země v éře První republiky 2. díl – Československo a České 

země v krizi a v ohrožení (1930-1935), vyd. 1, Libri, Praha 2005, s. 577 



370 
 

KÁRNÍK Zdeněk: České země v éře První republiky 3. díl – O přežití a o život (1936-

1938), vyd. 1, Libri, Praha 2005, s. 803 

KOLEKTIV: Polní opevnění od třicetileté války do roku 1945, vyd. 1, Národní 

památkový ústav územní odborné pracoviště Josefov, Jaroměř Josefov 2010, s. 112 

KOLMAN Lukáš: Úsek lehkého opevnění 111 a A1 v dnešní době a možnosti jeho 

prezentace a ochrany, bakalářská práce obhájená na Univerzitě Hradec Králové v roce 

2014 

KOPEČNÝ Petr: Obrana národa na Brněnsku, vyd. 1, Archiv města Brno, Brno 2006, 

s. 239 

KRINKE Jan: Opevnění na obranu Prahy in: Slánský obzor ročník 1-2, ed. Růžena 

Skálová, Slaný 1994, s. 52 – 62 

KUBÁNEK Vladimír: Královské město Slaný na pozadí historie I. L. P. 750 – 1945, 

vyd. 1, Tribun EU, Brno 2012, s. 304 

KUPKA Vladimír – STEHLÍK Eduard – LUTOVSKÝ Michal: Pevnosti a opevnění 

v Čechách na Moravě a ve Slezsku, vyd. 2, Libri, Praha 2006, s. 555 

KVAČEK Robert: Československý rok 1938, vyd. 2, Polart, Praha 2011, s. 197 

LAKOSIL Jan – SVOBODA Tomáš – ČERMÁK Ladislav: Velká kniha o malých  

bunkrech – Československé lehké opevnění 1936-38, vyd. 1, Mladá fronta a.s., Praha 

2011, s. 352 

LÁŠEK Radan: Opevnění z let 1936 – 1938 v okolí Prahy, vyd. 1, Codyprint, Praha 

2003, s. 252 

LÁŠEK Radan: Opevnění z roku 1938 postavení Vltava, vyd. 1, Codyprint, Praha 2011, 

s. 336 

LÁŠEK Radan: „Pražská čára“ vnější obrana Prahy – Československé opevnění  

z let 1936-38, vyd.1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 1995, s. 75 

LÁŠEK Radan: „Pražská čára“ vnější obrana Prahy – Československé opevnění 

 z let 1936-38, vyd. 2, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 1996, s. 75 

LÁŠEK Radan: Vltavská linie – Československé opevnění z roku 1938 ve středním 

Povltaví, vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 1998, s. 59 



371 
 

LIKOVSKÝ Jakub – BAUER Zdeněk: Opevnění republiky československé – Opevnění 

předmostí Prahy, vyd. 1, Ivo Železný, Praha 1998, s. 116 

MACEK Pavel – UHLÍŘ Lubomír: Dějiny policie a četnictva II. – Československá 

republika 1918-1939, vyd. 1, Police History, Praha 1999, s. 230 

MACEK Pavel – UHLÍŘ Lubomír: Dějiny policie a četnictva III. – Protektorát Čechy a 

Morava a Slovenský stát 1939-1945, vyd. 1, Police History, Praha 2001, s. 230 

MACOUN Jiří: Československé pevnosti, vyd. 1, CP Books, Brno 2005, s. 96 

MACOUN Jiří: Dějiny opevňování v Čechách a na Moravě, vyd. 1, CPress, Brno 2012, 

s. 96 

MAREK Jindřich: Hraničářská kalvárie – příběhy posledních obránců Masarykovy 

republiky na severu Čech a Podkarpatské Rusi v letech 1938-1939, vyd. 1, Svět křídel, 

Cheb 2004, s. 339 

MARŠÁLEK Zdenko: K problematice obrany Čech ve třicátých letech – První rychlá 

divize a příprava obrany v prostoru Slánska in: Armáda, Slaný a Slánsko ve 20. století 

– sborník z historické konference, edd. Pavel Bartoníček – Blažena Hrabánková – 

Božena Franková, Slaný 2009, s. 104 – 119  

MICHAELIS Klaus: 1938 Der Fall „Grün“ – Krieg gegen die Tschechoslowakei,  vyd. 

1, Michaelis-Verlag, Berlín 2004, s. 215 

PEJČOCH Ivo: Cyklistické jednotky československé armády, vyd. 1, Svět křídel, Cheb 

2017, s. 191 

PLCH Roman – PLCH Milan: Kam za vojenskými památkami, vyd. 1, CPress, Brno 

2014, s. 152 

PURKRTOVÁ Magdalena: Sanace vojenského pevnostního objektu z 30. let, bakalářská 

práce obhájená na Českém vysokém učení technickém v Praze v roce 2014 

RÁBOŇ Martin – SVOBODA Tomáš a kolektiv: Československá zeď – Stálá opevnění  

z let 1935-38 – Průvodce dělostřeleckou tvrzí Bouda, vyd. 1, FORTprint, Brno 1997,  

s. 244 

RÁBOŇ Martin: Miniprůvodce - Muzea a památníky v objektech československého 

opevnění z let 1935-38, vyd. 1, Společnost přátel československého opevnění s.r.o., 

Brno 1998, s. 32 



372 
 

RÁBOŇ Martin – SVOBODA Tomáš – ČERMÁK Ladislav: Pevnosti – Pevnostní 

muzea v České republice – historie, současnost, průvodce, vyd. 1, Společnost přátel 

československého opevnění s.r.o., Brno-Náchod 1995, s. 134 

RÁBOŇ Martin: Československé opevnění z let 1935-1938 – Muzea a památníky, vyd. 

1, Spolek přátel československého opevnění Brno s.r.o., Brno 2003, s. 147 

SÍGL Miroslav: Osobnosti a osudy obce Obříství, vyd. 1, Obecní úřad Obříství, Obříství 

2000, s. 277 

STEHLÍK Eduard a kolektiv: Lexikon těžkých objektů – Československé opevnění z let  

1935-38,  vyd. 2, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2010, s. 304 

STOLAŘÍK Ivo: Patřili k prvním, vyd. 1, Ostravské nakladatelství, Ostrava 1994,  

s. 185 

STRAKA Karel: Československá armáda – Pilíř obrany státu z let 1932 – 1939, vyd. 1, 

Ministerstvo obrany České republiky, Praha 2007, s. 158 

STRAKA Karel: Souvislosti vědy a výzkumu s obranou Československé republiky – 

Vojenský ústav vědecký v letech 1936-1938, vyd. 1, Ministerstvo obrany České 

republiky, Praha 2006, s. 95 

STRAKA Karel: Vojáci, politici a diplomaté, vyd. 1, Ministerstvo obrany České 

republiky, Praha 2008, s. 183 

SVITÁK Miloslav: Boj v lehkém opevnění 1938, vyd. 1, Miloslav Sviták, Jindřichův 

Hradec 2008, s. 120 

SVITÁK Miloslav: Boj v lehkém opevnění 1938, vyd. 2, Miloslav Sviták, Jindřichův 

Hradec 2012, s. 292 

ŠPECINGER Otakar – FENCL Václav – VOTRUBA Rudolf: Sazená – Velká historie 

malé obce,  vyd. 1, Tribun EU s.r.o., Brno 2009, s. 120 

ŠPECINGER Otakar: Historie a současnost města Velvar, vyd. 1, Městský národní 

výbor Velvary, Velvary 1982, s. 61 

ŠRÁMEK Pavel: Československá armáda v roce 1938, vyd. 2, Společnost přátel 

československého opevnění s.r.o., Brno – Náchod 1996, s. 78 

VONDROVSKÝ Ivo: Netypické objekty československého opevnění z let 1936-1938, 

vyd. 1, FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2005, s. 99 



373 
 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 – Instruktážní nákres objektu starého typu na příkladu objektu typu A, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 2 – Instruktážní nákres objektu nového typu na příkladu objektu typu A-180, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 3 – Tabulky  

Příloha č. 4 – Nákres objektu starého typu typ A, rozměry jsou uváděny v cm, autorka si 

nepřeje být jmenována 

Příloha č. 5 – Nákres objektu starého typu typ B, rozměry jsou uváděny v cm, autorka si 

nepřeje být jmenována 

Příloha č. 6 – Nákres objektu starého typu typ C, rozměry jsou uváděny v cm, autorka si 

nepřeje být jmenována 

Příloha č. 7 – Nákres objektu nového typu A-120N objekt z první fáze výstavby pouze 

s jedním periskopem, rozměry jsou uváděny v cm, autorka si nepřeje být jmenována  

Příloha č. 8 – Nákres objektu nového typu A-140Z lomený vlevo, rozměry jsou uváděny 

v cm, autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 9 – Nákres objektu nového typu A-160N IŠ, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 10 – Nákres objektu nového typu A-180Z, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 11 – Nákres objektu nového typu A-200N, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 12 – Nákres objektu nového typu A-220Z, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 13 – Nákres objektu nového typu B1-80Z, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 14 – Nákres objektu nového typu B1-90N, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 



374 
 

Příloha č. 15 – Nákres objektu nového typu B1-100Z, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 16 – Nákres objektu nového typu B2-80N, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 17 – Nákres objektu nového typu B2-90Z, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 18 – Nákres objektu nového typu B2-100N, rozměry jsou uváděny v cm, 

autorka si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 19 – Nákres objektu nového typu D1N, rozměry jsou uváděny v cm, autorka 

si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 20 – Nákres objektu nového typu D2Z, rozměry jsou uváděny v cm, autorka 

si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 21 – Nákres objektu nového typu E1N, rozměry jsou uváděny v cm, autorka 

si nepřeje být jmenována 

Příloha č. 22 – Nákres objektu nového typu E2Z, rozměry jsou uváděny v cm, autorka si 

nepřeje být jmenována 

Příloha č. 23 – Dobová fotografie objektu A-1/24a, archiv A. Crha  

Příloha č. 24 – Dosud nepublikovaná dobová fotografie objektu A-2/62, archiv autora 

Příloha č. 25 – Dosud nepublikovaná dobová fotografie objektu A-2/72, archiv autora 

Příloha č. 26 – Dosud nepublikovaná dobová fotografie odstřelených objektů vpravo A-

2/70 a vlevo A-2/73 při pohledu od objektu A-2/72, archiv autora 

Příloha č. 27 – Dobová fotografie objektu A-3/44 vyvolaná z negativu, archiv autora 

Příloha č. 28 – Dobová fotografie objektu A-3/47 vyvolaná z negativu, archiv autora 

Příloha č. 29 – Dobová fotografie odstřeleného objektu A-3/49 vyvolaná z negativu, 

archiv autora 

Příloha č. 30 – Dobová fotografie objektu A-3/49a vyvolaná z negativu, archiv autora 

Příloha č. 31 – Dobová fotografie objektu A-3/49a vyvolaná z negativu, archiv autora 

Příloha č. 32 – Dobová fotografie objektu A-3/49a vyvolaná z negativu, archiv autora 

Příloha č. 33 – Dobová fotografie objektu A-3/50 vyvolaná z negativu, archiv autora 



375 
 

Příloha č. 34 – Dobová fotografie odstřeleného objektu A-3/51 vyvolaná z negativu, 

archiv autora  

Příloha č. 35 – Dobová fotografie odstřeleného objektu A-3/52 vyvolaná z negativu, 

archiv autora 

Příloha č. 36 – Dobová fotografie odstřeleného objektu B-7/38, archiv A. Crha 

Příloha č. 37 – Dosud nepublikovaná dobová fotografie objektu úseku B-7, 

pravděpodobně B-7/38, archiv autora 

Příloha č. 38 – Dobová fotografie soutoku Labe a Vltavy s objektem 111/63, archiv 

autora 

Příloha č. 39 – Originální útvarová označení vojáků, kteří měli bránit „Pražskou čáru“ 

ze sbírky autora 

Příloha č. 40 – Pohled na stanoviště objektu IX.a/12a, archiv autora 

Příloha č. 41 – Pohled na objekt IX.b/43 z čela, archiv autora 

Příloha č. 42 – Pohled na objekt IX.b/43 z týlu, archiv autora 

Příloha č. 43 – Pohled na trosky čelní stěny s patrnými betonovými ozuby střílny na 

stanovišti objektu IX.b/44, archiv autora 

Příloha č. 44 – Pohled na trosky po objektu IX.b/44 z týlového směru, archiv autora 

Příloha č. 45 – Pohled na vnitrozemský val na stanovišti objektu A-1/1, archiv autora 

Příloha č. 46 – Pozůstatky svrchní části stropu na stanovišti objektu A-1/9, archiv autora 

Příloha č. 47 – Pohled na pravou střílnu objektu A-1/24a, archiv autora  

Příloha č. 48 – Pohled na objekt A-1/24a, archiv autora 

Příloha č. 49 – Pohled na stanoviště objektu A-1/25, archiv autora 

Příloha č. 50 – Pohled na objekt A-1/25a před započetím rekonstrukčních prací, archiv 

autora 

Příloha č. 51 – Pohled na objekt A-1/25a po započetí rekonstrukčních prací, archiv 

autora 

Příloha č. 52 – Zachované poškozené pancéřové dveře objektu A-1/25a, archiv autora 

Příloha č. 53 – Kusy betonu s patrnou původní maskovací barvou na objektu A-1/26 

užité k vyspravení zdi, archiv autora 



376 
 

Příloha č. 54 – Pozůstatek deponie vytěžené armatury u stanoviště objektu A-1/31, 

archiv autora 

Příloha č. 55 – Pohled na stanoviště objektu A-/31 od pravé paty záhozu, fotografie 

archiv autora 

Příloha č. 56 – Pohled na zatopenou jámu po objektu A-1/38, archiv autora  

Příloha č. 57 – Kus betonu z objektu A-1/47 s patrnými pozůstatky původních 

maskovacích barev, archiv autora 

Příloha č. 58 – Pohled na objekt A-1/48, archiv autora 

Příloha č. 59 – Beton vrostlý do náletových dřevin na stanovišti objektu A-1/53, archiv 

autora 

Příloha č. 60 – Ohniště vyskládané betonem z objektu A-1/62 v týlu, archiv autora 

Příloha č. 61 – Pohled na stanoviště objektu A-1/66, archiv autora 

Příloha č. 62 – Trosky objektu A-9/19 zakomponované do hráze rybníka, archiv autora 

Příloha č. 63 – Pohled na trosky objektu A-9/32 z týlového směru, archiv autora  

Příloha č. 64 – Fotografie zachycující likvidaci pozůstatků po objektu A-2/51, archiv 

autora   

Příloha č. 65 – Fotografie zachycující likvidaci pozůstatků po objektu A-2/51, archiv 

autora 

Příloha č. 66 – Pohled na poškozenou úpravu vchodu s patrnými pozůstatky původních 

maskovacích barev na objektu A-2/58a, archiv autora 

Příloha č. 67 – Pohled na čelní střílnu s dochovanou původní maskovací barvou a čnící 

armatura ze zabetonování objektu A-2/74, archiv autora 

Příloha č. 68 – Pohled na objekt A-2/74, archiv autora 

Příloha č. 69 – Pohled na objekt A-3/9, archiv autora 

Příloha č. 70 – Pohled na objekt A-3/10, archiv autora 

Příloha č. 71 – Na objektu A-3/10 patrné pozůstatky původních maskovacích barev, 

archiv autora 

Příloha č. 72 – Týlový pohled na stanoviště objektu A-3/34, archiv autora 

Příloha č. 73 – Pohled na objekt A-3/41 v době kdy fungovalo muzeum, archiv autora 



377 
 

Příloha č. 74 – Pohled na stanoviště objektu A-3/55 ze směru pravého výstřelu, archiv 

autora  

Příloha č. 75 – Pohled na stanoviště objektu A-3/61 od prostoru bývalého rohu lévé 

střelecké místnosti, archiv autora 

Příloha č. 76 – Pohled na objekt A-4/17, archiv autora 

Příloha č. 77 – Pohled na stanoviště objektu A-4/26, archiv autora 

Příloha č. 78 – Pohled na pozůstatek úpravy vchodu u stanoviště objektu A-4/40, archiv 

autora 

Příloha č. 79 – Pohled na levou stranu objektu A-4/54, archiv autora 

Příloha č. 80 – Pohled na pravou stranu objektu A-4/54. archiv autora 

Příloha č. 81 – Stanoviště objektu A-5/1 s pozůstatkem úpravy vchodu, archiv autora 

Příloha č. 82 – Dochovaný palebný průsek mezi objekty A-5/19 a A-5/20, archiv autora 

Příloha č. 83 – Dochovaný pozorovací průsek mezi objekty A-5/19 a A-5/20, archiv 

autora 

Příloha č. 84 – Pozůstatky levého ucha objektu A-5/20 s patrnými původními 

maskovacími barvami, archiv autora 

Příloha č. 85 – Dochovaný protitankový příkop vodního typu mezi objekty A-5/23 a  

A-5/24, archiv autora 

Příloha č. 86 – Pohled na zachovalé zahloubení protipěchotní překážky v místě lomu 

průseku mezi objekty A-5/32 a A-5/33, archiv autora 

Příloha č. 87 – Dochovaná úprava terénu pro zarovnání postřelovaného prostoru mezi 

objekty A-5/37 a A-5/38, archiv autora 

Příloha č. 88 – Pohled na trosky objektu A-5/38 od pravé paty záhozu, archiv autora 

Příloha č. 89 – Pohled na trosky objektu A-5/53 z čelního směru, archiv autora  

Příloha č. 90 – Okop pro čelní palbu kulometu u stanoviště objektu B-6/5, archiv autora 

Příloha č. 91 – Pohled na objekt B-6/42, archiv autora  

Příloha č. 92 – Pohled na objekt B-6/42, archiv autora 

Příloha č. 93 – Pohled na objekt B-6/49, archiv autora 

Příloha č. 94 – Pohled na objekt B-6/50, archiv autora 



378 
 

Příloha č. 95 – Návrty pro nálože ve vyvrácené čelní stěně objektu B-6/52, archiv autora 

Příloha č. 96 – Pohled na objekt B-6/54, archiv autora 

Příloha č. 97 – Pohled na trosky objektu B-6/58, archiv autora 

Příloha č. 98 – Pohled na objekt B-6/64, archiv autora 

Příloha č. 99 – Pohled na objekt B-7/12, archiv autora 

Příloha č. 100 – Původní maskovací barvy na objektu B-7/13, archiv autora 

Příloha č. 101 – Pohled na levou stranu objektu B-7/33 se čnícími armaturami základů 

stěn, archiv autora 

Příloha č. 102 – Pohled na stanoviště objektu B-7/34 ze směru pravého výstřelu, archiv 

autora 

Příloha č. 103 – Pohled na stanoviště objektu s patrnou horší úrodností v místě 

stanoviště B-7/48, archiv autora 

Příloha č. 104 – Pozůstatky po objektu B-7/48, archiv autora 

 Příloha č. 105 – Pohled na stanoviště B-7/55 ze směru levého výstřelu, archiv autora 

Příloha č. 106 – Pozůstatky po objektu B-8/2, archiv autora 

Příloha č. 107 – Velký kus betonu z objektu B-8/4 s návrtem pro nálož, archiv autora 

Příloha č. 108 – Pohled na dochovalou úpravu vchodu a původní přístupovou cestu u 

stanoviště objektu B-8/40, archiv autora 

Příloha č. 109 – Nalezený fragment periskopové trubky objektu B-29/12, archiv autora 

Příloha č. 110 – Pohled na stanoviště objektu B-29/13, ze směru levého výstřelu, archiv 

autora 

Příloha č. 111 – Pohled na trosky objektu B-29/45 ve svahu ve směru pravého výstřelu, 

archiv autora 

Příloha č. 112 – Pohled na jámu po objektu 111/14, archiv autora 

Příloha č. 113 – Pohled na stanoviště objektu 111/19, archiv autora 

Příloha č. 114 – Pozůstatky po objektu 111/19, archiv autora 

Příloha č. 115 – Pohled na pozůstatky po objektu 111/57 nahrnuté do řeky Vltavy, 

archiv autora 

Příloha č. 116 – Pohled na stanoviště objektu 112/4 z čelního směru, archiv autora 



379 
 

Příloha č. 117 – Dochované armatury na stanovišti objektu 112/4, archiv autora 

Příloha č. 118 – Pohled na objekt 112/13, archiv autora 

Příloha č. 119 – Pohled na trosky objektu 112/18, archiv autora 

Příloha č. 120 – Granátový skluz v troskách týlové stěny objektu 116/67 po nalezení, 

archiv autora 

Příloha č. 121 – Granátový skluz po vytažení z trosek po objektu  116/67, archiv autora 

Příloha č. 122 – Pohled do pravé části jámy na stanovišti objektu 116/70, archiv autora 

Příloha č. 123 – Nalezená mřížka výdechu na stanovišti objektu 116/76, archiv autora 

Příloha č. 124 – Nalezený částečný střílnový uzávěr a fragment vstupní chodbičky se 

zachovalou západkou na uzávěr mřížových dveří u stanoviště objektu 116/76, archiv 

autora 

Příloha č. 125 – Pohled na objekt 116/109, archiv autora 

Příloha č. 126 – Původní barvou psané číslování objektu 116/109, archiv autora 

Příloha č. 127 – Pohled na trosky objektu 116/110 z týlového směru, archiv autora 

Příloha č. 128 – Pohled na blok stropu u stanoviště objektu 116/112, archiv autora 

Příloha č. 129 – Pohled na čelní stěnu s patrnými betonovými ozuby střílny na stanovišti 

objektu 116/112, archiv autora 

Příloha č. 130 – Pohled na trosky objektu 116/114, archiv autora 

Příloha č. 131 – Stanoviště objektu 116/120, archiv autora 

Příloha č. 132 – Pohled na poškození objektu 116/126 způsobenou úpravou na 

pozorovatelnu civilní ochrany, archiv autora 

Příloha č. 133 – Pohled na objekt 116/128, archiv autora 

Příloha č. 134 – Pohled na vyvrácenou čelní stěnu na stanovišti objektu 116/135 ze 

směru levého výstřelu, archiv autora 

Příloha č. 135 – Dochovaná úprava koryta potoka na protitankový příkop u objektu 

118/60, archiv autora 

Příloha č. 136 – Pohled na fragment stropu na stanovišti objektu 118/62, archiv autora 

Příloha č. 137 – Pohled na stanoviště objektu 118/75 z týlového směru, archiv autora 

Příloha č. 138 – Dochovaná přístupová cesta k objektu 118/76, archiv autora 


